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1. Denumirea proiectului

Autorizarea lucrdrilor pentru obiectivul de investitie Autostrada Baia Mare — Suceava, Lot 2
Bistrita-Vatra Dornei

n conformitate cu decizia etapei de evaluare initiald nr. 131/30.09.2023, proiectul propus se
incadreaza in Anexa 1, pct. 7 lit. b) ,,construirea de autostrazi si de drumuri expres” a Legii nr.
292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului.

Proiectul propus intra sub incidenta prevederilor art. 28 din O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile si
completarile ulterioare, deoarece proiectul se afla in vecinatatea arii naturale protejate de interes
comunitar.

Proiectul propus intra sub incidenta prevederilor art. 48 si art. 54 din Legea Apelor nr. 107/1996, cu
modifcarile si completarile ulterioare.
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2. Titularul Proiectului

Denumirea obiectivului de investitii: Autostrada Baia Mare — Suceava, Lot 2 Bistrita-Vatra
Dornei

Amplasamentul obiectivului si adresa: Judetul Bistrita-Nasaud si Judetul Suceava

Beneficiarul lucrarilor: Compania Nationala de Administrare a Infrastructurii
Rutiere (CNAIR) S.A.

B-dul Dinicu Golescu, nr. 38, Sector 1, Bucuresti, 010873,
Romania

Tel.: 021.264.32.00, fax: 021.312.09.84

E-mail: office@andnet.ro, gheorghe.ionita@andnet.ro,

marina.preoteasa@andnet.ro, Web: www.cnadnr.ro

Reprezentant legal: Director General: Cristian PISTOL

Responsabil pentru protectia mediului: Ecaterina MUSCALU
— Sef Departament Mediu

Proiectantul lucrarilor: EXPLAN S.R.L.

Elaborator Memoriu de prezentare: S.C. Total Business Land S.R:L.
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3. Descrierea caracteristicilor fizice ale intregului proiect:

3.1. Rezumatul proiectului

3.1.1. Informatii generale
Obiectivul general al proiectului este de asigurarea unei legaturi rutiere, la cel mai inalt standard
posibil, intre obiectivele de investitii care fac parte din strategia de dezvoltare a infrastructurii rutiere,
respectiv ,,Drum Expres Conexiune Satu Mare (VO Satu Mare) - Oar (Granita Romano-Ungara - Drum
Expres M49 Ungaria) "Drum expres Satu Mare - Baia Mare si legaturile la drumurile existente" in
partea de Nord Vest , respectiv cu Drum Expres Pascani - Suceava - Siret in partea de Nord Est, aflate
pe reteaua TEN-T.

Proiectul de construire a autostrazii Baia Mare — Suceava, Lot 2 Bistrita-Vatra Dornei, implica
realizarea unei infrastructuri menite sa ofere conditii bune traficului de tranzit national si
international, de marfuri si persoane. De asemenea vor fi imbunatatite conditiile de circulatie la nivel
de retea rutiera nationala de transport inclusiv sub aspect de siguranta rutiera, se vor reduce emisiile
poluante, se vor reduce costurile de operare, raspunzand astfel cerintelor de dezvoltare economica,
concretizata prin adaptarea retelei rutiere nationale la cererea reala de transport.

Lucrarile prevazute in cadrul proiectului sunt urmatoarele:

e |ucrari de infrastructura si suprastructura, terasamente (lucrari de sapatura, umplutura, etc.);

e |ucrari de consolidare a terasamentelor (lucrarile de consolidare a taluzurilor de rambleu, a
terenurilor slabe de fundare si drenarea apelor subterane);

e |ucrari hidrotehnice;

e |ucrari de arta (constructia podurilor si pasajelor, a tunelurilor, podetelor etc.);

e |ucrari de constructie a nodurilor rutiere in zonele intersectate sau ramificare cu alte cai de
comunicatie;

e |ucrari de siguranta circulatiei;

e |ucrari de colectare si evacuare a apelor;

e |ucrdri de mediu (ex.: panouri fonoabsorbante, imprejmuire, subtraversari pentru fauna etc.);

e |ucrari de realizare a dotarilor specifice infrastructurii rutiere — parcari, spatii de servicii,
centru de intretinere si interventii (CIC);

e |ucrari de mutari si protejare a instalatiilor.

Proiectul va fi implementat in conformitate cu parametrii tehnici ceruti de standardele si legislatia
europeand in vigoare.

Viteza de proiectare propusa pentru autostrada Bistrita- Vatra Dornei este:

e de 120 km/h de la km 0+000 pana la km 21+833, si de la km 41+200 la km 62+137.
e de 100 km/h de la km 21+833 la km 41+200.
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Categoriile de lucrari propuse pentru realizarea investitiilor sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabel nr. 1 Categoriile de lucrdri propuse pentru realizarea investitiilor

Nr. crt Categoria de lucrare Procent din total
1 LUCRARI DE DRUMURI 29,7 %
1.1 Terasamente 16,92%
1.1.1 Sdpatura 3,17 %
1.1.2 Umplutura 13,75%
1.2 Suprastructura 12,73 %
2 LUCRARI DE PODURI SI PASAJE 25,54 %
2.1 Poduri si pasaje cu deschidere pandla 12 m 0,15%
2.2 Poduri si pasaje cu deschidere intre 12-24 m 11,24%
2.3 Poduri si pasaje cu deschidere intre 24-40 m 9,55 %
2.4 Poduri si pasaje cu deschideri mai mari de 40 m 4,59 %
3 LUCRARI DE CONSOLIDARI 8,73 %
3.1 Ziduri de rambleu <4 m 0,82%
3.2 Ziduri de rambleu 4-8 m 0,83 %
3.3 Ziduri de debleu pandla5m 1,37%
3.4 Ziduri de debleu pand la 5-10 m 1,46%
3.5 Ziduri de debleu mai mari de 10 m 2,25%
3.6 Consolidare terasament in terenuri slabe de fundatie 2%

4 LUCRARI DE TUNELURI 7,83 %
5 LUCRARI HIDROTEHNICE 3.16 %
5.1 Dispozitive de scurgere a apelor 1,25%
5.2 Podete 0,51 %
53 Lucrari hidrotehnice, protectia impotriva inundatiilor 1,40%
6 INTERSECTII 30,06%
7 LUCRARI SIGURANTA CIRCULATIEI 2,60 %
7.1 Parapeti 2,22 %
7.2 Semnalizare verticala si orizontala 0,24%
7.3 luminat 0,24%
7.4 ITS 0,14%
8 lluminat 0,27%

3.1.2. Traseulin plan
Caracteristicile autostrazii vor respecta prevederile Normativului privind proiectarea autostrazilor si
normele tehnice privind proiectarea, construirea si modernizarea drumurilor aprobate prin Ordinul
1296/2017.

Traseul autostrazii are lungimea de circa 62,137 km si se dezvolta pe partea stanga a drumului
national DN17, la baza versantilor. Din punct de vedere administrativ, va fi construita pe teritoriul
urmatoarelor unitati administrativ-teritoriale (intravilan si extravilan): Livezile — Josenii Bargaului —
Prundu Bargaului — Tiha Bargaului — Lunca llvei — Poiana Stampei — Cosna — Dorna Candrenilor,
Muicipiul Vatra Dornei.

Lungimea aproximativa a autostrazii pe fiecare UAT este prezentatd in tabelul urmator:
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Tabel nr. 2 Lungimea aproximativd a autostrdzii pe fiecare UAT

Centralizator cu lungimea drumului pe UAT-uri
Nr crt UAT Lungime drum pe UAT-uri (metri)

1 Livezile 2427,12
2 Josenii Bargaului 7734,72
3 Prundu Bargaului 4516,71
4 Tiha Bargaului 21455,65
5 Lunca llvei 4985,64
6 Poiana Stampei 12682,42
7 Cosna 147,69
8 Dorna Candrenilor 6932,15
9 Vatra Dornei 1255,36

Total general 62137,46

n profil longitudinal, pe intreg traseul s-a limitat declivitatea la 4,5%.

Pentru reducerea riscului de acvaplanare, declivitatea minima nu va cobori sub 0,3%.

La stabilirea cotelor liniei rosii pentru platforma drumului, se va tine seama de:

e cotele sinelor si gabaritelor impuse pasajelor superioare pentru traversarea CF;

e cotele platformelor existente si gabaritele impuse pasajelor superioare la traversarea

drumurilor nationale si locale;

e cotele pentru asigurarea de 2% (sau superioara dace este cazul), inclusiv inadltimea de garda

pentru poduri la traversarea cursurilor de apa.

e raza minima adoptata in cazul racordarii verticale convexe va fi in functie de viteza de

proiectare conform normelor

Traseul in plan al autostrazii propuse este prezentat in plansa de mai jos:

Memoriu de Prezentare Elaborat conform Anexei 5E
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Plansa nr. 1 Amplasarea autostrdzii Bistrita — Vatra Dornei
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3.1.3. Profil transversal
Latimea totala a platformei drumului Bistrita- Vatra Dornei propusa de proiectant este de 29,50m
conform Ordinului 1296/30 august 2017 pentru aprobarea Normelor tehnice privind proiectarea,
construirea si modernizarea drumurilor.

Profilul transversal propus al autostrazii Bistrita- Vatra Dornei are latimea platformei de 26,00 m, din
care:

e partea carosabila cu doua benzi de circulatie pe sens - 2 x 7,50 m = 15,00 m;

e banda mediana - 3,00 m;

e Banda de ghidare: 2 x 2 x 0.50=2,00m

e Banda de stationare de urgenta: 2 x 2.50m=5,00m

e Acostamente -2 x 0,50 m = 1,00 m, cu acelasi sistem rutier ca si cel de pe partea carosabila

Figura nr. 1 - Profilul transversal propus al autostrdzii Bistrita- Vatra Dornei

Avand in vedere ca pe intreg traseul drumului este propus parapet marginal, acesta se va monta in
afara platformei de 26,0 m, latimea marindu-se cu 2x1.75m, in care este inclusa latimea parapetului
si latimea de lucru a parapetului. Astfel, latimea totala a platformei drumului va fi 29,50m.

n zona nodurilor, I§timea platformei drumului este de 36,50 m, prin addugarea unui benzi de 3,50m
la latimea fiecarui sens de circulatie.

Profilurile transversale tip pentru drumurile de legatura din cadrul acestui proiect vor fi corelate cu
clasa tehnica a drumului respectiv, in corelare cu cerintele STAS 863/85, Ordin 1296/2017 si in
cerintele din Master Planul de Transport al Romaniei.

Profilul transversal al bretelelor si buclelor nodurilor rutiere drumurilor de legatura, relocare DN:
Profilul transversal al bretelelor si buclelor nodurilor rutiere:

e in cazul cand bretelele vor avea doua benzi de circulatie, latimea platformei este de 9,00 m si
are urmdtoarea alcatuire:
o parte carosabila de 7,00 m
o acostamentede 2x1,00=2,00m
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e in cazul buclelor cu o singura banda de circulatie, latimea platformei este de 7,50m, cu
urmatoarea alcatuire:
o parte carosabila de 4,50 m
o acostamente de 2 x 1,50 = 3,00 m.

Pe zonele cu parapete sau supralargiri platformele buclelor si bretelelor vor fi marite corespunzator.

Pentru drumurile de legatura si relocarea drumurilor nationale si judetene s-au adoptat
urmatoarele caracteristici ale profilului transversal:

e drumuri nationale cu patru benzi de circulatie:
o latime platforma 17,00 m
o |3time parte carosabila 14,00 m
o acostamente 2 x1,50=3,00 m
e drumuri nationale cu doua benzi de circulatie si drumuri judetene:
o latime platforma 10,00 m
o latime parte carosabila 7,00 m
o acostamente 2 x1,50=3,00 m.
e drumurile comunale profilul transversal va avea urmatoarele caracteristici:
o latime platforma 8,00 m
o l3time parte carosabila 6,00 m
o acostamente 2 x1,00=2,00 m.
e drumurile agricole si de exploatare profilul transversal va avea urmatoarele caracteristici:
o latime platforma 5,00-7,00 m
o l3time parte carosabila 4,00-5,50m
o acostamente 2 x0,75=1,50 m.

3.1.4. Drumuri de intretinere
Se vor amplasa drumurile de acces pentru intretinere pe ambele parti ale autostrazii. Acestea se
amenajeaza pe o latime de 3 m.

Drumurile de intretinere vor asigura accesul facil pentru intretinere pe toatad lungimea autostrazii,
inclusiv in zona pasajelor si a viaductelor, acolo unde topografia terenului va permite.

Structura rutiera pentru acestea va fi urmatoarea:

e Decapare pamant vegetal pe 30 cm grosime
e 30 cm pamant stabilizat

e 15 cm strat de balast

e 15 cm strat de piatra sparta

3.1.5. Structura rutiera
Structura rutiera a fost propusa in conformitate cu normativele privind dimensionarea structurilor
rutiere cat si a celor privind mixturile astfaltice executate la cald, iar pentru realizarea acesteia vor fi
utilizate materiile prime si resursele naturale prevazute in prezentul memoriu.

Structura rutierd a autostrazii Bistrita-Vatra Dornei (partea carosabild, benzi de accelerare-decelerare
in zona nodurilor) de la partea superioara la partea inferioara este urmatoarea:
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strat de uzura din mixtura asfaltica stabilizata MAS 16 - 4 cm;

strat de legatura din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 - 6 cm;
strat de baza din anrobat bituminos AB 22.4 - 10 cm;

strat de agregate nelegate stabilizate cu lianti hidraulic - 25 cm;

strat de agregate nelegate- 30 cm;

strat de forma stabilizat cu lianti/ agregate nelegate- 20 cm;
umplutura corp drum din pamant corespunzator.

Pentru bretele, bucle cu o banda partea carosabila are urmatoarea structura de la partea superioara
la partea inferioara:

strat de uzura din mixtura asfaltica stabilizata MAS 16 - 4 cm;

strat de legatura din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 - 6 cm;
strat de baza din anrobat bituminos AB 22.4 - 6 cm;

strat de agregate nelegate stabilizate cu lianti hidraulic - 25 cm;

strat de agregate nelegate- 30 cm;

strat de forma stabilizat cu lianti/ agregate nelegate- 20 cm;
umplutura corp drum din pamant corespunzator.

Pentru bretele, bucle cu doua benzi partea carosabila are urmatoarea structura de la partea
superioara la partea inferioara:

strat de uzura din mixtura asfaltica stabilizata MAS 16 - 4 cm;

strat de legatura din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 - 6 cm;
strat de baza din anrobat bituminos AB 22.4 - 10 cm;

strat de agregate nelegate stabilizate cu lianti hidraulic - 25 cm;

strat de agregate nelegate- 30 cm;

strat de forma stabilizat cu lianti/ agregate nelegate- 20 cm;
umplutura corp drum din pamant corespunzator.

Pentru drumuri locale de importanta secundara (drumuri locale, denivelate fara acces la autostrada
cu reteaua de drumuri existente), care se vor trata dupa caz astfel:

drumuri vicinale de exploatare sau agricole care sunt de pamant se vor realiza dupa cum
urmeaza cu urmatoarea structura:

o 15 cm strat superior de piatra sparta

o 30cm strat inferior de fundatie din agregate naturale
drumurile vicinale de exploatare sau agricole care sunt pietruite se vor realiza cu urmatoarea
structura:

o 15 cm strat superior din piatra sparta

o 30cm strat inferior de fundatie din agregate naturale.

3.1.6. Nodurirutiere
Legatura intre reteaua rutiera existenta si autostrada se realizeaza printr-un sistem de noduri rutiere.
Amplasamentul si tipul nodului a fost propus functie de rezultatele Studiului de trafic.

Amplasarea nodurilor rutiere este prezentata in Figura 1 — Amplasarea autostrazii Bistrita — Vatra
Dornei, de mai sus.
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Pe traseul autostrazii Bistrita — Vatra Dornei au fost proiectate 6 noduri rutiere, respectiv:

Tabel nr. 3 Noduri rutiere

Nr. Pozitie km |Pozitie km . .. . Distanta fata de cea mai apropiata
" . Denumire Tip intersectie X o e a

nod inceput final arie naturala protejata (km)

1 1+000 2+550 Conexiune cu DN 17 Giratie inferioara 1,4 (ROSCI0051 Cusma)

2 6+000 7+550 Conexiune cu DJ 172C | Giratie inferioara 1,9 (ROSCI0051 Cusma)

3 14+850 16+650 Conexiune cu DN 17 Giratie inferioard 0,2 (ROSCI0051 Cusma)

4 33+200 34+750 Conexiune cu DN 17 Giratie inferioara 1,6 (RONPA0228 Piatra Fantanele)

5 44+200 45+900 Conexiune cu DN 17 Giratie inferioara 0,1 (ROSAC0247 Tlnov.ul Mare Poiana

Stampei
6 59+100 60+550 Conexiune cu DN 17 Trompetd 3,9 (ROSAC0010 Bistrita Aurie)
Nod 1

Nodul 1 va fi amplasat pe teritoriul UAT-ului Livezile, acesta fiind la km 1+764 de pe autostrada.
Asigura conexiunea intre inceput Lot 2 Bistrita — Vatra Dornei si urmatoarele: comuna Livezile, satul
Dumbrava, Dorolea, respectiv Valea Poienii. Acesta face legatura intre drumul national DN17 si Lot 2
Bistrita — Vatra Dornei prin intermediul a doua sensuri giratorii, a unui drum de legatura si a patru
bretele. Viteza de proiectare pentru acest nod este de 60km/h pe bretele si 50km/h pe drumul de
legatura, platforma bretelelor fiind de 9.50m, iar platforma drumului de legatura fiind de
18.50m.Dintre cele doua sensuri giratorii unul va fi de tip giratie la nivel (amplasat pe DN17 avand
raza exterioara 33m), iar celalalt va fi de tip giratie inferioard, raza exterioara fiind tot de 33m. Fluxul
de trafic de pe bretele va fi preluat de giratia inferioara G1.1 si transmis pe drumul de legatura DL1-
N1.V1. impletirea traficului de pe Bretea 1.1 si Bretea 1.2 se va face pe structuri care vor traversa raul
Bistrita apoi conectarea facandu-se pe structura autostrazii. Pentru amenajarea intersectiei la nivel
G1.2 va fi necesara relocarea drumului national DN17 intre pozitiile km 734078 — km 73+664.
Relocarea drumului national in aceasta situatie este necesara din motive de siguranta circulatiei,
astfel evitandu-se pericolul producerii de accidente in giratii amplasate pe aliniamente lungi.
Totodata vom asigura conexiunea zonei industriale din comuna Livezile prin drumul relocat

N1 _RL Zona Industriala si a balastierei prin relocarea drumului N1_RL_Drum balastiera. Autostrada
va supratraversa giratia inferioara G1.1 prin intermediul unei structuri cu 5 deschideri dintre care trei
avand 29m si doua fiind de 20m. Unde exista diferente de nivel mari la marginea amprizei, sau unde
exista constrangeri privind limitarea amprizei se vor preveadea ziduri de sprijin cu Tndltime variabila.
Scurgerea apelor se va realiza prin sistemele de scurgere aferente autostrazii. Solutia de nod propusa
are un impact minim asupra mediului avand ca si avantaj: suprafata redusa, lungimi de bretele scurte
si un timp de parcurgere mic.
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Plansa nr. 2 Amplasarea nodului rutier 1
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Nod 2

Nodul 2 va fi amplasat pe teritoriul UAT-ului Josenii Bargaului, acesta fiind la km 6+780 de pe
autostrada. Asigura conexiunea intre Lot 2 Bistrita — Vatra Dornei si urmatoarele: comuna Josenii
Bargaului, satul Mijlocenii Bargaului, Stramba, respectiv Rusu Bargaului. Solutia propusa este un nod
de tip giratie inferioara cu raza exterioara de 40m si care va avea 6 brate, acesta asigurand legatura
intre drumul judetean DJ 172C si Lot 2 Bistrita — Vatra Dornei. Viteza de proiectare pentru acest nod
este de 60km/h, platforma bretelelor fiind de 9.50m. Pentru amenajarea intersectiei la nivel va fi
necesara relocarea drumului judetean DJ 172C intre pozitiile km 1+513 — km 2+031 . Autostrada va
supratraversa giratia inferioara prin intermediul unei structuri cu 5 deschideri, o deschidere de 40m
doua de 29m si doua de 20m. Unde exista diferente de nivel mari la marginea amprizei, sau unde
exista constrangeri privind limitarea amprizei se vor preveadea ziduri de sprijin cu indltime variabila.
Conectarea bretelelor la autostrada se va face cu terasamente neavand nevoie de structuri.
Scurgerea apleor se va realiza prin sistemele de scurgere aferente autostrazii. Solutia de nod propusa
are un impact minim asupra mediului avand ca si avantaj: suprafata redusa, lungimi de bretele scurte
si un timp de parcurgere mic.
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Plansa nr. 3 Amplasarea nod rutier 2

Nod 3

Nodul 3 va fi amplasat pe teritoriul UAT-ului Tiha Bargaului, acesta fiind la km 15+730 de pe
autostrada. Asigura conexiunea intre Lot 2 Bistrita — Vatra Dornei si urmatoarele: comuna Tiha
Bargaului, satul Tureac, Muresenii Bargaului, respectiv UAT Prundul Bargdului. Acesta face legatura
intre drumul national DN17 si Lot 2 Bistrita — Vatra Dornei prin intermediul a doua sensuri giratorii, a
unui drum de legatura si a patru bretele. Viteza de proiectare pentru acest nod este de 60km/h pe
bretele si 30km/h pe drumul de legaturs, platforma bretelelor fiind de 9,50m, iar platforma drumului
de legdtura fiind de 18.50m. Dintre cele doua sensuri giratorii unul va fi de tip giratie la nivel
(amplasat pe DN17 avand raza exterioara 30m), iar celalalt va fi de tip giratie inferioara, raza
exterioara fiind de 36m. Fluxul de trafic de pe bretele va fi preluat de giratia inferioara G3.1 si
transmis pe drumul de legatura DL1-N3.V1. Pe drumul de legatura sunt proiectate 2 structuri: una
pentru a supratraversa drumul national DN17, iar cealalta pentru a se putea face conexiunea cu
giratia inferioara. Pentru amenajarea intersectiei la nivel G3.2 va fi necesar relocarea drumului
national DN17 intre pozitiile km 86+954 — km 87+418. Autostrada va supratraversa giratia inferioara
prin intermediul unei structuri cu 5 deschideri, o deschidere de 40m doua de 29m si doua de 20m.
Unde exista diferente de nivel mari la marginea amprizei, sau unde exista constrangeri privind
limitarea amprizei se vor preveadea ziduri de sprijin cu Tndltime variabild. Scurgerea apelor se va
realiza prin sistemele de scurgere aferente autostrazii. Solutia de nod propusa are un impact minim
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asupra mediului avand ca si avantaj: suprafata redusa, lungimi de bretele scurte si un timp de
parcurgere mic.

Plansa nr. 4 Amplasarea nod rutier 3
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Nod 4

Nodul 4 va fi amplasat pe teritoriul UAT-ului Tiha Bargaului, acesta fiind la km 34+070 de pe
autostrada. Asigura conexiunea intre Lot 2 Bistrita — Vatra Dornei si Piatra Fantanele. Acesta face
legatura intre drumul national DN17 si Lot 2 Bistrita-Vatra Dornei prin intermediul a doua sensuri
giratorii, a unui drum de legatura si a patru bretele. Viteza de proiectare pentru acest nod este de
40km/h pe bretele si 60km/h pe drumul de legatura, platforma bretelelor fiind de 9,50m, iar
platforma drumului de legatura fiind de 18.50m. Pentru realizarea drumului de legatura este
necesara haldarea celor 3 vai pe care acesta le traverseaza, acest lucru fiind benefic pentru mediu
astfel incat distantele de pe care o sa fie adus materialul de umplutura este mai scurt, reducand
noxele generate de autoutilitare. Dintre cele doua sensuri giratorii unul va fi de tip giratie la nivel
(amplasat pe DN17 avand raza exterioara 30m), iar celdlalt va fi de tip giratie superioara, raza
exterioara fiind de 42m. Fluxul de trafic de pe bretele va fi preluat de giratia superioara G4.1 si
transmis pe drumul de legatura DL1-N4.V1. Pentru amenajarea intersectiei la nivel G4.2 va fi
necesard relocarea drumului national DN17 intre pozitiile km 111+500 — km 111+960. Autostrada va
subtraversa giratia superioara prin intermediul unui viaduct. Unde exista diferente de nivel mari la
marginea amprizei, sau unde exista constrangeri privind limitarea amprizei se vor preveadea ziduri de
sprijin cu inaltime variabila. Scurgerea apelor se va realiza prin sistemele de scurgere aferente
autostrazii. Solutia de nod propusa are un impact minim asupra mediului avand ca si avanta;j:
suprafata redusa, lungimi de bretele scurte si un timp de parcurgere mic.
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Plansa nr. 5 Amplasarea nod rutier 4
Nod 5

Nodul 5 va fi amplasat pe teritoriul UAT-ului Poiana Stampei, acesta fiind la km 45+070 de pe
autostrada. Asigura conexiunea intre Lot 2 Bistrita — Vatra Dornei si urmatoarele: comuna Poiana
Stampei, satul Casoi, Tesna, Pilugani, Praleni, Podu Cosnei, respectiv Tataru. Acesta face legatura intre
drumul national DN17 si Lot 2 Bistrita-Vatra Dornei prin intermediul a doua sensuri giratorii, a unui
drum de legatura si a patru bretele. Viteza de proiectare pentru acest nod este de 60km/h pe bretele
si 60km/h pe drumul de legatura, platforma bretelelor fiind de 9,50m, iar platforma drmului de
legatura fiind de 18.50m. Dintre cele doua sensuri giratorii unul va fi de tip giratie la nivel (amplasat
pe DN17 avand raza exterioara 30m), iar celalalt va fi de tip giratie inferioara, raza exterioara fiind de
33m. Fluxul de trafic de pe bretele va fi preluat de giratia inferioard G5.1 si transmis pe drumul de
legatura DL1-N5.V1. Pentru amenajarea intersectiei la nivel G5.2 va fi necesara relocarea drumului
national DN17 intre pozitiile km 120+600 — km 121+940. Autostrada va supratraversa giratia
inferioara G5.1 prin intermediul unei structuri cu 5 deschideri dintre care trei avand 29m si doua fiind
de 20m. Unde exista diferente de nivel mari la marginea amprizei, sau unde exista constrangeri
privind limitarea amprizei se vor preveadea ziduri de sprijin cu indltime variabila. Scurgerea apelor se
va realiza prin sistemele de scurgere aferente autostrazii. Solutia de nod propusa are un impact
minim asupra mediului avand ca si avantaj: suprafata redusa, lungimi de bretele scurte si un timp de
parcurgere mic.
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Plansa nr. 6 Amplasarea nod rutier 5
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Nod 6

Nodul 6 va fi amplasat pe teritoriul UAT-ului Dorna Candrenilor, acesta fiind la km 59+710 de pe
autostrada. Asigura conexiunea intre sfarsit Lot 2 Bistrita — Vatra Dornei si urmatoarele: comuna
Dorna Candrenilor, satul Poiana Negrii, respectiv UAT Vatra Dornei. Acesta face legatura intre drumul
national DN17 si Lot 2 Bistrita — Vatra Dornei prin intermediul unei intersectii la nivel denivelata si
cele 4 bretelele. Viteza de proiectare pentru acest nod este de 60km/h pe bretele ce urca pe
autostrada si 40km/h pe bretelele ce coboara de pe autostrada, platforma bretelelor fiind de 18,50m,
iar raza giratiei fiind de 30m. Solutia pentru acest nod este de tip trompeta, acesta va supratraversa
autostrada, calea ferata si raul Dorna prin intermediul unui viaduct. Pentru amenajarea intersectiei la
nivel G6.1 va fi necesara relocarea drumului national DN17 intre pozitiile km 1384335 — km 138+840
si recalibrarea raului Dorna. Tn interiorul nodului va fi amenajat un CIC si un spatiu de servicii. Unde
exista diferente de nivel mari la marginea amprizei, sau unde exista constrangeri privind limitarea
amprizei se vor preveadea ziduri de sprijin cu Tnaltime variabila. Scurgerea apelor se va realiza prin
sistemele de scurgere aferente autostrazii.
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Plansa nr. 7 Amplasarea nod rutier 6

3.1.7. Lucraride arta
Pe traseul autostrazii Bistrita — Vatra Dornei au fost proiectate o serie de poduri, podete, pasaje,
viaducte, ecoducte, tuneluri, care sunt prezentate in tabelul urmator.

Lucrdrile de arta identificate pe traseul autostrazii sunt centralizate in tabelul de mai jos.

3.1.7.1. Poduri, pasaje, viaducte
Structurile proiectate pe autostrada Bistrita — Vatra Dornei sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tabel nr. 4 Structurile proiectate pe autostrada Bistrita — Vatra Dornei - poduri

Nr. | Denumire Tip Pozitie km | Pozitie km | Lungime | Distanta fata Cod arie Denumire Arie
inceput final (m) de arie protejata protejata
protejata (m)
1 SS1 POD 0+150 0+217 67 1702 ROSCI0051 Cusma
2 SD1 POD 0+150 0+217 67 1677 ROSCI0051 Cusma
3 SS3 POD 0+543 0+626 83 1515 ROSCI0051 Cusma
4 SD3 POD | 0+543 0+626 83 1487 ROSCI0051 Cusma
5 Ss4 POD 1+371 1+617 246 1413 ROSCI0051 Cusma
6 SD4 POD | 1+371 1+617 246 1384 ROSCI0051 Cusma
7 SSs7 POD 3+080 3+211 131 1551 ROSCI0051 Cusma
8 SD7 POD 3+080 3+211 131 1522 ROSCI0051 Cusma
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Nr. | Denumire Tip Pozitie km | Pozitie km | Lungime | Distanta fata Cod arie Denumire Arie
inceput final (m) de arie protejata protejata
protejata (m)

9 $S10 POD | 7+938 8+021 83 2189 ROSCI0051 Cusma

10 sD10 POD | 7+938 8+021 83 2160 ROSCI0051 Cusma

11 SD14 POD | 10+605 10+747 142 1404 ROSCI0051 Cusma

12 SS14 POD | 10+606 10+748 142 1432 ROSCI0051 Cusma

13 SD15 POD | 10+827 10+910 83 1348 ROSCI0051 Cusma

14 SS15 POD | 10+833 10+916 83 1376 ROSCI0051 Cusma

15 SD18 POD | 12+448 12+531 83 1384 ROSCI0051 Cusma

16 SS18 POD | 12+456 12+539 83 1413 ROSCI0051 Cusma

17 SD19 POD | 124636 12+719 83 1363 ROSCI0051 Cusma

18 SS19 POD | 12+641 12+724 83 1393 ROSCI0051 Cusma

19 SD22 POD | 14+669 14+752 83 1155 ROSCI0051 Cusma

20 §S22 POD | 14+675 14+758 83 1179 ROSCI0051 Cusma

21 SD26 POD | 17+000 17+057 57 516 ROSCI0051 Cusma

22 $S26 POD | 174010 17+067 57 546 ROSCI0051 Cusma

23 SD29 POD | 19+418 19+501 83 1974 ROSCI0051 Cusma

24 $S29 POD | 19+420 19+503 83 1991 ROSCI0051 Cusma

25 SD52 POD | 44+042 44+125 83 1299 ROSAC0247 | Tinovul Mare
Poiana Stampei

26 S$S52 POD 44+045 44+129 84 1327 RONPA0732 | Tinovul Poiana
Stampei

27 SD53 POD | 45+194 45+277 83 1333 RONPA0732 | Tinovul Poiana
Stampei

28 SS53 POD 45+201 45+285 84 1364 RORMS0007 | Tinovul Poiana
Stampei

29 SD55 POD 49+065 49+148 83 3265 RONPA0732 | Tinovul Poiana
Stampei

30 SS55 POD | 49+069 49+153 84 3295 ROSAC0247 | Tinovul Mare
Poiana Stampei

31 SD58 POD | 53+743 53+867 124 2849 ROSAC0245 | Tinovul de la
Romanesti

32 SS58 POD | 53+746 53+871 125 2833 ROSAC0245 | Tinovul de la
Romanesti

33 SD65 POD | 59+848 59+931 83 4371 Bistrita ROSAC0010

Aurie
34 SS65 POD | 59+852 59+935 83 4371 Bistrita ROSAC0010
Aurie
Total 3364

Tabel nr. 5 Structurile proiectate pe autostrada Bistrita — Vatra Dornei - pasaje

Nr. | Denumire Tip Pozitie km | Pozitie km | Lungime Distanta Cod Arie Denumire arie
inceput final (m) fata de arie protejata protejata
protejata
(m)
1 SD2 PASAJ | 0+351 0+418 67 1572 ROSCI0051 Cusma
2 SS2 PASAJ | 0+353 0+420 67 1599 ROSCI0051 Cusma
3 $S66 PASAJ | 1+126 1+209 83 1320 ROSCI0051 Cusma
4 SD66 PASAJ | 1+126 1+209 83 1320 ROSCI0051 Cusma
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Nr. | Denumire Tip Pozitie km | Pozitie km | Lungime Distanta Cod Arie Denumire arie
inceput final (m) fata de arie protejata protejata
protejata
(m)

5 SD5 PASAJ 1+668 1+859 191 1427 ROSCI0051 Cusma

6 SS5 PASAJ 1+669 1+860 191 1455 ROSCI0051 Cusma

7 SS6 PASAJ | 2+119 2+691 572 1529 ROSCI0051 Cusma

8 SD6 PASAJ) | 2+134 2+706 572 1500 ROSCI0051 Cusma

9 SD8 PASA) | 6+692 6+865 173 2125 ROSCI0051 Cusma

10 SS8 PASAJ | 6+695 6+868 173 2152 ROSCI0051 Cusma

11 SD9 PASA) | 7+650 7+704 54 2164 ROSCI0051 Cusma

12 SS9 PASA) | 7+654 7+708 54 2194 ROSCI0051 Cusma

13 SD71 PASAJ | 8+030 8+091 61 2143 ROSCI0051 Cusma

14 SS71 PASA) | 8+027 8+088 61 2143 ROSCI0051 Cusma

15 sD24 PASAJ | 15+627 15+829 202 676 ROSCI0051 Cusma

16 §S24 PASAJ | 15+632 15+834 202 702 ROSCI0051 Cusma

17 SD67 PASAJ 16+210 16+293 83 508 ROSCI0051 Cusma

18 SS67 PASAJ | 16+215 16+298 83 508 ROSCI0051 Cusma

19 SD72 PASAJ 16+948 16+999 51 466 ROSCI0051 Cusma

20 S$§72 PASAJ 16+958 17+009 51 467 ROSCI0051 Cusma

21 SD73 PASAJ | 17+828 17+889 61 677 ROSCI0051 Cusma

22 SS73 PASAJ 17+831 17+892 61 677 ROSCI0051 Cusma

23 SD68 PASAJ | 42+509 424592 83 1203 ROSAC0101 Larion

24 5568 PASAJ) | 42+514 424597 83 1203 ROSACO0101 Larion

25 SD62 PASA) | 44+991 45+144 153 1249 ROSACO0247 Tinovul Mare
Poiana Stampei

26 5562 PASAJ) | 44+994 45+148 154 1249 ROSAC0247 Tinovul Mare
Poiana Stampei

27 SS69 PASA) | 46+630 46+691 61 2138 RONPAOQ732 Tinovul Poiana
Stampei

28 SD69 PASA) | 46+630 46+691 61 2138 RONPAOQ732 Tinovul Poiana
Stampei

29 SS54 PASAJ | 46+890 464945 55 2379 RONPAQ732 Tinovul Poiana
Stampei

30 SD54 PASA) | 46+891 46+945 54 2354 RONPAOQ732 Tinovul Poiana
Stampei

31 SD74 PASAJ | 47+680 47+741 61 2772 ROSAC0247 Tinovul Mare
Poiana Stampei

32 SS74 PASAJ | 47+683 47+744 61 2772 ROSAC0247 Tinovul Mare
Poiana Stampei

33 SD75 PASA) | 49+626 49+687 61 3313 ROSAC0245 Tinovul de la
Romanesti

34 §S75 PASAJ | 49+628 49+689 61 3313 ROSAC0245 | Tinovul dela
Romanesti

35 §S56 PASAJ | 52+201 524269 68 2472 ROSAC0245 | Tinovul dela
Romanesti

36 SD56 PASA) | 52+202 52+269 67 2501 ROSAC0245 Tinovul de la
Romanesti

37 SD57 PASAJ | 52+684 53+255 571 2428 ROSAC0245 Tinovul de la
Romanesti

38 SS57 PASAJ | 52+705 53+277 572 2400 ROSAC0245 Tinovul de la
Romanesti

39 SS70 PASA) | 58+222 58+285 63 5604 ROSACO0010 Bistrita Aurie

40 SD70 PASAJ | 58+214 58+275 61 5604 ROSAC0010 Bistrita Aurie

41 SD60 PASA) | 59+272 59+548 276 4615 ROSACO0010 Bistrita Aurie

42 SS60 PASAJ) | 59+277 59+553 276 4594 ROSAC0010 Bistrita Aurie
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Nr. | Denumire Tip Pozitie km | Pozitie km | Lungime Distanta Cod Arie Denumire arie
inceput final (m) fata de arie protejata protejata
protejata
(m)
Total 6098

Tabel nr. 6 Structurile proiectate pe autostrada Bistrita — Vatra Dornei — pasaje intersectii

drumuri
Nr. | Denumire Tip Pozitie km Lungime (m) Distanta fata Cod Arie Denumire
inceput de arie protejata Arie protejata
protejata (m)

1 SRO1 PASAJ DL 3+889 119 1644 ROSCIO051 | Cusma

2 SR02 PASAJ DL 4+477 119 1644 ROSCIO051 | Cusma

3 SRO3 PASAJ DL 9+031 119 1694 ROSCIO051 | Cusma

4 SR04 PASAJ DL 9+585 119 1874 ROSCIO051 | Cusma

5 SRO5 PASAJ DL 10+067 119 1708 ROSCIO051 | Cusma

6 SR06 PASAJ DL 10+276 119 1580 ROSCIO051 | Cusma

7 SRO7 PASAJ DL 10+740 119 1549 ROSCIO051 | Cusma

8 SR08 PASAJDL | 11+090 119 1375 ROSCI0051 | Cusma

9 SR09 PASAJ DL 11+488 119 1297 ROSCIO051 | Cusma

10 SR10 PASAJ DL 11+543 119 1284 ROSCIO051 | Cusma

11 SR11 PASAJ DL 12+227 119 1278 ROSCIO051 | Cusma

12 SR12 PASAJ DL 13+065 119 1360 ROSCIO051 | Cusma

13 SR13 PASAJ DL 15+094 119 1360 ROSCIO051 | Cusma

14 SR14 PASAJ DL 18+381 119 930 ROSCIO051 | Cusma

15 SR15 PASAJ DL 19+558 119 983 ROSCIO051 | Cusma

16 SR16 PASAJ DL 20+424 119 2063 ROSCIO051 | Cusma

17 SR17 PASAJ DL 21+020 119 2926 ROSCIO051 | Cusma

18 SR18 PASAJ DL 21+510 119 3440 ROSCIO051 | Cusma

19 SR19 PASAJDL | 21+683 119 3821 ROSCI0051 | Cusma

20 SR20 PASAJ DL 26+055 119 3978 ROSCIO051 | Cusma

21 SR21 PASAJ DL 28+980 119 4882 ROSCIO051 | Cusma

22 SR22 PASAJ DL 57+130 119 4432 ROSAC0245 | Tinovul de la

Romanesti
23 SR23 PASAJDL | 61+925 119 6013 ROSAC0010 | Bistrita Aurie
Total 2737
Tabel nr. 7 Structurile proiectate pe autostrada Bistrita — Vatra Dornei — viaduct
Nr. Denumire Tip Pozitie km Pozitie km | Lungime Distanta Cod arie Denumire
inceput final (m) fata de arie protejata arie protejat
protejata
(m)

1 SSs11 VIADUCT | 8+494 8+780 286 2032 ROSCI0051 Cusma
2 SD11 VIADUCT | 8+498 8+784 286 2001 ROSCI0051 Cusma
3 SD12 VIADUCT | 9+408 9+539 131 1725 ROSCI0051 Cusma
4 SS12 VIADUCT | 9+423 9+554 131 1751 ROSCI0051 Cusma
5 SD13 VIADUCT | 9+692 9+963 271 1617 ROSCI0051 Cusma
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Nr. Denumire Tip Pozitie km Pozitie km | Lungime Distanta Cod arie Denumire
inceput final (m) fata de arie protejata arie protejat
protejata
(m)
6 SS13 VIADUCT | 9+705 9+969 264 1645 ROSCI0051 Cusma
7 SD16 VIADUCT | 11+229 11+430 201 1288 ROSCI0051 Cusma
8 $S16 VIADUCT | 11+238 11+439 201 1317 ROSCI0051 Cusma
9 SD17 VIADUCT | 11+978 12+172 194 1328 ROSCI0051 Cusma
10 SS17 VIADUCT | 11+985 12+179 194 1357 ROSCI0051 Cusma
11 SD20 VIADUCT | 12+878 13+042 164 1370 ROSCI0051 Cusma
12 S$S20 VIADUCT | 12+882 13+046 164 1399 ROSCI0051 Cusma
13 SD21 VIADUCT | 13+412 13+845 433 1083 ROSCI0051 Cusma
14 Ss21 VIADUCT | 13+420 13+853 433 1112 ROSCI0051 Cusma
15 SD23 VIADUCT | 15+098 15+320 222 1155 ROSCI0051 Cusma
16 $S23 VIADUCT | 15+104 15+2980 194 943 ROSCI0051 Cusma
17 SD25 VIADUCT | 16+515 16+715 200 488 ROSCI0051 Cusma
18 S$S25 VIADUCT | 16+520 16+721 201 516 ROSCI0051 Cusma
19 SD27 VIADUCT | 17+255 17+813 558 651 ROSCI0051 Cusma
20 S$S27 VIADUCT | 17+261 17+819 558 680 ROSCI0051 Cusma
21 SD28 VIADUCT | 18+420 18+760 340 1053 ROSCI0051 Cusma
22 $S28 VIADUCT | 18+422 18+772 350 1078 ROSCI0051 Cusma
23 SD30 VIADUCT | 19+800 20+106 306 2353 ROSCI0051 Cusma
24 $S30 VIADUCT | 19+811 20+110 299 2361 ROSCI0051 Cusma
25 SD31 VIADUCT | 20+502 20+990 488 3033 ROSCI0051 Cusma
26 SS31 VIADUCT | 20+505 204993 488 3043 ROSCI0051 Cusma
27 SD32 VIADUCT | 21+105 21+474 369 3554 ROSCI0051 Cusma
28 S$S32 VIADUCT | 21+115 21+484 369 3576 ROSCI0051 Cusma
29 SD33 VIADUCT | 21+533 214675 142 3893 ROSCI0051 Cusma
30 $S33 VIADUCT | 21+567 21+650 83 3932 ROSCI0051 Cusma
31 SD34 VIADUCT | 21+677 22+104 427 4013 ROSCI0051 Cusma
32 $S34 VIADUCT | 21+690 22+069 379 4031 ROSCI0051 Cusma
33 SD35 VIADUCT | 22+210 224852 642 4440 ROSCI0051 Cusma
34 SS35 VIADUCT | 22+259 22+803 544 4509 ROSCI0051 Cusma
35 SD36 VIADUCT | 25+374 25+557 183 5084 ROSCI0051 Cusma
36 SS36 VIADUCT | 25+398 25+581 183 5121 ROSCI0051 Cusma
37 SD37 VIADUCT | 25+712 254958 246 4958 ROSCI0051 Cusma
38 SS37 VIADUCT | 25+745 25+991 246 4936 ROSCI0051 Cusma
39 SD38 VIADUCT | 26+129 26+409 280 4777 ROSCI0051 Cusma
40 $S38 VIADUCT | 26+158 26+438 280 4798 ROSCI0051 Cusma
41 SD39 VIADUCT | 26+562 26+784 222 4638 ROSCI0051 Cusma
42 SS39 VIADUCT | 26+564 26+814 250 4677 ROSCI0051 Cusma
43 SD40 VIADUCT | 27+223 27+428 205 4486 ROSCI0051 Cusma
44 S$S40 VIADUCT | 27+247 27+493 246 4519 ROSCI0051 Cusma
45 Ss41 VIADUCT | 27+615 28+802 1187 4457 ROSCI0051 Cusma
46 SD41 VIADUCT | 27+649 28+795 1146 4428 ROSCI0051 Cusma
47 SD42 VIADUCT | 29+162 294930 768 4123 ROSCI0051 Cusma
48 S542 VIADUCT | 29+174 294982 808 4148 ROSCI0051 Cusma
49 SD43 VIADUCT | 31+152 31+532 380 3817 ROSCI0051 Cusma
50 S$s43 VIADUCT | 31+200 314521 321 3866 ROSCI0051 Cusma
51 sD44 VIADUCT | 33+398 34+003 605 3607 RONPA0228 Piatra
Fantanele
52 Ss44 VIADUCT | 33+440 34+004 564 3660 RONPA0228 Piatra
Fantanele
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Nr. Denumire Tip Pozitie km Pozitie km | Lungime Distanta Cod arie Denumire
inceput final (m) fata de arie protejata arie protejat
protejata
(m)
53 SS45 VIADUCT | 34+418 34+641 223 4232 RONPA0228 Piatra
Fantanele
54 SD45 VIADUCT | 34+435 34+650 215 4210 RONPAQ228 Piatra
Fantanele
55 SS46 VIADUCT | 34+718 35+038 320 4478 RONPA0228 Piatra
Fantanele
56 SD46 VIADUCT | 34+741 35+039 298 4482 RONPA0228 Piatra
Fantanele
57 Ssa47 VIADUCT | 35+583 36+396 813 3613 ROSAC0101 Larion
58 SD47 VIADUCT | 35+592 36+434 842 3632 ROSAC0101 Larion
59 SD48 VIADUCT | 36+593 36+757 164 3442 ROSAC0101 Larion
60 SD49 VIADUCT | 374970 38+541 571 1930 ROSAC0101 Larion
61 S$S48 VIADUCT | 38+167 38+250 83 2118 ROSAC0101 Larion
62 SS49 VIADUCT | 38+336 38+622 286 1834 ROSAC0101 Larion
63 SD50 VIADUCT | 38+899 39+700 801 1723 ROSAC0101 Larion
64 SS50 VIADUCT | 38+907 39+381 474 1689 ROSAC0101 Larion
65 SD51 VIADUCT | 41+065 41+189 124 1791 ROSAC0101 Larion
66 SS51 VIADUCT | 41+067 41+1910 124 1768 ROSAC0101 Larion
67 SD64 VIADUCT | 55+374 55+660 286 4433 ROSAC0245 Tinovul de la
Romanesti
68 SS64 VIADUCT | 55+380 55+666 286 4433 ROSAC0245 Tinovul de la
Romanesti
69 SD59 VIADUCT | 56+432 56+882 450 5381 ROSAC0245 Tinovul de la
Romanesti
70 SS59 VIADUCT | 56+437 56+887 450 5382 ROSAC0245 Tinovul de la
Romanesti
71 SS63 VIADUCT | 60+438 60+685 247 4020 ROSAC0010 Bistrita Aurie
72 SD63 VIADUCT | 60+476 60+559 83 4096 ROSAC0010 Bistrita Aurie
73 SD61 VIADUCT | 61+428 61+592 164 4048 ROSAC0010 Bistrita Aurie
74 SS61 VIADUCT | 61+436 61+601 165 4012 ROSAC0010 Bistrita Aurie
Total 26101
3.1.7.2. Structuri pe noduri

Structurile proiectate pe nodurile rutiere care asigura legatura cu autostrada Bistrita — Vatra Dornei
sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tabel nr. 8 Structurile proiectate pe nodurile rutiere

Nod 1
Pozitie km Pozitie km . Dlstan’;a. fata Cod arie Denumire arie
inceput final Lungime (m) d‘? aria protejata protejata
potejata (m)
Bretea-1.1
1 | S1-B1.1 0+455 0+637 182 1832 ROSCI0051 Cusma
Bretea-1.2
2 | S1-B1.2 0+225 0+393 168 1602 ROSCIO051 Cusma
Nod 3
Pozitie km Pozitie km
inceput final Lungime (m)
G1-N3.V1
3 | S1-G1.N3 0+012 0+050 38 202 ROSCI0051 Cusma
4 | S2-G1.N3 0+122 0+150 28 312 ROSCI0051 Cusma
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5 | S1-DL1.N3 | 0+260 0+482 222 450 ROSCIO051 Cusma
6 | S2-DL1.N3 | 0+548 0+609 61 738 ROSCIO051 Cusma
7 | S3-DL1.N3 | 0+724 0+866 142 914 ROSCIO051 Cusma

Pozitie km Pozitie km

inceput final Lungime (m)
1774 RONPA0228 Piatra
8 S1-G1.N4 | 0+150 0+176 26 Fantanele
1701 RONPA0228 Piatra
9 S1-B4.1 1+077 1+624 547 Fantanele
1664 RONPA0228 Piatra
10 | S1-B4.2 0+040 0+499 459 Fantanele
1964 RONPA0228 Piatra
11 | S1-B4.3 0+340 0+460 120 Fantanele

Pozitie km Pozitie km
inceput final Lungime (m)

S1-B6.1 | 0+036 0+618 3975 ROSAC0010

S1-B6.2 | 0+228 0+428 4167 ROSAC0010

14 | S1-B6.3 0+531 0+795 264 4470 ROSAC0010 Bistrita aurie

3.1.7.3. Tuneluri
Avand in vedere traseul de munte al autostrazii Bistrita — Vatra Dornei, proiectul presupune
realizarea unui numar de 15 tuneluri, dupa cum urmeaza:

Tabel nr. 9 Tuneluri proiectate pe autostradd

1 T1 TUNEL 14+040 14+536 496 1122 ROSCI0051 Cusma

2 T2 TUNEL 18+821 19+221 400 1383 ROSCIO0051 Cusma

3 T3D TUNEL 22+890 25+365 2475 4753 ROSCI0051 Cusma

4 T3S TUNEL 22+900 25+378 2478 4804 ROSCI0051 Cusma

5 T4D TUNEL 26+880 27+227 347 4517 ROSCI0051 Cusma

6 T4S TUNEL 26+890 27+240 350 4566 ROSCI0051 Cusma

7 T5D TUNEL 29+954 31+110 1156 3825 ROSCI0051 Cusma

8 T5S TUNEL 29+967 31+121 1154 3876 ROSCI0051 Cusma

9 T6D TUNEL 31+608 33+401 1793 3605 RONPAQ228 | Piatra
Fantanele

10 T6S TUNEL 31+620 33+436 1816 3661 RONPAOQ228 | Piatra
Fantanele

11 T7S TUNEL 36+768 37+934 1166 2381 ROSAC0101 | Larion

12 T7D TUNEL 36+772 37+885 1113 2458 ROSAC0101 | Larion
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Nr. | Denumire Tip Pozitie km Pozitie km Lungime | Distanta fata Cod Arie Arie
inceput final (m) de arie protejata protejata
protejata (m)

13 T8 TUNEL 55+716 56+106 390 4650 ROSAC0245 | Tinovul de la
Romanesti

14 T9D TUNEL 60+714 61+402 688 4005 ROSAC0010 | Bistrita
Aurie

15 T9S TUNEL 60+749 61+415 666 3960 ROSACO0010 | Bistrita
Aurie

Total 16488

Tunelurile T1, T2, T8 se vor realiza prin sistemul de executie cu plafon, numita si metoda semi-
deschisa. Aceasta metoda presupune mai intai o defrisare in zona impadurita si o excavare in taluz
stabil pe viitorul amplasament al tunelului.

De la baza acestei excavatii se realizeaza trei ecrane de pereti din pilotii forati de diametru mare @
1200 mm, doi pereti inspre exterior si un perete in zona mediand. Tn urméitoarea etap3, pe acesti
pereti din piloti forati, care constituie punctele de sprijin, pentru planseul de deasupra tunelului se
betoneaza si se hidroizoleaza plafonul tunelului. Dupa aceasta etapa se propune realizarea umplerii
cu material drenant de 50 cm grosime si mai apoi cu pamant din primii 2 m de sapatura si asternerea
acestuia pe o grosime de 1 m. Peste aceasta, se va asterne un strat vegetal protejat cu saltea
antierozionala in grosime de 20 cm, si inierbarea respectiv impadurirea cu arbori de talie mica.

Dupa acesta etapa urmeaza incepand de la capetele tunelului saparea la cota in lungul tunelului sub
protectia peretilor si a tavanului din beton.

n final se realizeazd sistemul rutier, instalatiile si finisajul interior al tunelului.

Tunelurile T3D, T3S, T4D, T4S,T5D, T5S, TéD, T6S, T7D, T7S, T9D, T9S se vor realiza prin sistemul de
executie construire prin metoda inchisa. Acesta tehnologie de executie presupune realizarea
sapaturii pe tronsoane mici, sdpatura realizandu-se in mod conventional sau mecanizat, dupa care se
trece la securizarea si consolidarea acestuia. Se propune astfel torcretarea cu beton si ancorarea
peretilor si a tavanului sapat. Mai apoi se realizeaza impermeabilizarea tunelului si realizarea unei
coji interioare din beton armat prefabricat si rostuit.

Acest tunel are principalul avantaj faptul ca terenul de deasupra ramane netulburat si neafectat, fara
a afecta vegetatia forestiera de pe el.

3.1.74. Ecoducte
Autostrada Bistrita-Vatra Dornei are un traseu preponderent in zona de munte si zone impadurite.

Propunerile de ecoducte au tinut cont de urmatoarele:

Conform Ghidului privind integrarea masurilor de conservare a biodiversitatii in planificarea,
pregatirea, evaluarea, implementarea si monitorizarea proiectelor de transport rutier si feroviar
realizat in cadrul proiectului TRANSGREEN, an 2019, distantele maxime ale pasajelor de fauna in
diferite tipuri de habitate luand in considerare dimensiunea habitatelor anumitor specii, dar si
existenta coridoarelor de migratie, sunt cele prezentate in tabelul de mai jos.
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Tipul pasajului de

Recomandari % pentru

o jon Mamifere . . Vulpe A . _
fauna/Tipul . Caprior | . D Alte tipuri pasajele de fauna din
. . mari viezure . .
Habitatului partea infrastructurii
Tuneluri, subtraversari
Pajisti alpine si pe 2-5 km si supratraversari mari
L ’ coridoarele 1-2km |’ . 20-30
subalpine care conecteaza
de deplasare .
ecosistemul montan
Conform conditiilor
3-5km (1) .
pe locale: traversari
. . 2-5km rin/peste arbori,
Paduri coridoarele 1-2 km pasa/‘z <peciale pentru 2-3
de deplasare p J P . .p.
2) lilieci, amfibieni si alte
grupuri de specii
pe Supratraversari speciale
Pajisti uscate si . sau multifunctionale
J . "~ . |coridoarele |3-8 km |1-2 km ’ 2-3
pajisti cu arbusti pentru nevertebrate,
de deplasare . .
reptile, veverite 3-5 km
Masuri pentru
conectarea
ecosistemelor zonelor
umede, masuri pentru
pe amfibieni, testoasa de 10
Zonele umede coridoarele (3-8 km [1-2km |ap3, sarpe de apa, vidra,|. . _
in functie de conditii
de deplasare conectarea
ecosistemelor umede
Masuri de prevenire a
coliziunilor pentru
pasari si lilieci
Permeabilitate pentru 100
speciile acvatice si semi- . «
. . . Toate cursurile de apa
Cursuri de apa acvatice s e
ar trebui sa fie
Adaptare pentru alte . .
. . mentinute permeabile
grupuri de animale
pe Masuri pentru anumite
. . . specii in zonele cu
Peisajul agricol coridoarele |5-10 km |1-2 km P . . oy 1
agricultura extensiva
de deplasare - “
(traditionald)
in
pe functie Masuri particulare
Zone urbanizate |[coridoarele [de 1-2 km | pentru specii— conform [in functie de conditii
de deplasare| conditiile conditiilor locale
locale

(1) - zonele cu aparitie permanentd a mamiferelor mari
(2) - zonele cu aparitii ocazionale ale mamiferelor mari

Astfel, pe traseul autostrazii Bistrita-Vatra Dornei, au fost propuse urmatoarele:

Tabel nr. 10 - Structurile proiectate pe autostrada Bistrita — Vatra Dornei — ecoducte
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Nr. | Denumire Tip Pozitie Pozitie Lungime Distanta Cod Arie Denumire arie
km km final (m) fata de protejata protejata
inceput arie
protejata
(m)

1 SES1 ECODUCT 0+755 0+825 70 1378 ROSCI0051 Cusma

2 SED1 ECODUCT 0+755 0+825 70 1378 ROSCI0051 Cusma

3 SED2 ECODUCT 3+707 3+777 70 1611 ROSCI0051 Cusma

4 SES2 ECODUCT 3+710 3+780 70 1611 ROSCI0051 Cusma

5 SED3 ECODUCT 5+057 5+127 70 1834 ROSCI0051 Cusma

6 SES3 ECODUCT 5+060 5+130 70 1834 ROSCIO051 | Cusma

7 SED4 ECODUCT 6+027 6+097 70 1940 ROSCI0051 Cusma

8 SES4 ECODUCT 6+030 6+100 70 1940 ROSCIO051 | Cusma

9 SES5 ECODUCT 35+164 35+234 70 4438 ROSACO0101 | Larion

10 SED5 ECODUCT 35+174 35+244 70 4438 ROSACO0101 | Larion

11 SED6 ECODUCT 40+164 40+247 83 1945 ROSAC0101 | Larion

12 SES6 ECODUCT 40+167 40+250 83 1945 ROSACO0101 | Larion

13 SED7 ECODUCT 404525 40+608 83 1971 ROSAC0101 | Larion

14 SES7 ECODUCT 40+529 40+612 83 1971 ROSAC0101 | Larion

15 SED8 ECODUCT 41+626 41+709 83 1365 ROSACO0101 | Larion

16 SES8 ECODUCT | 41+629 41+712 83 1365 ROSAC0101 | Larion

17 SED9 ECODUCT 44+466 44+537 71 1123 ROSAC0247 | Tinovul Mare
Poiana Stampei

18 SES9 ECODUCT 44+469 44+540 71 1123 ROSAC0247 | Tinovul Mare
Poiana Stampei

19 SED10 ECODUCT 454516 45+587 71 1433 ROSAC0247 | Tinovul Mare
Poiana Stampei

20 SES10 ECODUCT 45+516 45+587 71 1433 ROSAC0247 | Tinovul Mare
Poiana Stampei

Total 1482

3.1.7.5. Podete
Pentru autostrada Bistrita — Vatra Dornei au prevazute in proiect un nr. de aproximativ 70 podete, pe
autostrada, pe nodurile rutiere, pe zonele de relocare a drumurilor locale, drumuri de intretinere
autostrada si in cadrul dotarilor aferente autostrazii (spatii de servicii, parcari de scurta durata si CIC).

3.1.8. Dotari ale autostrazii
Pentru autostrada Bistrita — Vatra Dornei au fost propuse urmatoarele dotari:

e Trei centre de intretinere si interventii

e Trei parcari de scurta durata;

e Spatii de servicii tip S3, care cuprind parcari pentru vehicule grele si autoturisme care vor fi
realizate odata cu proiectul precum si benzinarii si spatii comerciale ce vor fi concesionate
ulterior realizarii proiectului de executie.

n alegerea zonei pentru amplasarea dotérilor s-a urmarit distanta optimé fatd de retelele existente
(retele de alimentare cu apa si canalizare, retele electrice, retele telefonice, retele de drumuri etc.)

n tabelul de mai jos sunt aratate pozitiile acestor dotari.

Tabel nr. 11Locatiile dotdrilor propuse
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Nr. | Denumire Pozitie Km Pozitie km Distanta fata de cea mai
Crt. inceput interval | final interval | apropiata arie naturala
protejata (km)
1 Centru de intretinere si 1+500 1+800 1,4
interventii nr. 1 (in zona
nodului N1)
2 Centru de intretinere si 33+700 334950 2,8
interventii nr. 2 (in zona
nodului N4)
3 Centru de intretinere si 59+650 59+850
interventii nr. 3 (in zona 4,3
nodului N6)
4 Parcare de scurta durata 17+000 18+400 07
stanga + dreapta ’
5 Parcare de scurta durata 49+200 49+400 29
stanga !
6 Parcare de scurta durata 47+950 48+150 35
dreapta !
5 Spatiu de servicii nr. 1 4+700 5+100 1,2
6 Spatiu de servicii nr. 2 (in 34+700 33+950
. 2,2
zona nodului N4)
5 Spatiu de servicii nr. 3 (in 59+500 60+100
. 4,0
zona nodului N6)

Toate dotarile autostrazii sunt prevazute cu statii de incarcare electrica, astfele:
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Obiectiv Cablare pentru Din care Pregatire Pregatire Pregatire Putere Instalare Instalare Instalare Putere Putere
potential de Statii 150 kW Statii 60 kW Statii 22 kW Cladirisi | Statii 150 | Statii 60 Statii 22 totala totala
amplasare statie de DCcu2 DCcu2 ACcu?2 conexe kWDCcu | kWDCcu | kWACcu | obiecti obiectiv cu
incarcare puncte puncte puncte kW 2 puncte 2 puncte 2 puncte v kW rezerva

incarcare incarcare incarcare incarcare incarcare incarcare 20%

CIC 01 km 1+600 8 0 2 2 450 0 1 1 532 737

CIC 02 km33+700 8 0 2 2 450 0 1 1 532 737

CIC 03 km57+180 8 0 2 2 450 0 1 1 532 737

SS 01 km4+100 30 10 4 1 200 5 2 1 1092 2354

SS 02 km4+500 30 10 4 1 200 5 2 1 1092 2354

SS 03 km33+700 30 10 4 1 200 5 2 1 1092 2354

SS 04 km57+180 30 10 4 1 200 5 2 1 1092 2354

Parcare PS 01 km17+100 8 2 2 0 80 1 1 0 290 600

Parcare PS 02 km18+200 8 2 2 0 80 1 1 0 290 600

Parcare PS 03 km48+000 8 2 2 0 80 1 1 0 290 600

Parcare PS 04 km49+200 8 2 2 0 80 1 1 0 290 600

Total 7124 14028
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Plansa nr. 8 Amplasarea dotdrilor propuse pentru autostrada Bistrita — Vatra Dornei

3.1.8.1. Centre de intretinere si interventii
Centrul de Tntretinere si Interventii este o unitate de deservire a unui sector de autostrada avand
rolul de mentinere in stare corespunzatoare de exploatare a autostrazii si de asigurare a securitatii
circulatiei rutiere in sectorul arondat, sustinand si reparatia utilajelor din dotare. Are de asemenea
functii de coordonare a activitatii punctelor de sprijin si de supraveghere permanenta a incadrarii
autostrazii in criteriile de performanta conform ,,Normativ pentru intretinerea pe criterii de
performantd a autostrazilor” ind. AND 596/2009 avand in dotare echipamente de masura si control
specifice.

Centru de Intretinere si Interventii este un complex tehnic care are de asemenea o serie de sarcini
grupate astfel:

e supravegherea traficului, a influentei factorilor meteorologici asupra circulatiei;

e acordarea de prim ajutor in caz de accidente;

e intretinerea autostrazii pe tronsonul aferent, a spatiilor de serviciu, a marcajelor, a
instalatiilor de iluminat si a instalatiilor de telecomunicatii;

e refaceri si remedieri dupa accidente sau calamitati naturale;

e perceperea de taxe si amenzi;

e alimentarea cu combustibil a utilajelor de intretinere;

e intretinerea utilajelor din dotare etc.

Pentru realizarea sarcinilor descrise mai sus s-au proiectat constructii cu functii diferite. Aceste
constructii sunt:

e (Cladire operational3;

e Garaj autoutilitare;

e Rezervoare carburanti supraterane;

e imprejmuire zon3 de protectie sanitara;

e Rezervor apa cu grup de pompare;

e Put forat;

e Rampa de spalare;

e (Cabina poarts;

e Bazin etans vidanjabil;

e Rezervor colectare ape epurate;

e Separatoare de namol si hidrocarburi;

e Statie de pompare ape pluviale;

e Instalatie preparare CaCl (siloz, rezervor, bazin amestec);
e Platforme exterioare pentru depozitare materiale;
e Camin alimentare masini pompieri;

e Porti metalice;

e imprejmuiri cu gard din plas3 de sarma;

e Post trafo si racord electric;

e Platforma depozitare deseuri;

e Grup electrogen;
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e Parcare acoperita pentru automobile;
e Parcare autoturisme electrice acoperita.

3.1.8.2. Parcdri de scurtd duratd
Parcarea de scurta durata este un spatiu separat fizic de autostrada, care permite utilizatorilor
oprirea atunci cand au nevoie de odihna si relaxare. Este recomandat ca aceste zone sa ofere o
schimbare fata de monotonia autostrazii, in puncte de belvedere.

Platforma parcarii propriu-zise are o zona de protectie de min. 10 m latime de la marginea
carosabilului autostrazii. Fiecare platforma de parcare va fi amenajata atat pentru vehicule grele cat
si pentru autoturisme.

Accesul inspre si dinspre platforma de parcare se va face numai pe bretele speciale de intrare si
iesire, astfel incat vehiculele sa reintre in trafic in deplina siguranta.

Aceaste parcari de scurta durata se amplaseaza in lungul autostrazii, in principiu atat pe partea
dreapta cat si pe partea stanga, simetric fata de axul autostrazii, conform planurilor de situatie ale
autostrazii.

Fiecare amplasament stanga sau dreapta contine:

e  Grup sanitar public;

e Put forat;

e Bazin etans vidanjabil;

e Statie pompare ape pluviale si rezervor tampon;
e Platforma de cantarire;

e imprejmuire exterioard din panouri de plasa de sarms;
e Mese acoperite;

e Spatii protectie;

e Post trafo;

e Imprejmuire put forat;

e Rezervor apa cu grup de pompare;

e Platforma de depozitare deseuri;

e Parcare autoturisme - locuri;

e Parcare autoturisme electrice - locuri;

e Parcare autocare - locuri;

e Parcare autovehicule grele - locuri;

e Parcare pentru persoane cu disabilitati - locuri.

3.1.8.3. Spatii de servicii
Spatiul pentru servicii tip S3 are ca scop parcarea si stationarea de lunga durata avand ca dotari in
plus fata de parcarea de scurta durata o statie de alimentare cu combustibili, un spatiu comercial, un
restaurant, un punct sanitar, un autoservice si spatii pentru cazare (motel sau hotel).

Fiecare spatiu de servicii de tip S3 va avea in dotare urmatoarele:

e  Grup sanitar public;
e Put forat;
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e Bazin etans vidanjabil;

e Statie de pompare ape pluviale si rezervor tampon;
e imprejmuire exterioars;

e Mese acoperite;

e Spatii de protectie;

e Post trafo;

e Imprejmuire put forat;

e Rezervor de apa cu grup de pompare;

e Platforma containere ecologice;

e Parcare autoturisme - locuri + locuri in benzinarie;
e Parcare autoturisme electrice - locuri;

e Parcare autocare - locuri;

e Parcare autovehicule grele - locuri;

e Parcare pentru persoane cu dizabilitati - locuri;

e Spatiu rezervat benzinarie;

e Spatiu rezervat comert + alimentatie publica;

e Spatiu rezervat autoservice;

e Spatiu rezervat restaurant;

e Spatiu rezervat cladire sociala (magazin, punct sanitar);
e Spatiu rezervat hotel sau motel;

e Alveola intretinere echipamente;

e Zona rezervata pentru statie epurare si pompare concesionari.

3.1.9. Lucrari hidrotehnice
Pentru asigurarea unei curgeri hidraulice optime a apei pe sub poduri, dar si pentru protejarea
rambleului autostrazii, atunci cand este in contact cu ape curgatoare sau ape statatoare, se impune
construirea unor lucrari hidrotehnice.

Lucrarile hidrotehnice proiectate asigura:

e Protejarea albiilor in zona podurilor si podetelor;

e Dirijarea si curgerea apei optim hidraulic prin deschiderea podurilor

e Apararea taluzului autostrazii Tn zonele pe care acesta este supus actiunii apelor
e Asigurarea stabilitatii talvegului in zona traversarilor de apa.

La stabilirea solutiilor lucrarilor de aparare s-a tinut seama de urmatoarele elemente:

e conditii specifice de curgere a apei: debit, viteza maxima, panta hidraulica, rugozitate;

e configuratia albiei: ingusta sau larga, limitata de constructii sau obstacole naturale;

e traseul albiei, sinuos sau meandrat si stabilitatea lui;

e natura terenurilor din albie si din maluri, morfologia albiei naturale (afuieri sau colmatari);
e tehnologia de realizare;

e posibilitatile de aprovizionare locala cu material si utilitati;

e caracterul dupa durata de exploatare — definitiv;

e mentinerea unei curgeri optime din punct de vedere hidraulic.
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La proiectarea lucrarilor hidrotehnice s-au respectat toate normativele si legislatia in vigoare.
Asigurarea de calcul
Lucrarile hidrotehnice s-au proiectat la asigurarea de calcul conform STAS-urilor in vigoare.

n conformitate cu STAS 4273-83 ,incadrarea in clase de importanta”- pct.2.11 categoria
constructiilor hidrotehnice aferente cailor de circulatie publica (traversari in zona cursurilor de apa)
este pentru drumuri nationale 3. Conform pct. 5.1 din STAS 4273-83, dupa durata de exploatare —
definitiva si dupa rolul functional — principal, constructiei hidrotehnice 3 fi corespunde clasa de
importanta IIl.

n conformitate cu STAS 4068/2-87 ,,Probabilititile anuale ale debitelor si volumelor maxime in
conditii normale si speciale de exploatare”- pct. 2.1 in conditii normale de exploatare la clasa de
importanta Il ii corespunde probabilitatea anuala de depdsire de 2%.

Dimensionarea hidraulica a podurilor si podetelor se face respectand conditiile de libera trecere in
conformitate cu normativul PD 95-2002, tabelul 6.lll. si tabelul 7.I.

Pentru cursuri de apa intersectate (cu debite sub 1000mc/s cu plutitori) indltimea minima de libera
trecere sub poduri este de 1,00m.

Studii topogrdfice privind descrierea geometriei albiei

Pentru calcularea capacitatii de tranzitare a debitelor maxime si trasarea nivelurilor curbei suprafetei
libere pentru debitele maxime cu probabilitatea de depasire de 1% si 2% pe cursurile de apa
intersectate de traseul drumului, s-au folosit urmatoarele date privind geometria albiilor, in sistemul
de referinta Marea Neagra — STEREO 70:

e planuri de situatie la scara 1:25 000, cu amplasarea traseului drumului si cursurilor de apa;
e profile transversale in albia minora si majora, in zona traversarilor cursurilor de apd, amonte
si aval pe albia raului.

Tipuri de lucrari hidrotehnice proiectate

n cadrul proiectului s-au analizat tipurile de lucrari hidrotehnice, in conformitate cu normele
Eurocod si s-au studiat solutii optime din punct de vedere tehnico-economic.

Tipurile de lucrari hidrotehnice sunt:
e Descdrcdtor in trepte

Acolo unde torentii intersecteaza drumul in zonele de debleu ale acesteia se vor realiza
descarcitoare in trepte, perpendicular pe drum pentru a reface traseul torentului. in dreptul
drumului se va prevedea un podet.

Acest tip de lucrare are rolul de a diminua viteza apei cu caracter torential si de a dirija apa catre o
directie preferentiala (spre podetul drumului).

Amenajarea torentilor cu lucrari de acest gen consta din asezarea saltelelor din gabioane una peste
alta astfel incat sa formeze in sectiune longitudinala trepte pentru diminuarea vitezei de curgere a
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apei. in lateral se prevad gabioane la partea inferioars, iar taluzurile de debleu se vor realiza cu panta
de 1:2 si se vor proteja prin Thierbare sau cu georetele spatiale inierbate.

La intrarea in podet, daca este necesar, este prevazut un bazin de linistire sau o camera de cadere.

e Praguride fund

Pentru limitarea eroziunilor talvegului, se utilizeaza pragurile de fund amplasate perpendicular pe
directia de curgere a curentului. Acolo unde vitezele din albia minora se apropie de vitezele critice de
antrenare, existand tendinta de coborare a fundului albiei s-au prevazut praguri de fund.

Pragurile de fund Tngropate au fost prevazute pe sectoarele unde sunt proiectate corectii ale
traseului albiei, regularizari sau recalibrari de albii cat si unde au crescut vitezele de curgere ale apei
datorita realizarii unor lucrari.

Pragurile de fund ingropate au coronamentul situat la nivelul teoretic al fundului albiei sau putin mai
jos, fiind construite din beton.

Acest tip de prag nu modifica sectiunea de curgere sau profilul in lung al albiei, avand numai rolul de
consolidare a fundului cursului de apa.

Pragul este realizat dintr-un gabion Tngropat si o saltea de gabioane deasupra. Gabionul este incadrat
de umpluturi din anrocamente. Saltelele si gabioanele sunt elemente in forma paralelipipedica
alcatuite din carcase din plasd de sarma, umplute cu piatra bruta.

Acolo unde este necesara asigurarea stabilitatii malului si a talvegului, intre praguri se prevad saltele
din gabioane sau anrocamente avand rol de protectie impotriva actiunii erozive a cursului de apa.

Saltelele se aseaza direct pe un material geosintetic cu rol de filtru.

Lucrarile executate cu gabioane s-au anrocamente sunt elastice, se executa rapid si se pun imediat in
exploatare.

e Praguri de retinere aluviuni

Aceste tipuri de lucrari sunt lucrari hidrotehnice transversale, foarte importante in amenajarea
retelei hidrografice torentiale. Ele au ca scop atat reducerea scurgerilor de suprafata, diminuarea
transportului de aluviuni cat si apararea drumului impotriva viiturilor. Au rolul de limitare a
caracterului torential amonte de podet, de retinere a aluviunilor si creare a unei pante de echilibru,
de stabilizare a malurilor si fundului albiei.

Dimensionarea lor se face parcurgand aceleasi etape ca la pragurile de fund pe cursuri de apa. Aceste
tipuri de praguri de retinere aluviuni sunt lucrari transversale prevazute din gabioane, fiind lucrari
elastice.

Recalibrare albii
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Lucrarile de recalibrare a albiilor presupun lucrari de sdpaturi pentru definirea formei albiei, in
vederea asigurarii debitului de scurgere si lucrari de taluzare a malurilor.

n cadrul proiectului a fost recalibrata o albie care este traversatd in 2 sectiuni:
e Recalibrare albia raului Dorna- in zona km 53+900 de pe TR52

n aceasta sectiune este previzut un pod cu 2 deschideri care traverseaza albia raului Dorna. Se vor
realiza lucrari de sapatura si amenajare de maluri. Taluzele se vor executa cu o panta de 1:2 si vor fi
protejate cu anrocamente din piatra bruta nezidite pentru a impiedica eroziunea malurilor. Lungimea
pe care este prevazuta recalibrarea este de 350ml, iar latimea albiei in urma recalibrarii va fi de 30m.
Aceste lucrdri sunt necesare ntrucat se schimba unghiurile de incidenta ale directiei apei si e
necesara evitarea directionarii apei direct pe pila podului proiectat. Prin aceasta recalibrare se
asigura o scurgere normala, fara ca infrastructura podului sa fie expusa eroziunii sau afuierii in timp.

e Recalibrare albia raului Dorna- in zona km 59+800 de pe TR52

Deoarece in aceasta sectiune se va amenaja un nod rutier pe autostrada, este necesara recalibrarea
albiei pentru a se putea realiza conexiunea intre nod si drumul national DN17. Aceasta conexiune se
va realiza cu o intersectie la nivel denivelata ce se va amplasa pe traseul actual al albiei. Se va
traversa albia prin intermediul unui viaduct cu 8 deschideri, infrastructurile acestuia fiind amplasate
n afara zonei de recalibrare pentru a evita afuierile in timp. Se vor realiza lucrari de sapatura si
amenajare de maluri. Taluzele se vor executa cu o panta de 1:2 si vor fi protejate cu anrocamente din
piatra bruta nezidite pentru a impiedica eroziunea malurilor. Lungimea pe care este prevazuta
recalibrarea este de 450ml, iar latimea albiei Tn urma recalibrarii va fi de 30m. Prin aceste lucrari se
va asigura o scurgere normala.
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3.1.10. Lucrari de preluare si evacuare a apelor pluviale
Lucrarile de scurgere a apelor pluviale constau in urmatoarele solutii propuse:

e santuri din beton la baza taluzelor pe intreaga lungime a drumului;

e rigole de acostament si casiuri de descarcare pana la santul de la piciorul taluzului in cazul
rambleelor de peste 3 m Thaltime, pentru a impiedica scurgerea directa a apelor pluviale pe
taluz;

e rigole in cazul taluzurilor cu Tnaltimi mai mari de 6m unde se prevad berme;

e dispozitive de epurare a apelor colectate de santuri amplasate in zonele de deversare a
santurilor in emisari. Evacuarea apelor pluviale din santurile si rigolele drumului, s-au
prevazut a se face n emisarii existenti/vai existente si in bazine de retentie;

e Toate podetele vor fi prevazute ca podete casetate cu deschideri mai mari de 2m avand
deschideri adecvate care sa preia debitele de apa necesare;

e podete tubulare pentru asigurarea continuitatii santurilor la intersectiile cu drumurile
laterale;

e bazinele de retentie cu suprafete cuprinse intre 50 si 200 m? in functie de debitul pe care il
vor prelua. Aceste suprafete includ coeficientul suplimentare de 10% pentru schimbari
climatice.

3.1.11. Lucrari de consolidari
Tindnd cont de topografia terenului si de tipurile de lucrari proiectate, lucrarile de terasamente se
vor desfasura in rambleu cu thaltimi de max. 12 m si debleu cu adancimea max. 30m.

Materialele ce se vor utiliza la realizarea umpluturilor de rambleu trebuie sa corespunda
specificatiilor STAS 2914-84, astfel se pot utiliza materiale ce se incadreaza in categoriile 1a, 1b, 2a,
2b, 3a, 3b, 4a si 4b.

Stabilirea solutiilor privind consolidarea terasamentelor s-a facut avandu-se in vedere urmatoarele
aspecte:
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e asigurarea elementelor geometrice ale platformei drumului;

e sustinerea platformei drumului;

e consolidarea versantilor de rambleu si debleu;

e Tmbunatatirea capacitatii portante a terenului pe care se executa ramblee inalte;
e drenarea apelor din taluzuri, versanti si terenul de fundare

e evacuarea apelor colectate din terasamente si dirijarea lor catre emisari.

Tipurile de lucrari de consolidare au fost alese avand la baza studiul geotehnic, studiul geoelectric,
studiul seismic, a expertizei geotehnice precum si a amprizei disponibile.

S-au prevazut urmatoarele tipuri de lucrari de consolidare:
Imbundtdtirea de suprafatd a terenului de fundare
Tmbunétitirea de suprafatd a terenului de fundare se va face prin una din urmatoarele solutii:

e scarificare pe adancime de 20-30 cm a terenului natural pe intreaga latime a platformei
(dupa decaparea solului vegetal), stabilizare cu lianti hidraulici;

e realizarea unei extra-excavatii pe adancime de 20 cm — 50 cm (dupa decapare sol vegetal),
scarificarea bazei extra-excavatiei pe adancime de min. 30 cm, stabilizare cu lianti hidraulici si
realizarea unei perne din material corespunzator pentru terasamente;

e Realizarea unor saltele din material granular (balast) in grosime de min. 50 cm, protejata cu
geotextil cu rol de separare si filtrare.

Imbundtdtirea de micd addncime a terenului de fundare
Tmbunétatire de micd adancime a terenului de fundare se va face prin una din urméatoarele solutii:

e realizarea unei extra-excavatii pe adancime cuprinsa intre 0.50 m — 1.50 m (dupa decapare
sol vegetal), scarificarea bazei extraexcavatiei pe adancime de min. 30 cm si realizarea unui
strat din material corespunzator pentru terasamente, stabilizat cu lianti hidraulici. Dupa
realizarea pernei din pamant stabilizat cu lianti hidraulici se va continua cu umplutura de
pamant corespunzator pana la nivelul terenului natural;

e realizarea unei extra-excavatii pe adancime cuprinsa intre 0.50 m — 2,00 m (dupa decapare
sol vegetal), realizare blocaj din piatra bruta la baza excavatiei compactata cu cilindrul
compactor cu vibrare de mare capacitate. Dupa realizarea blocajului de piatra la baza extra-
excavatiei se va realiza o saltea din balast ranforsata cu geotextile tesute care au rol de
geogrild bidirectionala pe directie transversala drumului.

Imbundtdtirea de addncime a terenului de fundare

Imbunétitirea de adancime a terenului de fundare se va face prin executia pilotilor de indesare din
material granular cu diametrul 0.6-1,0 m dispuse in sah/rectangular la inter distanta 2 d — 5 d (unde
,d” este diametrul teoretic al pilotului din material granular dupa indesare). Pilotii din material, se
vor executa pe intreaga grosime a pachetelor compresibile, din cadrul stratificatiei terenului de
fundare din cuprinsul zonei active a rambleului.

Ca solutie alternativa de consolidare a terenurilor slabe de fundare pe adancime este solutia cu
drenuri fitil. Drenurile fitil au doar rol de drenare radiala a apei din porii pamantului si grabirea
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procesului de consolidare a acestuia sub sarcina verticald geologica a acestuia si sarcina provenita din
incarcarea data de umplutura de rambleu.

Ranforsare rambleuri inalte

Ranforsarea rambleurilor inalte s-a adoptat pe zonele unde pantele taluzurilor sunt de 1:2 si
banchete intermediare de 4-5 m latime, la intervale de 6 m pe verticala, nu asigura stabilitatea
generald a umpluturii de rambleu Tn conformitate cu SREN1997-1:2004 si SREN1998-5:2004.

Pentru asigurarea stabilitatii generale cat si realizarea unei confinari a umpluturii de rambleu la baza
acestuia, s-au prevazut saltele de balast ranforsate cu geogrile unidirectionale, saltelele de balast
fiind prevazute cu geotextil cu rol de separare si filtrare la partea inferioara si superioara a acestora.

Lucrdri de drenaj

Apele subterane existente ce prezinta circulatie prin stratificatia materialelor necoezive in zonele de
debleu, in urma excavatiilor, necesita lucrari de interceptare prin drenare si dirijare controlata a
apelor de infiltratii pe suprafata taluzurilor de debleu.

Pentru interceptia, colectarea si evacuarea apelor subterane situate la adancimi relative mici (max. 2
m) sunt prevazute drenuri in sdpatura deschisa pentru reducerea umiditatii terenului natural si
imbunatatirea caracteristicilor fizico-mecanice ale acestuia.

Drenurile in sdpaturd deschisa au tnaltimea cuprinsa intre 1.0m + 2.00 m si latimea 0.60m + 1.00 m.

Umplutura drenata se va proteja cu geotextile cu rol separator si de filtrare, materialul granular va fi
de doua sorturi:

La baza drenului, pe o naltime de min. 30 cm se va utiliza material granular, peste acesta, se va
asterne un strat de geotextil dupa care se va realiza umplutura drenului pana la partea superioara a
acestuia cu balast sortul 0+63 mm. La partea superioara a drenului daca acesta nu este prevazut cu
sant din beton sau alte sisteme de colectare si scurgere a apelor din precipitatii, drenul se va
impermeabiliza prin realizarea unui dop de argila, bine compactata, cu grosimea mai mare de 50 cm.

La baza drenului este amplasat tubul riflat semiperforat d=90 mm — 200 mm, pentru captarea si
dirijarea apelor catre emisari sau punctele de colectare. Tuburile sunt Tnvelite cu geotextil cu rol de
filtru invers.

Pentru revizia si intretinerea drenurilor in sapatura deschisa, sunt prevazute camine de vizitare din
elemente prefabricate tubulare cu diametrul de 1000 mm, dispuse la interdistanta de aprox. 50 m pe
toata lungimea drenului si Tn punctele obligate (intersectii de drenuri).

Pentru evitarea executiei unor santuri adanci care conduc la probleme tehnologice, de sprijinire, de
manopera si consum de material drenant se folosesc drenurile forate orizontal. Procedeul consta in
realizarea unor foraje orizontale care au o pantd spre gura de evacuare de 5 —10%, pe lungime de
10.00 — 20.00 m cu ajutorul instalatiilor speciale. Aceste foraje sunt tubate cu tuburi riflate perforate
(cu exceptia treimii inferioare care are rolul de a evacua apa colectata) cu diametrul de 80 — 120 mm.
Tuburile sunt invelite cu geotextil cu rol de filtru invers. Forajele se realizeaza de obicei in forma de
spic format din cate trei conducte.

Structuri de sprijin din piloti forati sau barete
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Structurile de sprijin din piloti forati sau barete se aplica pe sectoarele de debleu unde stabilitatea
generala a taluzurilor nu este asigurata in profil transversal si/sau a limitarilor de ocupari de terenuri
(zone impadurite, constructii existente in zone etc.).

Tndltimea elevatiei structurilor de sprijin este de max. 7 m, iar fisa de incastrare a lucrérii este
cuprinsa intre (1.5 —2.2) H, unde “H” reprezinta Tnaltimea elevatiei structurii. Interdistanta dintre
piloti (barete) in lungul lucrarii de sprijinire este cuprinsa de regula intre 2 D -3 D, unde “D”
reprezinta diametrul pilotilor sau latura perpendiculara pe directia solicitarii a baretelor. La fata
vazutd a pilotilor (baretelor) se va executa un perete din beton armat in grosime de min. 30 cm. In
spatele peretelui de cdptusire se va realiza umplutura de material granular intre piloti (barete) pe
grosime de min. 30 cm, cu rol de colectare a apelor de infiltratii si dirijarea acestora prin barbacane.
Daca pe Tnaltimea structurii de sprijin, sunt interceptate materiale granulare saturate cu apa, se vor
executa pe Tnhaltimea elevatiei structurii, drenuri forate orizontal pentru eliminarea apei subterane ce
s-ar putea acumula n spatele structurii de sprijin. La partea superioara se va executa grinda de
solidarizare a pilotilor sau baretelor.

Structuri de sprijin cu fundare indirecta pe piloti forati

Structurile de sprijin cu fundare indirecta pe piloti forati se aplica pe sectoarele de rambleu unde
stabilitatea generala a taluzurilor nu este asigurata in profil transversal si/ sau a limitarilor de ocupari
de terenuri (zone impadurite, constructii existente n zone etc.)

Tnéltimea elevatiei structurilor de sprijin este de max. 7 m, iar fisa de incastrare a pilotilor va rezulta
din calcul structural. Pilotii forati pot fi dispusi pe un rand sau doua in sectiune transversala, in sah
sau rectangular.

Structuri de sprijin din pdmdnt armat

Pentru executia structurilor de sprijin din pamant armat cu fata vazuta din elemente prefabricate
sunt necesare urmatoarele etape tehnologice:

e Decaparea pamantului vegetal pe intreaga grosime a acestuia asa cum este specificata in
sondajele si forajele geotehnice;

e Compactarea terenului natural

o Imbunititirea terenului de fundare (dac3 este cazul)

e Trasarea, excavarea si turnarea fundatiilor suport pentru elementele prefabricate de fata
vazuta a structurii de sprijin din pamant armat.

e Realizarea umpluturilor de terasamente in straturi de 20 cm din material granular pe toata
lungimea de ancorare a geogrilelor. Grosimea stratului de compactare, umiditatea de
compactare, numarul de treceri cu cilindrul compactor se stabileste in urma executiei unui
sector de proba astfel incat sa se atinga gradul de compactare de min. 98%.

Montarea geogrilelor comporta urmatoarele faze:

e pozarea si fixarea geogrilelor unidirectionale conform specificatiilor din proiect;
e prinderea geogrilelor de elementele de fata vazuta a structurii de sprijin;
e petrecerea fasiilor in sensul longitudinal structurii va fi de min. 20cm;
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e realizarea umpluturii din corpul structurii armate;
e realizarea fetei vazute din elemente prefabricate din beton consta in:

o montarea in primul rand de elemente prefabricate se aseaza pe fundatia din beton.
Randurile urmatoare de elemente prefabricate se monteaza in sah, pe coronamentul
elementelor prefabricate din randul inferior;

o laintradosul lor se asterne un strat de geotextil in spatele caruia se executa drenul
din material granular, concomitent cu naltarea randurilor din elemente prefabricate
si a umpluturii ranforsate cu geogrile din corpul structurii de sprijin.

Protectie taluz debleuri si rambleuri

Taluzurile de rambleu si debleu, prevazute in cadrul proiectului se vor proteja impotriva ravenarilor
astfel:

e Nivelarea si profilarea taluzului de rambleu si debleu la cotele si pantele din proiect, fara a se
realiza o suprafata lisa (neteda). Suprafata taluzului finisata astfel (cu asperitati) favorizeaza
infratirea mai buna a talazului excavat cu pamantul vegetal,

e Pentru pante ale taluzurilor mai abrupte de 1:3 se vor executa trepte de infratire cu
adancime min. 0.20 m si interdistanta transversal taluzului de max. 2 m;

e Se asterne pamant vegetal in grosime de min. 15 cm ce se va compacta cu cilindrul
compactor de mica capacitate (2 tone — 4 tone) sau cu buldo-excavatorul cu senile;

e Se monteaza material special antierozional, se ancoreaza cu tarusi metalici sau lemn;

e Acoperirea cu pamant vegetal preinsdmantat in grosime de 2-5 cm peste inaltimea saltelei
antierozionale), nivelarea si insdmantarea acestuia;

e Stropirea suprafetelor inierbate si protejate pe intreaga perioada de dezvoltare a vegetatiei,
si insdmantarea (daca este cazul) pana la inierbarea completa a taluzului;

e in cadrul proiectului s-a previzut protectia taluzurilor de debleu si rambleu cu pante mai
abrupte de 1:4 si inaltime de rambleu si /sau debleu mai mare de 6 m.

3.1.12. Lucrari de relocare si protejare a retelelor de utilitati, relocari de cai de transport si
demolari

3.1.12.1.

Pentru realizarea proiectului este necesara totodata relocarea unor retele de utilitati. Dispunerea

(pozitiile kilometrice) relocarilor de utilitati ce vor fi realizate pe traseul autostrazii sunt prezentate in
tabelele urmatoare.

Relocdri ale retelelor de utilitdti

Tabel nr. 12Lucrdri de relocare/ protejare a retelelor de utilitdti — Judetul Bistrita — Ndsdud

Utilitate Pozitie aproximativa Observatii Distanta Cod arie Denumire
fata de arie | protejata arie protejat
protejata

inceput sfarsit (m)

Orange Romania km 1+000 km 2+500 Nod 1 1265 ROSCI0051 Cusma

km 6+000 km 7+500 Nod 2 2004 ROSCI0051 Cusma

Aquabis_Cn km 1+700 km 2+230 canaliare 1402 ROSCI0051 Cusma

km 13+500 | km 13+600 existenta 1122 ROSCI0051 Cusma

Aquabis_CnP km 6+700 km 6+850 canalizare 1124 ROSCIO051 Cusma

proiectata
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Utilitate Pozitie aproximativa Observatii Distanta Cod arie Denumire
fata de arie | protejata arie protejat
protejata

inceput sfarsit (m)
Aquabis_AD km 1+700 km 2+250 retea 2075 ROSCI0051 Cusma
adancime apa
existenta

Aquabis AP km 6+700 km 6+850 retea apa 2074 ROSCIO051 Cusma

proiectata

Aquabis km 13+500 km 13+600 retea apa 1456 ROSCIO051 Cusma

existenta

RCS-RDS km 2+800 km 2+900 1429 ROSCI0051 Cusma

km 13+500 km 13+600 1111 ROSCI0051 Cusma
km 17+400 km 17+450 679 ROSCI0051 Cusma
km 20+640 km 20+660 3123 ROSCI0051 Cusma
46+350 47+800 2058 ROSAC0247 Tinovul Mare
Poiana
Stampei
Vodafone 134500 13+550 1140 ROSCI0051 Cusma
16+950 17+000 520 ROSCI0051 Cusma
17+400 17+450 705 ROSCI0051 Cusma
NextGen 6+600 22+600 653 ROSCIO051 Cusma
DEER Bistrita 0+000 41+120 Studiu de 200 ROSCI0051 Cusma
Coexistenta
Orange 0+375 0+425 1590 ROSCI0051 Cusma
Communications
2+200 2+250 1587 ROSCI0051 Cusma
6+750 6+800 2200 ROSCI0051 Cusma
15+950 16+250 200 ROSCI0051 Cusma
33+700 33+750 4200 ROSCI0051 Cusma

Tabel nr. 13 Lucrdri de relocare/ protejare a retelelor de utilitdti — Judetul Suceava

Utilitate Pozitie aproximativa Observatii Distanta Cod arie protejata Denumire arie
inceput sfarsit fa;é. de protejat
arie
protejata
(m)
Orange Romania km km Nod 7 4405 ROSAC0010 Bistrita Aurie
59+000 62+137
RCS-RDS 56+000 56+600 5110 ROSAC0245 Tinovul de la
Romanesti
59+300 60+450 2330 ROSAC0247 Tinovul Mare
Poiana Stampei
2330 RONPAQ732 Tinovul Poiana
Stampei
2330 RORMS0007 Tinovul Poiana
Stampei
Delgaz Grid SA 56+000 56+600 LEA 20KV 5110 ROSAC0245 Tinovul de la
(7buc.) Romanesti
59+300 60+450 LEA 0.4KV 2371 ROSAC0247 Tinovul Mare
(bornele: Poiana Stampei
2.2.73-74, 2371 RONPAQ732 Tinovul Poiana
2.2.68,2.2.f.n,, Stampei
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Utilitate Pozitie aproximativa Observatii Distanta Cod arie protejata Denumire arie
inceput sfarsit faté. de protejat
arie
protejata
(m)
2.2.f.n, Tesna, 2371 RORMS0007 Tinovul Poiana
7.2.7-7.2.8, Stampei
7.2.f.n, Poiana
Stampei)

Vodafone km km 2379 ROSAC0245 Tinovul de la
52+831 52+858 Romanesti
km km 4712 ROSAC0245 Tinovul de la
55+785 55+795 Romanesti
km km 4805 ROSAC0245 Tinovul de la
55+880 55+890 Romanesti
km km 4865 ROSAC0245 Tinovul de la
55+890 554950 Romanesti
km km 5473 ROSAC0245 Tinovul de la
56+292 56+305 Romanesti
km km 5739 ROSAC0245 Tinovul de la
56+553 56+556 Romanesti
km km 6078 ROSAC0245 Tinovul de la
56+851 56+858 Romanesti
km km 4646 ROSAC0010 Bistrita Aurie
59+372 59+418

Orange 59+300 60+150 4300 ROSACO0010 Bistrita Aurie

Communications

3.1.12.2.  Relocarea si restabilirea legdturilor rutiere
Traseul autostrazii intersecteaza o serie de drumuri de nationale, judetene, comunale, agricole si de
exploatare, intrerupand continuitatea acestora. Prin proiect se va avea in vedere asigurarea
continuitatii tuturor drumurilor intersectate sau afectate de realizarea autostrazii, astfel ca acolo
unde situatia o impune, se va proiecta relocarea drumurilor intersectate de traseul autostrazii.

Pentru drumurile de legatura si relocarea drumurilor nationale si judetene s-au adoptat urmatoarele
caracteristici ale profilului transversal:

e drumuri nationale cu patru benzi de circulatie:
o latime platforma 17,00 m
o l3time parte carosabila 14,00 m
o acostamente 2 x1,50=3,00 m
e drumuri nationale cu doua benzi de circulatie si drumuri judetene:
o latime platforma 10,00 m
o l3time parte carosabila 7,00 m
o acostamente 2 x1,50=3,00 m.
e drumurile comunale profilul transversal va avea urmatoarele caracteristici:
o latime platforma 8,00 m
o l3time parte carosabila 6,00 m
o acostamente 2 x1,00=2,00 m.
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e drumurile agricole si de exploatare profilul transversal va avea urmatoarele caracteristici:
o latime platforma 5,00-7,00 m
o |3time parte carosabila 4,00-5,50m
o acostamente 2 x0,75=1,50 m.

Amplasarea intersectiior drumurilor cu autostrada este prezentata in tabelul de mai jos.
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Tabel nr. 14 - Amplasarea intersectiior drumurilor cu autostrada - Relocarea si restabilirea legdturilor rutiere

Drum Pozitie km | Pozitie | Pozitie Mod traversare Structura Distanta fata Cod arie Denumire arie protejata
intersectat | intersectie km km de arie protejata
cu inceput final protejata (m)
Autostrada | Interval | interval

DJ172G 0+386 0+336 0+436 subtraversare Structura S2 1572 ROSCI0051 Cusma
DL 1+158 1+108 1+208 subtraversare structura 1400 ROSCI0051 Cusma
DL 1+410 1+360 1+460 subtraversare Structura S4 1413 ROSCI0051 Cusma
DN17 2+214 2+164 2+264 subtraversare Structura S6 1529 ROSCI0051 Cusma
CF 2+413 2+363 2+463 subtraversare Cale ferata structura S6 1529 ROSCI0051 Cusma
DL 2+587 2+537 2+637 subtraversare Structura S6 1500 ROSCI0051 Cusma
DL 3+889 3+839 3+939 supratraversare Structura SRO1 1644 ROSCI0051 Cusma
DC6C 4+477 44427 44527 supratraversare Structura SR02 1644 ROSCI0051 Cusma
DL 5+023 44973 5+073 supratraversare Ecoduct SE3 1834 ROSCI0051 Cusma
DL 6+056 6+006 6+106 supratraversare Ecoduct SE4 1940 ROSCI0051 Cusma
DJ172C 6+779 6+729 6+829 subtraversare Structura S8 2125 ROSCI0051 Cusma
DL 7+679 7+629 7+729 subtraversare Structura S9 2194 ROSCI0051 Cusma
DL 8+058 8+008 8+108 subtraversare structura 2170 ROSCI0051 Cusma
DL 8+532 8+482 8+582 subtraversare Structura S11 2032 ROSCI0051 Cusma
DL 9+031 8+981 9+081 supratraversare SRO3 1694 ROSCI0051 Cusma
DL 9+585 9+535 9+635 supratraversare SR04 1874 ROSCI0051 Cusma
DL 9+793 9+743 9+843 subtraversare Structura S13 1617 ROSCI0051 Cusma
DL 10+276 10+226 | 10+326 | supratraversare structura 1580 ROSCI0051 Cusma
DL 10+679 10+629 | 10+729 | subtraversare SR0O6 1404 ROSCI0051 Cusma
DL 10+740 10+690 | 10+790 | supratraversare SRO7 1549 ROSCI0051 Cusma
DL 11+090 11+040 | 11+140 | supratraversare SR0O8 1375 ROSCI0051 Cusma
DL 11+296 114246 | 11+346 | subtraversare Structura S16 1288 ROSCI0051 Cusma
DL 11+488 11+438 | 114538 | supratraversare SR0O9 1297 ROSCI0051 Cusma
DL 11+543 11+493 | 114593 | supratraversare SR10 1284 ROSCI0051 Cusma
DL 12+077 12+027 | 12+127 | subtraversare Structura S17 1328 ROSCI0051 Cusma
DL 12+227 12+177 | 12+277 | supratraversare SR11 1278 ROSCI0051 Cusma
DL 12+656 12+606 | 12+706 | subtraversare Structura S19 1363 ROSCI0051 Cusma
DL 12+913 124863 | 12+963 | subtraversare Structura S20 1399 ROSCI0051 Cusma
DL 13+065 13+015 | 134115 | supratraversare SR12 1360 ROSCI0051 Cusma
DL 13+532 134482 | 13+582 | Subtraversare Structura S21 1112 ROSCI0051 Cusma
DL 14+354 14+304 | 14+404 | supratraversare Tunel 1122 ROSCI0051 Cusma
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Drum Pozitie km | Pozitie | Pozitie Mod traversare Structura Distanta fata Cod arie Denumire arie protejata
intersectat | intersectie km km de arie protejata
cu inceput final protejata (m)
Autostrada | Interval | interval

DL 15+094 15+044 | 15+144 | supratraversare SR13 1360 ROSCI0051 Cusma
DL 15+220 154170 | 15+270 | subtraversare Structura S23 1155 ROSCI0051 Cusma
DL 15+533 15+483 | 15+583 | subtraversare Structura S23 943 ROSCI0051 Cusma
DL 16+169 16+119 | 16+219 | subtraversare structura km16+260 SR 13 1360 ROSCI0051 Cusma
DL 16+642 16+592 | 16+692 | subtraversare Structura S25 516 ROSCI0051 Cusma
DL 16+987 16+937 | 17+037 | subtraversare structura 496 ROSCI0051 Cusma
DL 17+425 174375 | 17+475 | subtraversare Structura S27 651 ROSCI0051 Cusma
DL 17+859 174809 | 17+909 | subtraversare structura 650 ROSCI0051 Cusma
DL 18+381 18+331 | 18+431 | supratraversare SR14 930 ROSCI0051 Cusma
DL 18+620 18+570 | 18+670 | subtraversare Structura S28 1053 ROSCI0051 Cusma
DL 19+150 19+100 | 19+200 | supratraversare Tunel 1383 ROSCI0051 Cusma
DL 19+458 19+408 | 19+508 | subtraversare Structura S29 1974 ROSCI0051 Cusma
DL 19+558 19+508 | 19+608 | supratraversare SR15 983 ROSCI0051 Cusma
DL 19+932 194882 | 19+982 | subtraversare Structura S30 2361 ROSCI0051 Cusma
DL 20+424 20+374 | 20+474 | supratraversare SR16 2063 ROSCI0051 Cusma
DL 20+656 20+606 | 20+706 | subtraversare Structura S31 3043 ROSCI0051 Cusma
DL 21+020 20+970 | 21+070 | supratraversare SR17 2926 ROSCI0051 Cusma
DL 21+336 21+286 | 21+386 | subtraversare Structura S32 3554 ROSCI0051 Cusma
DL 21+510 21+460 | 21+560 | supratraversare SR18 3440 ROSCI0051 Cusma
DL 21+683 21+633 | 21+733 | supratraversare SR19 3821 ROSCI0051 Cusma
DL 21+860 21+810 | 21+910 | subtraversare Structura S34 4013 ROSCI0051 Cusma
DL 22+723 22+673 | 22+773 | subtraversare Structura S35 4440 ROSCI0051 Cusma
DL 23+296 23+246 | 23+346 | supratraversare tunel 4753 ROSCI0051 Cusma
DL 24+054 24+004 | 24+104 | supratraversare tunel 4804 ROSCI0051 Cusma
DL 25+130 25+080 | 25+180 | supratraversare tunel 4804 ROSCI0051 Cusma
DL 26+055 26+005 | 26+105 | supratraversare structura 5315 ROSCI0051 Cusma
DL 26+239 26+189 | 26+289 | subtraversare Structura S38 4798 ROSCI0051 Cusma
DL 26+655 26+605 | 26+705 | subtraversare Structura S39 4638 ROSCI0051 Cusma
DL 26+770 26+720 | 26+820 | relocare 5270 ROSCI0051 Cusma
DL 27+321 27+271 | 274371 | subtraversare Structura S40 4486 ROSCI0051 Cusma
DL 28+204 28+154 | 28+254 | subtraversare Structura S41 4457 ROSCI0051 Cusma
DL 28+501 28+451 | 28+551 | subtraversare Structura S41 4428 ROSCI0051 Cusma
DL 28+980 28+930 | 29+030 | supratraversare SR21 4882 ROSCI0051 Cusma
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Drum Pozitie km | Pozitie | Pozitie Mod traversare Structura Distanta fata Cod arie Denumire arie protejata
intersectat | intersectie km km de arie protejata
cu inceput final protejata (m)
Autostrada | Interval | interval
DL 30+349 30+299 | 30+399 | supratraversare tunel 3825 ROSCI0051 Cusma
DL 30+707 30+657 | 30+757 | supratraversare tunel/cu lucrare 4096 ROSCI0051 Cusma
DL 31+318 31+268 | 31+368 | subtraversare Structura S43 3817 ROSCI0051 Cusma
DL 324075 32+025 | 32+125 | supratraversare tunel 3605 RONPA0228 Piatra Fantanele
DC5 324506 32+456 | 32+556 | supratraversare tunel 3661 RONPA0228 Piatra Fantanele
DC5 33+675 334625 | 33+725 | subtraversare Structura S44 3866 ROSCI0051 Cusma
DL 35+184 35+134 | 35+234 | supratraversare Structura SE5 4438 ROSAC0101 Larion
DL 36+164 36+114 | 36+214 | subtraversare Structura S47 3613 ROSAC0101 Larion
DL 36+362 36+312 | 36+412 | subtraversare Structura S47 3632 ROSAC0101 Larion
DL 37+375 37+325 | 37+425 | supratraversare tunel 2381 ROSAC0101 Larion
DL 37+604 37+554 | 37+654 | supratraversare tunel 2458 ROSAC0101 Larion
DL 39+202 39+152 | 39+252 | subtraversare Structura S50 1723 ROSAC0101 Larion
DL 40+200 40+150 | 40+250 | subtraversare Structura SE6 1945 ROSAC0101 Larion
DL 414178 41+128 | 414228 | subtraversare Structura S51 1791 ROSAC0101 Larion
DL 414715 41+665 | 41+765 | subtraversare/relocare Structura SE8/se reloca de la 1365 ROSAC0101 Larion
km41+425 pana la km42+125
DL 424568 42+518 | 42+618 | subtraversare/relocare structura/ se reloca de la 1384 ROSAC0101 Larion
km42+500 pana la km42+800
DL 44+883 444833 | 444933 | supratraversare/relocare | Structura SE9 1123 ROSAC0247 Tinovul Mare Poiana Stampei
DL 45+703 454653 | 45+753 | supratraversare Structura SE10 1433 ROSAC0247 Tinovul Mare Poiana Stampei
DL 46+611 46+561 | 46+661 | subtraversare/relocare structura 2012 ROSAC0247 Tinovul Mare Poiana Stampei
DC85 464918 46+868 | 46+968 | subtraversare Structura S54 2379 RONPAQ732 Tinovul Poiana Stampei
DL 47+662 47+612 | 47+712 | subtraversare/relocare structura 2547 ROSAC0247 Tinovul Mare Poiana Stampei
DL 49+299 49+249 | 49+349 | subtraversare/relocare Structura S55 3265 RONPAQ732 Tinovul Poiana Stampei
DL 51+627 51+577 | 51+677 | subtraversare structura/traversare vale relocata | 3067 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti
DL 52+236 52+186 | 52+286 | subtraversare Structura S56 2472 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti
DL 52+400 52+350 | 52+450 | relocare 2432 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti
CF 52+732 52+682 | 52+782 | subtraversare Cale Ferata/Structura S57 2428 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti
DN17 52+849 52+799 | 52+899 | subtraversare Structura S57 2400 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti
DL 53+700 53+650 | 53+750 | relocare Drum paralel cu autostrada pana 2766 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti
la km 54+300
DL 55+214 55+164 | 55+264 | relocare/subtraversare Structura S64 4433 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti
DL 55+651 55+601 | 55+701 | relocare/subtraversare Structura S64 4433 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti
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Drum Pozitie km | Pozitie | Pozitie Mod traversare Structura Distanta fata Cod arie Denumire arie protejata
intersectat | intersectie km km de arie protejata
cu inceput final protejata (m)
Autostrada | Interval | interval

DL 55+765 55+715 | 55+815 | supratraversare tunel 4650 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti
DL 56+027 55+977 | 56+077 | supratraversare tunel 4788 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti
DL 56+213 56+163 | 56+263 | supratraversare structura 4798 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti
DL 56+374 56+324 | 56+424 | supratraversare structura 4808 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti
DL 56+481 56+431 | 56+531 | subtraversare Structura S59 5381 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti
DJ174D 56+843 56+793 | 56+893 | subtraversare Structura S59 5382 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti
DL 57+130 57+080 | 57+180 | subtraversare SR22 4432 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti
DL 58+239 58+189 | 58+289 | subtraversare structura 5890 ROSAC0010 Bistrita Aurie

DL 59+393 59+343 | 59+443 | subtraversare Structura S60 4615 ROSAC0010 Bistrita Aurie

DL 59+508 59+458 | 59+558 | subtraversare Structura S60 4594 ROSAC0010 Bistrita Aurie

DL 61+339 61+289 | 61+389 | supratraversare tunel 4005 ROSAC0010 Bistrita Aurie

DL 61+523 61+473 | 61+573 | subtraversare Structura S61 4048 ROSAC0010 Bistrita Aurie

DL 61+925 61+875 | 61+975 | supratraversare SR23 6013 ROSAC0010 Bistrita Aurie
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3.1.12.3.  Demoldri

Pe traseul autostrazii Bistrita- Vatra Dornei si a drumurilor de legatura se afecteaza un numar de 95
de constructii, dupa cum urmeaza:

Tabel nr. 15 - Construc

tii afectate pe traseul autostrdzii si a drumurilor de legdturd

Nr.Crt. UAT Localitate Suprfata Destinatie distanta (m) Cod AP
construita Constructie
(mp)

1 Livezile extravilan 230 Hala 1592 ROSCI0051

2 Livezile extravilan 17 1528 ROSCI0051

3 Livezile extravilan 17 Anexa 1524 ROSCI0051

4 Livezile extravilan 175 Constructie de 1518 ROSCI0051
locuinte

5 Josenii Bargaului extravilan 56 Anexa 2052 ROSCI0051

6 Josenii Bargaului extravilan 20 Anexa 2160 ROSCI0051

7 Josenii Bargaului extravilan 25 Anexa 1872 ROSCI0051

8 Josenii Bargaului extravilan 90 Constructie de 1866 ROSCI0051
locuinte

9 Josenii Bargaului extravilan 20 Anexa 1733 ROSCI0051

10 Josenii Bargaului extravilan 9 Anexa 1710 ROSCI0051

11 Pundu Bragaului Susenii Bargaului 109 Constructie de 1552 ROSCI0051
locuinte

12 Pundu Bragaului extravilan 81 Anexa 1435 ROSCI0051

13 Pundu Bragaului extravilan 9 Anexa 1425 ROSCI0051

14 Pundu Bragaului Susenii Bargaului 202 Constructie de 1305 ROSCI0051
locuinte

15 Pundu Bragaului Susenii Bargaului 159 Constructie de 1323 ROSCI0051
locuinte

16 Pundu Bragaului extravilan 26 Anexa 1393 ROSCI0051

17 Pundu Bragaului extravilan 71 Anexa 1401 ROSCI0051

18 Pundu Bragaului extravilan 31 Anexa 1358 ROSCI0051

19 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 84 Constructie de 1327 ROSCI0051
locuinte

20 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 126 Anexa 1134 ROSCI0051

21 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 125 Constructie de 1131 ROSCI0051
locuinte

22 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 125 Constructie de 1128 ROSCI0051
locuinte

23 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 59 Anexa 1130 ROSCI0051

24 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 93 Constructie de 1141 ROSCI0051
locuinte

25 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 39 Anexa 1136 ROSCI0051

26 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 128 Constructie de 1155 ROSCI0051
locuinte

27 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 77 Anexa 1150 ROSCI0051

28 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 111 Constructie de 1108 ROSCI0051
locuinte

29 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 138 Constructie de 1093 ROSCI0051
locuinte

30 Tiha Bargaului extravilan 84 Constructie de 924 ROSCI0051
locuinte

31 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 67 Anexa 764 ROSCI0051

32 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 53 Constructie de 745 ROSCI0051
locuinte

33 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 69 Constructie de 568 ROSCI0051
locuinte
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Nr.Crt. UAT Localitate Suprfata Destinatie distanta (m) Cod AP
construita Constructie
(mp)

34 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 30 Constructie de 559 ROSCI0051
locuinte

35 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 61 Constructie de 653 ROSCI0051
locuinte

36 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 89 Constructie de 735 ROSCI0051
locuinte

37 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 238 Constructie de 667 ROSCI0051
locuinte

38 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 87 633 ROSCI0051

39 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 93 Constructie de 602 ROSCI0051
locuinte

40 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 69 Anexa 595 ROSCI0051

41 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 132 Constructie de 470 ROSCI0051
locuinte

42 Tiha Bargaului Tureac 109 Constructie de 1165 ROSCI0051
locuinte

43 Tiha Bargaului Tureac 69 Constructie de 1181 ROSCI0051
locuinte

44 Tiha Bargaului Tureac 36 Anexa 1200 ROSCI0051

45 Tiha Bargaului Tureac 174 Constructie de 1945 ROSCI0051
locuinte

46 Tiha Bargaului Tureac 65 Anexa 3226 ROSCI0051

47 Tiha Bargaului Tureac 29 Anexa 3263 ROSCI0051

48 Tiha Bargaului Tureac 171 Constructie de 3265 ROSCI0051
locuinte

49 Tiha Bargaului Tureac 48 Anexa 4531 ROSCI0051

50 Tiha Bargaului Tureac 74 Constructie de 4536 ROSCI0051
locuinte

51 Tiha Bargaului extravilan 86 Constructie de 5077 ROSCI0051
locuinte

53 Tiha Bargaului extravilan 78 Anexa 3982 ROSCI0051

54 Tiha Bargaului extravilan 150 Anexa 3993 ROSCI0051

55 Tiha Bargaului Piatra Fantanele 64 Constructie de 3897 ROSCI0051
locuinte

56 Lunca llvei extravilan 44 Anexa 2859 ROSAC0101

57 Lunca llvei extravilan 48 Anexa 2825 ROSAC0101

58 Lunca llvei extravilan 113 Constructie de 2825 ROSAC0101
locuinte

59 Poiana Stampei Casoi 78 Constructie de 234 ROSACO0247
locuinte

60 Poiana Stampei Casoi 66 Anexa 217 ROSAC0247

61 Poiana Stampei Casoi 76 Anexa 215 ROSAC0247

62 Poiana Stampei Casoi 63 Anexa 200 ROSAC0247

63 Poiana Stampei Casoi 16 Anexa 209 ROSAC0247

64 Poiana Stampei Casoi 15 Anexa 200 ROSAC0247

65 Poiana Stampei Casoi 96 Constructie de 165 ROSAC0247
locuinte

66 Poiana Stampei Casoi 13 Anexa 164 ROSAC0247

67 Poiana Stampei Casoi 65 Constructie de 165 ROSAC0247
locuinte

68 Poiana Stampei Casoi 22 Anexa 159 ROSAC0247

69 Poiana Stampei Casoi 78 Constructie de 148 ROSAC0247
locuinte

70 Poiana Stampei Casoi 26 Anexa 169 ROSAC0247

71 Poiana Stampei Casoi 53 Anexa 177 ROSAC0247

Memoriu de Prezentare Elaborat conform Anexei 5E

Page 62 of 287




Proiect co-finantat de Uniunea Europeana prin Programul Operational Infrastructura Mare (POIM) 2014-2020

Nr.Crt. UAT Localitate Suprfata Destinatie distanta (m) Cod AP
construita Constructie
(mp)
72 Poiana Stampei Casoi 78 Constructie de 152 ROSAC0247
locuinte
73 Poaiana Stampei Tesna 37 Anexa 2117 ROSAC0247
74 Poaiana Stampei Tesna 141 Constructie de 2135 ROSAC0247
locuinte

75 Poaiana Stampei Tesna 32 Anexa 2127 ROSAC0247

76 Poaiana Stampei Tesna 72 Anexa 2130 ROSAC0247

77 Poaiana Stampei Tesna 34 Anexa 2113 ROSAC0247

78 Poaiana Stampei Tesna 32 Anexa 2830 ROSAC0247

79 Poaiana Stampei Tesna 100 Anexa 2836 ROSAC0247

80 Poaiana Stampei Podu Cosnei 38 Anexa 2500 ROSAC0245

81 Dorna extravilan 24 Anexa 3912 ROSAC0245
Candrenilor

82 Dorna extravilan 26 Anexa 4300 ROSAC0245
Candrenilor

83 Dorna extravilan 27 Anexa 4492 ROSAC0245
Candrenilor

84 Dorna extravilan 24 Anexa 4756 ROSAC0245
Candrenilor

85 Dorna extravilan 74 Anexa 4881 ROSAC0245
Candrenilor

86 Dorna extravilan 134 Constructie de 4908 ROSAC0245
Candrenilor locuinte

87 Dorna extravilan 9 Anexa 4896 ROSAC0245
Candrenilor

88 Dorna extravilan 23 Anexa 5200 ROSAC0245
Candrenilor

89 Dorna extravilan 18 Anexa 5763 ROSAC0245
Candrenilor

90 Dorna extravilan 109 Constructie de 5767 ROSAC0245
Candrenilor locuinte

91 Dorna extravilan 11 Anexa 5650 ROSACO0010
Candrenilor

92 Dorna extravilan 22 Anexa 4936 ROSAC0010
Candrenilor

93 Dorna Dorna 107 Constructie de 4697. ROSACO0010
Candrenilor Candrenilor locuinte

94 Dorna Dorna 67 Anexa 4692 ROSAC0010
Candrenilor Candrenilor

95 Dorna Dorna 102 Constructie de 4570 ROSAC0010
Candrenilor Candrenilor locuinte

96 Dorna Dorna 54 Anexa 4555 ROSACO0010
Candrenilor Candrenilor

97 Dorna Dorna 82 Anexa 4546 ROSAC0010
Candrenilor Candrenilor

98 Dorna Dorna 80 Anexa 4524 ROSAC0010
Candrenilor Candrenilor

99 Dorna Dorna 34 Anexa 4503 ROSACO0010
Candrenilor Candrenilor

100 Dorna Dorna 24 Anexa 4508 ROSAC0010
Candrenilor Candrenilor

101 Dorna Dorna 114 Anexa 4470 ROSACO0010
Candrenilor Candrenilor

102 Dorna Dorna 107 Anexa 4479 ROSACO0010
Candrenilor Candrenilor
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Nr.Crt. UAT Localitate Suprfata Destinatie distanta (m) Cod AP
construita Constructie
(mp)
103 Dorna Dorna 109 Constructie de 4490 ROSACO0010
Candrenilor Candrenilor locuinte
104 Dorna Dorna 69 Anexa 4475 ROSACO0010
Candrenilor Candrenilor
105 Dorna Dorna 44 Anexa 4490 ROSAC0010
Candrenilor Candrenilor
106 Dorna Dorna 26 Anexa 4322 ROSACO0010
Candrenilor Candrenilor
107 Dorna Dorna 89 Constructie de 4627 ROSAC0010
Candrenilor Candrenilor locuinte
108 Dorna Dorna 37 Anexa 4631 ROSAC0010
Candrenilor Candrenilor
109 Dorna Dorna 19 Anexa 4275 ROSACO0010
Candrenilor Candrenilor
110 Dorna Dorna 37 Anexa 4288 ROSAC0010
Candrenilor Candrenilor
111 Dorna Dorna 113 Anexa 4302 ROSACO0010
Candrenilor Candrenilor
112 Dorna Dorna 122 Constructie de 4266 ROSACO0010
Candrenilor Candrenilor locuinte
113 Dorna Dorna 109 Constructie de 4244 ROSAC0010
Candrenilor Candrenilor locuinte
114 Dorna Dorna 38 Anexa 4248 ROSACO0010
Candrenilor Candrenilor
115 Dorna Dorna 43 Anexa 4237 ROSACO0010
Candrenilor Candrenilor
116 Dorna Dorna 32 Anexa 4137 ROSAC0010
Candrenilor Candrenilor
117 Dorna Dorna 58 Anexa 4123 ROSACO0010
Candrenilor Candrenilor
118 Dorna Dorna 94 Constructie de 4112 ROSAC0010
Candrenilor Candrenilor locuinte
119 Vatra Dornei extravilan 68 Anexa 4226 ROSAC0010
120 Vatra Dornei extravilan 26 Anexa 4235 ROSACO0010
121 Vatra Dornei extravilan 196 Constructie de 4289 ROSAC0010
locuinte
122 Vatra Dornei extravilan 47 Anexa 4286 ROSAC0010
123 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 74 Anexa 416 ROSAC0010
124 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 64 Constructie de 400 ROSAC0010
locuinte
125 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 130 Constructie de 405 ROSAC0010
locuinte
126 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 118 Constructie de 397 ROSAC0010
locuinte
127 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 107 Constructie de 383 ROSAC0010
locuinte
128 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 169 Constructie de 345 ROSAC0010
locuinte
129 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 148 Constructie de 339 ROSAC0010
locuinte
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3.1.13. Lucrari pentru siguranta circulatiei

3.1.13.1.  Elemente pentru siguranta circulatiei
Sistemul de protectie pentru siguranta circulatiei include: glisiere de siguranta, parapete de beton,
perne anti-coliziune, tronsoane de capat si racorduri, semnalizare verticala si orizontala, sistemul de
comunicatii al autostrazii si sistemul inteligent de control al traficului si sistemul de iluminat.

Sistemul de semnalizare si marcaj a fost proiectat atat pe autostrada cat si pe drumurile de categorie
inferioara care vor intersecta autostrada precum si pe reteaua rutiera din culoarul autostrazii, unde s-
a proiectat semnalizarea rutiera pentru orientarea catre autostrada.

Materializarea sistemului de organizare si desfasurare a circulatiei prin indicatoare si marcaje a
urmarit marirea gradului de siguranta si fluenta pe intreaga retea de drumuri care intra n sistem si sa
permitd tuturor celor care circula pe aceste drumuri sa se orienteze pentru a se inscrie din timp pe
directia dorita, eliminandu-se astfel confuziile, manevrele gresite, parcursuri suplimentare si chiar
blocaje.

Pentru dirijarea circulatiei in fiecare nod s-au prevazut doua portale complete (cate unul de fiecare
parte a nodului).

Consolele s-au prevazut pentru presemnalizarea nodurilor rutiere si a spatiilor de servicii.

Avand in vedere modul in care se desfasoara circulatia pe autostrada (viteza de deplasare,
intensitatea traficului), este necesar sa se transmita conducatorilor auto o serie de informatii legate
de conditiile rutiere, evenimente produse pe autostrada, avertismente etc.

Acest lucru se va face prin mesaje variabile, transmise de la centrul de coordonare al autostrazii si
care vor fi afisate pe panouri cu mesaje variabile.

Autostrada fiind alcatuita din doua cai distincte unidirectionale, s-a prevazut instalarea bornelor
kilometrice pe marginea partii carosabile.

Pe glisierele de siguranta ale parapetelui vor fi montati catadioptri.

Pe traseul autostrazii, cat si pe drumurile destinate traficului international s-au prevazut indicatoare
de dimensiuni foarte mari, bretelele nodurilor de circulatie format foarte mari, drumuri nationale
format mare, pentru celelalte drumuri s-au prevazut indicatoare de dimensiuni curente.

Pe parapetele de siguranta se vor monta elemente retro-reflectorizante (catadioptrii, fluturasi
reflectorizanti sau alte elemente reflectorizante).

Pentru protejarea traficului pietonal (incluzand personalul de intretinere Tn caz de accidente rutiere),
parapetul pietonal va fi amplasat pe ambele parti ale lucrarilor de arta la limita trotuarului.

Pe bretelele nodurilor rutiere vor fi prevazute indicatoare de format foarte mare.

Consolele de pe drumurile nationale se vor proteja cu parapete metalic zincat. Portalele si consolele
vor avea contur Tnchis si vor fi protejate prin zincare.

Semnalizare verticala - indicatoare

Semnalizarea rutiera verticald pe Autostrada Bistrita — Vatra Dornei, contine urmatoarele elemente:
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indicatoare de avertizare
e indicatoare de reglementare
e indicatoare de orientare si informare

e indicatoare de interzicere
e indicatoare aditionale

Semnalizare orizontala — marcaje

in functie de locatia unde aceastea se aplica si de rolul marcajului in ghidarea traficului, vor fi
prevazute cateva tipuri de marcaj:

e marcaje longitudinale

e marcaje de delimitare a partii carosabile
e marcaje transversale

e marcaje diverse

e marcaje laterale

Pentru siguranta traficului, proiectul va include parapete de siguranta precum si parapete pietonal.

Materializarea sistemului de organizare si desfasurare a circulatiei prin indicatoare si marcaje a
urmarit marirea gradului de siguranta si fluenta pe intreaga retea de drumuri care intra in sistem si
permite tuturor celor care circula pe aceste drumuri sa se orienteze pentru a se inscrie din timp pe
directia dorita, eliminandu-se astfel confuziile, manevrele gresite, parcursuri suplimentare si chiar
blocaje.

Sistemul de semnalizare si marcaje a fost proiectat atat pe autostrada cat si pe drumurile de
categorie inferioara care vor intersecta autostradaprecum si reteaua rutiera din culoarul unde s-a
proiectat semnalizarea rutiera pentru orientarea catre autostrada. Aceasta s-a facut in conformitate
cu AND 604-2012- Ghidul pentru planificarea si proiectarea semnalizarii rutiere si informare pentru
asigurarea continuitatii, uniformitatii si cogniscibilitatii acesteia.

Indicatoarele de circulatie sunt sustinute de stalpi metalici, portale sau console.

3.1.13.2.  Sistemul de comunicatii al autostrdzii si sistemul intelligent de control al traficului
Sistemul va constitui un instrument de culegere a datelor privind starea infrastructurii rutiere si a
traficului rutier in scopul cresterii eficientei activitatii de administrare si operare a CNAIR SA, pentru
toate sectoarele de autostrada aflate pe Reteaua Trans-Europeana de Transport Rutier.

Sistemul ITS

n cadrul programului de constructii de noi autostrazi/drumuri expres si de reabilitare a celor
existente, Compania Nationala de Administrare a Infrastructurii Rutiere implementeaza Sistemele
Inteligente de Transport (ITS - Intelligent Transport Systems), ca optiune majora de crestere a
eficientei, fluentei, sigurantei si limitarii impactului asupra mediului privind procesul de transport
rutier.

Sistemele inteligente de transport sunt aplicatii ale comunicatiilor si tehnologiei informatiilor care
asigura atat monitorizarea si managementul retelei rutiere cat si informarea participantilor la trafic.

Functiile sistemului vor fi:
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e Culegere date

e Comunicatii

e Procesare date

e Socarea a datelor si arhivare
e Interfatare

e Prezentare si afisare

Subsistemele componente ale sistemului ITS propus vor fi:

e Subsistem de comunicatii
e Subsistem de colectare date
o Subsistem de masurare trafic cu bucle inductive (CS)
Subsistem de masurare trafic prin tehnologie video (VEH)
Subsistem de colectare date despre viteza de deplasare a autovehiculelor (SPEED)
Subsistem de recunoasterea numerelor de inmatriculare a autovehiculelor (ANPR)
Subsistem de cantarire dinamica in miscare (WIM)
Subsistem de (METEOQ)
Subsistem de detectie a incidentelor prin tehnologie video (AID)
Subsistem de supraveghere video cu camere PTZ si camere video fixe (CCTV)
Subsistem de protejare a integritatii echipamentelor (INFRA)
o Punctele de concentrare (PC)
e Subsistem de informare a participantilor la trafic prin Panouri cu Mesaje Variabile (VMS)
e Tuneluri - echipare cu sisteme ITS (daca e cazul)
e Centrul de Monitorizare si Informare (CMI)
e Procesarea datelor

O O 0O O 0O O O ©O

e Parcari inteligente si securizate
o Informatii si indrumare (in zonele de parcare a camioanelor)
o Rezervarea (locurilor de parcare a camioanelor)

e Alimentarea cu energie electrica — va fi o retea de alimentare comuna tuturor
echipamentelor de-a lungul drumului de mare viteza (iluminat, sistem ITS, utilitati); pentru
alimentarea independenta de la sistemele cu panouri solare si acumulatori tampon si se ca
analiza locatiile distante luand in considerare, puterea instalatd, distanta, redundanta
alimentarii, eficienta.

Pentru functionalitatea ITS se va asigura atat bransarea clasica la reteaua nationald/regionala/locala
de energie electrica cat si prin surse alternative de producere a energiei (panouri solare si
acumulatori), iar sistemul va fi prevazut cu o functie de comutare automata pentru alimentare de la
reteaua de energie electrica.

3.1.13.3.  Sistemul de iluminat al autostrézii
Conform normativului de proiectare NP-062-02 si standardelor aplicabile SR-EN 40-1- 1994 si SR-EN
40-2-2006, au fost iluminate nodurile, intersectiile, si structurile cu o lungime mai mare de 100 m,
parcarile de scurtd durata, dar si Centrele de Intretinere. Corpurile de iluminat au fost, de asemenea,
prevazute la un standard adecvat, cu aprobarea Reprezentantului Beneficiarului.

S-a respectat Ghidul privind conditiile de iluminat pe drumurile nationale si autostrazi din 2012 cu
completarile ulterioare necesare si coroborat cu respectarea normelor UE privind iluminatul.
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Pentru iluminatul public al intersectiilor si a structurilor propuse a avut in vedere urmatoarele:

A. iluminatul s-a realizat cu sisteme inteligente care se preteaza la telegestiune, economice de
energie. Alimentarea sistemului de iluminat asigurat de la reteaua nationala/regionald/locala
de energie electrica se va realiza obligatoriu cu tehnologie LED si prezentarea calculului de
eficienta energetica privind consumul de energie.

B. proiectarea iluminatului cailor de circulatie rutiera s-a facut in conformitate cu SR-EN 13201
si CIE 115-2010, o importanta deosebita acordandu-se selectarii claselor de iluminat pentru
evitarea supradimensionarii sistemului de iluminat, reducerea consumului de energie
electrica si cresterea eficientei sistemului de iluminat propus;

C. criteriile si parametrii care stau la baza selectarii claselor de iluminat conform SR-EN 13201
sunt:

e  Criterii - viteza utilizatorului, tipurile de utilizatori in aceeasi zona si tipurile de utilizatori
exclusi;

e Parametri -zona (geometria), utilizarea traficului si influentele exteme legate de mediu;

D. selectarea claselor de iluminat conform CIE 115-2010 se face in functie de urmatorii
parametrii: viteza, flux trafic, componenta traficului, separare sensuri, densitate intersecjii,
nivelul luminantei ambientale si ghidajul vizual;

E. selectarea corecta a claselor de iluminat este Tn stransa corelare cu indeplinirea unor criterii
de performanta cum ar fi: luminanta suprafetei imbracamintii rutiere si orbirea fiziologica;

F. solutia propusa de proiectantul de specialitate trebuie are un factor de mentinere cat mai
ridicat si cu precizari explicite privind deprecierea fluxului luminos in timp;

G. este obligatoriu sa se precizeze operatiile privind intretinerea corectiva;

H. solutiile agreate de beneficiar sunt cu telegestiune si anume, inteligente si adaptive,
respectiv cu senzori crepusculari de zi si noapte si senzori de trafic cu posibilitati de
gestionare a intensitatii luminoase de catre beneficiar, functie de trafic sau de intervalul orar
si eficienta energetica a sistemului de iluminat.

Stalpii de iluminat se protejeaza cu parapet, iar la amplasarea lor in teren se va avea in vedere ca,
acestia sa nu obtureze vizibilitatea asupra indicatoarelor rutiere;

3.1.14. Lucrari pentru protectia mediului
Lucrarile pentru protectia mediului vor asigura:

e  Evitarea si reducerea impactului proiectului asupra biodiversitatii;

e Reducerea impactului proiectului asupra calitatii aerului;

e Evitarea si reducerea impactului proiectului asupra starii corpurilor de apa;
e Reducerea impactului proiectului asupra calitatii solului;

e Evitarea si reducerea impactului proiectului asupra sanatatii populatiei;

e Reducerea impactului proiectului asupra peisajului.
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Principalele tipuri de lucrari pentru protectia mediului care se vor realiza in cadrul proiectului sunt
reprezentate de:

e Panouri fonoabsorbante, atat pentru protectia zonelor locuite, cat si pentru protectia zonelor
naturale;

e Panouri anti-coliziune pentru reducerea riscului de coliziune a speciilor de fauna zburatoare
cu traficul rutier;

e Subtraversari si supratraversari pentru speciile de fauna care sa asigure un grad adecvat de
permeabilitate pentru infrastructura;

e Garduri de protectie pentru impiedicarea patrunderii speciilor de fauna pe carosabil pe toata
lungimea autostrazii si pe ambele parti;

e |Instalatii de preepurare/epurare adecvate pentru apele pluviale colectate, precum si pentru
apele uzate menajare din cadrul spatiilor de servicii, parcarilor si ale centrelor de intretinere
si coordonare;

3.1.14.1.  Panouri fonoabsorbante
Pentru reducerea nivelului de zgomot generat de lucrarile de constructie si de traficul rutier de pe
autostrada, in proiect este prevazutd montarea de panouri fonoabsorbante. Acestea vor fi prevazute
n principal in zonele localitatilor, insa si in zone sensibile pentru fauna. Locatiile de amplasare a
panourilor fonoabsorbante vor fi definitivate in urma analizei rezultatelor modelarii de zgomot,
necesar a fi realizat3 in cadrul Raportului privind Impactul asupra Mediului. in acest moment,
lungimea panourilor fonoabsorbante nesecare pe tronsonul de autostrada proiectat este estimata la
44465 m.

n etapa de constructie se vor utiliza panouri mobile ce vor fi instalate la nivelul fronturilor de lucru,
n special in zone cu sensibilitate ridicata (arii naturale protejate, zone de conectivitate/
permeabilitate pentru speciile protejate de fauna, zone locuite).

Amplasarea panourilor este prezentata in tabelul de mai jos:
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Tabel nr. 16 - Amplasarea panourilor fonoabsorbante propuse

Poz. Km. Parte Lungime bariere fonoabsorbante [m] Distante fata de arii naturale protejate Distante fata de intravilan
Inaltime Panou H=3.0m

5’

- dela la

2

Stanga Mediana Dreapta distanta cod AP nume AP distanta (m) intravilan
(m)

1 1+350.00 2+370.00 Stanga 1020 1409 ROSCI0051 | Cusma 22.7 Livezile

2 1+350.00 2+860.00 Dreaptd 1510 1383 ROSCIO051 | Cusma intersectie Livezile

3 2+970.00 3+410.00 Stanga 440 1537 ROSCIO051 | Cusma 374.21 Rusu Bargaului

4 3+730.00 3+920.00 Stanga 190 1655 ROSCIO051 | Cusma 322.839 Dumbrava

5 5+240.00 5+430.00 Dreaptd 190 1905 ROSCI0051 Cusma 715 Stramba

6 5+910.00 6+120.00 Stanga 210 2003 ROSCIO051 | Cusma 388.82 Strdmba

7 6+460.00 7+250.00 Dreapta 790 2048 ROSCI0051 | Cusma intersectie Josenii Bargaului

8 6+580.00 6+980.00 Dreapta 400 2139 ROSCI0051 | Cusma intersectie Josenii Bargaului

9 7+760.00 8+140.00 Dreapta 380 2161 ROSCI0051 | Cusma 381.15 Mijlocenii
Bargaului

11 | 8+030.00 8+250.00 Stanga 220 2187 ROSCIO051 | Cusma 362.1 Mijlocenii
Bargaului

12 | 8+500.00 8+900.00 Dreaptd 400 1954 ROSCI0051 Cusma 30.66 Mijlocenii
Bargaului

13 | 9+380.00 9+940.00 Dreapta 560 1643 ROSCIO051 | Cusma 65.78 Mijlocenii
Bargaului

14 | 9+400.00 9+940.00 Stanga 540 1618 ROSCI0051 Cusma 39.78 Mijlocenii
Bargaului

15 | 10+540.00 11+070.00 Dreaptd 530 1308 ROSCIO051 | Cusma 207.72 Susenii Bargaului

16 | 11+235.00 11+420.00 Dreaptd 185 1289 ROSCIO051 | Cusma 109.76 Susenii Bargaului

17 | 11+560.00 11+680.00 Dreaptd 120 1308 ROSCIO051 | Cusma intersectie Susenii Bargaului

18 | 11+980.00 12+160.00 Dreaptd 180 1327 ROSCIO051 | Cusma 34.2 Prundu Bargdului

19 | 12+350.00 13+060.00 Dreapta 710 1363 ROSCI0051 | Cusma intersectie Prundu Bargaului

20 | 13+340.00 13+850.00 Stanga 510 1110 ROSCI0051 | Cusma intersectie Prundu Bargaului
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Poz. Km. Parte Lungime bariere fonoabsorbante [m] Distante fata de arii naturale protejate Distante fata de intravilan
Inaltime Panou H=3.0m
&
- de la la
2
Stanga Mediana Dreapta distanta cod AP nume AP distanta (m) intravilan
(m)
21 | 13+340.00 13+830.00 Dreapta 490 1084 ROSCI0051 | Cusma intersectie Prundu Bargaului
22 | 14+660.00 14+810.00 | Stangd 150 1135 ROSCIO051 | Cusma 147 Tiha Bargaului
23 | 14+650.00 14+820.00 Dreaptd 170 1107 ROSCIO051 | Cusma 146 Tiha Bargaului
24 | 15+100.00 17+950.00 Dreaptd 2 850 476 ROSCIO051 | Cusma intersectie Tureac
25 | 16+950.00 17+875.00 Stanga 925 521 ROSCIO051 | Cusma intersectie Tureac
26 | 18+420.00 18+730.00 Dreapta 310 1036 ROSCIO051 | Cusma intersectie Tureac
27 | 18+420.00 18+720.00 Stanga 300 1054 ROSCI0051 | Cusma intersectie Tureac
28 | 19+230.00 19+505.00 Dreapta 275 1773 ROSCIO051 | Cusma 97 Tureac
29 | 19+815.00 20+130.00 Stanga 315 2347 ROSCI0051 | Cusma intersectie Tureac
30 | 20+515.00 22+855.00 Dreaptd 2340 3021 ROSCIO051 | Cusma intersectie Tureac
31 | 20+510.00 20+970.00 Stanga 460 3025 ROSCIO051 | Cusma intersectie Tureac
32 | 22+270.00 22+550.00 Mediana 280 4485 ROSCIO051 | Cusma 54 Tureac
33 | 22+270.00 22+855.00 Dreaptd 585 4652 ROSCIO051 | Cusma 54 Tureac
34 | 26+150.00 26+400.00 Dreapta 250 4769 ROSCIO051 | Cusma 209 Ciosa
35 | 46+060.00 49+780.00 Dreapta 3720 1809 ROSAC0247 | Tinovul Mare Poiana intersectie Tesna
Stampei
36 | 46+830.00 47+910.00 Stanga 1080 2319 ROSAC0248 | Tinovul Mare Poiana intersectie Tesna
Stampei
37 | 50+705.00 53+125.00 Dreapta 2420 2423 ROSAC0245 | Tinovul de la Romanesti intersectie Poiana Stampei
38 | 50+930.00 56+760.00 | Stanga 5830 2423 ROSAC0245 | Tinovul de la Romanesti intersectie Poiana Stampei
39 | 54+710.00 56+760.00 Dreaptd 2 050 3647 ROSAC0245 | Tinovul de la Romanesti intersectie Dorna
Candrenilor
40 | 54+710.00 56+760.00 Mediana 2 050 3650 ROSAC0245 | Tinovul de la Romanesti intersectie Dorna
Candrenilor

Memoriu de Prezentare Elaborat conform Anexei 5E

Page 71 of 287




Proiect co-finantat de Uniunea Europeana prin Programul Operational Infrastructura Mare (POIM) 2014-2020

Poz. Km. Parte Lungime bariere fonoabsorbante [m] Distante fata de arii naturale protejate Distante fata de intravilan
Inaltime Panou H=3.0m

&

- de la la

2

Stanga Mediana Dreapta distanta cod AP nume AP distanta (m) intravilan
(m)

41 | 56+420.00 57+410.00 Dreapta 990 3650 ROSAC0245 | Tinovul de la Romanesti intersectie Dorna
Candrenilor

42 | 56+420.00 57+450.00 Stanga 1030 5343 ROSAC0245 | Tinovul de la Romanesti intersectie Dorna
Candrenilor

43 | 57+830.00 60+730.00 Stanga 2900 4015 ROSACO0010 | Bistrita Aurie intersectie Dorna
Candrenilor

44 | 57+830.00 60+040.00 Dreapta 2210 4147 ROSACO0010 | Bistrita Aurie intersectie Dorna
Candrenilor

45 | 59+450.00 60+400.00 Mediana 950 4135 ROSACO0010 | Bistrita Aurie intersectie Dorna
Candrenilor

46 | 61+430.00 61+580.00 Stanga 150 4012 ROSACO0010 | Bistrita Aurie 65 Rosu

47 | 61+430.00 61+580.00 Dreaptd 150 4037 ROSACO0010 | Bistrita Aurie 91 Rosu

48 | 61+430.00 61+580.00 Mediana 150 4025 ROSACO0010 | Bistrita Aurie 78. Rosu

Total pe tipuri de parapet 16270 3430 24765

Total General 44465
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3.1.14.2.  Panouri anticoliziune
Pentru evitarea coliziunii faunei cu traficul auto in perioada de operare, in cadrul proiectului vor fi
prevazute panouri anticoliziune in locatiile sensibile din punct de vedere al biodiversitatii.

n acest moment, lungimea panourilor anticoliziune nesecare pe tronsonul de autostrada proiectat
este estimata la 54787 m.

Locatiile de amplasare a panourilor anticoliziune sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tabel nr. 17 - Amplasarea panourilor anticoliziune propuse

Poz. Km. Parte Lungime panouri Distante fata de arii naturale protejate
anticoliziune [m]
= Inaltime Panou H=3.0m
<
2 dela la
Stanga Dreapta distanta (m) cod AP nume AP
1 0+150 0+216 Stanga/ 66 66 1850 ROSCI0051 Cusma
Dreapta
2 0+353 0+419 Stanga 66 1840 ROSCI0051 Cusma
3 0+351 0+417 Dreaptd 66 1817 ROSCI0051 Cusma
4 0+543 0+625 Stanga/ 82 82 1496 ROSCI0051 Cusma
Dreaptd
5 1+126 1+208 Dreaptd/ | 82 82 1366 ROSCI0051 Cusma
Dreapta
6 2+370 2+690 Stanga 320 1535 ROSCI0051 Cusma
7 3+080 3+211 Dreaptd 131 1510 ROSCI0051 Cusma
8 6+695 6+867 Stanga 172 2218 ROSCI0051 Cusma
9 7+650 7+760 Dreaptd 110 2157 ROSCI0051 Cusma
11 | 7+654 7+707 Stanga 53 2186 ROSCI0051 Cusma
12 | 7+938 8+020 Stanga 82 2228 ROSCI0051 Cusma
13 | 8+494 8+780 Stanga 286 2059 ROSCI0051 Cusma
14 | 94940 94963 Dreapta 23 1724 ROSCI0051 Cusma
15 | 10+606 10+748 Stingd 142 1489 ROSCI0051 Cusma
16 | 10+833 10+915 Stanga 82 1402 ROSCI0051 Cusma
17 | 11+069 11+280 Dreaptd 211 1316 ROSCI0051 Cusma
18 | 11+069 11+439 Stanga 370 1343 ROSCI0051 Cusma
19 | 11+985 12+179 Stanga 194 1362 ROSCI0051 Cusma
20 | 12+456 12+538 Stanga 82 1406 ROSCI0051 Cusma
21 | 12+641 12+723 Stanga 82 1394 ROSCI0051 Cusma
22 | 124882 13+046 Stanga 164 1383 ROSCI0051 Cusma
23 | 15+104 15+298 Stanga 194 965 ROSCI0051 Cusma
24 | 154632 15+833 Stanga 201 671 ROSCI0051 Cusma
25 | 16+215 16+297 Stanga 82 550 ROSCI0051 Cusma
26 | 16+520 16+721 Stanga 201 497 ROSCI0051 Cusma
27 | 16+675 16+762 Dreapta 87 470 ROSCI0051 Cusma
28 | 17+845 17+891 Stanga 46 735 ROSCI0051 Cusma
29 | 18+720 18+772 Stanga 52 1362 ROSCI0051 Cusma
30 | 19+420 19+502 Stingd 82 2015 ROSCI0051 Cusma
31 | 19+769 19+915 Stanga/ 146 146 2361 ROSCI0051 Cusma
Dreapta
32 | 19+800 20+105 Dreapta 305 2476 ROSCI0051 Cusma
33 | 20+488 20+643 Stanga/ 155 155 3160 ROSCI0051 Cusma
Dreaptd
34 | 21+115 21+483 Stanga 368 3678 ROSCI0051 Cusma
35 | 21+563 23+422 Stanga 1859 5039 ROSCI0051 Cusma
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Poz. Km. Parte Lungime panouri Distante fata de arii naturale protejate
anticoliziune [m]
= Inaltime Panou H=3.0m
(o)
a
z dela la
Stanga Dreapta distanta (m) cod AP nume AP
36 | 21+706 21+813 Dreapta 107 4079 ROSCI0051 Cusma
37 | 22+563 23+422 Dreapta 859 5009 ROSCI0051 Cusma
38 | 23+614 23+693 Stanga/ 79 79 5163 ROSCI0051 Cusma
Dreaptd
39 | 24+134 26+033 Stanga/ 1899 1899 5413 ROSCI0051 Cusma
Dreapta
40 | 26+203 26+455 | Stanga/ 252 252 5033 ROSCI0051 Cusma
Dreaptd
41 | 26+562 26+784 Dreaptd 222 4845 ROSCI0051 Cusma
42 | 26+564 26+978 Stanga 414 4875 ROSCI0051 Cusma
43 | 27+126 32+311 Stanga/ 5185 5185 4492 ROSCI0051 Cusma
Dreapta
44 | 324764 37+269 Stanga/ 4505 4505 3733 RONPAO0028 Piatra Fantanele
Dreaptd
45 | 37+770 46+397 Stanga/ 8627 8627 1156 ROSAC0247 Tinovul Mare
Dreaptd Poiana Stampei
46 | 46+630 46+690 Stanga 60 2305 ROSAC0247 Tinovul Mare
Poiana Stampei
47 | 47+891 49+094 Dreapta 1203 2361 ROSAC0247 Tinovul Mare
Poiana Stampei
48 | 47+891 49+152 Stanga 1261 2396 ROSAC0247 Tinovul Mare
Poiana Stampei
49 | 49+628 49+688 Stinga 60 3328 ROSAC0245 Tinovul de la
Romanesti
50 | 53+248 53+576 Stanga/ 328 328 2717 ROSAC0245 Tinovul de la
Dreaptd Romanesti
51 | 53+743 534866 Dreaptd 123 2768 ROSAC0245 Tinovul de la
Romanesti
52 | 54+237 54+440 Stanga/ 203 203 3246 ROSAC0245 Tinovul de la
Dreapta Romanesti
53 | 54+568 54+658 Stanga/ 90 90 4518 ROSAC0010 Bistrita Aurie
Dreaptd
54 | 60+581 60+949 Stanga/ 368 368 4015 ROSAC0010 Bistrita Aurie
Dreapta
55 | 61+428 61+592 Dreapta 164 4012 ROSAC0010 Bistrita Aurie
56 | 61+635 61+694 | Stanga 59 3986 ROSAC0010 Bistrita Aurie
Total panouri anticoliziune 29107 25679
Total General 54787

3.1.14.3.  Imprejmuirea autostrdzii
Pentru evitarea patrunderii faunei pe traseul autostrazii, acesta va fi imprejmuit cu gard de protectie
pe ambele parti.

Pentru protectia faunei, intreaga autostrada va fi imprejmuita cu gard ranforsat din plasa de sarma
zincata ¢3mm la marginea amprizei, pe ambele parti ale autostrazii, exceptand doar zonele cu
poduri, viaducte sau pasaje; pentru culeele podurilor este prevazuta o poarta de acces de 1,00 m si
pentru acces de pe drumurile de intretinere poarta de acces va avea 3.00m.
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Gardul va avea o Tnaltime cuprinsa intre 1,5-2,6m pentru a preveni patrunderea animalelor pe

carosabil, acesta reducand riscul coliziunii animalelor cu autovehiculele. Tn3ltimea acestuia trebuie
adaptata la situatiile din teren, fiind recomandat un gard mai inalt in zonele de debleu.

Caracteristicile Tmprejmuirii prevazute la autostrada:

plasa gardului va fi din sarma zincatda @3mm si va avea ochiuri cu dimensiuni care sa nu
permitd trecerea animalelor, in partea inferioara (h<1.5m) va avea ochiuri de 15x10cm, iar in
partea superioara (h>1.5m) va avea ochiuri de 15x20cm;

stalpi de prindere vor fi metalici din teava zincata g50mm si vor fi incastrati in teren cu
fundatii izolate din beton armat pe o adancime de min 65cm; distanta intre stalpi va fi de
maxim 5m;

daca este cazul pentru bariera de restrictionare a accesului animalelor de mici dimensiuni
(reptile, batracieni, amfibieni, mamifere mici, etc...), bariera se va realiza dintr-o elevatie de
beton armat cu dimensiunea de 20x55cm, incastrat la teren pe fundatie izolata din micro
piloti forati cu adancimea de 2.00m, rigidizati de o grinda de beton armat cu dimensiunile de
60x30cm;

pentru zonele in care sunt traversate paduri, pentru protectie impotriva mamiferelor mari,
gardul va avea partea superioara inclinata in exteriorul autostrazii si plasa gardului ingropata.

Caracteristicile Tmprejmuirii autostrazii sunt prezentate in figura de mai jos:
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Figura nr. 2 - Caracteristicile imprejmuirii autostrdzii

3.1.14.4.  Lucrdri de amenajdri peisajistice
Proiectul de amenajare peisagistica va include urmatoarele operatii:

e indepartarea si depozitarea stratului vegetal;

e acoperirea cu pamant a tuturor pantelor neexpuse ale tuturor terasamentelor si plantarea de
ierburi si arbusti;

e restaurarea zonelor afectate de lucrari (drumurile de serviciu, zonele de depozitare si stivuire
etc.), prin acoperirea cu pamant si plantarea ierburilor si arbustilor/arborilor adecvati;

e plantarea de arbusti. Tipul de arbusti utilizati va fi ales astfel incat sa corespunda inaltimii
terasamentului drumului adiacent;

e toate speciile de plante utilizate Tn scopul amenajarii peisagistice vor fi caracteristice zonei;
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e solul decapat va fi depozitat spre a fi reutilizat in acoperirea debleurilor si terasamentelor si
pentru reamenajarea zonelor afectate de lucrari.

Fondul de baza al amenajarii peisajului il constituie Thierbarile. Acoperind spatiile verzi din
apropierea carosabilului, suprafetele Tnierbate pe langa rolul de stabilizator al solului, constituie si
fondul pe care se realizeaza vegetatia arbustiva.

3.1.14.5.  Constructii pentru preepurarea apelor
Pentru protectia calitatii solului si apelor au fost proiectate urmatoarele constructii pentru
depoluarea apelor Thaintea descarcarii in emisar sau pe talveguri naturale:

e camere decantoare/separatoare de grasimi;

e bazine de dispersie a apei (acestea sunt prevazute in zonele unde apa colectata in santuri se
va descarca pe terenul natural, in zone depresionare si care are ca scop scurgerea, laminara a
apei pentru a se evita erodarea terenului).

e bazinele de retentie cu suprafete cuprinse intre 50 si 200 m? in functie de debitul pe care il
vor prelua. Aceste suprafete includ coeficientul suplimentare de 10% pentru schimbari
climatice.

Numarul acestor constructii s-a facut ludnd Tn considerare bazinele hidrografice ale zonei.

Astfel, prin proiect au fost prevdazute un numar de 8 bazine de retentie si 520 separatoare de
hidrocarburi.

Caracteristicile separatoarelor sunt prezentate in figura de mai jos.
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Figura nr. 3 - Caracteristicile separatoarelor

3.1.14.6.  Traversdri pentru fauna
Pentru a se asigura permeabilitatea pentru speciile de fauna, in cadrul proiectului sunt incluse
structuri de supratraversare si subtraversare pentru fauna.

Podurile care trec peste cursurile de apa, dar si cele proiectate peste drumurile intersectate ofera
functionalitate dubl3, astfel incat acestea pot servi si ca pasaje de fauna.

Astfel, prin proiect au fost prevazute urmatoarele tipuri de structuri care pot oferi o astfel de
functionalitate dubla:

e Podete
e  Poduri
e Pasaje
e  Tuneluri

Amplasarea acestor structuri este prezentata n tabelul 4 - 9 de mai sus si in plansa urmatoare:
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Plansa nr. 9 Amplasarea structurilor pe autostradd

Pe langa structurile de pe autostrada, in urma analizei de permeabilitate a structurii rutiere, au fost
proiectate si o serie de ecoducte. Ecoductele propuse sunt prezentate in sectiunea 3.1.7.4.

Amplasarea ecoductelor propuse este prezentata in plansa de mai jos:
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Plansa nr. 10 Amplasarea ecoductelor pe traseul autostrazii

3.1.15. Lucrari necesare organizarii de santier
n cadrul proiectului au fost previdzute trei locatii pentru amplasarea organizarilor de santier.
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Locatia organizarilor de santier este pe locatia viitoarelor centre de interventie, respectiv:

Tabel nr. 18 - Localizarea organizdrilor de santier propuse

Nr. Km prevazut pentru Distanta fata de cea mai | Distanta fata de cea Distanta fata de cel
Crt. realizarea lucrarii/ apropiata arie naturala mai apropiata casa mai apropiat corp de
interval km protejata apa
1 1+764 / 1+664 — 1+864 1,47 km (ROSCI0051 - 140 m 111 m
Cusma)
34+070 / 33+970 — 2,8 km (RONPA0228 -
2 34+170 Piatra Fantanele) 220m >20m
3 59+712 /594612 — 4,3 km (ROSAC0010
59+812 — Bistrita Aurie) 110m 50m

Amplasarea organizarilor de santier a fost efectuata prin identificarea zonelor optime pentru aceste
componente ale proiectului si prin analiza distantelor pana la zonele sensibile — arii naturale

protejate, localitati si corpuri de apa. Suprafata totala a organizarilor de santier este estimata la cca.
4,29 ha.

Plansa nr. 11 Localizarea organizdrilor de santier

3.1.16. Lucrari de exploatare a suprafetelor impadurite
Proiectul se suprapune peste fond forestier proprietate publica a statului si proprietati private.
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Lucrarile de executie a autostrazii si a drumurilor de legatura implica lucrari de defrisare pe o
suprafata de aproximativ 247.31 ha de padure in zona de intravilan si extravilan ale UAT-rilor din zona
proiectului (aproximativ 181 ha in judetul Bistrita-Nasdud si 66 ha in judetul Suceava).

Exploatarea padurilor de pe amplasamentul autostrazii va fi supusa unui proces tehnologic care va
cuprinde urmatoarele operatiuni:

e recoltarea materialului lemnos;
e colectarea de la locul recoltarii pana la o cale de transport cu caracter permanent;
e |ucrari pe platforma primara;

Recoltarea, colectarea si lucrarile pe platforma primara se vor desfasura in cadrul santierului de
exploatare situat pe traseul autostrazii. Teritorial, santierul de exploatare va cuprinde parchetul
(suprafata pe care se gasesc arborii destinati exploatarii), caile de colectare, platformele primare.

Descrierea sumara a activitatilor de exploatare:

e Recoltarea — este alcatuita din operatiile de doborare, curatire de craci si sectionare;

e Colectarea constituie procesul de deplasare a lemnului de la locul recoltarii (de la cioata)
pana la o cale de transport cu caracter permanent si cuprinde operatiile de adunat si
apropiat, adeseori intervenind si o operatie intermediara denumita scos. Adunatul constituie
prima operatiune de deplasare a lemnului de la locul de recoltare, fie pentru formarea
directad a a sarcinilor la un mijloc mecanizat de colectare, fie pentru o concentrare prealabila
a lemnului in tasoane, sau pachete de piese. Apropiatul este operatia de deplasare pe cai
special amenajate a materialului lemnos de la locurile unde a fost concentrat prin adunat
pana la platforma primara.

e Lucrarile de platforma primara constau in curatirea cracilor ramase in fazele anterioare,
sectionarea la lungimi reclamate de mijloacele de transport, manipulare, incarcare si stivuire
a lemnului.

Terenul eliberat de materialul lemnos se va scarfica pentru a se extrage radacinile.
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3.2. Justificarea necesitatii proiectului
Autostrada Baia Mare-Suceava va asigura conexiunea intre proiectele de nivel 2 Drum Expres Turda-
Halmeu din partea de Nord Vest, respectiv tronsoanele OAR- Satu Mare, Satu-Mare-Baia Mare si
Drum Expres Pascani-Suceava-Siret, parte din drum expres Ploiesti-Siret , ce apartine retelei TENT
CORE din partea de Nord Est a tarii.

Sectorul de drum care face obiectul prezentei documentatii Bistrita — Vatra Dornei face parte din
proiectul Autostrada Baia Mare- Suceava, lotul 2, fiind estimat de Autoritatea Contractanta la o
lungime de 83 km, avand un traseu preponderent in zona de munte. Ca urmre a parcurgerii etapelor
din Analiza Muticriteriala, alternativa clasata pe primul loc are o lungime de circa 63 km.

Cresterea traficului din ultimii ani, n special a traficului greu, impune luarea unor masuri pentru
sporirea capacitatii de circulatie, a fluentei si a sigurantei circulatiei rutiere pe intreaga retea de
drumuri.

Aceste masuri au ca obiective:

e Descongestionarea localitatilor urbane de traficul de tranzit;

e Separarea traficului local din localitatile urbane de cel de tranzit prin crearea de retele
rutiere ocolitoare;

e Devierea traficului greu n afara localitatilor;

e Reducerea aglomeratiei urbane;

e Sprijinirea activitatilor economice comerciale si turistice prin dezvoltarea unei infrastructuri
moderne;

e Ameliorarea calitatii mediului si diminuarea surselor de poluare.

Necesitatea si oportunitatea executiei autostrazii Bistrita — Vatra Dornei este justificata si prin
avantajele imediate si majore, pe care le va avea prin devierea traficului de tranzit din localitati si
separarea lui de cel local. Odata cu aparitia proiectului, traficul de marfa si de tranzit va fi atras de
catre autostrada Bistrita — Vatra Dornei reducand traficul pe drumul national DN17 din aria de
influenta a proiectului dar si de pe culoarul concurent reprezentat de Somes Expres, Siret Expres si
Autostrada A8 Targu Mures — lasi - Ungheni.

Alte avantaje imediate implementarii proiectului:

e fluidizarea traficului urban din localitatile pe care le tranziteaza drumurile nationale din aria
de influenta a proiectului si cresterea vitezei de transport prin devierea traficului de tranzit;

e reducerea consumului de carburant;

e descongestionarea circulatiei Tn localitati;

e reducerea aglomeratiei urbane si a accidentelor, etc.

3.3. Valoarea investitiei
Valoarea investitiilor propuse in proiect este de aproximativ 2,8 miliarde EUR.

3.4. Perioada de implementare propusa
Durata de executie a obiectivului propus este estimati la circa 4 ani. In figura urmatoare este redat
graficul orientativ al lucrarilor.
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Anul 1 Anul2 Anul3 Anul 4
Nr.ert Denumirea oblectuli Luni Luni Luni Luni

T2 5 456 7 6o w0121 ]2]3]a]s5][6]7][6]oe] w0][n]z]|r1]2]5]e]s]6]7][s]o w0][n[wz|1]2]s]«]s 676 s [w][n]e

Wl [Recepta

Traseul autostrazii va fi impartit in loturi, pentru care se vor semna contracte de proiectare si
executie individuale, astfel, pentru loturile cu lucrari mai putin complexe, durata de proiectare poate
fi mai scurta, autorizatiile de constructie (AC) se pot emite mai repede, iar executia poate Tncepe
decalat, in functie de lucrarile pentru care se obtine AC.

3.5. Planse reprezentand limitele amplasamentului proiectului, inclusive orice

suprafata de teren solicitata pentru a fi folosita temporar
Planurile de incadrare in zona si planurile de situatie ale proiectului sunt prezentate in Anexa B.

Suprafetele folosite pentru ocupare temporara vor fi situate in interiorul culoarului de expropiere.

3.6. Forme fizice ale proiectului

3.6.1. Profilul si capacitatile de productie
Proiectul propus nu presupune realizarea unor procese de productie, ci realizarea unei autostrazi
Bistrita — vatra Dornei. in perioada de exploatare, proiectul va fi destinat traficului rutier.

3.6.2. Descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament
Tn situatia actuald, pe amplasamentul propus pentru implementarea proiectului nu exists instalatii in
cadrul carora sa se desfasoare anumite fluxuri tehnologice.

3.6.3. Descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de specificul
invesitiei, produse si subproduse obtinute
Proiectul nu implicd procese de productie, ci realizarea unei sectiuni de drum in cadrul autostrazii
ntre Bistrita — Vatra Dornei. In perioada de operare nu se vor obtine produse sau subproduse,
drumul fiind destinat traficului rutier.
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3.6.4. Materiile prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a acestora
Materiile prime necesare realizarii proiectului si cantitatile estimate necesare sunt prezentate in
tabelul urmator.

Tabel nr. 19 - Materiile prime si materiale de constructie necesare realizdrii proiectului si
cantitatile estimate

Nr. Crt. Denumire articol UM | Total

1 Mixturi Asfaltice TO 703,724
2 Beton de ciment TO 7,637,029
3 Armatura TO 399,503
4 Agregate TO 1,693,668
5 Motorina TO 17,287,853
6 Vopsele TO 38
7 Material rezultat din sapatura | TO 43,684,135
8 Material Umpluturi TO 12,287,778
9 Diverse TO 15,044,551

TOTAL 98,738,278

Betonul si mixturile asfaltice vor fi preparate in cadrul statiilor de asfalt si de betoane amplasate in
organizarile de santier.

Se apreciaza ca numarul de utilaje ce va lucra in perioada de varf pe santier la construirea autostrazii
si a drumurilor de legatura va fi de: 3 statie de preparare a betonului de ciment, 2 statii de asfalt, 80
autocamioane, 25 autobetoniere, 30 excavatoare, 10 pompe beton de ciment, 15 automacarale de
mare capacitate, 30 buldozere cu lam3, 5 autogredere si 50 autoturisme/autoutilitare.

Proiectul va necesita combustibil pentru realizarea transporturilor si a functionarii utilajelor necesare
indeplinirii obiectivelor propuse in faza de executie. in perioada executiei lucrarilor, se vor utiliza
carburanti si lubrifianti pentru mijloace auto si utilaje. Pe amplasamentul investitiei nu sunt
prevazute amenajari de spatii si dotarea cu instalatii pentru depozitare de substante periculoase.
Alimentarea cu carburanti a mijloacelor auto, schimburile de ulei, lucrarile de intretinere si reparatii
ale mijloacelor auto si utilajelor, se vor face la statii de distributie carburanti auto si in ateliere
specializate.

Daca este necesar, utilajele folosite la executia lucrarilor vor fi alimentate cu motorina cu cisterne
metalice omologate, iar uleiuri vor fi folosite doar pentru completare. Motorina si uleiurile vor fi
aprovizionate pe masura consumului, fard a fi necesara realizarea de stocuri/depozite.

Energia electricd necesara la executia lucrarilor va fi asigurata prin generatoare electrice, nefiind
necesara realizarea de racorduri noi.

Apa potabila pentru personalul de santier va fi imbuteliata, iar cea tehnologica va fi furnizata din
surse mobile (cisterne).

Incalzirea spatiilor din cadrul organizirilor de santier va fi asiguratd prin radiatoare electrice.

n perioada de functionare, in cadrul centrelor de intretinere si interventii, al spatiilor de servicii si al
parcarilor de scurta durata va fi necesara asigurarea alimentarii cu apa si energie electrica. Pe
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amplasamentul centrelor de intretinere si interventii se vor stoca diferite materiale utilizate in cadrul
lucarilor de intretinere curenta, precum materiale antiderapante, vopseluri si diluanti.

n etapa de operare atunci cand vor fi necesare lucrari de reparatii, operatiunile si materiile prime
utilizate vor fi similare cu cele din etapa de constructie, insa amploarea lucrarilor si cantitatile
utilizate vor fi mai mici.

3.6.5. Racordarea la retelele utilitare existente in zona
Asigurarea utilitatilor necesare in perioada de constructie se va realiza astfel:

Alimentarea cu apa: necesarul de apa tehnologica si cea utilizatd in scop menajer se va
asigura prin achizitionare de la terti si va fi adusa pe amplasament cu ajutorul cisternelor
auto. Apa potabilda necesara personalului va fi achizitionata din comert;

Evacuarea apelor uzate: apele uzate menajere vor fi dirijate prin intermediul retelei interne
de canalizare catre bazine vidanjabile, de unde vor fi preluate si transportate la statiile de
epurare existente n zona proiectului de catre firme autorizate in baza contractelor incheiate.
n cazul fronturilor de lucru, in anumite zone se vor asigura toalete ecologice;

Alimentarea cu energie electrica se va face cu ajutorul generatoarelor.

Asigurarea agentului termic este necesara exclusiv pentru organizarile de santier si se va
realiza prin intermediul centralelor termice si radiatoarelor electrice.

in perioada de functionare, va fi necesara asigurarea urmétoarelor utilitati:

Alimentarea cu apa se va asigura in centrele de intretinere si interventii, spatiile de servicii si
parcarile de scurta durata prin realizarea de puturi forate autorizate sau prin racord la
reteaua de alimentare cu apa din zona (daca va fi disponibild);

Evacuarea apelor uzate: apele uzate menajere rezultate in centrele de intretinere si
interventii, spatiile de servicii si parcarile de scurta durata vor fi dirijate prin intermediul
retelei interne de canalizare citre bazine etanse vidanjabile propuse in cadrul obiectivelor. in
cazul in care conditiile locale o vor permite, se va asigura conectarea la retele de canalizare
ale localitatilor invecinate.

Apele pluviale colectate pe amplasamentele centrelor de intretinere si interventii, spatiile de
servicii si a parcarilor de scurta durata vor fi preepurate prin intermediul unor decantoare si
separatoare de hidrocarburi. Apele pluviale colectate de pe platforma drumului vor fi dirijate
prin intermediul sistemului de colectare proiectat in bazine decantoare si separatoare de
hidrocarburi inainte de descércarea in emisar. In zonele in care nu este posibild descircarea
Tn emisari naturali sunt prevazute bazine de dispersie;

Alimentarea cu energie electrica se va asigura prin racord la retelele existente Tn zona
amplasamentelor;

Agentul termic este necesar in centrele de intretinere si interventii, spatiile de servicii si in
parcarile de scurta durata va fi asigurat prin intermediul centralelor termice si radiatoarelor
electrice.
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3.6.6. Descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului in zona afectata de executia
investitiei
La finalizarea investitiei pentru refacerea cadrului natural se vor adopta urmatoarele masuri:

e aducerea la cadrul natural existent a tronsoanelor afectate temporar prin desfiintarea
lucrarilor provizorii, nivelarea debleurilor, a rambleurilor si acoperirea excavatiilor;

e indepartarea tuturor resturilor materiale si transportul deseurilor pe amplasamente
autorizate;

e se vor reface zonele afectate de lucrari de decopertare, prin reducerea terenului in starea
initiala, inclusiv cu reinstalarea vegetatiei acolo unde este afectata, prin asternerea unui
orizont de sol fertil la suprafata si asigurarea regenerarii naturale cu specii de plante locale;

e suprafetele de teren destinate organizarii de santier vor fi eliberate si transformate in centre
de intretinere si interventii;

Readucerea terenului la starea sa initiala se va face progresiv, pe masura ce fronturile de lucru se
inchid.

3.6.7. Cainoide acces sau schimbari ale celor existente
Drumuri tehnologice

n cadrul procesului de construire, se va pune la dispozitia constructorului terenurile astfel incat
transportul din santier sa se realizeze pe cat posibil in lungul aliniamentului afectat de constructie.

Pe perioada construirii, accesul in santier se va face pe drumurile existente, adiacente constructiei,
accesul pe axul lucrarii autostrazii Bistrita-Vatra Dornei se va face pe amplasamentul drumurilor
existente sau propuse.

n conformitate cu termenii de referinta stabiliti pentru licitatia de adjudecare a constructorului care
va executa lucrarea, responsabilitatea intretinerii acestor drumuri pe care le va accesa si redarea lor
la sfarsitul terminarii constructiei drumului, la aceeasi parametrii de functionare, se afla in sarcina
constructorului. Pentru acesta va avea alocat in cadrul contractului un buget pentru intretinere si
reparare astfel incat zestrea rutiera existenta sa nu fie afectata.

3.6.8. Resurse naturale folosite in constructie si functionare
Principalele resurse naturale utilizate pentru constructia autostrazii sunt apa, solul si agregatele
minerale (piatra sparta, piatra bruta, balast, nisip). Agregatele minerale vor putea fi achizitionate de
la carierele/balastierele existente in zona amplasamentului proiectului.

Transportul agregatelor de la cariere si/sau balastiere la zona amplasamentului proiectului se va
efectua cu mijloace auto specifice pe drumuri nationale si/sau locale, dupé caz. in cadrul
organizarilor de santier/punctelor de lucru se vor utiliza pentru transport si incarcatoare frontale.

Aprovizionarea cu materiale se va realiza treptat, pe etape de construire, astfel incat acestea sa fie
puse in opera si sa se evite stocarea materiilor prime pe termen lung.

3.6.9. Metode folosite in constructie/demolare
Pentru implementarea proiectului vor fi necesare o serie de lucrdri de constructie care vor cuprinde:

e Amplasarea organizarilor de santier;
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e Amenajarea terenului in care sunt incluse si lucrarile de demolare;

o Realizarea lucrarilor de terasament;

e Realizarea lucrarilor de relocare sau protejare a utilitatilor intersectate;
e Realizarea lucrarilor de arta (poduri, podete, pasaje);

e Realizarea lucrarilor hidrotehnice;

e Realizarea sistemului de drenaj a apelor pluviale;

e Realizarea lucrarilor de consolidare;

e Realizarea lucrarilor necesare pentru protectia circulatiei;

e Realizarea lucrarilor pentru protectia mediului;

e Realizarea lucrarilor de peisagistica.

Totodata, pentru realizarea proiectului vor fi necesare si lucrari de demolare a unor obiective
existente situate pe traseul autostrazii. Locatiile acestor obiective existente au fost descrise in
sectiunea 3.1.12.3 si metodele de realizare a lucrarilor de demolare au fost descrise in sectiunea 4.

3.6.9.1. Lucrdri de terasamente
Pentru executia propriu-zisa a autostrazii, initial sunt necesare lucrari de terasamente. Terasamentele
sustin calea de rulare si asigura racordarea acesteia la terenul natural. Acestea preiau prin
intermediul structurii rutiere eforturile ce apar din solicitarile autovehiculelor.

La executia terasamentelor se disting urmatoarele categorii de lucrari:

e  Lucrari pregatitoare;
e Lucrari de baz3;
e Lucrari de finisare.

Lucrari pregatitoare

Aceste lucrari se executa haintea lucrarilor de baza si au ca scop aducerea terenului natural (pe
latimea zonei autostrazii) la starea de a putea fi sapat sau de a putea primi umplutura de pamant.
Zona ce va fi pregatita pentru lucrari este, in majoritate, ocupata de pasuni si partial zone impadurite.

Cele mai importante lucrarile pregatitoare sunt urmatoarele:

e Obtinerea terenului;

e Verificarea si restabilirea traseului;

e Defrisarea zonei de arbusti si tufisuri;

e Doborarea arborilor si scoaterea radacinilor;

e Extragerea brazdelor si decaparea pamantului vegetal

e Pichetarea profilelor transversale

e Protectia si relocarea utilitatilor;

e Amenajarea drumurilor de acces;

e Asanarea de munitie (proiect deminare) - realizat pe intregul traseu al autostrazii mai specific
pe ampriza acesteia.

Lucrdri de defrisare

Memoriu de Prezentare Elaborat conform Anexei 5E Page 89 of 287



Proiect co-finantat de Uniunea Europeana prin Programul Operational Infrastructura Mare (POIM) 2014-2020

Lucrarile de executie a drumului de mare viteza si a drumurilor de legatura implica lucrari de
defrisare pe o suprafata de 247,31 ha de padure in zona de intravilan si extravilan ale UAT-rilor din
zona proiectului.

Defrisarile se vor efectua in baza autorizatiei de exploatare forestiera eliberata de Directia Silvica in
urma emiterii Hotararii de Guvern privind exproprierile.

Lucrarile specifice defrisarii pot fi grupate astfel:

o Impdrtirea parchetului in postate, stabilirea directiei de doborare a arborilor si eliberarea
locului de cadere a acestora, alegerea si amenajarea drumurilor de acces, stabilirea si
amenajarea depozitului primar;

e Doborarea, curatarea de crengi si fasonarea partiala a arborilor cu ajutorul motoferastraielor,
topoarelor si tapinelor;

e Colectarea de la cioata prin tarare a trunchiurilor, a coroanelor sectionate si a arborilor cu
parti din coroana cu ajutorul tractoarelor echipate cu troliu si sapa, precum si a tapinelor si
topoarelor;

e Curatarea parchetului de resturi lemnoase, crengi si depozitarea in gramezi sau siruri;

e Fasonarea, sortarea si depozitarea masei lemnoase in depozite primare cu ajutorul
motofierastraielor, topoarelor, tapinelor;

e Transportul lemnului fasonat din depozitele primare in depozitele finale cu mijloace de
transport speciale.

Defrisarea suprafetelor de teren cu arbori cu diametre sub 10 cm se face cu buldozerul cu
echipament defrisor, incarcarea in autobasculante si apoi evacuarea acestora pentru valorificare ca si
combustibil pentru incalzire.

Pamantul vegetal se decapeaza pe o grosime de 10 - 30 cm cu lama buldozerului sau autogrederului
si se depoziteaza in afara amprizei drumului, pentru a fi folosit la imbracarea taluzurilor.

Lucrari de baza

Dupa terminarea lucrarilor pregatitoare, se trece la executarea lucrarilor de baza, adica a lucrarilor de
terasamente propriu-zise, care constau din:

e incdrcarea, transportul si nivelarea pamantului in rambleu;
e compactarea pamantului.

Prin lucrari de terasamente se inteleg totalitatea operatiilor de sapatura si umplutura pe directia
axului drumului in vederea realizarii corpului sdu. Miscarea pamanturilor pentru realizarea corpului
drumului se efectueaza atat in sens transversal cat si in lungul drumului (longitudinal). Ciclul de lucru
este sapaturd — transport —umpluturd, lucrarile desfasurandu-se pe operatii specifice cu utilaje de
constructii specializate.

Prima operatiune consta din indepartarea solului vegetal prin excavare cu buldozerul. Solul vegetal
rezultat se va folosi pentru amenajarea taluzurilor la ramblee.

Excavatiile in sol foarte dur se efectueaza cu excavatorul cu incarcare directa in basculanta si
transport la zonele cu lucrari de umplere. Excavatiile in sol de duritate medie urmeaza aceeasi
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metoda. Pentru umpluturile cu pamant este necesara nivelarea cu ajutorul unui buldozer a
materialului descarcat din basculante si compactare lui cu un compresor plan tractat de buldozer.

Excavatiile, dupa importanta si specificitate se pot realiza cu urmatoarele tipuri de utilaje:

e Buldozere cu pneuri si senile pentru scarificare, sdpaturi superficiale cu si fara transport de
terasament; nivelare depozite de pamant si cu alte materiale, nivelare propriu zisa. Se vor
folosi utilaje de la 60 CP pana la 300 CP;

e Excavatoare cu pneuri si senile echipate cu lingura dreapta, inversa, sau cupa trasa, draglina —
pentru excavatii in front, in transee, prelucrarea malurilor, versantilor ori taluzurilor sau
incdrcare Tn mijloacele de transport. Se vor folosi utilaje intre 65 CP pana la 200 CP;

e Screpere si autoscrepere executa succesiv operatiile de sdpare, transport in domeniul 500 —
2000 m si niveleaza pamantul. Ele pot fi tractate si ori autopropulsate si se recomanda la
lucrari cu volume unitare mari cand gropile de imprumut sau zonele de depunere sunt
paralele cu terasamentul de baza. Gama lor definita de capacitatea cupei se intinde intre 6
mc si 18 mc;

e Gredere si autogredere pentru nivelarea de suprafata sau decaparea unor strate subtiri de
pamant folosite in operatiuni de finisare de suprafata sau pe taluzuri;

e Autobasculante sau autodumpere — utilaje specializate pentru transport pamant si materiale
granulare care au o structura ce rezista drumurilor de santier, dar cu o viteza de deplasare
mai redusa — folosite Tn interiorul santierului;

e Autoincarcatoare pe pneuri si senile care au cupa frontala ce poate prelua materialele din
gramezi, le transporta si le descarca de asemenea in gramezi. Sunt utile pentru miscari locale
n vrac, dar pot face aceleasi operatii si pentru alte materiale de constructii, baloturi, butoaie
etc.;

o Toata aceasta gama de utilaje se foloseste si pentru transportul sau punerea in opera si a
altor materiale de masa mai mult sau mai putin pulverulente cum ar fi: agregatele minerale,
anrocamentele, betonul vartos etc.

Umpluturile care se compacteaza:

e Cilindri compactori statici pentru argile si vibratori pentru materiale granulare ca si cilindri cu
picior de oaie petru a realiza intre-patrunderea stratelor compactate. Tiposerierea lor este
foarte mare putand fi tractati sau autopropulsati lucrand unitar sau in tandem;

e Autocisterne pentru transportul apei necesara la corectarea umiditatii terasamentelor puse
n opersg;

e Alte utilaje de finisare de tipul celor prezentate anterior buldozere si autogredere.

Lucrarile de terasamente sunt necesare in vederea amenajarii patului platformei drumului pentru
asigurarea declivitatii conform normelor de proiectare. In acest scop vor fi efectuate lucriri de
umplutura pentru realizarea rambleului drumului si lucrari de excavatii in zonele de debleu.

Umpluturile in ramblee presupun nivelarea pamantului descarcat din autobasculante cu buldozerul,
si apoi compactarea cu cilindru lis tractat de un buldozer.

Imbracarea taluzurilor cu iarb& consta din asternerea pimantului vegetal pe taluz cu cupa
excavatorului si nivelarea lui cu buldozerul. Scarificarea acostamentelor se efectueaza cu buldozerul
echipat cu scarificator.
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Lucrari de finisare

Din grupa lucrarilor de finisare fac parte operatiile necesare pentru aducerea platformei, taluzurilor si
a dispozitivelor de evacuare a apelor de suprafata intr-o stare de functionare buna si o prezentare
estetica corespunzatoare.

3.6.9.2. Suprastructura drumului. Santuri, rigole, parapeti
Asternerea stratului de balast presupune descarcarea lui din autobasculante, nivelarea cu buldozerul
si compactarea cu cilindrul vibrator tractat de un buldozer. Stratul de piatra sparta in fundatie va
urma aceeasi tehnologie. Stratul de agregate naturale stabilizate cu ciment presupune prepararea
amestecului Tn statia de betoane, aducerea lui pe amplasament si apoi utilizarea tehnologiei de mai
sus.

Amorsarea suprafetelor cu emulsie cationica cu rupere rapida se face cu o autocisterna speciala.

Stratul de baza din mixtura asfaltica cu bitum si agregate concasate executat la cald. Mixtura se va
prepara in afara amplasamentului si va fi adusa pe santier cu autobasculante cu incalzire, descarcata
n repartitoare si apoi compactata cu cilindri specifici pentru asfalt. Stratul de legatura din binder de
criblura si agregate concasate executat la cald va urma tehnologia de mai sus, la fel si stratul de uzura
din beton bituminos.

Asternerea imbracamintei se face cu repartizatorul-finisor, utilaj complex care are in componenta:
placa nivelatoare, dispozitiv de reglare a grosimii, grinda vibratoare, snec de repartizare, bunker,
banda transportoare. Cilindrarea stratelor asternute se face cu ajutorul unor sisteme de cilindrii
compactori cu pneuri multiple, vibratoare, curatarea cu perii multiple, stropire cu emulsie
bituminoasa, finisoare.

Rigola carosabila din prefabricate se va realiza cu ajutorul unei macarale montata pe un excavator.
Santul neperiat presupune realizarea excavatiei cu excavatorul. Santurile pavate cu elemente
prefabricate presupun montarea de prefabricate cu o macara. Decolmatarea santurilor existente se
va efectua cu excavator cu cupa profilata.

Sistemul de protectie pentru siguranta circulatiei include: glisiere de siguranta, parapete de beton,
perne anti-coliziune, tronsoane de capat si racorduri.

3.6.9.3. Semnalizdri si marcaje
Se vor monta: stalpi de dirijare, indicatori kilometrici, indicatori hectometrici, stalpi pentru
indicatoare de circulatie, marcaje rutiere, fiind necesara o macara pe pneuri si 0 masina de marcat.

3.6.9.4. Poduri, pasaje, viaduct, structuri casetate
Suprastructura pentru pasaje, pod si viaduct este formata in special din grinzi metalice. Metodologia
de constructie va fi urmatoarea:

e curatirea albiei pentru a se asigura scurgerea apelor mari;

e realizarea de batardouri pe un mal sau pe ambele in acelasi timp din umpluturi sau cu
palplanse scurte;

e excavarea sub epuismente directe a fundatiei pana la atingerea cotei proiectate;

e cofrarea, armarea si turnarea culeelor din beton armat;

e fixarea aparatelor de reazem;
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e montarea grinzilor metalice;

o desfacerea batardoului;

e suprabetonarea grinzilor, realizarea caii de rulare, a trotuarelor si a parapetelor protectia
albiei cu dale din beton in dreptul culeelor.

Dat fiind volumul mare si diferit de materiale, semifabricate si prefabricate ce se va transporta si
gama de mijloace de transport este diversa:

e autobasculante de diferite capacitati in general de peste 16 tone, autodumpere,
autocisterne, autoizoterme pentru transport produsele bituminoase la cald;

e autobetoniere si pompele de beton ce le insotesc de obicei;

e trailere pentru transportul utilajelor, a elementelor prefabricate mari si a altor piese grele;

e vehicule necesare transportului de produse alimentare pentru personalul de executie,
transportul de pasageri pentru supraveghere si control;

e autocisterne pentru transportul carburantilor.

e C(Circulatia de santier a fost proiectata si evaluata in raport cu urmatoarele elemente:

e volumul de materiale necesar a fi transportat pe santier;

e categoriile de materiale ce trebuie transportate: pamant, balast,

e ciment, beton de ciment, emulsie bituminoasa, beton asfalt, elemente prefabricate, vopsea
pentru marcaje etc;

e categorii de vehicule existente (capacitate) si consumul specific de carburant;

e intervale de timp alocate executarii diferitelor categorii de lucrari;

e viteza medie de deplasare permisa: 50 km/h;

e intervale de timp necesare pentru operatiile de incarcare/descarcare: 5-10 minute.

3.6.10. Planul de executie cuprinzand faza de constructie, punerea in functiune,
exploatare, refacere si folosire ulterioara
Durata de executie a obiectivului propus este estimata la circa 4 ani.

Traseul autostrazii va fi impartit in loturi, pentru care se vor semna contracte de proiectare si
executie individuale, astfel, pentru loturile cu lucrari mai putin complexe, durata de proiectare poate
fi mai scurta, autorizatiile de constructie (AC) se pot emite mai repede, iar executia poate Tncepe
decalat, in functie de lucrarile pentru care se obtine AC.

Perioada de functionare este nelimitatd, in conditiile realizarii lucrarilor de intretinere si de reparatii
conform normativelor in vigoare.

Graficul orientativ al lucrarilor este prezentat in sectiunea 3.4.

3.6.11. Relatia cu alte proiecte existente sau planificate
Conform Master Planului General de Transport al Romaniei, in regiunea de Nord a tarii, se identifica
2 proiecte de infrastructura rutiera majora, Proiecte de Nivel 2, care vor asigura accesibilitatea partii
de Nord Est a Romaniei, de la Vama OAR Satu Mare pana la Suceava, raportat la necesitatea actuala
de trafic.

Astfel, sunt identificate:
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1. Drum expres Somes Expres sau Turda-Halmeu, indicativ DX4, DX4A, din care fac parte
tronsoanele:
e Drum Expres de Conexiune Satu Mare (VO Satu Mare) - Oar (Granita Romana-Ungara -
Drum Expres M49 Ungaria);
e Drum expres Satu Mare - Baia Mare
e Drumul Expres Baia Mare - Bistrita;

2. Drum expres Pascani-Suceava- Siret, care face parte din Autostrada A7.

Avand in vedere strategia de dezvoltare a infrastructurii de transport, solutia tehnica de conectare a
celor doua proiecte de infrastructura majora de transport si legatura cu drumurile nationale
principale consta in realizarea obiectivului de investitii Drum nationale Bucovina, indicativ TR52,
identificat si cuantificat la nivel general in MPGT, la pagina 160, Cod proiect RTR020- RTR022.

Prezenta documentatie face parte din procedura de emitere a acordului de mediu pentru Drum de
mare viteza Bistrita- Vatra Dornei si a drumurilor de legatura aferente.

3.6.12. Detalii privind alternativele care au fost luate in considerare

3.6.12.1.  Alternativa fard proiect
Aceasta variantd presupune nerealizarea proiectului (Autostrada Bistrita — Vatra Dornei) si pastrarea
situatiei prezente Tn ceea ce priveste traficul rutier.

Asa cum este mentionat n sectiunea 3.2, aceasta alternativa nu poate constitui o solutie pentru
rezolvarea problemelor actuale, obiectivul general al proiectului fiind Tmbunatatirea competitivitatii
economice a Romaniei prin dezvoltarea infrastructurii de transport, contribuind astfel la dezvoltarea
pietii interne cu scopul de a creea conditiile pentru cresterea volumului investitiilor, promovarea
transportului durabil si a coeziunii in reteaua de drumuri europene.

3.6.12.2.  Alternative de traseu
Pentru proiectul analizat, inainte de elaborarea studiului de fezabilitate au fost realizata o analiza
multicriteriala in doua etape.

n etapa | (AMC1) s-au studiat 4 alternative de traseu, denumite V1 de culoare rosse, V2 de culoare
albastra , V3 de culoare cyan si V4 de culoare galben3, reprezentate in plansa de mai jos:
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Plansa nr. 12 Alternative de traseu analizate in etapa |

n analiz§, fiecare variantd de traseu a fost punctatd pe criterii si subcriterii tehnice, financiare, de
mediu si sociale, derivate din obiectivele specifice ale proiectului.

n urma evaludrii din Etapa 1 au fost selectate 2 alternative, care au obtinut cele mai bune punctaje si
acestea au fost evaluate de catre Proiectant si analizate de Beneficiar in Etapa2 - AMC2.

Aceste 2 variante au fost rafinate, definitivate si evaluate de catre Proiectant in Etapa2 — AMC2 si
sunt reprezentate Tn plansa de mai jos.
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Plansa nr. 13 Altenative de traseu analizate in etapa Il

Metodologia generala a Analizei Multicriteriale a avut la baza recomandarile descrise in ,,Guide to
Cost-benefit Analysis of Investment Projects - Economic appraisal tool for Cohesion Policy 2014-2020”
si a stat la baza aplicarii acestui tip de analiza in vederea selectionarii alternativei optime de traseu, in
vederea realizarii documentatiei tehnico-economice - Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de
investitie.

Ca urmare a efectuarii Analizei Multicriteriale 2, a fost ales traseul V1 de culoare rosie pentru a fi
dezvoltata in cadrul Studiului de Fezabilitate.

3.6.12.3.  Alternative de proiectare
Criteriile luate Tn calcul pentru Analiza pentru fundamentarea clasei tehnice de drum n cadrul
Analizei Comparative Detaliate intre Autostrada si Drum Expres pentru Drum de mare viteza, Lot2
Bistrita- Vatra Dornei au fost:

e Criteriul tehnic,

e  Criteriul economic
e C(Criteriu de mediu,
e  Criteriul legislativ,

Avand in vedere:

e criteriile luate Tn calculul analizei detaliate multicriteriale, cu accent special pe aspectele de
siguranta rutiera
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e valoarea C+M
e posibilitatea de transformare ulterioara

si luand in considerare:
e toti factorii directi si indirecti prezentati in cadrul analizei,

Proiectantul a recomandat dezvoltarea Studiului de Fezabilitate pentru realizarea Drumului de mare
vitezd Bistrita — Vatra Dornei la_profil de autostrada, corespunzator drumului de clasa tehnica |.

3.6.13. Alte activitati care pot aparea ca urmare a proiectului
Tn urma realizarii proiectului se vor imbunatiti conditiile de transport rutier. Proiectul va avea un
efect semnificativ in reducerea timpilor pierduti in trafic, reducerii numarului de accidente rutiere,
fluidizarea traficului rutier, in special cel de marfuri, reducerea traficului in zonelor dens populate.
Reducerea traficului in zonele dens populate o sa aibe un efect benefic si asupra calitatii aerului si a
reducerii zgomotului. Din punct de vedere economic, existenta autostrazii va conduce la atragerea
fluxurilor de investitii.

Ca urmare a realizarii proiectului, in spatiile de servicii asociate autostrazii vor aparea activitati de
comercializare a caburantilor, a altor servicii si marfuri.

De asemenea, ca urmare a realizarii proiectului se vor creea noi locuri de munca atat in perioada de
executie, cat si ulterior in perioada de operare a autostrazii.

Odata ce etapa de executie a lucrarilor va fi incheiata, lucrarile propuse prin proiect vor contribui la:

e Cresterea accesibilitatii zonelor cu o conectivitate redusa la infrastructura rutiera a TEN-T.

e Dezvoltarea potentialului turistic al zonei.

e Modernizarea / dezvoltarea retelei rutiere, inclusiv constructia de drum proiectat (conform
standardului definit prin MPGT: autostrazi/drumuri expres/drumuri nationale / Trans-Regio si
Euro Trans) care asigura o conexiune adecvata la reteaua TEN-T sau cresterea accesibilitatii
regionale.

e QOcolirea zonei intravilane a unitatilor administrative teritoriale, scaderea emisiilor poluante
din localitati si orase si iImbunatatirea conditiilor de viata;

e Asigurarea unei legaturi rapide Tntre judetul Bistrita si Suceava

e Asigurarea unui culoar de transport cu reteaua internationald din Ungaria si Ucraina.

e imbunétitirea legaturilor intre diferite localitéti care sunt interdependente sau nu economic
prin reducerea timpului de calatorie ca urmare a cresterii vitezei de deplasare;

e Degrevarea de trafic a drumului national DN 17, care va conduce reducerea numarului de
accidente prin preluarea unui trafic de tranzit major pe traseul drumului de mare viteza;

e imbunétitirea confortului utilizatorilor;

Proiectul va influenta, la nivel local, o dezvoltare socio - economica a zonelor adiacente.

3.6.14. Alte autorizatii cerute pentru proiect
Demersurile pentru reglementarea conditiilor in care se va realiza proiectul propus au debutat cu
solicitarea certificatului de urbanism pe suprafetele acoperite de zona vizata.
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n vederea obtinerii autorizatiei de construire pentru proiectul propus, pe 1anga actul de
reglementare din domeniul protectiei mediului, prin certificatul de urbanism emis au fost solicitate
sau obtinute avizele primariilor unitatilor administrativ-teritoriale pe teritoriul carora se desfasoara
proiectul, respectiv avizele sau acordurile urmatoarelor institutii:

e Acord de mediu ANPM

e Alimentare cu apa AQUABIS SA

e Canalizare AQUABIS SA

e Energie Electrica Distributie Energie Electrica - Sucursala Bistrita - Studiu de coexistenta

e Gaze naturale DelGAZ

e Telefonizare Orange Romania Communication(Telekom),

o Telefonizare SC ORANGE ROMANIA SA,

o Telefonizare SC VODAFONE ROMANIA SA Bucuresti,

o Telefonizare SC RCS&RDS SA,

e Telefonizare NEXTGEN;

e Primaria Comunei Livezile

e Primaria Comunei Josenii Bargaului

e  Primaria Comunei Prundu Bargaului

e  Primaria Comunei Tiha Bargaului

e Primaria Comunei Lunca llvei

e Administratia Nationala ,,Apele Romane”

e Serviciul Roman de Informatii (SRI)

e CNAIR, DRDP Cluj

e Agentia Nationala de Imbunatatiri Funciare ANIF

e Ministerul Culturii - Directia Judeteana pentru Cultura Bistrita-Nasaud

e Consiliul Judetean Bistrita-Nasaud, Serviciul Administrare Drumuri Judetene

e Inspectoratul de Politie Judetean Bistrita-Nasaud (IPJ)

e  Ministerul Apararii Nationale - Statul Major al Apararii (MApN)

e Compania Nationala de Cai Ferate CFR SA

e Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

e Regia Nationala de Paduri Romsilva

e Serviciul de Telecomunicatii Speciale (STS)

e Plan Topografic avizat OCPI UAT Livezile, UAT Prundu Bargaului, UAT Tiha Barhaului, UAT
Lunca llvei 1, UAT Lunca llvei 2

e Audit Sig. Rutier — ASR

e Evaluare Impact asupra Sig. Rutiere — EISR
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4. Descrierea lucrarilor de demolare necesare

4.1. Planul de executie a lucrarilor de demolare, de refacere si folosire ulterioara

a terenului
Pentru realizarea proiectului este necesara demolarea unor constructii si relocarea unor retele de
utilitati (transport gaze, instalatii de telefonie si retele electrice) prezentate in sectiunea 3.1.12.
Astfel, in vederea realizarii investitiei, este necesara demolarea unor obiective existente pe culoarul
de lucru al obiectivului.

Executarea lucrarilor de demolare necesare se va face concomitent cu lucrarile necesare relocarii
obiectivelor respective, in conformitate cu graficul estimativ prezentat in sectiunea 3.4.

Dupa eliberarea terenului, acesta va fi pregatit pentru lucrarile aferente infrastructurii autostrazii.

4.2. Descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului
Refacerea amplasamentului (in situatia dezafectarii proiectului) va implica lucrari de demolare a
structurilor construite in etapa de constructie. Lucrarile includ demolarea partii carosabile, a
structurilor construite si a celorlalte componente ale proiectului. Dupa demolarea tuturor
componentelor autostrazii, deseurile rezultate vor fi evacuate de pe amplasament, terenul urmand a
fi pregatit pentru lucrari de refacere a componentei naturale.

4.3. Cainoide acces sau schimbari ale celor existente
Pentru realizarea lucrarilor de demolare nu vor fi necesare lucrari de realizare a unor cai noi de acces
si nici schimbarea cailor de acces existente.

4.4, Metode folosite in demolare
Metodele tehnice propuse pentru realizarea lucrarilor de demolare sunt bazate pe urmatoarele
principii:

e Asigurarea unui sistem de gestionare a materialelor necesare executiei lucrarilor in conditii
corespunzatoare (gospodarirea materialelor de constructie se va face numai in limitele
terenului detinut de proprietar, fara a deranja vecinatatile);

e Respectarea zonelor de protectie ale conductelor si retelelor de utilitati ce traverseaza
amplasamentul lucrarii, precum si conditiile impuse prin avizele obtinute;

e Evacuarea de pe amplasament a tuturor deseurilor si materialelor ramase la finalul lucrarilor
de demolare. Deseurile rezultate se vor depozita separat, pe fiecare tip, pana la preluarea
acestora de catre operatori autorizati.

Lucradrile de demolare se vor desfasura mecanizat cu utilaje obisnuite, folosite uzual in aceste tipuri
de lucrari (excavatoare, buldozere, macarale, picamere etc.).

4.5. Detalii privind alternativele care au fost luate in considerare
Pentru realizarea lucrarilor de demolare au fost analizate urmatoarele alternative:

e demolarea mecanizata realizata cu utilaje de constructie;
e demolarea manuala.
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A fost aleasa metoda de demolare mecanizatd, aceasta avand un timp mai scurt de executie si un risc
mai redus asupra lucratorilor.

4.6. Alte activitati care pot aparea ca urmare a demolarii
Tn urma lucrdrilor de demolare vor rezulta diferite tipuri de deseuri care vor necesita o gestionare
adecvata in cadrul santierului. Astfel toate elementele ce vor rezulta in urma lucrarilor de demolare
se vor depozita pe categorii in limita amplasamentului pana la preluarea acestora in vederea
recicldrii/valorificirii/elimindrii de citre operatorii economici autorizati. In vederea usurarii sortarii
materialelor rezultate inh urma lucrarilor, demolarea se va face in etape succesive, demolandu-se pe
cat posibil pe rand elementele construite ce cuprind acelasi tip de materiale, acestea evacuandu-se
din zona de lucru Thainte de urmatoarea etapa.

Transportul deseurilor si altor materiale care degaja praf se va realiza la nivelul intregului proiect
exclusiv cu autocamioane acoperite cu prelate (prelate pentru bene) in scopul reducerii emisiilor de
particule.
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5. Descrierea amplasarii proiectului
Traseul autostrazii are lungimea de circa 62,137 km si se dezvolta pe partea stanga a drumului
national DN17, la baza versantilor. Din punct de vedere administrativ, va fi construita pe teritoriul
urmatoarelor unitdti administrativ-teritoriale (intravilan si extravilan): Livezile — Josenii Bargaului —
Prundu Bargaului — Tiha Bargaului — Lunca llvei — Poiana Stampei — Cosna — Dorna Candrenilor,
Muicipiul Vatra Dornei.

Sectorul de drum care face obiectul prezentei documentatii Bistrita- Vatra Dornei face parte din
proiectul Drum de Mare Viteza Baia Mare- Suceava, lotul 2, avand un traseu preponderent in zona de
munte.

Lungimea aproximativa a autostrazii pe fiecare UAT este prezentata in tabelul nr. 2 de mai sus.

Legatura intre reteaua rutiera existenta si autostrada se realizeaza printr-un sistem de noduri rutiere.
Amplasamentul si tipul nodului a fost propus functie de rezultatele Studiului de trafic.

Amplasarea nodurilor rutiere este prezentata in Plansa nr. 1 — Amplasarea autostrazii Bistrita — Vatra
Dornei, de mai sus si in sectiunea 3.1.6.

5.1. Distanta fata de granite pentru proiectele care cad sub incidenta Conventiei

de la Espoo din 1991
Proiectul se Tncadreaza in anexa nr. | la Conventia privind evaluarea impactului asupra mediului in
context transfrontiera, adoptata la Espoo la 25 februarie 1991, ratificata prin Legea nr. 22/2001, cu
completarile ulterioare, la puctul 7 ” (a) Constructia de autostrazi....”.

Proiectul se afla la o distanta de:

e 42,5 km fata de granita cu Ucraina.

e 142,07 km fata de granita cu Moldova
e 155,1 km fata de granita cu Ungaria

e 319,6 km fata de granita cu Serbia

e 360,9 km fata de granita cu Bulgaria
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Plansa nr. 14 Distanta proiectului fatd de granitd

5.2.  Localizarea amplasamentului in raport cu Patrimoniul Cultural
n ceea ce priveste amplasarea proiectului propus in raport cu patrimoniul cultural, cele cateva situri
sau situri potentiale se remarca mai ales prin caracterul acestora de descoperiri intamplatoare.
Astfel, in localitatile unde vor fi realizate lucrarile, se vor prezenta succint aceste descoperiri.

e  Situri cartate in Repertoriul Arheologic National — nu sunt (in plansa de mai jos sunt
prezentate obiectivele arheologice din aproierea autostrazii)
e  Situri posibile
o Posibil cimitir medieval/modern — a fost recuperate o cruce de piatra aflata la
Muzeul Bistrita
Zona cu saratura — posibil situri
Suseni Bargaului — saratura.
Prundul Bargaului — Podirei descoperiri monetare si statuie celtica.
Prundu Bargdului — Tiha Bargaului — tezaur monetar dacic.
Muresenii Bargaului — Contumatz (loc de carantind) si Winter Wacht (punct de
straja) austriece.
o Cosna — cimitir probabil medieval a fost recuperate o camasa de zale.

O O O O O

n eventualitatea n care fronturile de lucru sunt situate in vecinitatea obiectivelor cu valoare de
patrimoniu, se va avea in vederea ca executia lucrarilor sa nu produca perturbatii asupra acestora.
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Plansa nr. 15 Amplasarea proiectului in raport cu obiectivele arheologice

Memoriu de Prezentare Elaborat conform Anexei 5E Page 103 of 287



Proiect co-finantat de Uniunea Europeana prin Programul Operational Infrastructura Mare (POIM) 2014-2020

5.3.  Harti, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informatii privind

caracteristicile fizice ale mediului, atat naturale, cat si artificiale
n cadrul Memoriului, in diferite sectiuni, sunt prezentate harti cu amplasarea elementelor proiectate
n raport cu elemente existente in zona, inclusiv cu receptori sensibili din zona de implementare (arii
naturale protejate, zone locuite, corpuri de apa etc.).

Din punct de vedere administrativ, va fi construita pe teritoriul urmatoarelor unitati administrativ-
teritoriale (intravilan si extravilan): Livezile — Josenii Bargaului — Prundu Bargaului — Tiha Bargaului —
Lunca llvei — Poiana Stampei — Cosna — Dorna Candrenilor, Muicipiul Vatra Dornei.

Plansa nr. 16 Localizarea proiectului in raport cu intravilanul localitdtilor

Proiectul propus nu intersecteaza arii naturale protejate, detalii cu privire la ariile naturale protejate
din zona proiectului sunt prezentate in Capitolul 13.

5.4. Folosinta actuala si cea planificata a terenurilor atat pe amplasament, cat si

in zonele adiacente acestuia
Regimul juridic, economic si tehnic sunt prezentate in C.U. nr. 13 din 08.08.2022 emis de Consiliul
Judetean Bistrita-Nasaud si C.U nr. 109 din 22.07.2022 emis de Consiliul Judetean Suceava.

n conformitate cu C.U nr. 13 din 08.08.2022 emis de Consiliul Judetean Bistrita-N&sdud,
amplasamentul investitiei este situat in intravilanul si extravilanul U.AT. Livezile, Josenii Bargaului,
Prundu Bargaului, Tiha Bargaului si Luncallvei.
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Folosinta actuala a imobilelor intersectate este: teren agricol, forestier, cai de comunicatie rutiere
(drumuri nationale, drumuri judetene, drumuri comunale, drumuri de access, strazi), feroviare,
cursuri de apa, curti constructii, neproductiv.

n conformitate cu C.U nr. 109 din 22.07.2022 emis de Consiliul Judetean Suceava, amplasamentul
investitiei este situat Tn intravilanele si extravilanele teritoriului a patru unitati administrative ale
judetului Suceava, resectiv municipiul Vatra Dornei si comunele Poiana Stampei, Cosna si Dorna
Candrenilor.

Folosinta actuala a imobilelor intersectate este: curti-constructii, faneata, pasune, paduri, ape, cai
ferate, drumuri, retele tehnico-edilitare.

Conform P.U.G.-urilor aprobate — zone: locuinte, institutii si servicii, cai de comunicatii rutiere si
feroviare, ape, retele tehnico-edilitare, padure.

Plansa nr. 17 Utilizarea terenurilor in proximitatea autostrazii Bistrita — Vatra Dornei

Pe baza informatiilor actuale, categoriile de folosintd impactate de traseul autostrazii sunt prezentate
n tabelul urmator:
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Tabel nr. 20 - Categorii de folosintd a terenurilor in zona proiectului

Categoria de folosinta Suprafata (ha)

Paduri 247.31
Pajisti 39.48
Pasuni 3.45
Pomi fructiferi si plantatii de fructe de padure 25.8
Situri de extractie a mineralelor 2.02
Spatiu urban discontinuu si spatiu rural 3.64
Terenuri arabile neirigate 45.93
Terenuri predominant agricole n amestec cu veg. nat. 21.31
Zone de culturi complexe 41.25
Zone de tranzitie padure-arbust 6.27

5.5.  Areale sensibile
Arealele sensibile din zona proiectului care necesitd o analiza mai atenta in ceea ce priveste
potentialele efecte pe care le poate avea proiectul asupra acestora sunt reprezentate de: zonele
locuite, ariile naturale protejate, zonele forestiere, corpurile de apa subterane si de suprafata.

Arealele sensibile sunt prezentate in detaliu Tn sectiunea 6.1.6.
Amplasarea proiectului in raport cu zonele locuite (intravilan) este prezentata in Plansa nr. 15.

Proiectul propus nu intersecteaza arii naturale protejate, dar se afla in proximitatea unor arii
protejate, detalii cu privire la ariile naturale protejate din zona proiectului sunt prezentate in
Capitolul 13.

Amplasarea proiectului in raport cu suprafetele impadurite este prezentata in Plansa nr. 18.

Amplasarea proiectului in raport cu corpurile de apa de suprafata si subterane este prezentata in
capitolul 14.

5.6. Coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului
Coordonatele STEREO 70 ale amplasamentului proiectului sunt prezentate in format shapefile in
Anexa B.

5.7.  Detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luata in

considerare
Variantele de traseu identificate au fost prezentate Autoritatilor Locale, in scopul evitarii
obstructionarii dezvoltarii programelor locale, cu precadere a acelora care sunt incluse in Planurile de
Amenajare teritoriale aprobate, precum si corelarea cu aceste programe.

Detalii referitoare la variantele de traseu analizate au fost prezentate in sectiunea 4.5.
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6. Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra
mediului ale proiectului, in limita informatiilor disponibile

6.1. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia
poluantilor in mediu
6.1.1. Protectia calitatii apelor

6.1.1.1. Surse de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul
n perioada de executie, principalele surse de poluanti pentru ape sunt reprezentate de:

e |ucrarile la terasmente (manipularea solurilor)

e traficul de santier sau traficul catre si dinspre zonele din care sunt aduse materialele de
constructie (gropi de Tmprumut, balastiere, etc.)

e scurgeri accidentale de substante chimice, carburanti, uleiuri provenite de la funtionarea
utilajelor aflate pe amplasamentele lucrarilor si a autovehiculelor de transport

e manipularea si punerea in operatie sau depozitarea necorespunzatoare a materialelor
necesare constructiei autostrazii

e |ucrari neconforme in timpul excavarii materialeor necesare constructiei autostrazii din gropi
de imprumut/balastiere

e gestionarea necorespunzatoare a apelor menajere rezulate in grupurile sanitare din cadrul
organizarilor de santier

e gestionarea necorespunzatoare a apelor uzate rezultate de la spalarea utilajelor si a
autovehiculelor de transport la nivelul organizarii de santier

Astfel, lucrarile de terasamente determina antrenarea unor particule fine de pamant care pot ajunge
in apele de suprafatd. Manipularea si punerea in opera a materialelor de constructii (beton, piatra
spartd, agregate etc.) determina emisii specifice fiecarui tip de material si fiecarei operatii de
constructie.

Se pot produce pierderi accidentale de materiale, combustibili, uleiuri din masinile si utilajele
santierului.

Manevrarea defectuoasa a autovehiculelor care transporta diverse tipuri de materiale sau a utilajelor
in apropierea cursurilor de apa poate conduce la producerea unor deversari accidentale in acestea.

De asemenea, ploile care spala suprafata santierului pot antrena depunerile si astfel, indirect,
acestea ajung in cursurile de apa.

Sursele directe sunt reprezentate de lucrarile propriu-zise de constructie, care pot produce cresterea
turbiditatii si antrenarea de substante poluante in apele de suprafata. in timpul executiei lucrarilor,
exista riscul producerii unei poluari locale a apelor cu materii in suspensie. O cantitate mai mare de
materii aflate in suspensie pentru o perioada mai indelungata de timp, rezultat al unei actiuni
repetate pe fundul apei, poate impiedica patrunderea luminii in adancime. Lipsa radiatiei solare
afecteaza procesul de fotosinteza al organismelor acvatice. Substantele organice din materialul aflat
in suspensie pot absorbi oxigenul disponibil din apele mediului inconjurator si pot crea local conditii
de viata neadecvate pentru multe organisme acvatice. Tulburarea sedimentelor presupune si o
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potentiald readucere in solutie a unor compusi toxici, ce pot determina contaminarea sau pot cauza
moartea unor importante resurse de peste.

Sursele indirecte sunt reprezentate de antrenarea de cdtre apele pluviale a poluantilor rezultati din
circulatia vehiculelor de transport si a utilajelor de constructii Tn incinta santierului si pe caile de
rulare, de acces catre santier sau adiacente.

Sursele de poluare a apelor subterane si de suprafata pot fi reprezentate de:

e executia propriu-zisa a lucrdrilor de terasamente si a celorlalte lucrari de constructii;

e transportul, manipularea si punerea in opera a materialelor (pamant, piatra sparta, nisip,
beton etc.);

e tulburarea habitatelor locale ale biotopului acvatic, in zona lucrarilor pentru constructia
podurilor si podetelor;

e manevrarea materialelor de constructie, in special a betoanelor;

e manevrarea si depozitarea combustibililor;

e pierderi accidentale de materiale, combustibili, uleiuri din masinile si utilajele santierului;

e circulatia vehiculelor care vor transporta materiale de constructie si personalul angajat la
santier si Thapoi;

e traficul utilajelor de constructii;

e apele uzate generate in incinta organizarilor de santier/bazelor de productie;

e scurgeri de ape incarcate cu lianti, lapte de ciment si suspensii de la platformele de preparare
a betoanelor sau de la locatiile de punere in oper3;

e spalarea de catre apele de precipitatii a suprafetelor afectate de lucrari, fapt ce genereaza
antrenarea diverselor depuneri, astfel, indirect, acestea ajung in apa de suprafata;

e manevrarea defectuoasa a autovehiculelor care transporta materialele necesare sau a
utilajelor in apropierea cursurilor de apa;

e activitatile desfasurate in incinta organizarilor de santier/ bazelor de productie;

e apele menajere provenite de la organizarea de santier se vor colecta in toalete ecologice de
catre antreprenorul lucrarii. Acestea vor fi vidanjate periodic sau ori de cate ori este necesar,
de catre firma care le va pune la dispozitie.

Traficul greu, specific santierului, determina diverse emisii de substante poluante in atmosfera, de
tipul NOy, CO, SOy (caracteristice carburantului motorina), particule in suspensie etc. De asemenea,
vor fi si particule rezultate prin frecare si uzura (din calea de rulare, din pneuri). Poluantii din aer sunt
transferati prin intermediul ploilor in ceilalti factori de mediu (apa de suprafata si subterana, sol etc.).

n perioada de constructie a lucrarilor proiectate, cele mai importante masuri de protectie a
factorului de mediu apa sunt cele legate de tehnologia de executie si de masurile adoptate in
perimetrul de desfasurare a acestora.

n scopul reducerii riscurilor de poluare a apelor subterane si de suprafata, in perioada de executie a
lucrarilor se vor lua urmatoarele masuri:

e esalonarea in timp a lucrarilor si respectarea graficului de lucru;
e seva asigura buna stare tehnica a vehiculelor si utilajelor care vor efectua lucrari si
verificarea periodica a acestora;
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operatiile de intretinere (efectuarea de reparatii, schimburile de piese, de uleiuri etc.) si
alimentarea cu carburanti a utilajelor si mijloacelor de transport nu se vor face in apropierea
cursurilor de ap3, ci in locatii cu dotari adecvate;

se va realiza stropirea periodica a suprafetelor de sol decopertat in fronturile de lucru, in
organizarile de santier si pe drumurile tehnologice din pamant, in vederea evitarii ridicarii
prafului;

organizarile de santier nu vor fi amplasate in apropierea cursurilor de apa si nici in
apropierea zonelor de protectie sanitara a captarilor de apa si apeductelor;

pentru a preveni infiltrarea substantelor poluante si pentru a se evita formarea baltirilor,
platformele de lucru sau de circulatie, suprafetele de depozitare, zonele de stocare
carburanti, zona de intretinere echipamente;

platforma organizarii de santier trebuie proiectata astfel incat apa meteorica sa fie colectata
printr-un sistem de santuri sau rigole pereate, unde sa se poata produce o sedimentare
inainte de descarcare;

reziduurile din santier trebuie indepartate manual sau mecanizat de pe pneurile
echipamentelor si utilajelor la iesirea din santier, in puncte de curatire special amenajate;
nu se vor spala mijloacele si utilajele de constructie in apele de suprafata sau in interiorul
ariilor naturale protejate Natura 2000;

la constructia de poduri peste cursuri de ap3, se va asigura pastrarea sectiunii de curgere,
fara a fi generate obturari ale acestora;

se interzice depozitarea deseurilor de constructii, a materialelor si stationarea utilajelor in
albiile cursurilor de apa;

dupa executarea lucrarilor, se vor curata albiile cursurilor de apa de materialele ramase,
pentru a nu obtura sectiunea de scurgere;

la punctele de lucru se vor amplasa toalete ecologice, care se vor vidanja periodic;

pe santier se vor prevedea dotari pentru interventie Tn caz de poluari accidentale (materiale
absorbante adecvate);

pana la momentul demararii constructiei se va elabora un plan de prevenire a poluarilor
accidentale si se va instrui personalul implicat Tn lucrari pentru respectarea prevederilor
acestuia; se va desemna o persoana responsabild cu protectia mediului;

pe toata perioada executiei se vor respecta conditiile din Avizul de Gospodarire a Apelor;
se va monitoriza permanent activitatea, in perioada de executie a lucrarilor, din punct de
vedere al protectiei factorului de mediu apa.

O atentie deosebita se va acorda in momentul asternerii imbracamintii bituminoase pe drum si pe
rampele podurilor pentru a se evita scurgerea unor produse petroliere pe sol sau in apele de
suprafata.

Se apreciaza ca emisiile de substante poluante in perioada de constructie care ar putea ajunge direct
sau indirect in apele de suprafata sau subterane NU sunt in cantitati importante si NU modifica
incadrarea in categoria de calitate a apei.

Lucrarile de constructie prevazute in proiect nu pot provoca un impact semnificativ asupra factorului
de mediu apa, in masura in care se vor respecta masurile de protectie prevazute.
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n perioada de exploatare, principala sursa de poluanti pentru ape este reprezentatd de spélarea si
antrenarea de catre precipitatii a particulelor solide si a altor compusi solubili depusi temporar pe
suprafata carosabilului, precum metalele grele, hidrocarburile, substantele de deszapezire. Sursele
potentiale de poluanti pot fi reprezentate de:

e depunerea directa n apele de suprafata a poluantilor generati de vehiculele implicate in
traficul auto
e functionarea necorespunzatoare a bazinelor de decantare si a separatoarelor de
hidrocarburi, ceea ce conduce la deversarea sau infiltrarea apelor pluviale colectate de pe
carosabilul contaminat cu:
o produse petroliere scurse de la autovehicule;
o depuneri de pulberi provenite din arderea combustibilului;
o particule rezultate din uzura pneurilor sau din alte materii rezultate din trafic;
e |ucrdrile de intretinere a drumului in perioada de operare, in special prin deseurile produse,
care pot contamina apele de suprafata (materiale antiderapante — saruri decongelante);
e scurgeri accidentale a unor poluanti lichizi sau solizi urmare a unor accidente de circulatie

Se apreciaza ca emisiile de substante poluante in perioada de exploatare care ar putea ajunge direct
sau indirect in apele de suprafata sau subterane nu sunt in cantitati importante si nu modifica
incadrarea in categoria de calitate a apei.

n conditii normale de exploatare a autostrazii si prin respectarea méasurilor de protectie a mediului
propuse, nu exista evenimente care sa produca un impact semnificativ asupra resurselor de apa.

6.1.1.2. Statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevdzute
Apele uzate generate Tn etapa de executie a proiectului vor fi reprezentate de apele uzate rezultate la
nivelul organizarilor de santier. Acestea vor fi colectate si evacuate periodic prin vidanjare, in baza
unor contracte Tncheiate cu firme autorizate, iar acolo unde va fi posibil, prin evacuare in retelele
locale de canalizare sau evacuare in emisar in urma preepurarii/epurarii corespunzatoare.

Apele uzate rezultate in etapa de operare vor fi reprezentate de apele uzate rezultate din grupurile
sanitare din incinta centrelor de intretinere si control, a spatiilor de servicii si a parcarilor de scurta
durata. Acestea vor fi epurate in instalatii proprii de epurare cu trepte mecano-biologice.

De asemenea apele pluviale potential contaminate cu hidrocarburi, colectate de pe suprafata
carosabila si din incintele dotarilor autostrazii vor fi preepurate prin intermediul decantoarelor si a
separatoarelor de hidrocarburi prevazute in proiect inainte de evacuarea in emisari.

6.1.2. Protectia calitatii aerului

6.1.2.1. Surse de poluanti pentru aer, poluanti
n etapa de executie a lucririlor necesare realizarii proiectului, principalele surse de emisii
atmosferice vor fi reprezentate de:

e Activitatile de manevrare a maselor de pamant (decopertare sol fertil, sapaturi, umpluturi,
nivelari, incarcare, descarcare, transport), a unor materiale de constructie (nisip, pietris,
balast) si a deseurilor provenite din demolari — surse stationare nedirijate. Poluanti: pulberi
n suspensie si pulberi sedimentabile;
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e Depozitarea temporara a materialelor pulverulente (nisip, pamant) ce pot fi antrenate de
vant. Poluanti: pulberi in suspensie si pulberi sedimentabile;

e Eroziunea eoliana de pe suprafetele de teren perturbate sau lipsite de vegetatie — surse
stationare nedirijate. Poluanti: pulberi in suspensie si pulberi sedimentabile;

e Grupurile electrogene pentru asigurarea alimentarii cu energie in organizarile de santier si in
fronturile de lucru — sursa stationara dirijata. Poluanti: NO,, SO,, CO, pulberi in suspensie;

e Stocarea motorinei. Poluanti: compusi organici volatili (COV);

e Functionarea statiilor de asfalt si betoane — surse stationare punctiforme, amplasate la
nivelul organizarilor de santier;

e  Activitati de sudura/taiere a elementelor metalice — surse stationare nedirijate. Poluanti:
particule metalice, gaze de ardere corespunzatoare utilizarii aparatelor de sudura/taiere;

e Sursele de emisie mobile (vehicule si utilaje ce participa la amenajarea terenului si la
transportul materialelor si echipamentelor, precum si la aprovizionarea cu substante si
materiale pe durata executarii lucrarilor de constructie. Poluanti: NO,, SOy, CO, pulberi in
suspensie, particule cu metale grele.

Emisii de poluanti atmosferici vor fi generate prin lucrari necesare desfasurarii intregului proces de
constructie, incepand cu sapaturi si excavatii si continuand cu lucrarile de umplutura, realizarea
terasamentului autostrazii si realizarea lucrarilor de arta. Zona fronturilor de lucru va constitui cea
mai importanta sursa de emisii intrucat cumuleaza activitatea mai multor factori poluanti.

Lucrarile de constructii includ deopotriva si numeroase surse mobile reprezentate de utilajele
necesare desfasurarii lucrarilor de amenajare a terenului si de construire a obiectivelor, de vehiculele
care vor asigura transportul materialelor de constructii, precum si de aprovizionarea cu materiale
necesare lucrarilor de constructie, dar si de vehiculele necesare evacuarii deseurilor de pe
amplasament. Functionarea acestora va fi intermitenta, in functie de programul de lucru si de
graficul lucrarilor.

Lucrarile aferente proiectului vor fi realizate cu utilaje moderne (excavator, buldozer, incarcator, auto-
macara, instalatie de foraj etc.).

Tn cea mai mare parte, sursele de emisie a poluantilor atmosferici sunt surse la sol (exceptand
lucrarile de arta amplasate la inaltimi ridicate fata de nivelul solului), libere, deschise si mobile sau
stationare difuze/ dirijate.

in perioada de operare a obiectivului, sursele de poluanti atmosferici vor fi mobile, reprezentate de
autovehiculele care vor tranzita autostrada. Principalii poluanti emisi de catre traficul rutier sunt:

e Precursori ai ozonului (CO, NOy, COV);
e Gaze cu efect de sera (CO,, CH4, N2O);
e Substante acidifiante (SO,);

e Particule in suspensie (PM);

e Substante cancerigene (HAP si POP);
e Substante toxice (dioxine si furani);

e Metale grele.
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6.1.2.2. Instalatii pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosferd
n etapa de executie vor fi previzute instalatii pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera
pentru statiile de fabricare a mixturilor asfaltice, statiile de betoane, statiile pentru fabricarea
balastului stabilizat si concasoare.

n etapa de operare singurele masuri ce pot influenta dispersia in atmosferd a poluantilor emisi de
traficul auto desfasurat pe autostrada sunt reprezentate de panourile fono-absorbante (cu rol in
reducerea dispersiei pe orizontala a poluantilor si favorizarea dispersiei pe verticald) si plantatiile ce
fac obiectul amenajarilor peisagistice.

6.1.2.3. Mdsuri propuse pentru protectia calitdtii aerului
Pentru diminuarea impactului asupra calitatii aerului, se recomanda luarea urmatoarelor masuri in
perioada de executie a lucrarilor:

Limitarea emisiilor de particule generate de activitatile de manevrare a maselor de pamant
se va realiza prin:

o activitati de umectare a suprafetelor;

o acoperirea autovehiculelor transportatoare incarcate cu materiale pulverulente;

o limitarea vitezei de deplasare a vehiculelor grele pentru transportul materialelor.
Limitarea emisiilor de poluanti atmosferici la instalatiile de preparare a betonului si asfaltului
prin dotarea cu sisteme de retinere a poluantilor si pulberilor (captare-epurare);

Utilizarea unor echipamente si utilaje conforme din punct de vedere tehnic cu cele mai bune
tehnologii existente;

n perioadele lipsite de precipitatii se va asigura umectarea drumurilor de acces si a zonelor
cu lucrari active in vederea reducerii emisiilor de particule si incadrarea concentratiilor
(PM10/ PM2,5) in valorile limita prevazute de legislatia in vigoare;

Transportul pamantului, deseurilor si oricaror materiale care degaja praf se va realiza la
nivelul intregului proiect exclusiv cu autocamioane acoperite cu prelate (prelate pentru
bene) in scopul reducerii emisiilor de particule;

Curatarea rotilor vehiculelor inainte de iesirea din santier pe drumurile publice;

in timpul lucrérilor de demolare/ dezafectare se va asigura umectarea materialelor pentru
reducerea la minim a emisiilor de particule;

Verificari tehnice periodice ale autovehiculelor si utilajelor folosite la realizarea lucrarilor;
Evitarea executarii lucrarilor care presupun manevrarea cantitatilor de sol (decopertari/
umpluturi) in perioadele cu vanturi puternice;

Asigurarea unui management corect al materialelor utilizate in perioada de constructie;
Oprirea motoarelor utilajelor in perioadele in care nu sunt implicate in activitate;
Eliminarea corespunzatoare a deseurilor rezultate;

Stabilizarea zonelor de unde au fost obtinute materiale de constructie, respectiv a zonelor
unde au fost realizate lucrari de taluzare si unde s-au amenajat depozitele de material
excavat excedentar;

Amenajarea peisagistica a tuturor zonelor afectate prin lucrarile de executie.

in perioada de operare este necesard implementarea urmatoarelor masuri:
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e Pe baza monitorizarii calitatii aerului la nivelul localitatilor invecinate autostrazii vor fi
implementate masuri de adaptare a traficului astfel incat sa se evite depdsirea concentratiilor
maxime ale poluantilor atmosferici la nivelul celor mai apropiati receptori sensibili;

e Cea maiimportanta masura de reducere a poluarii aerului la nivelul autostrazii va fi aceea de
respectare a normelor europene privind calitatea carburantilor si a autovehiculelor in ceea
ce priveste normele de poluare impuse.

6.1.3. Protectia Impotriva zgomotului si vibratiilor

6.1.3.1. Surse de zgomot si vibratii
n etapa de constructie sursele de zgomot si vibratii vor avea caracter si duratd temporare, se vor
manifesta local si intermitent. Principalele surse de zgomot si vibratii vor fi reprezentate de:

e Traficul auto din zona organizarilor de santier, fronturilor de lucru, de pe drumuri de acces,
spre si dinspre zonele de obtinere a materialelor de constructie (gropi de imprumut, cariere,
balastiere, zone de depozitare);

e Activitatile din fronturile de lucru, de excavare, de manevrare a materialelor din balastiere,
respectiv de incarcare si descarcare a acestora;

e Functionarea statiilor de asfalt si betoane, turnarea asfaltului/betonului;

e Functionarea utilajelor antrenate in procesul de constructie (masini transportoare,
autocamioane de mare tonaj, autobetoniere, excavatoare, macarale, buldozere,
compresoare) — functionarea motoarelor, manipularea si transportul incarcaturilor.

n etapa de operare, sursele principale de zgomot si vibratii vor fi generate de circulatia de la nivelul
autostrazii (trafic si activitatea de intretinere), care va avea caracter permanent, desfasurat pe
parcursul intregii perioade de operare.

6.1.3.2. Amenajdrile si dotdrile pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor
Amenaijarile si dotarile pentru protectia impotriva zgomotului se vor realiza deopotriva in etapa de
constructie, cat si in etapa de operare prin intermediul panourilor fonoabsorbante. in perioada de
constructie se vor utiliza panouri mobile ce vor fi instalate la nivelul fronturilor de lucru, in special in
zone cu sensibilitate ridicata (arii naturale protejate, zone de conectivitate/permeabilitate pentru
speciile protejate de fauna, zone locuite). Panourile fonoabsorbante vor avea inaltimi de panala3 m
n toate zonele in care este necesard mentinerea unor valori reduse ale nivelului echivalent de
zgomot (zone locuite si zonele foarte sensibile pentru biodiversitate).

Masurile ce se impun pentru evitarea si reducerea zgomotului si vibratiilor generate in etapa de
executie vor consta in:

e Limitarea functionarii utilajelor si autovehiculelor (inclusiv a statiilor de asfalt si betoane) la
programul stabilit de lucru;

e Evitarea desfasurarii lucrarilor de constructie in perioadele sensibile pentru speciile protejate
de fauna (depunerea pontelor si cuibarire: aprilie-mai);

e Stabilirea rutelor/ drumurilor de acces in afara zonelor locuite (ocolirea localitatilor, pe cat
posibil) si a zonelor cu sensibilitate ridicata pentru speciile de fauna si respectarea cu
strictete a acestora;
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e Limitarea vitezei de deplasare a utilajelor si autovehiculelor (circa 40 km/h), in mod deosebit
in zonele unde accesul prin localitati nu poate fi evitat;

e Desfasurarea lucrarilor de constructie la distante mai mici de 200 de metri fatd de zonele /
obiectivele locuite se va face numai pe timpul zilei in intervalul orar cuprins intre 06:00 -
22:00;

e Amplasarea organizarilor de santier se va face astfel incat sa se asigure protectia zonelor
locuite.

n etapa de operare valorile nivelului de zgomot nu trebuie s& depaseascd limitele maxim admisibile,
stabilite prin legislatia in vigoare, respectiv Ordinul nr. 119/2014, cu modificarile si completarile
ulterioare, pentru aprobarea Normelor de igiena si sanatate publica privind mediul de viata al
populatiei, cu modificarile si completarile ulterioare si Ordinul nr. 2328/2021 privind aprobarea
valorilor-limit3 pentru indicatorii Lysn, Lnoapte, Lzi §i Lsears. In acest sens, suplimentar fatd de instalarea
panourilor fonoabsorbante pot fi luate masuri suplimentare de managementul traficului precum
limitarea vitezei maxime de deplasare a vehiculelor.

O analiza preliminara asupra zgomotului generat in perioada de operare a fost realizata cu scopul de
a propune locatiile de instalare a panourilor fonoabsorbante. in acest sens, in proiect sunt incluse
panouri fonoabsorbante in zonele in care traseul autostrazii se apropie de receptorii sensibili.
Locatiile de amplasare a panourilor fonoabsorbante vor fi definitivate in urma analizei rezultatelor
modelarii de zgomot, necesar a fi realizata in cadrul Raportului privind Impactul asupra Mediului.

6.1.4. Protectia Tmpotriva radiatiilor

6.1.4.1. Surse de radiatii
n cadrul activitatilor desfisurate la executia proiectului, precum si in perioada de operare, nu se vor
utiliza sau vehicula substante cu caracter radioactiv.

Proiectul nu va genera poluare radioactiva.

6.1.4.2. Amenajdrile si dotdrile pentru protectia impotriva radiatiilor
Proiectul nu va genera poluare radioactiva, nefiind necesare amenajari si dotari pentru protectia
impotriva radiatiilor. Daca in timpul lucrarilor pregatitoare vor fi descoperite potentiale zone
contaminate, se vor lua masuri imediate de incetare a activitatilor pana la decontaminarea acestora.

6.1.5. Protectia solului si a subsolului

6.1.5.1. Surse de poluanti pentru sol, subsol si ape subterane
n etapa de constructie sursele potentiale de contaminare/degradare pentru sol, subsol si ape
subterane vor fi reprezentate de:

e Depozitarea necorespunzatoare a deseurilor si a materialelor nesesare constructiei
autostrazii;

e Traficul vehiculelor si utilajelor implicate in realizarea obiectivului. Odata cu impurificarea
aerului, exista posibilitatea ca o anumita cantitate din poluantii atmosferici (SO,, NOy, metale
grele) sa ajunga pe sol, putand conduce la modificarea caracteristicilor acestuia;

e Scurgeri accidentale de combustibili, lubrifianti si alte substante chimice provenite de la
autovehiculele si utilajele implicate in realizarea lucrarilor de constructie sau de la
depozitarea necorespunzatoare a acestora;
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Degradarea calitatii solului prin manevrarea/depozitarea necorespunzatoare a materialului
decopertat/excavat, implicit aparitia fenomenelor de eroziune si/sau de siroire;
Contaminarea solului cu material germinativ apartinand speciilor ruderale si/sau alohtone
invazive si potential invazive, ca urmare a activitatilor de manipulare a solului, precum si a
traficului utilajelor si personalului de lucru;

Depunerea pulberilor prafoase rezultate din lucrarile de excavare, incarcare, transport si
descarcare a materialelor de constructie;

Gestionarea necorespunzatoare a apelor uzate menajere si tehnologice rezultate pe
amplasamentul organizarilor de santier si in fronturile de lucru.

n etapa de operare sursele potentiale de poluare vor consta in urmatoarele:

Traficul rutier care reprezinta o sursa continua de poluanti proveniti din gazele de esapament
rezultate prin arderea carburantilor. Aceasta reprezinta o sursa continua de poluare prin care
elemente precum CO, NOy, SO,, PM10 si metalele grele generate prin gazele de esapament,
uzura carosabilului, a anvelopelor etc. se pot depune si acumula la nivelul solului, afectand
atat calitatea acestuia, cat si elementele abiotice si biotice care depind de acesta;

Scurgeri accidentale de combustibili, lubrifianti de la vehicule de transport ale deseurilor si
ale personalului implicat in activitatile de mentenanta;

Scurgeri accidentale de substante toxice sau hidrocarburi ca urmare a accidentelor rutiere in
care sunt implicate autovehicule transportatoare de substante periculoase;

Substantele utilizate in sezonul rece pentru deszapezire (solutii de baza de clorura de
calciu/sodiu) ca urmare a activitatilor de intretinere a autostrazii, ceea ce determina un aport
de cloruriin sol si apele de suprafata prin antrenarea particulelor de catre apele pluviale,
precum si afectarea vegetatiei de pe marginea autostrazii.

6.1.5.2. Lucrdrile si dotdrile pentru protectia solului si a subsolului
n cadrul proiectului sunt previzute urméatoarele lucrdri si dotdri pentru protectia solului si a
subsolului:

Terenurile ocupate temporar pentru amplasarea drumurilor si platformelor provizorii se vor
limita numai la suprafetele necesare frontului de lucru, iar spatiul ocupat va fi imprejmuit;
Stratul de sol vegetal indepartat va fi depozitat in gramezi separate si va fi reinstalat dupa
finalizarea lucrarilor, pentru a face posibila reinstalarea naturala a vegetatiei;

n cazul contaminarii solului, portiunea afectata va fi indep&rtat si tratatd/eliminat3 in
functie de tipul de contaminare; organizarile de santier vor fi dotate corespunzator cu
materiale absorbante specifice pentru interventii in caz de poluari accidentale;

La finalizarea lucrarilor de constructie, terenurile afectate temporar vor fi reabilitate; se
recomanda utilizarea solului vegetal decopertat la inceputul lucrarilor, pentru a pastra
aceleasi calitati structurale ale acestuia, respectiv mentinerea bancii de seminte;

Zonele care au fost afectate de lucrarile de curatare a vegetatiei vor fi stabilizate
corespunzator, iar in zonele ramase libere dupa finalizarea constructiilor, vegetatia initiala va
fi refacuta.

n zonele in care vor fi efectuate lucréri speciale: ramblee, deblee, zone de depozitare a
materialelor excavate excedentare, vor fi efectuate lucrari de consolidare pentru a preveni
efectele de alunecare si eroziune.
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6.1.6. Protectia ecosistemelor terestre si avatice

6.1.6.1. Identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect
Principalele areale sensibile din punct de vedere al ecosistemelor terestre si acvatice, ce pot fi
afectate de proiect sunt reprezentate de:

e Ariile naturale protejate;

e Zone de coridor ecologic;

e Zone importante de tranzit pentru fauna de dimensiuni mari in afara coridoarelor ecologice;
e Zone de traversare a unor ecosisteme acvatice.

e Zone Impadurite

Ariile naturale protejate

Proiectul propus nu intersecteaza arii naturale protejate, distantele pana la cele mai apropriate arii
protejate sunt prezentate n tabelul urmator:

Tabel nr. 21 - Amplasarea autostrdzii in raport cu ariile naturale protejate

Cod AP Denumire AP Distanta (m)
ROSCI0051 Cusma 453
ROSACO0101 | Larion 1201
RONPAO0732 | Tinovul Poiana Stampei 1154
ROSAC0247 | Tinovul Mare Poiana Stampei 1154
RORMS0007 | Tinovul Poiana Stampei 1154
RONPAO0239 | Crovul de la Larion 2086
ROSAC0245 | Tinovul de la Roméanesti 2379
RONPAO0228 | Piatra Fantanele 3541
ROSACO0010 | Bistrita Aurie 3959
ROSCI0232 Somesul Mare Superior 7072
RONPAO0241 Stancile Tatarului 7107
ROSCI0400 Sieu - Budac 7293
RONPAO0235 | Cheile Bistritei Ardelene 7372
RONPAO0009 | Parcul National Calimani 8375
ROSCI0019 Calimani - Gurghiu 8375
ROSPA0133 Muntii Calimani 8375

Impactul asupra ariilor naturale protejate este descris in capitolul 13.
Zone de coridor ecologic si alte zone de tranzit pentru fauna

Coridoarele ecologice de nivel local asigura conectivitatea intre zone cheie, precum ariile naturale
protejate (de importanta internationald, comunitara, nationala) si/sau intre zone interne ale
acestora. Se adreseaza diferitelor grupuri de specii, de la nevertebrate pana la mamifere mari, si, de
obicei, structural sunt constituite pe suprafete mici (<10 km?), functionand fie ca elemente de sine
statatoare subsecvente obiectivelor de nivel local, fie ca elemente componente ale retelelor
ecologice de nivel regional sau local. Din punct de vedere al ierarhizarii in functie de dimensiuni,
aceasta categorie de coridoare ecologice, conform clasificarii lui Jongman 1995, constituie
componente ale retelelor ecologice de nivel D (micro-scara): sisteme naturale de marime mica (<10
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km?2) si coridoare de legaturad/dispersie intre aceste zone (cu o latime <0,1 km). Frecvent, functia lor
este de a facilita deplasarea zilnicd (ex. deplasare din zone de reproducere/cuibarire/adapost in
zonele de hranire), realizand legatura intre zone care fac parte din teritoriului/home range-ul unui
individ sau din arealul unei populatii, asigurand conditii pentru deplasarile zilnice sau sezoniere.

n functie de speciile listate in formularul standard al situurilor din zona traseului autostrazii, si de
hartile de distributie ale acestor specii existente Tn planurile de management, au fost analizate si
cartare o serie de zone de conectivitate care pot avea functii de coridoare ecologice de dispersie a
speciilor, asigurand conditii pentru deplasarea unidirectionala a indivizilor din zona lor de
crestere/dezvoltare sau de reproducere intr-o zona noud de reproducere, sau ca elemente
constitutive ale coridoarelor de migratie.

Tn urma analizei hartilor satelitare si hartilor Corine Land Cover validate ulterior in timpul vizitelor in
teren, au fost identificate si cartate zonele de conectivitate mentionate mai sus. Zonele avute in
vedere au fost, in principal, terenuri acoperite cu vegetatie arbustiva pe malurile canalelor de irigatie,
cursurilor de apa, drumurilor agricole, drumuri forestiere, paduri sau alte zone acoperite cu vegetatie
forestiera. Locatiile stabilite au fost incluse in lista statiilor/transectelor de monitorizare si vor fi
investigate / validate Tn cadrul campaniilor de monitorizare derulate in vederea documentarii
conditiilor initiale ale biodiversitatii pe amplasamentul proiectului.

Conform informatiilor despre coridoarele ecologice si zonele critice de conectivitate cartate in cadrul
proiectului INTERREG Green Connectivity CG habitat (arcgis.com) in apropierea variantei de traseu se
afla un coridor critic pentru deplasarea faunei in regiune.
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Plansa nr. 18 Zone critice de conectivitate

Pentru a se asigura permeabilitatea pentru speciile de fauna, in cadrul proiectului sunt incluse
structuri de subtraversare si supratraversare pentru fauna. Podurile care trec peste cursurile de ap3,
dar si cele proiectate peste drumurile forestiere sau de camp ofera functionalitate dubl3, astfel incat
acestea pot servi si ca pasaje de fauna.

Astfel, prin proiect au fost prevazute urmatoarele tipuri de structuri care pot oferi o astfel de
functionalitate dubla:

e Podete
e Poduri
e Pasaje

Amplasarea acestora este prezentata in tabelele 4 - 9 si in Plansa nr. 9 de mai sus.

Pe langa structurile de pe autostrada, in urma analizei de permeabilitate a structurii rutiere, au fost
proiectate si o serie de ecoducte. Ecoductele propuse au fost prezentate in tabelul 10 de mai sus:

Amplasarea acestora este prezentata in Plansa nr. 10 de mai sus.
Zone de traversare a unor ecosisteme acvatice

Traseul propus al autostrazii traverseaza mai multe ecosisteme acvatice. Raurile si corpurile de apa
traversate de autostrada sunt prezentate Tn detaliu Tn capitolul 14 al prezentului Memoriu.

Suprafete impadurite
Proiectul se suprapune peste fond forestier proprietate publica a statului si proprietati private.

Lucrarile de executie a autostrazii si a drumurilor de legatura implica lucrari de defrisare pe o
suprafata de aproximativ 247.31 ha de padure in zona de intravilan si extravilan ale UAT-rilor din zona
proiectului.

Scoaterea definitiva a terenurilor din fondul forestier national pentru proiectul “Autostrada Bistrita —
Vatra - Dornei” se va face in conformitate cu:

e Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauza de utilitate publica, necesara realizarii
unor obiective de interes national, judetean si local;

e Norma metodologica de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauzade
utilitate publica, necesararealizarii unor obiective de interes national, judetean si local din
19.01.2011 — aprobata prin Hotararea nr. 53/2011

e Legea nr. 46/2008 privind Codul Silvic

e Ordinul nr. 694/2016 pentru aprobarea Metodologiei privind scoaterea definitiva, ocuparea
temporara si schimbul de terenuri si de calcul al obligatiilor banesti

e Legea fondului funciar nr. 18/1991

Tabel nr. 22 - Suprafete de pdadure impactate de proiect — Bistrita-Ndsdud
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Nr. Crt. | Administrator U.P. u.a. Suprafata solicitata(ha)
1 OS Tiha Bargaului UP I 0.2691
2 OS Tiha Bargaului UP I 0.5400
3 OS Tiha Bargaului UP I 0.5256
4 OS Tiha Bargaului UP I 0.1016
5 OS Tiha Bargaului UP I 0.2804
6 OS Tiha Bargaului UP I 0.0051
7 OS Tiha Bargaului UP I 4.1801
8 OS Tiha Bargaului UP I 0.0406
9 OS Tiha Bargaului UP I 0.4669
10 0OS Tiha Bargaului UP I 0.3216
11 OS Tiha Bargaului UP I 0.1194
12 0OS Tiha Bargaului UPII 3.9255
13 OS Tiha Bargaului UP Il 0.0016
14 OS Tiha Bargaului UPII 1.4082
15 0OS Tiha Bargaului UPII 0.7603
16 OS Tiha Bargaului UP Il 1.3058
17 0OS Tiha Bargaului UPII 1.0644
18 OS Tiha Bargaului UP Il 1.0377
19 0OS Tiha Bargaului UPII 0.2209
20 OS Tiha Bargaului UP Il 0.2070
21 0OS Tiha Bargaului UPII 0.6609
22 OS Tiha Bargaului UP Il 0.6642
23 OS Tiha Bargaului UPII 0.0047
24 OS Tiha Bargaului UP Il 0.6425
25 0OS Tiha Bargaului UPII 0.9861
26 OS Tiha Bargaului UP Il 2.3357
27 OS Tiha Bargaului UP Il 0.4115
28 0OS Tiha Bargaului UPII 0.1681
29 OS Tiha Bargaului UP Il 0.3342
30 0OS Tiha Bargaului UPII 0.1441
31 OS Tiha Bargaului UP Il 0.0767
32 0OS Tiha Bargaului UPII 0.2507
33 OS Tiha Bargaului UP Il 0.5620
34 OS Tiha Bargaului UPII 2.9290
35 OS Tiha Bargaului UP Il 1.5084
36 OS Tiha Bargaului UPII 1.3479
37 OS Tiha Bargaului UP Il 0.3789
38 0OS Tiha Bargaului UPII 0.4664
39 0OS Tiha Bargaului UPII 1.5153
40 OS Tiha Bargaului UP Il 0.7451
41 0OS Tiha Bargaului UPII 2.7094
42 OS Tiha Bargaului UP Il 3.8919
43 0OS Tiha Bargaului UPII 5.5323
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Nr. Crt. | Administrator U.P. u.a. Suprafata solicitata(ha)
44 0OS Tiha Bargaului UPII 0.1090
45 OS Tiha Bargaului UP Il 0.0962
46 OS Tiha Bargaului UP Il 0.7663
47 0OS Tiha Bargaului UPII 1.5736
48 OS Tiha Bargaului UP Il 1.2908
49 0OS Tiha Bargaului UPII 1.0134
50 OS Tiha Bargaului UP Il 0.6922
51 0OS Tiha Bargaului UPII 0.0672
52 OS Tiha Bargaului UP Il 0.2658
53 0OS Tiha Bargaului UPII 2.5182
54 OS Tiha Bargaului UP Il 9.6010
55 0OS Tiha Bargaului UPII 7.2142
56 OS Tiha Bargaului UP Il 9.8799
57 OS Tiha Bargaului UPII 7.2839
58 0OS Tiha Bargaului UPII 5.5505
59 OS Tiha Bargaului UP Il 4.2828
60 0OS Tiha Bargaului UPII 0.3960
61 OS Tiha Bargaului UP Il 7.1070
62 0OS Tiha Bargaului UPII 8.7491
63 OS Tiha Bargaului UP Il 6.3191
64 0OS Tiha Bargaului UPII 8.9268
65 OS Tiha Bargaului UP Il 1.0403
66 OS Tihuta Colibita UPII 0.8631
67 OS Tiha Bargaului UP Il 0.9299
68 0OS Tiha Bargaului UPII 8.6494
69 OS Tiha Bargaului UP Il 0.7902
70 OS Tiha Bargaului UP Il 1.5949
71 0OS Tiha Bargaului UPII 0.2603
72 OS Tiha Bargaului UP Il 0.1348
73 0OS Tiha Bargaului UPII 2.1768
74 OS Tiha Bargaului UP Il 1.1425
75 0OS Tiha Bargaului UPII 2.0487
76 OS Tiha Bargaului UP Il 3.1273
77 OS Tiha Bargaului UPII 1.4663
78 OS Tiha Bargaului UP Il 0.3599
79 OS Valea llvei UP I Lunca llvei 189 1.2642
80 OS Valea llvei UP | Lunca llvei 190 5.1277
81 OS Valea llvei UP I llva Mare 155 4.2592
82 OS Valea llvei UP I llva Mare 154A 0.5736
83 OS Valea llvei UP | llva Mare 154A 0.0178
84 OS Valea llvei UP I llva Mare 153A 5.2376
85 OS Valea llvei UP | llva Mare 159 0.0421
86 OS Valea llvei UP I llva Mare 153V 0.0023
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Nr. Crt. | Administrator U.P. u.a. Suprafata solicitata(ha)
87 OS Valea llvei UP | llva Mare 160B 0.1765
88 OS Valea llvei UP I llva Mare 160A 4.3258
89 OS Valea llvei UP | llva Mare 161B 1.8449
90 OS Valea llvei UP | llva Mare 161A 0.7441
91 OS Valea llvei UP I llva Mare 161B 0.3309
92 OS Valea llvei UP | llva Mare 162A 0.8611
93 OS Valea llvei UP I llva Mare 162B 2.0616
94 OS Valea llvei UP | llva Mare 163B 0.5330
95 OS Valea llvei UP I llva Mare 163C 0.0835
96 OS Valea llvei UP | llva Mare 163A 0.1832
97 OS Tiha Bargaului 0.0631

Total Bistrita-Nasaud 181.0679

Tabel nr. 23 - Suprafete de pddure impactate de proiect — Suceava

Nr. Crt. | Administrator U.P. | u.a. Suprafata solicitata(ha)
1 0.S. Dorna Candrenilor | 3 30LEGE 0.2941
2 0.S. Dorna Candrenilor | 3 236D 0.0618
3 0.S. Dorna Candrenilor | 3 30LEGE 4.0961
4 0.S. Dorna Candrenilor | 3 236D 0.0308
5 0.S. Dorna Candrenilor | 3 30LEGE 0.2126
6 0.S. Dorna Candrenilor | 3 29LEGE 3.6814
7 0.S. Dorna Candrenilor | 3 236D 0.2664
8 0.S. Dorna Candrenilor | 3 29LEGE 1.1442
9 0.S. Dorna Candrenilor | 3 73LEGE 0.0247
10 0.S. Dorna Candrenilor | 3 73LEGE 0.0458
11 0.S. Dorna Candrenilor | 3 73LEGE 0.0347
12 0.S. Dorna Candrenilor | 3 74LEGE 0.0003
13 0.S. Dorna Candrenilor | 3 236D 0.0904
14 0.S. Dorna Candrenilor | 3 29LEGE 2.6368
15 0.S. Dorna Candrenilor | 3 28LEGE 0.5364
16 0.S. Dorna Candrenilor | 3 27LEGE 17.2578
17 0.S. Dorna Candrenilor | 3 28LEGE 0.1583
18 0.S. Dorna Candrenilor | 3 26LEGE 2.4006
19 0.S. Dorna Candrenilor |5 118LEGE 16.6422
20 0.S. Dorna Candrenilor | 5 118LEGE 0.2036
21 0.S. Dorna Candrenilor | 5 124LEGE 0.4774
22 0.S. Dorna Candrenilor |5 169DD 0.0986
23 0.S. Dorna Candrenilor | 5 124LEGE 5.9250
24 0.S. Dorna Candrenilor | 5 131LEGE 2.8343
25 0.S. Dorna Candrenilor | 5 130LEGE 2.1692
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Nr. Crt. | Administrator U.P. | u.a. Suprafata solicitata(ha)

26 0.S. Dorna Candrenilor | 2 11C 0.2729
27 0.S. Dorna Candrenilor | 2 1llleg 1.7855
28 0.S. Dorna Candrenilor | 2 10LEG 0.5259
29 0.S. Dorna Candrenilor | 2 8C 0.2898
30 0.S. Dorna Candrenilor | 3 63LEGE 1.8862
31 0.S. Dorna Candrenilor | 3 57LEGE 0.1551

Total Suceava 66.2389

Amplasarea proiectului in raport cu suprafetele de padure, este prezentata in plansa de mai jos.
Trebuie mentionat faptul ca pe traseul autostrazii se vor construi tunele si pasaje care nu for
necesita defrisarea vegetatiei forestiere.
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Plansa nr. 19 Amplasarea proiectului in raport cu suprafetele impddurite

6.1.6.2. Lucrdrile, dotdrile si mdsurile pentru protectia biodiversitatii, monumentelor naturii si
ariilor protejate
n scopul protectiei componentelor de biodiversitate sunt previzute o serie de masuri si dotari,
precum:

e Subtraversari si supratraversari pentru mentinerea permeabilitatii pentru speciile de fauna;

e Prevenirea coliziunii pasarilor cu traficul auto prin amplasarea de panouri anticoliziune si
panouri fonoabsorbante, al caror rol este acela de a devia zborul pasarilor deasupra zonei cu
risc de coliziune;

e Evitarea lucrarilor ce pot afecta corpurile de apa in perioadele sensibile pentru populatiile
speciilor de ihtiofauna protejate;

e Delimitarea clara a frontului de lucru pentru a minimiza perturbarea inutila a unor suprafete
suplimentare celor necesare desfasurarii activitatilor prevazute in proiect;

e Verificarea de catre un specialist a vegetatiei lemnoase din fronturile de lucru in care
urmeaza sa se faca lucrari de curatare a vegetatiei pentru identificarea cuiburilor
active/scorburilor existente si stabilirea masurilor de protectie, in functie de specia
identificata.

Pasajele, podurile, tunelurile, ecoductele si podetele prevazute in proiect asigura de asemenea un
grad ridicat de permeabilitate, iar aceste structuri sunt prezente pe intreg traseul autostrazii.
Amplasarea acestora este prezentata 4 si 5 si in Plansele nr. 9 si 10 de mai sus.

6.1.7. Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public

6.1.7.1. Identificarea obiectivelor de interes public, distanta fatd de asezdrile umane, respectiv
fatd de monumente istorice si de arhitecturd, alte zone asupra cdrora existd instituit
un regim de restrictie, zone de interes traditional
Obiective de interes public

Zona de implementare a proiectului se intersecteaza in anumite puncte cu o serie de retele de
utilitati publice (retele electrice, retele de telecomunicatii etc.) care vor necesita lucrari speciale de
traversare sau relocari. Toate aceste puncte de intersectii au fost prezentate anterior in sectiunea
3.1.12.

Asezari umane

Traseul autostrazii se dezvolta pe partea stanga a drumului national DN17, la baza versantilor, din
punct de vedere administrativ, va fi construita pe teritoriul urmatoarelor unitati administrativ-
teritoriale (intravilan si extravilan): Livezile — Josenii Bargdului — Prundu Bargaului — Tiha Bargaului —
Lunca llvei — Poiana Stampei — Cosna — Dorna Candrenilor, Muicipiul Vatra Dornei.

Pentru realizarea proiectului este necesara demolarea unor constructii prezentate in sectiunea
3.1.12,, obiective existente pe culoarul de lucru al obiectivului.

Monumente istorice si situri arheologice

n zona proiectului au fost identificate posibile locatii ale unor obiective de interes istoric, localizarea
acestora in raport cu limitele proiectului fiind prezentate anterior in sectiunea 5.2.
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6.1.7.2. Lucrdrile, dotdrile si mdsurile pentru protectia asezdrilor umane si a obiectivelor

protejate si / sau de interes public

n perioada executiei lucrarilor de constructie vor fi stabilite reguli care s& asigure siguranta circulatiei
in interiorul si in vecinatatea santierului pentru a se evita accidentele care s-ar putea produce intre
utilajele de constructie si participantii la traficul din zona santierului. Totodata se va propune
limitarea traseelor de deplasare a utilajelor mari in zonele locuite.

n etapa de executie se propun urmatoarele masuri:

Realizarea lucrarilor se va organiza pe tronsoane, pe baza unui grafic de lucrari, astfel incat sa
fie scurtata perioada de executie a autostrazii, pentru a diminua durata de manifestare a
efectelor negative;

Informarea cetatenilor din zona cu privire la programul lucrarilor;

Curatarea zilnica a cailor de acces in vecinatatea zonelor de lucru si intretinerea acestor
drumuri;

Umectarea periodica a materialelor de terasamente, a celor de balastiera, pentru reducerea
emisiilor in atmosfera pe perioada manevrarii

Protectia si semnalizarea zonelor de lucru, cu marcaje clare privind limita de siguranta in
perimetrul lucrarilor;

Interzicerea accesului in zonele de lucru pentru persoanele neautorizate;

Asigurarea sigurantei turistilor, celor care sunt in trecere si riveranilor prin amplasarea de
parapeti, sisteme de semnalizare, marcaje de directionare, marcaje de avertizare;
Amenajarea pasajelor de trecere;

Utilizarea de vehicule, echipamente si utilaje noi, conforme din punct de vedere tehnic cu
cele mai bune tehnologii existente;

n timpul executiei lucrarilor este recomandatd supravegherea arheologics de-a lungul
intregului traseu al proiectului, Tn timpul lucrarilor de decopertare si excavare, cu o atentie
deosebita acordata zonelor arheologice potentiale;

in situatia in care in fronturile de lucru, in urma lucrdrilor de manevrare a maselor de pdmant
sunt identificate obiecte de importanta arheologica, lucrarile vor fi oprite, iar autoritatile
competente vor fi contactate pentru expertiza si stabilirea solutiilor necesare de descarcare
arheologica;

Amplasarea de panouri mobile fonoabsorbante in zona fronturilor de lucru.

Pentru diminuarea impactului asupra zonelor locuite in etapa de operare, se vor lua urmatoarele

masuri:

intretinerea curentd a autostrazii de citre administratorul acestuia, precum si intretinerea
autostrazii Tn conditii normale, astfel incat sa fie evitate blocajele care ar genera cresteri de
noxe si zgomot afectand populatia din vecinatatea acesteia.

Monitorizarea si controlul emisiilor de poluanti atmosferici;

Mentinerea in stare de functionare a structurilor care asigura colectarea si epurarea apelor
pluviale care au punct de evacuare in emisari naturali;

intretinerea panourilor fonoabsorbante.
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Implementarea proiectului se va realiza astfel incat sa asigure continuarea desfasurarii vietii
comunitatilor si activitatilor economice. Tn acest sens, drumurile si retelele de utilitati intersectate de
autostrada Bistrita — Vatra Dornei vor fi relocate, continuand a fi functionale si pe durata operarii
autostrazii. In acest sens, prin implementarea proiectului, activititile economice din zonele
invecinate pot fi incurajate, proiectul avand un impact pozitiv asupra economiei locale. De asemenea,
mentionam faptul ca se preconizeaza ca implementarea proiectului sa genereze un impact pozitiv
asupra localitatilor din zona prin fluidizarea traficului existent pe drumurile nationale, comunale si
locale, care va prelua surplusul existent in prezent.

6.1.8. Prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament in timpul realizarii
proiectului/in timpul exploatarii, inclusiv eliminarea
6.1.8.1. Lista si cantitdtile de deseuri generate
Gestoionarea deseurilor in faza de constructie va fi asigurata de antreprenorul lucrarilor cu
respectarea legislatiei in domeniu. Se va sigura de cdtre antreprenor intocmirea si pastrarea la zi a
unui registru de deseuri care va fi pus la dispozitia autoritatilor de mediu.

Deseurile estimate a fi generate atat in etapa de executie cat si in etapa de operare, precum si modul
de gestionare a acestora sunt prezentate Tn tabelul urmator.

Tabel nr. 24 - Degseurile estimate a fi generate in etapa de executie si in etapa de operare

Denumire Cantitate Sursa U.M. Stare | Cod deseu | Modul de

deseu generata fizica gestionare

Etapa de executie

Deseuri 6 Personalul t/an S 200301 Se vor realiza spatii
municipale angajat al special amenajate
amestecate constructorului prevazute cu

containere tip
pubele. Periodic vor
fi ridicate de catre
operatori autorizati
si transportate la
depozitele de
deseuri sau la
statiile de transfer
ale localitatilor.

Hartie si 0.5 S 200101 Se vor colecta
carton separat in spatii de
Plastic 0.5 S 200139 depozitare

Metale 0.5 S 2001 40 temporara special

amenajate Tn cadrul
organizarilor de
santier sifn
fronturile de lucru.
Periodic vor fi
ridicate de catre
operatori autorizati
si transportate in
vederea valorificarii.
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Denumire Cantitate Sursa U.M. Stare | Cod deseu | Modul de

deseu generata fizica gestionare

Pamant si 1000 Decopertari, t/an S 17 0504 Depozitat in zona

pietre altele excavari fronturilor de lucru

decat cele si ulterior reutilizat
specificate la ca material de

17 05 03* umplutura.

Beton 2 Resturi t/an S 170101 Reutilizare,
materiale valorificare
utilizate in
constructii

Asfalturi 0.5 Resturi t/an S 17 03 02 Reutilizare,
materiale valorificare
utilizate in
constructii

Amestecuri 1 Resturi de t/an S 17 04 07 Se vor colecta

metalice armaturi sau separat in spatii de
alte elemente depozitare
metalice temporara special
utilizate Tn amenajate Tn cadrul
constructie organizarilor de

santier siin
fronturile de lucru.
Periodic vor fi
ridicate de catre
operatori autorizati
si transportate in
vederea valorificarii.

Deseuri din 0.2 Resturi t/an S 17 0203 Se vor colecta

materiale materiale separat in spatii de

plastice utilizate in depozitare
constructii temporara special
(tubulaturi amenajate Tn cadrul
PVC, profile organizarilor de
etc.) santier sifn
fronturile de lucru.
Periodic vor fi
ridicate de catre
operatori autorizati
si transportate in
vederea valorificarii.

Amestecuri 100 rezultate din t/an S 17 09 04 Valorificare dupa

de deseuri de demolarea sortare, depozitare

la constructii structurilor in depozite

si demolari intersectate autorizate

Deseuridela | 0.1 Resturi t/an S 1704 11 Valorificare,

realizarea materiale depozitare in

depozite autorizate
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Denumire Cantitate Sursa U.M. Stare | Cod deseu | Modul de

deseu generata fizica gestionare

racordului utilizate n

electric constructii

Ambalaje de 0.5 Materiale de t/an S 150101 Se vor colecta

hartie si constructii separat in spatii de

carton aprovizionate depozitare

Ambalaje de 0.5 t/an S 150102 temporara special

materiale amenajate in cadrul

plastice organizarilor de

Ambalajede | 0.5 t/an S 150103 santier siin

lemn fronturile de lucru.
Periodic vor fi
ridicate de catre
operatori autorizati
si transportate in
vederea valorificarii.

Ambalaje cu 0.5 t/an S 1502 10* | Vor fi colectate si

continut de depozitate selectiv,

substante in vederea

periculoase transportarii la
instalatiile de
eliminare prin
operatori autorizati.
Exceptie fac
ambalajele ce sunt
returnate la
producator (ex: IBC-
uri).

Absorbanti, 0.1 Intretinerea t/an S 1502 02* | Vor fi colectate in

materiale utilajelor saci etansi si

filtrante depozitate in spatii

(inclusiv filtre special amenajate si

de ulei fara vor fi predate

alta operatorilor

specificatie), autorizatiin

materiale vederea eliminarii

lustruire,

imbracaminte

de protectie

contaminata

cu substante

periculoase

Alte ulejuride | 1 t/an L 13 02 08* Vor fi colectate in

motor, de recipienti inchisi,

transmisie si etichetati,

de ungere depozitate intr-o
incintd inchisa
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Denumire
deseu

Cantitate
generata

Sursa

U.M.

Stare
fizica

Cod deseu

Modul de
gestionare

Anvelope
scoase din uz

prevazuta cu
platforma betonata.
Vor fi predate catre
unitati autorizate in
vederea colectarii si
valorificarii

t/an

16 0103

Vor fi colectate pe
platforme betonate
din organizarile de
santier si predate
catre unitati
autorizate in
vederea colectarii si
valorificarii.

Namoluri de
la bazinele
vidanjabile

0.2

De la bazinele
etanse
vidanjabile din
organizarile de
santier

t/an

SS

2003 04

Namolurile
colectate in bazinele
vidanjabile care
deservesc grupurile
sanitare vor fi in
mod obligatoriu
vidanjate si
transportate de
catre operatori
autorizati in statii de
epurare din
proximitate.

Etapa de opear

are

Deseuri
municipale
amestecate

200

Hartie si
carton

50

Amestecuri
metalice

50

Activitatea
angajatilor din
cadrul CIC si
participanti la
trafic (in
parcarile de
scurta durata)

t/an

200301

n cadrul CIC si Tn
parcarile de scurta
durata se vor realiza
spatii special
amenajate
prevazute cu
containere tip
pubele. Periodic vor
fi ridicate de catre
operatori autorizati
si transportate la
depozitele de
deseuri sau la
statiile de transfer
ale localitatilor.

200101

17 04 07

Se vor colecta
selectiv in pubele
prevazute in cadrul
CIC si parcarilor de
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imbracaminte
de protectie

Denumire Cantitate Sursa U.M. | Stare | Cod deseu | Modul de
deseu generata fizica gestionare
Materiale 10 S 170203 scurta durata.
plastice Periodic vor fi
ridicate de catre
operatori autorizati
si transportate in
vederea valorificarii.
Ambalaje de 1 Materiale t/an S 150101 Se vor colecta
hartie si aprovizionate selectiv in spatii de
carton in CIC si depozitare
Ambalaje de 1 utilizate pentru S 150102 temporara special
materiale intretinerea amenajate Tn cadrul
plastice autostrazii CIC. Periodic vor fi
Ambalaje de 1 S 150103 ridicate de catre
lemn operatori autorizati
si transportate in
vederea valorificarii.
Ambalaje cu 1 S 1502 10* | Vor fi colectate si
continut de depozitate selectiv,
substante in vederea
periculoase transportarii la
instalatiile de
valorificare prin
operatori autorizati.
Exceptie fac
ambalajele ce sunt
returnate la
producator (ex: IBC-
uri).
Anvelope 5 Provenite de la | t/an S 16 0103 Vor fi colectate pe
scoase din uz utilajele platforme betonate
folosite la din cadrul CIC si
intretinerea predate catre unitati
autostrazii autorizate in
vederea colectarii si
valorificarii.
Absorbanti, 1 S 1502 02* Vor fi colectate in
materiale saci etansi si
filtrante depozitate in spatii
(inclusiv filtre special amenajate si
de ulei fara vor fi predate
alta operatorilor
specificatie), autorizati in
materiale vederea eliminarii.
lustruire,
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Denumire Cantitate Sursa U.M. Stare | Cod deseu | Modul de

deseu generata fizica gestionare

contaminata

cu substante

periculoase

Alte uleiuride | 5 L 1302 08* | Vor fi colectate in

motor, de recipienti inchisi,

transmisie si etichetati,

de ungere depozitate intr-o
incintd inchisa
prevazuta cu
platforma betonata.
Vor fi predate catre
unitati autorizate in
vederea colectarii si
valorificarii.

Amestecuri 200 Separatoarele | m3/an | SS 19 08 10* Se vor colecta din

de grasimi si de caminele de

uleiuri de la hidrocarburi decantare ale

separarea separatoarelor de

amestecurilor hidrocarburi si se

apa/ulei din vor transporta prin

alte sectoare operatori autorizati

decat cel in vederea

specificat la eliminarii.

19 08 09

Namoluri de 50 De la bazinele | m3/an | SS 2003 04 Namolurile vor fi in

la statiile de etanste mod obligatoriu

epurare vidanjabile din vidanjate si

mecano- CIC, spatiile de transportate de

biologice servicii si catre operatori

parcarile de autorizati in statii de
scurta durata epurare din

proximitate.

Stare fizica: Solid-S, Lichid-L, Semisolid-SS.

6.1.8.2. Programul de prevenire si reducere a cantitdtilor de deseuri generate
n vederea reducerii cantitatilor de deseuri ca urmare a realizarii proiectului se are in vedere
reutilizarea pamantului excavat in umpluturile ce vor fi efectuate pentru realizarea terasamentului
autostrazii.

De asemenea, in vederea reducerii cantitatii de deseuri municipale amestecate care se elimina la
depozitele ecologice autorizate, sunt prevazute atat in etapa de executie (in cadrul organizarilor de
santier) cat si in etapa de operare (centre de intretinee, spatii de servicii si parcari de scurta durata),
dotari pentru colectare separata a deseurilor ce constau in recipienti corespunzatori pentru fiecare
fractie (hartie/carton, plastic/sticla, metal, etc.).
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n toate etapele proiectului se va mentine evidenta gestiunii deseurilor conform HG nr. 856/2002 si
respectiv Ordonanta de urgenta nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, cu modificarile si
completarile ulterioare.

n vederea realizdrii unui management adecvat al deseurilor se va urméri:

e colectarea selectiva, reutilizarea/reciclarea/valorificarea deseurilor si depozitarea acestora in
conditii de siguranta;

e toate deseurile reciclabile sa fie valorificate;

e transportul deseurilor menajere si a deseurilor inerte sa se realizeze prin intermediul unei
firme specializate la cel mai apropiat depozit de deseuri inerte;

e depozitarea deseurilor sa nu se faca in apropierea cursurilor de apa sau in apropierea ariilor
protejate;

e apele uzate de la toaleta ecologica vor fie vidanjate.

6.1.8.3. Planul de gestionare a deseurilor
Tn toate etapele proiectului se vor incheia contracte cu societdti autorizate ce vor asigura
eliminarea/valorificarea tuturor tipurilor de deseuri generate. Toate deseurile generate in urma
proiectului, in toate etapele acestuia, vor fi depozitate temporar doar pe suprafete special amenajate
n acest sens.

Tn cazul deseurilor periculoase se vor lua masuri speciale de gestionare a acestora (prin stocare
separatd doar pe suprafete impermeabile), pentru a nu contamina restul deseurilor sau solul. Tn
incinta organizarii de santier, antreprenorul va amenaja o platforma special destinata colectarii si
gestiondrii tuturor tipurilor de deseuri ce vor rezulta in urma executiei lucrarilor, prevazuta cu pubele,
containere si recipienti special destinati depozitarii temporare a deseurilor. Platforma va fi amenajata
astfel incat sa permitd manipularea deseurilor de catre societatile autorizate contractate, in conditii
de siguranta. Depozitarea temporara a deseurilor se va face separat, pe fiecare tip de deseu, fiecare
container sau recipient destinat depozitarii fiind etichetat cu codul corespunzator al deseului,
conform HG 856/2002 cu modificarile si completarile ulterioare.

Tn toate etapele proiectului se va mentine evidenta gestiunii deseurilor conform HG nr. 856/2002 si
respectiv OUG 92/2021 privind regimul deseurilor. Modalitatea de gestionare a deseurilor, in functie
de categoria acestora, este descrisa in tabelul urmator.

Tabel nr. 25 - Detalii cu privire la modalitatea de gestionare a degeurilor rezultate

Denumire . L
deseu Modul de gestionare - colectare/evacuare Mentiuni
Deseuri Se vor realiza spatii special amenajate
menajere prevazute cu containere tip pubele. Periodic . .
. . " . . . N Se vor pastra evidente cu
(inclusiv fractiile | vor fi ridicate de catre operatori autorizati si s e N
. . cantitatile valorificate Tn
colectate transportate la depozitele de deseuri sau la . .
. .. v conformitate cu prevederile
selectiv) statiile de transfer ale localitatilor. . .
— - - HG nr. 856/2002 si respectiv
Se vor colecta selectiv in spatii de depozitare U .
. . ) T OUG 92/2021 privind regimul
Amestecuri temporara special amenajate in cadrul .
. - NN . deseurilor
metalice organizarii de santier si in fronturile de lucru.
Periodic vor fi ridicate de catre operatori
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contaminate cu
ulei

spatii special amenajate si vor fi predate
operatorilor autorizati in vederea eliminarii.

Denumire . ..
Modul de gestionare - colectare/evacuare Mentiuni
deseu
autorizati si transportate in vederea
valorificarii.
- Vor fi depozitate separat in zone special
Deseuri din A .
. amenajate 1n frontul de lucru. Acestea vor fi
materiale o . N
A preluate de catre contractori autorizati in
plastice e .
vederea valorificarii.
. Vor fi depozitate separat in zone special
Deseuri A .
. amenajate in frontul de lucru. Acestea vor fi
rezultate din . . N
.. preluate de catre contractori autorizati in
demolari e
vederea valorificarii.
Vor fi colectate si depozitate selectiv, in
. vederea transportarii la instalatiile de
Deseuri de e . . o .
. valorificare prin operatori autorizati. Exceptie
ambalaje i <
fac ambalajele ce sunt returnate la producator
(ex: IBC-uri).
. Vor fi colectate si depozitate selectiv, in
Ambalaje cu . .
. vederea transportarii la instalatiile de
continut de e . . o .
valorificare prin operatori autorizati. Exceptie
substante : <
. fac ambalajele ce sunt returnate la producator
periculoase .
(ex: IBC-uri).
Materiale . N . . . N
Vor fi colectate in saci etansi si depozitate in
absorbante

Uleiuri uzate
provenite de la
utilajele de
constructie

Vor fi colectate in recipienti inchisi, etichetati,
depozitate intr-o incinta inchisa prevazuta cu
platforma betonata. Vor fi predate catre unitati
autorizate Tn vederea colectarii si valorificarii.

Se vor tine evidente cu
cantitatile predate spre
valorificare in conformitate
cu prevederile HG nr.
856/2002 si respectiv OUG
92/2021 privind regimul

deseurilor.

Amestecuri de
beton, caramizi,
tigle si materiale

Vor fi colectate in containere si vor fi

valorificate si eliminate prin societati

autorizate. Pot fi folosite pentru:

e valorificare locala in pavimentul
drumurilor de exploatare;

e depunere in gropile de imprumut ajunse la

ceramice cota finala de exploatare;

e utilizarea ca material de acoperire
intermediara in cadrul depozitelor de
deseuri utilizate in zona.

Vor fi colectate in containere si vor fi

. valorificate si eliminate prin societati
Deseuri de . . . .
Ssfalt autorizate. Acestea pot fi valorificate energetic

n instalatiile de producere a cimentului sau
pentru producerea de asfalt nou.

Se vor pastra evidente cu
cantitatile valorificate Tn
conformitate cu prevederile
HG nr. 856/2002 si respectiv
OUG 92/2021 privind regimul

deseurilor
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Denumire Modul de gestionare - colectare/evacuare Mentiuni

deseu

Namoluri de la

preepurarea Se vor colecta din caminele de retentie ale

apelor pluviale separatoarelor de hidrocarburi si se vor Se vor pastra evidente privind
potential transporta prin operatori autorizati in vederea | cantitatile transportate.

contaminate cu | eliminarii.
hidrocarburi

Se vor pastra evidente cu
cantitatile valorificate Tn

Se va depozita Tn zona fronturilor de lucru si va | conformitate cu prevederile
fi ulterior utilizat ca material de umplutura HG nr. 856/2002 si respectiv
OUG 92/2021 privind regimul
deseurilor

Pamant si pietre

Namoluri de la Vor fi vidanjate periodic de catre operatori
statiile de autorizati si eliminate in statii de epurare
epurare autorizate.

Se vor pastra evidente privind
cantitatile transportate.

6.1.9. Gospodarirea substantelor si preparatelor chimice periculoase
Executia lucrarilor de constructie a autpstrazii va necesita utilizarea unor materiale care prin
compozitie sau prin efectele potentiale asupra sanatatii angajatilor sunt incadrate in categoria
substantelor si preparatelor chimice periculoase. Aceste substante si materiale sunt reprezentate de:

e carburanti (motorina, benzinad) folositi pentru functionarea echipamentelor si mijloacelor de
transport;

e |ubrifianti (uleiuri, vaselind) utilizati pentru utilajele de constructie;

e aditivi de mixturi asfaltice si bitum utilizate Tn lucrarile de asfaltare;

e vopseluri utilizate pentru marcajele rutiere si solvent utilizati pentru diluarea vopselurilor.

Managementul acestor substante se va face cu respectarea legislatiei in vigoare si a indicatiilor de pe
ambalajele acestor produse, precum si din fisele cu date de securitate care insotesc produsele.

Pe amplasament nu se vor executa activitati de intretinere sau reparare a utilajelor, iar daca se vor
face, se va realiza pe platforme betonate echipate cu separator de produse petroliere.

Substantele si preparatele chimice necesare desfasurarii activitatilor vor fi depozitate in incinta
organizarii de santier, in spatii special prevazute in acest sens, in ambalajele originale in care sunt
livrate de la producator.

n spatiile special previzute pentru depozitarea substantelor si preparatelor chimice vor fi previzute
kituri de interventie in caz de scurgeri accidentale compuse din materiale absorbante si recipienti
speciali de colectare. in cazul aparitiei unor scurgeri accidentale de substante sau preparate chimice
in zona de depozitare sau in zona de lucru, vor fi luate imediat masuri corespunzatoare, astfel incat sa
se izoleze sursa, sa se indeparteze substantele si sa se elimine de pe amplasament in conditii de
siguranta, prin operatori economici autorizati.
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Personalul care utilizeaza in activitate substante si preparate chimice vor fi informati si instruiti
periodic cu privire la pericolele ce ar putea fi provocate de acestea, precum si la modul de actionare
in cazul aparitiei unor incidente.

ntretinerea utilajelor si a vehiculelor se va face intr-un spatiu special amenajat din organizirile de
santier, situate in afara ariilor naturale protejate.

Mixtura asfaltica se va prepara in instalatii specializate si va fi transportata in fronturile de lucru cu
mijloace de transport specifice.

Vopselurile si emulsia bituminoasa vor fi aduse in recipiente etanse si descarcate in utilaje de lucru
specifice, iar recipientele goale se vor restitui producatorilor sau distribuitorilor.

Principalele substante utilizate, impreuna cu natura riscului pe care il genereaza folosirea acestor
substante sunt prezentate Tn tabelul urmator.

Tabel nr. 26 - Principalele substante si preparate chimice periculoase utilizate
Nr. | Denumirea substantei/preparatului Categorie Periculoase/ | Grad de periculozitate
Crt. | chimic Nepericuloase (P/N)
1 Motorina P Grad ridicat de
inflamabilitate

2 Lubrifianti (uleiuri de motor) P Iritant, greu inflamabil
3 Vopseluri P Inflamabil, iritant

4 Solventi P Foarte inflamabil

5 Bitum P Inflamabil, toxic

6 P

Aditivi de mixturi asfaltice Inflamabil, toxic

6.2. Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a
biodiversitatii
Principalele resurse naturale care vor fi utilizate in etapa de constructie sunt agregatele minerale
(nisip, pietris, balast), apa si solul (utilizat in lucrarile de umplutura in zonele unde sunt prevazute
ramblee). Agregatele minerale vor fi achizitionate din cariere sau balastiere, de la furnizori autorizati.
Cantitatile estimative necesare realizarii proiectului au fost prezentate in sectiunea 3.6.4.

n cazul pdmantului utilizat in lucrarile de umplutura, pe tronsonul analizat, in apropierea dar si in
interiorul coridorului de expropriere sunt analizate Tnh aceasta faza locatii posibile pentru realizarea
unor eventuale gropi de imprumut / zone de depozitare a pamantului.

Pana in momentul de fata a fost identificata o posibila locatie pentru groapa de imprumut,
amplasamentul acesteia fiind prezentat in plansa de mai jos.

Suprafata acesteia este de aproximativ 12 ha si este situata la o distanta de aproximativ 775 m fata
aria protejata ROSCIO051 Cusma.

Memoriu de Prezentare Elaborat conform Anexei 5E Page 135 of 287



Proiect co-finantat de Uniunea Europeana prin Programul Operational Infrastructura Mare (POIM) 2014-2020

Memoriu de Prezentare Elaborat conform Anexei 5E Page 136 of 287



Proiect co-finantat de Uniunea Europeana prin Programul Operational Infrastructura Mare (POIM) 2014-2020

Plansa nr. 20 Amplasarea gropii de impumut

La constructia autostrazii va fi utilizat si pamantul/anrocamentele rezultate in urma saparii
tunelurilor.

Zonele de depozitare (reutilizare ) a acestor materiale sunt prezentate n plansa de mai jos:

Plansa nr. 21 Zone de rambleiere/haldare

Amplasamentul unor eventuale noi gropi de imprumut / zone de depozitare a pamantului va fi
prezentat si analizat in cadrul RIM si se va stabili impactul generat si modificarea amplasarii acestora
tinand cont de urmatoarele conditiile:

e Sa nu fie amplasate in arii naturale protejate sau in vecinatatea acestora;

e Sa nu fie amplasate in imediata vecinatate a corpurilor de ap3;

e S fie cat mai aproape de amplasamentul autostrazii si a drumurilor de acces;

e S3 minimizeze defrisdri de zone impadurite;

e Sd nu fie amplasate in zone inundabile, in zone umede sau mlastini;

e Sa nu fie amplasate in zone cu teren accidentat pentru a nu se produce alunecari de teren;
e Sa nu fie amplasate in apropierea obiectivelor SEVESO existente.

Gropile de imprumut / zonele de depozitare ce se vor realiza in cadrul proiectului vor fi imprejmuite
pentru evitarea depozitarii ilegale de deseuri si vor fi prevazute cu santuri de garda de jur imprejur
pentru colectarea apelor meteorice.
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O alta resursa naturala importanta ce va fi utilizata atat in etapa de constructie cat si in etapa de
operare este reprezentata de terenuri.

O situatie detaliata a utilizarii resurselor naturale, in special a solului, a terenului, a apei si a
biodiversitatii, va fi prezentata in cadrul RIM, dupa finalizarea cuantificarii impactului asupra
factorilor de mediu.

n perioada de operare a obiectivului vor fi utilizate resurse naturale similare etapei de executie,
reprezentate in principal de agregate minerale si ap3, insa in cantitati mult mai reduse, acestea fiind
necesare doar in cadrul lucrarilor de reparatii capitale sau de intretinere a infrastructurii rutiere.

6.3.  Schimbari climatice
Exista douda componente principale Tn abordarea schimbarilor climatice: atenuarea si adaptarea.

Atenuarea se refera la abordarea cauzelor schimbarilor climatice, prin reducerea emisiilor de gaze cu
efect de sera (GES).

Adaptarea se refera la abordarea consecintelor inevitabile ale schimbarilor climatice si la incercarea
de a reduce riscurile si de a imbunatati rezilienta.

Adaptarea la schimbarile climatice, vulnerabilitatea si evaluarea riscurilor reprezinta procesul de
gestionare privind adaptarea la schimbarile climatice pe tot parcursul dezvoltarii unui proiect, implica
identificarea pericolelor climatice la care proiectul este vulnerabil, evaluand nivelului de risc si luarea
in considerare a masurilor de adaptare pentru a reduce riscul respectiv la un nivel acceptabil.

Evaluarea vulnerabilitatii si a riscurilor se concentreaza pe partea de adaptare si vizeaza integrarea
aspectelor legate de adaptarea la schimbarile climatice in ciclul de dezvoltare a proiectului.

Vulnerabilitatea implica analiza impactului negativ al schimbarilor climatice, inclusiv al variabilitatii
climatice si al evenimentelor meteorologice extreme asupra sistemelor naturale si antropice si
depinde de tipul, amplitudinea si rata variabilitatii climatice la care acestea sunt expuse precum si
posibilitatea lor de adaptare. Adaptarea reprezinta abilitatea sistemelor naturale si antropice de a
raspunde efectelor schimbarilor climatice, incluzand variabilitatea climatica si fenomenele
meteorologice extreme, pentru a reduce potentialele pagube, a profita de oportunitati sau a face
fata consecintelor schimbarilor climatice. Adaptarea la efectele climatice este un proces complex,
datorita faptului ca gravitatea efectelor variaza de la o regiune la alta, in functie de expunere,
vulnerabilitatea fizica, gradul de dezvoltare socioeconomica, capacitatea naturala si umana de
adaptare, serviciile de sanatate si mecanismele de monitorizare a dezastrelor.

Tntrucat reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera intr-un orizont de timp apropiat nu implica o
atenuare a fenomenului de incalzire globald, adaptarea la efectele schimbarilor climatice trebuie sa
reprezinte un element important al politicii nationale.

Pentru autostrada Baia Mare — Suceava, Lot 2 Bistrita-Vatra Dornei a fost elaborat la faza de studiu
de fezabilitate un studiu de rezilienta la schimbari climatice.

Analiza vulnerabilitatii a fost realizata cu ajutorul unei matrici, ca rezultat al corelarii dintre
sensibilitate si expunere. Rezultatele analizei vulnerabilitatii proiectului la schimbarile climatice, atat
la conditiile actuale, cat si la cele viitoare, sunt prezentate in tabelele urmatoare.
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Tabel nr. 27 - Identificarea vulnerabilitdtii actuale a proiectului in raport cu variabilele

climatice.

Nr.

Variabile climatice

Sensibilitate

Vulnerabilitate la conditiile
actuale

Bunuri si

procese
lesiri

Expunere la
conditiile actuale

Retele de
transport
Bunuri si
procese
lesiri
Retele de
transport

Efecte primare

1 Cresterea temperaturii medii

2 Cresterea temperaturilor extreme

3 Modificari ale cantitatilor medii de
precipitatii

4 Modificari ale cantitatilor de
precipitatii extreme

5 Viteza medie a vantului

6 Modificari ale vitezei maxime a
vantului

7 Umiditate

8 Radiatie solara

Efecte secundare

9 Furtuni
10 Inundatii H _
11 Seceta
12 Eroziunea solului
13 Incendii de vegetatie
14 Alunecari de teren -
15 Tnghet-dezghet
16 Ceata
Legenda
Sensibilitate fara sensibilitate (0) mica (1) medie (2)
Expunere fara expunere (0) mica (1) medie (2)
Vulnerabilitate | fara vulnerabilitate (0) mica (1-2) medie (3-4)

Variabilele climatice care ar putea genera o vulnerabilitate ridicata a proiectului in conditiile actuale
sunt reprezentate de inundatii, o vulnerabilitate medie putand fi generata de: cresterea
temperaturilor medii si extreme, modificari ale cantitatilor de precipitatii extreme, incendii de
vegetatie, alunecari de teren, inghet-dezghet.
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Tabel nr. 28 - Identificarea vulnerabilitdtii la conditiile viitoare a proiectului in raport cu

variabilele climatice

sensibilitate g Vulnerabilitate la conditiile
o 3 viitoare
o E
Nr. Variabile climatice o g — s 5 e o g _ s 5
[} = v Qo 3 = [} = v Q
cs | & | zg | ES | g¢ g R
3 s gg | “F | 2= g s
Efecte primare
1 Cresterea temperaturii medii
2 Cresterea temperaturilor extreme
3 Modificari ale cantitatilor medii de
precipitatii
4 Modificari ale cantitatilor de
precipitatii extreme
5 Viteza medie a vantului
6 Modificari ale vitezei maxime a
vantului
7 Umiditate
8 Radiatie solara
Efecte secundare
9 Furtuni
10 Inundatii
11 Seceta
12 Eroziunea solului
13 Incendii de vegetatie
14 Alunecari de teren -
15 Tnghet-dezghet
16 Ceata
Legenda:
Sensibilitate fara sensibilitate (0) mica (1) medie (2)
Expunere fara expunere (0) mica (1) medie (2)
Vulnerabilitate fara vulnerabilitate (0) mica (1-2) medie (3-4)
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Principalele variabile climatice ce pot influenta infrastructura de transport sunt reprezentate de
temperatura si precipitatii, impreuna cu efectele secundare generate de acestea: cresterea
temperaturii medii, cresterea temperaturilor extreme, modificari ale cantitatilor medii de precipitatii,
modificari ale cantitatilor de precipitatii extreme, inundatii, incendii de vegetatie, alunecari de teren,
ceata. Principalele impacturi asupra infrastructurii de transport generate de tendintele identificate
ale acestor variabile climatice sunt prezentate in tabelul urmator.

Tabel nr. 29 - Impacturi posibile asupra infrastructuri de transport generate de tendintele
variabilelor climatice

Tendinte ale . . - . ..
Variabils climatics variabilelor Impacturi/ consecinte posibile asupra infrastructurii de
. . transport
climatice
e Degradarea covorului asfaltic (denivelari, crapaturi,
Modificarea gduri), afectarea rosturilor de dilatatie ale podurilor ca
temperaturii urmare a expansiunii termice, distrugerea unor bunuri
(medie etc ce genereaza cresterea costurilor pentru operatorii
anuala, infrastructurii rutiere (costuri de reparatii, servicii de
Temperatura extreme) u'rgent'é); o vaman e s - .
e  Riscuri asupra sanatatii si sigurantei utilizatorilor
Incendii de drumului;
vegetatie e  Cresterea costurilor pentru utilizatorii infrastructurii
rutiere din cauza intreruperii serviciilor (costul
Ceata timpului pierdut, costurile de exploatare a
autovehiculelor, accesul la serviciile sociale).
e Afectarea terasamentelor, eroziunea taluzurilor a
podurilor/viaductelor;
e Afectarea podurilor ca urmare a proceselor de afuiere
e Depasirea capacitatii proiectate a infrastructurii
Modificarea pentru colectarea si pre-epurarea apelor pluviale;
precipitatiilor e Inundarea anumitor portiuni de drum;
medii anuale e Cresterea frecventei alunecarilor de teren, caderilor
sia de pietre, scurgerilor de noroi si a riscurilor asociate;
precipitatiilor e Pierderea integritatii structurii drumului
Precipitatii extreme e Depuneri de zipad3 si formarea poleiului;
e Reducerea duratei de viata a proiectului.
Inundatii e  Cresterea costurilor pentru operatorii infrastructurii
rutiere (costuri de reparatii, servicii de urgenta);
Alunecdri de e Riscuri asupra sanatatii si sigurantei utilizatorilor
teren drumului;
e  Cresterea costurilor pentru utilizatorii infrastructurii
rutiere din cauza intreruperii serviciilor (costul
timpului pierdut, costurile de exploatare a
autovehiculelor, accesul la serviciile sociale).

Evaluarea riscului pentru componentele proiectului cu vulnerabilitate ridicata si medie identificate in
etapa anterioara este prezentata n tabelul urmator.
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Tabel nr. 30 - Matricea de evaluare a riscului pentru componentele proiectului cu
vulnerabilitate ridicatd si medie

Componenta
proiect

Risc

Scor risc

Probabilitate (P)

Magnitudine (M)

PxM

Vulnerabilitate
ridicata pentru

1. Temperatura -

3- datele estimeaza o tendinta

2- consecintele pot fi negative si

cresterea clara de crestere a N ) M
toate . N in acest sens pot fi prevazute 6
temperaturilor temperaturilor in zona ..
componentele . . masuri de adaptare
. . extreme proiectului
proiectului
2. Precipitatii — 2 - este posibild o crestere a . . L
. e . 2 - consecintele pot fi negative si
cresterea intensitatii si frecventei N ) <
e . o in acest sens pot fi prevazute 6
precipitatiilor episoadelor cu precipitatii .
masuri de adaptare
extreme extreme
3 —eveniment extrem ce poate
- conduce la intreruperea
2 - este posibild o crestere a . . .
. v ) serviciilor si/sau distrugerea
intensitatii si frecventei Uhor combonente ale
3. Inundatii inundatiilor pe fondul cresterii . P . . 6
. sistemelor, cu impact major
frecventei episoadelor cu . .
L asupra infrastructurii si
precipitatii extreme - . . PR
utilizatorilor, ce impune masuri
de adaptare
1. Temperatura - . M __ . . L
cresterea 3 - datele estimeaza o tendinta 2 - consecintele pot fi negative si
’ . clard de crestere a n acest sens pot fi prevazute 6
temperaturilor ; ..
" temperaturilor masuri de adaptare
medii
2. Precipitatii - . M —_ . . . .
Modiﬁchi a;le 2 - datele estimeaza o tendinta 2 - consecintele pot fi negative si
. " clara de crestere a precipitatiilor | in acest sens pot fi prevazute 4
cantitatilor medii de .
o extreme masuri de adaptare
precipitatii
- 2 - datele nu indicd o tendinta
Vulnerabilitate v on - . . L
. " clara, insa este posibila o 2 - consecintele pot fi negative si
medie pentru 3. Incendii de . S .. N . <
. crestere a riscului de incendii de | in acest sens pot fi prevazute 4
componentele vegetatie . . ..
. . vegetatie pe fondul cresterilor masuri de adaptare
proiectului .
de temperatura
3 — eveniment major ce poate
conduce la intreruperea
serviciilor si/sau distrugerea
4. Alunecari de 1- probabilitate redusa de unor componente ale 3

teren

aparitie

sistemelor, cu impact major
asupra infrastructurii si
utilizatorilor, ce impune masuri
de adaptare

Tabel nr. 31 - incadrarea componentelor proiectului cu vulnerabilitate ridicatd si medie in
matricea de evaluare a riscului

Magnitudinea consecintelor (M)

1

2
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cresterea temperaturilor
Precipitatii medii, | medii si a temperaturilor

N 2 incendii de extreme, cresterea
Probabilitatea de vegetatie L
“ getat precipitatiilor extreme,
aparitie (P) inundatii

Alunecari de
teren

Pe baza datelor disponibile la acest moment, pe baza metodologiei de analiza a riscurilor aplicata, au
fost identificate:

e riscuri moderate asociate precipitatiilor (cresterea precipitatiilor extreme, inundatii,
alunecari de teren);

e riscuri moderate asociate temperaturii (cresterea temperaturii medii si a temperaturilor
extreme) si a incendiilor de vegetatie

Pentru riscurile asociate schimbarilor climatice specifice infrastructurii de transport, identificate in
etapa anterioara, au fost implementate o serie de masuri de adaptare, in cadrul Studiului de
fezabilitate, precum:

e Utilizarea unor solutii tehnice care sa permita adaptarea la temperaturile maxime actuale, dar
si la cresteri viitoare ale temperaturilor (ex., rosturi de contractie-dilatatie la poduri adaptate
la temperaturile din zona geograficd a proiectului, mixturi asfaltice stabilizate si bitum
modificat/mixtura cu fibre);

e Proiectarea structurii rutiere in conformitate cu specificul climatic al zonei;

e Realizarea de fundatii si protectii ale taluzelor adecvate tipurilor de sol traversate;

e Proiectarea de lucrari adecvate de combatere a efectelor eroziunii si de consolidare a
terasamentelor (includ lucrari peisajistice);

e Proiectarea infrastructurii pentru colectarea si preepurarea apelor pluviale astfel incat sa faca
fata unor cantitati mai mari de precipitatii;

e Realizarea proiectului in zone neinundabile;

e Proiectarea lucrarilor hidrotehnice astfel incat sa faca fata de inundatii si precipitatii extreme.
La proiectarea acestora trebuie avute in vedere Normativul tehnic pentru lucrari hidrotehnice
NTLH-001 ,Criterii si principii pentru evaluarea si selectarea solutiilor tehnice de proiectare si
realizare a lucrdrilor hidrotehnice de amenajare/reamenajare a cursurilor de apa, pentru
atingerea obiectivelor de mediu din domeniul apelor”, aprobat prin Ordinul MMDD
1215/2008, precum si Ordinul MMDD 1163/2007 privind aprobarea unor mdsuri pentru
imbunatatirea solutiilor tehnice de proiectare si realizare a lucrarilor hidrotehnice de
amenajare si reamenajare a cursurilor de apa pentru atingerea obiectivelor de mediu din
domeniul apelor”. De asemenea se va avea in vedere ca lucrarile hidrotehnice sa nu intrerupa
conectivitatea laterala si conectivitatea longitudinala a corpurilor de ap3;

e Asigurarea unor masuri de semnalizare adecvate pentru toate tipurile de pericole ce pot
aparea pe traseul drumului.
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7. Descrierea aspectelor de mediu susceptibile a fi afectate in mod

7.1.

semnificativ de proiect

Forme de impact

O intelegere corecta a efectelor si impacturilor presupune analiza tuturor modificarilor ce au loc in
diferitele etape de implementare ale proiectului, precum si a interdependentei dintre acestea.

Identificarea formelor de impact a presupus parcurgerea urmatorilor pasi:

Analiza tuturor interventiilor propuse in cadrul proiectului;

Identificarea tuturor activitatilor ce rezulta din realizarea si operarea interventiilor;
Identificarea tuturor modificarilor (efectelor) ce au loc in mediul fizic si socio-economic ca
urmare a realizarii si operarii interventiilor;

Identificarea tuturor modificarilor ce ar putea avea loc din punct de vedere calitativ si
cantitativ la nivelul receptorilor sensibili (impacturi);

Gruparea rezultatelor pentru eliminare redundantelor si asigurarea unei evaluadri unitare
(gruparea cauzelor care conduc la aparitia aceluiasi efect, gruparea efectelor care conduc la
aparitia aceleiasi forme de impact).

Interventiile propuse pentru proiectul autostrazii Bistrita — Vatra Dornei si identificate ca avand
potentialul de a genera impacturi sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tabel nr. 32 - Interventiile identificate pentru autostrada Bistrita — Vatra Dornei

Cod

Tip de interventie

Activitati incluse

C.1.

Achizitia terenurilor si a
constructiilor de pe
culoarul de expropiere

Achizitia/expropriere terenurilor/constructiilor conform
legii 255/2010, Masuratori topografice

C.2.

Realizarea organizarilor de
santier

Birouri, platforme de fabricatie/depozitare

C.3.

Drumuri temporare de
acces

Pregatire teren, demolari, curatire teren, decapare strat
vegetal + si trafic auto de santier

C.4.

Relocare
constructii/drumuri/utilitati

Demolari/ Modificari ale drumurilor existente/ Modificari
ale retelelor subterane si supraterane de utilitati

C.5.

Lucrari de terasamente

Excavatii in profil, umpluturi, inclusiv in zona nodurilor
rutiere, spatiilor de servicii si CIC

C.6.

Lucrdri de arta
(supraterane si subterane)

Realizarea de tuneluri, podete, poduri, pasaje, ecoducte

C.7.

Lucrari de consolidare

Realizarea zidurilor de sprijin

C.8.

Lucrari hidrotehnice

Toate lucrarile care au legatura cu apa

C.9.

Lucrari pe autostrada

Suprastructura (strat de forma, fundatie, mixturi asfaltice,
strat de uzura), lucrari de siguranta circulatiei, lucrari de
protectia mediului, semnalizari si marcaje

C.10.

Lucrari de refacere

Refacerea si reamenajarea zonelor verzi (inclusiv din
Spatiile de servicii).
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Cod

Tip de interventie

Activitati incluse

0.1

Desfasurarea traficului auto

Traficul auto pe autostrada si drumurile laterale, inclusiv
ingradirea zonei carosabile si riscuri aferente traficului
auto.

0.2.

Gestionarea precipitatiilor

Evacuare ape pluviale, deszapezire, prevenire inghet

0.3.

Lucrari de intretinere si
mentenanta

Inclusiv reparatii, asfaltari etc.

0.4.

Activitatea spatiilor de
servicii si a centrelor de
intretinere

Operarea spatiilor de servicii si a centrelor de intretinere

D.1.

Dezafectarea organizarilor
de santier

Birouri, platforme de depozitare

D.2.

Lucrari de demolare

Demolare constructii (inclusiv structuri), gestionarea
deseurilor din demolari

D.3.

Lucrari de refacere

Refacerea suprafetelor si redarea lor in circuitul natural si
economic, inclusiv lucrari de terasamente (excavatii si
umpluturi)

Legenda: C. —perioada de constructie; O. — perioada de operare; D — perioada de dezafectare

O analiza a identificarii relatiilor cauza-efect-impact asociate proiectului este prezentata in tabelul

urmator.
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Tabel nr. 33 - Identificarea relatiilor cauza — efect — impact pentru constructia si operarea autostrazii Bistrita — Vatra Dornei

Tip de interventie Cauze (Activitati) Factori de Efecte / Riscuri Impacturi directe Impacturi
mediu secundare
C.1. | Achizitia Constructia autostrazii Populatia Pierderea constructiei/ Relocarea populatiei Perturbari
terenurilor si a suprafetei de teren Fragmentarea loturilor demografice
constructiilor de expropriat Reducerea suprafetei de datorita migratiei
pe culoarul de teren in localitatile
expropiere traversate de
drumul
modernizat
C.2 | Realizarea Amenajari temporare Sol Compactare sol Alterarea capacitatii Alterarea
organizarilor de productive a solului habitatelor
santier
C.2 | Realizarea Amenajari temporare Biodiversitate | Reducerea gradului de Alterarea habitatelor Pierdere de
organizarilor de acoperire cu vegetatie habitate
santier
C.2 | Realizarea Amenajari temporare Peisaj Crearea unor structuri Reducerea valorii estetice
organizarilor de temporare a peisajului
santier
C.2 | Realizarea Creare platforme Sol Schimbarea tempoarara a Pierderea capacitatii Pierdere de
organizarilor de folosintei terenurilor productive a solului habitate
santier
C.2 | Realizarea Creare platforme Biodiversitate | Indepértarea vegetatiei Pierdere de habitate -
organizarilor de
santier
C.2 | Realizarea Creare platforme Sanatatea - - -
organizarilor de umana
santier

Memoriu de Prezentare Elaborat conform Anexei 5E

Page 147 of 287




Proiect co-finantat de Uniunea Europeana prin Programul Operational Infrastructura Mare (POIM) 2014-2020

Tip de interventie Cauze (Activitati) Factori de Efecte / Riscuri Impacturi directe Impacturi
mediu secundare

C.2 | Realizarea Depozitare materiale / Apa subterana | Patrundere poluantiin panza | Alterarea calitatii apei
organizarilor de deseuri freatica freactice
santier

C.2 | Realizarea Depozitare materiale / Calitatea Emisii de poluanti atmosferici | Modificarea calitatii
organizarilor de deseuri aerului aerului
santier

C.2 | Realizarea Depozitare materiale / Sol Patrundere poluanti in sol Alterarea calitatii solului Alterarea
organizarilor de deseuri habitatelor
santier

C.2 | Realizarea Depozitare materiale / Biodiversitate | Acoperirea vegetatiei cu Alterarea habitatelor Pierdere de
organizarilor de deseuri pamant si alte materiale habitate
santier

C.2 | Realizarea Deversari accidentale de Apad de Patrundere poluanti in apele | Alterarea calitatii Alterarea calitatii
organizarilor de poluanti pe sol suprafata de suprafata freacticului apei subterane
santier

C.2 | Realizarea Deversari accidentale de Apa subterand | Patrundere poluantiin panza | Alterarea calitatii apei
organizarilor de poluanti pe sol freatica freatice
santier

C.2 | Realizarea Deversari accidentale de Sol Patrundere poluanti in sol Alterarea calitatii solului Alterarea
organizarilor de poluanti pe sol habitatelor
santier

C.2 | Realizarea Evacuarea apelor pluviale din | Apa de Patrundere poluantiin apele | Alterarea calitatii apelor
organizarilor de 0s suprafata de suprafata de suprafata
santier

C.2 | Realizarea Angajarea fortei de munca Populatie Stabiliri temporare cu Modificari in structura
organizarilor de domiciliul in zona proiectului | populatiei umane
santier
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Tip de interventie Cauze (Activitati) Factori de Efecte / Riscuri Impacturi directe Impacturi
mediu secundare
C.2 | Realizarea Angajarea fortei de munca Bunuri Angajarea temporara a Castiguri financiare
organizarilor de materiale localnicilor in activitatile de
santier constructie
C.3 | Drumuri Lucrari de terasament Apa de Alterarea substratului si Deteriorarea starii
temporare de suprafata malurilor albiei ecologice a cursului de apa
acces
C.3 | Drumuri Lucrari de terasament Calitatea Emisii de poluanti atmosferici | Modificarea calitatii
temporare de aerului aerului
acces
C.3 | Drumuri Lucrari de terasament Sol Compactare sol Alterarea capacitatii Alterarea
temporare de productive a solului habitatelor
acces
C.3 | Drumuri Lucrari de terasament Biodiversitate | indepartarea vegetatiei Pierdere de habitate
temporare de
acces
C.3 | Drumuri Lucrari de terasament Biodiversitate | Intreruperea conectivitatii Fragmentarea habitatelor
temporare de longitudinale
acces
C.3 | Drumuri Depozitare sol fertil Biodiversitate | Acoperirea vegetatiei cu Alterarea habitatelor Pierdere de
temporare de pamant si alte materiale habitate
acces
C.3 | Drumuri Deversari accidentale de Apa subterana | Patrundere poluantiin panza | Alterarea calitatii apei
temporare de poluanti pe sol freatica subterane
acces
C.3 | Drumuri Deversari accidentale de Sol Patrundere poluanti in sol Alterarea calitatii solului
temporare de poluanti pe sol
acces
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drumuri/ retele
utilitati

productive a solului

Tip de interventie Cauze (Activitati) Factori de Efecte / Riscuri Impacturi directe Impacturi
mediu secundare
C.3 | Drumuri Trafic de santier Calitatea Emisii de poluanti atmosferici | Modificarea calitatii
temporare de aerului aerului
acces
C.3 | Drumuri Trafic de santier Biodiversitate | Cresterea nivelului de zgomot | Perturbarea activitatii
temporare de speciilor
acces
C.3 | Drumuri Trafic de santier Sanatate Cresterea nivelului de zgomot | Disconfort generat de
temporare de umana zgomot
acces
C.3 | Drumuri Trafic de santier Bunuri Vibratii Afectarea bunurilor
temporare de materiale imobile
acces
C.3 | Drumuri Trafic de santier Bunuri Cresterea nivelului de trafic Pierderi financiare
temporare de materiale pe drumurile publice
acces
Drumuri . . S Pierderea
. . Mogstenire . . Afectarea patrimoniului . Lo
C.3 | temporare de Trafic de santier . Vibratii patrimoniului
culturala cultural
acces cultural
C.3 | Drumuri Trafic de santier Peisaj Cresterea traficului greu Reducerea valorii estetice | Pierderi financiare
temporare de a peisajului
acces
C.4 | Relocare Lucrari de terasament Calitatea Emisii de poluanti atmosferici | Modificarea calitatii
drumuri/ retele aerului aerului
utilitati
C.4 | Relocare Lucradri de terasament Sol Compactare sol Pierderea capacitatii
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Tip de interventie Cauze (Activitati) Factori de Efecte / Riscuri Impacturi directe Impacturi
mediu secundare
C.4 | Relocare Lucrari de terasament Biodiversitate | Indepartarea vegetatiei Pierdere de habitate
drumuri/ retele
utilitati
C.4 | Relocare Depozitare sol fertil Biodiversitate | Acoperirea vegetatiei cu Alterarea habitatelor Pierdere de
drumuri/ retele pamant si alte materiale habitate

utilitsti

C.4 | Relocare
drumuri/ retele

Deversari accidentale de
poluanti pe sol

Apa subterana

Patrundere poluanti in panza
freatica

Alterarea calitatii apei
subterane

utilitati
C.4 | Relocare Deversari accidentale de Sol Patrundere poluantiin panza | Alterarea calitatii apei
drumuri/ retele poluanti pe sol freatica subterane
utilitati
C.4 | Relocare Turnarea de mixturi asfaltice | Calitatea Emisii de poluanti atmosferici | Modificarea calitatii
drumuri/ retele aerului aerului
utilitati
C.4 | Relocare Devierea traficului auto Calitatea Emisii de poluanti atmosferici | Modificarea calitatii
drumuri/ retele aerului aerului
utilitati
C.4 | Relocare Devierea traficului auto Bunuri Cresterea nivelului de trafic Pierderi economice
drumuri/ retele materiale pe drumurile publice
utilitati
. . Diferente intre valoarea
Lucrari de . . Bunuri o e . . .
C.5 Exproprieri terenuri . despagubirii si valoarea de Pierderi economice
terasamente materiale

piata a bunurilor imobile

C.5 | Lucraride
terasamente

Exproprieri terenuri

Biodiversitate

Reducerea zonelor de hranire

Pierdere de habitate
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Tip de interventie Cauze (Activitati) Factori de Efecte / Riscuri Impacturi directe Impacturi
mediu secundare
. . . Disparitia unor
Lucrari de . . - . Reducerea zonelor de hranire | Reducerea efectivelor P t..
C.5 Exproprieri terenuri Biodiversitate . . . populatii de
terasamente si a zonelor de tranzit populationale .
animale
Lucrari de Asanarea zonei autostrazii Sanatate Extragerea armamentului cu | Evitarea pierderilor de
C.5
’ terasamente (doar armament) umana risc de explozie vieti omenesti
cs Lucrari de Asanarea zonei autostrazii Bunuri Extragerea armamentului cu | Evitarea pierderilor
) terasamente (doar armament) materiale risc de explozie economice
Lucrari de Deviere curs de apa Apa de . . Modificari
C.5 Deteriorarea cursului de apa . .
terasamente suprafata hidromorfologice
cs Lucrari de Deviere curs de apa Apa de Patrundere poluantiin Modificarea calitatii apei
) terasamente suprafata cursurile de apa de suprafata | de suprafata
C.5 | Lucraride Manevrare pamant* Apa de Eroziunea solului (in zona Alterarea calitatii apelor
terasamente suprafata fronturilor de lucru) de suprafata
C.5 | Lucraride Manevrare pamant* Apa de Migrarea poluantilor Alterarea calitatii apei
terasamente suprafata freatice
C.5 | Lucraride Manevrare pamant* Calitatea Emisii de poluanti atmosferici | Modificarea calitatii
terasamente aerului aerului
C.5 | Lucraride Manevrare pamant* Sol Tndepértare sol Pierderi cantitative sol
terasamente
C.5 | Lucraride Manevrare pamant* Sol Modificarea topografiei Alterarea calitatii solului
terasamente terenului prin depozitare
pamant
C.5 | Lucraride Manevrare pamant* Sol Manevrare sol contaminat Alterarea calitatii solului
terasamente (identificare situri
contaminate)
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Tip de interventie Cauze (Activitati) Factori de Efecte / Riscuri Impacturi directe Impacturi
mediu secundare
C.5 | Lucraride Manevrare pamant* Sol Producerea unor alunecari de | Pierderea capacitatii
terasamente teren productive a solului
C.5 | Lucraride Manevrare pamant* Geologie Modificari structurale Pierderi din substratul
terasamente datorate executiei debleelor | geologic
C.5 | Lucraride Manevrare pamant* Biodiversitate | Producerea unor alunecari de | Alterarea habitatelor Pierdere de
terasamente teren habitate
C.5 | Lucraride Manevrare pamant* Populatie Vibratii Pierderi economice
terasamente
C.5 | Lucraride Manevrare pamant* Sanatate Cresterea nivelului de zgomot | Disconfort generat de
terasamente umana zgomot
C.5 | Lucraride Manevrare pamant* Sanatate Emisii de poluanti atmosferici | Cresterea incidentei
terasamente umana bolilor
C.5 | Lucraride Manevrare pamant* Bunuri Producerea unor alunecari de | Pierderi financiare Abandonarea
terasamente materiale teren localitatii
. . .. . S Pierderea
Lucrari de N Mostenire Producerea unor alunecari de | Afectarea patrimoniului . L
C5 Manevrare pamant . patrimoniului
terasamente culturala teren cultural
cultural
.. . Lucrdri de constructie in . . Pierderea
Lucrari de C Ak Mostenire . . L Afectarea patrimoniului . .
C.5 Manevrare pamant N interiorul unor situri patrimoniului
terasamente culturala . cultural
arheologice cultural
C.5 | Lucraride Manevrare pamant* Peisaj Producerea unor alunecari de | Reducerea valorii estetice | Pierderi financiare
terasamente teren a peisajului
C.5 | Lucraride Manevrare pamant* Biodiversitate | Indepértarea vegetatiei Pierdere de habitate
terasamente
C.5 | Lucraride Manevrare pamant* Biodiversitate | Reducerea zonelor de hranire | Pierdere de habitate
terasamente
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Tip de interventie Cauze (Activitati) Factori de Efecte / Riscuri Impacturi directe Impacturi
mediu secundare
. . . . . Disparitia unor
Lucrdri de - o Coliziunea faunei cu traficul Reducerea efectivelor P t..
C.5 Manevrare pamant Biodiversitate . . populatii de
terasamente de santier populationale .
animale
C.5 | Lucraride Manevrare pamant* Biodiversitate | Cresterea nivelului de zgomot | Perturbarea activitatii
terasamente speciilor
C.5 | Lucraride Manevrare pamant* Biodiversitate | Patrunderea speciilor Alterarea habitatelor Pierdere de
terasamente alohtone habitate
C.5 | Lucraride Manevrare pamant* Biodiversitate | Aparitia unor bariere fizice Fragmentarea habitatelor | Pierdere de
terasamente pentru fauna salbatica habitate
C.5 | Lucraride Deversari accidentale de Apa de Patrundere poluantiin Alterarea calitatii apei de
terasamente poluanti pe sol suprafata cursurile de apa de suprafata | suprafata
C.5 | Lucraride Deversari accidentale de Apa subterana | Patrundere poluantiin panza | Alterarea calitatii apei
terasamente poluanti pe sol freatica freatice
C.5 | Lucraride Deversari accidentale de Sol Patrundere poluanti in sol Alterarea calitatii solului Alterarea
terasamente poluanti pe sol habitatelor
C.6 | Lucraride arta Construire tuneluri, ecoducte, | Apa de Indepértarea vegetatiei Deteriorarea starii
poduri, pasaje, noduri rutiere | suprafata ripariene ecologice a cursului de apa
viaducte
Construire tuneluri, ecoducte, . Modificari hidro-morfologice . o ..
.. . . . . Apa de . . Deteriorarea starii
C.6 | Lucraride arta poduri, pasaje, noduri rutiere . datorate constructiei de pile . . .
. suprafata N Dy ecologice a cursului de apa
viaducte in albia minora
Construire tuneluri, ecoducte, . Modificari hidro-morfologice . o ..
. “ . . S Apa de .. Deteriorarea starii
C.6 | Lucraride arta poduri, pasaje, noduri rutiere . datorate lucrarilor de . . “
. suprafata . - ecologice a cursului de apa
viaducte recalibrare a albiei
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Tip de interventie Cauze (Activitati) Factori de Efecte / Riscuri Impacturi directe Impacturi
mediu secundare
C.6 | Lucraride arta Construire tuneluri, ecoducte, | Sol Compactare sol Alterarea capacitatii Alterarea
poduri, pasaje, noduri rutiere productive a solului habitatelor
viaducte
C.6 | Lucraride arta Construire tuneluri, ecoducte, | Sol Tndepértare sol Pierderea capacitatii
poduri, pasaje, noduri rutiere productive a solului
viaducte
C.6 | Lucraride arta Construire tuneluri, ecoducte, | Geologie Modificari structurale Alterarea substratului
poduri, pasaje, noduri rutiere datorate executiei tunelurilor | geologic
viaducte si fundatiilor
C.6 | Lucraride arta Construire tuneluri, ecoducte, | Biodiversitate | Indepartarea vegetatiei Pierdere de habitate
poduri, pasaje, noduri rutiere
viaducte
Construire tuneluri, ecoducte, Aparitia unor bariere fizice
C.6 | Lucraride arta poduri, pasaje, noduri rutiere | Biodiversitate | pentru fauna salbatica (doar | Fragmentarea habitatelor
viaducte in timpul constructiei)
C.6 | Lucraride arta Construire tuneluri, ecoducte, | Sanatate Cresterea nivelului de zgomot | Disconfort generat de
poduri, pasaje, noduri rutiere | umana zgomot
viaducte
C.6 | Lucraride arta Construire tuneluri, ecoducte, | Sanatate Emisii de poluanti atmosferici | Cresterea incidentei
poduri, pasaje, noduri rutiere | umana bolilor
viaducte
C.6 | Lucraride arta Construire tuneluri, ecoducte, | Bunuri Vibratii Afectarea bunurilor
poduri, pasaje, noduri rutiere | materiale imobile
viaducte
Construire tuneluri, ecoducte, . Lucrari de constructie in . - Pierderea
. “ . . . Mogstenire . . . Afectarea patrimoniului . -
C.6 | Lucraride arta poduri, pasaje, noduri rutiere N interiorul unor situri patrimoniului
. culturala . cultural
viaducte arheologice cultural
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Tip de interventie Cauze (Activitati) Factori de Efecte / Riscuri Impacturi directe Impacturi
mediu secundare
C.6 | Lucraride arta Construire tuneluri, ecoducte, | Peisaj Crearea unor structuri Reducerea valorii estetice | Pierderi financiare
poduri, pasaje, noduri rutiere artificiale masive a peisajului
viaducte
Lucrari de Realizarea zidurilor de sprijin | Apa de . . Deteriorarea starii
C.7 . Pl P . Alterarea malurilor albiei . . .
consolidare suprafata ecologice a cursului de apa
c7 Lucrari de Realizarea zidurilor de sprijin | Apa de Indepértarea vegetatiei Deteriorarea starii
’ consolidare suprafata ripariene ecologice a cursului de apa
Lucrari de Realizarea zidurilor de sprijin A . Pierderea capacitatii
C.7 . Pl Sol Indepartare sol . P t.
consolidare productive a solului
c7 Lucrari de Realizarea zidurilor de sprijin Geologie Modificari structurale ale Alterarea substratului
) consolidare & substratului geologic
Lucrari de Realizarea zidurilor de sprijin " . Aparitia unor bariere fizice . Pierdere de
C.7 . P Biodiversitate parit . - Fragmentarea habitatelor .
consolidare pentru fauna salbatica habitate
c7 Lucrari de Realizarea zidurilor de sprijin | Sanatate Prevenirea producerii unor Evitarea pierderilor de vieti
) consolidare umana dezastre (alunecari de teren) | omenesti
c7 Lucrari de Realizarea zidurilor de sprijin | Bunuri Prevenirea producerii unor Evitarea pierderilor
) consolidare materiale dezastre (alunecari de teren) | economice
Lucrari de Realizarea zidurilor de sprijin .. Crearea unor structuri Reducerea valorii estetice . s .
C.7 . Peisaj e . . Pierderi financiare
consolidare artificiale masive a peisajului
C.8 | Lucrari Deviere curs de apa Apa de Creare albie artificiala Modificare hidro-
hidrotehnice suprafata morfologica a cursului de
apa
C.8 | Lucrari Deviere curs de apa Sol Tndepértare sol Pierderea capacitatii
hidrotehnice productive a solului
C.8 | Lucrari Deviere curs de apa Biodiversitate | Creare albie artificiala Pierdere de habitate
hidrotehnice
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Tip de interventie Cauze (Activitati) Factori de Efecte / Riscuri Impacturi directe Impacturi
mediu secundare
. . Creare albie artificiala pe Modificare curs de apa
Lucrari . . Apa de ) . . v .
C.8 . . Regularizare albie . cursuri de apa cu secare fara | (fara impact pe cursurile
hidrotehnice suprafata . . .
precizarea frecventei de apa)
C.8 | Lucrari Regularizare albie Biodiversitate | Creare albie artificiala pe Pierdere de habitate
hidrotehnice cursuri de apa cu secare fara
precizarea frecventei
C.8 | Lucrari Regularizare albie Bunuri Creare albie artificiala pe Pierderi din serviciile
hidrotehnice materiale cursuri de apa cu secare fara | ecosistemice
precizarea frecventei
C.8 | Lucrari Regularizare albie Peisaj Creare albie artificiala pe Reducerea valorii estetice | Pierderi financiare
hidrotehnice cursuri de apa cu secare fara | a peisajului
precizarea frecventei
C.8 | Lucrari Recalibrare albie Apa de Alterarea substratului si Deteriorarea temporara a
hidrotehnice suprafata malurilor albiei starii ecologice a cursului
de apa
C.8 | Lucrari Recalibrare albie Biodiversitate | Alterarea substratului si Pierdere de habitate
hidrotehnice malurilor albiei
C.8 | Lucrari Protectie albie cu saltea din Apa de Alterarea malurilor albiei Deteriorarea temporara a
hidrotehnice gabioane suprafata starii ecologice a cursului
de apa
C.8 | Lucrari Protectie albie cu saltea din Biodiversitate | Alterarea malurilor albiei Pierdere de habitate
hidrotehnice gabioane
. Amenajare cu ziduri si saltea . . Deteriorarea temporara a
Lucrari . J. ? Apa de Alterarea substratului si . .. . P .
C.8 . . din gabioane . . . starii ecologice a cursului
hidrotehnice suprafata malurilor albiei N
de apa
Lucrari Amenajare saltea din - . . . . .
C.8 . . . Biodiversitate | Alterarea malurilor albiei Pierdere de habitate
hidrotehnice gabioane
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Tip de interventie Cauze (Activitati) Factori de Efecte / Riscuri Impacturi directe Impacturi
mediu secundare
C.9 | Lucraripe Realizarea suprastructurii Apd subterand | intreruperea alimentarii Alterari cantitative ale
autostrada autostrazii freaticului cu ape meteorice apelor subterane
C.9 | Lucrari pe Realizarea suprastructurii Calitatea Emisii de poluanti atmosferici | Modificarea calitatii
autostrada autostrazii aerului aerului
C.9 | Lucrari pe Realizarea suprastructurii Sanatate Emisii de poluanti atmosferici | Cresterea incidentei
autostrada autostrazii umana bolilor
Lucrari pe Realizarea Pierderea capacitatii
Cc9 P . subtraversarilor/supratravers | Sol Indepartare sol . P .
autostrada .. o productive a solului
arilor pentru fauna
.. Realizarea . .
Lucrari pe .. . Modificari structurale Alterarea substratului
Cc9 . subtraversarilor/supratravers | Geologie . . .
autostrada .. . datorate executiei fundatiilor | geologic
arilor pentru fauna
‘- Realizarea
Lucrari pe . - . N v - . .
Cc9 AUtostrad subtraversarilor/supratravers | Biodiversitate | Indepartarea vegetatiei Pierdere de habitate
arilor pentru fauna
‘. Realizarea Refacerea conectvitatii
Lucrari pe .. o e . . .
C.9 utostrads subtraversarilor/supratraversar Biodiversitate  |ecologice pentru fauna Defragmentarea barierelor
ilor pentru fauna salbatica terestra existente
‘. Lucrdri de inierbare si refacere | . . . Patrunderea de specii alohtone .
C.10 |Lucrari de refacere . : Biodiversitate . . p. Alterarea habitatelor
a vegetatiei si cu caracter invaziv
‘. Lucrari de inierbare si refacere . Refacerea peisagistica a Mentinerea valorii estetice
C.10 |Lucrari de refacere . : Peisaj peisag .t S
a vegetatiei suprafetelor afectate temporar [a peisajului
0.1 |Desfasurarea Traficul auto pe autostrada Calitatea aerului Emisii de poluanti atmosferici |Modificarea calitatii aerului |Alterarea
traficului auto habitatelor
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Tip de interventie Cauze (Activitati) Factori de Efecte / Riscuri Impacturi directe Impacturi
mediu secundare
“ Reducerea debitelor masice
Desfasurarea i . . N - . - . -
0.1 . . Traficul auto pe autostrada Calitatea aerului Emisii de poluanti atmosferici [de poluanti atmosferici
traficului auto -
emisi
0.1 |Desfasurarea Traficul auto pe autostrada Sol Depunerea poluanilor Alterarea calitatii solului
traficului auto atmosferici pe sol
0.1 |Desfasurarea Traficul auto pe autostrada Biodiversitate  |Facilitarea raspandirii speciilor |Alterarea habitatelor Pierdere de
traficului auto alohtone si a celor invazive habitate
0.1 |Desfasurarea Traficul auto pe autostrada Biodiversitate  [Emisii de poluanti atmosferici |Alterarea habitatelor Pierdere de
traficului auto habitate
0.1 |Desfasurarea Traficul auto pe autostrada Biodiversitate  [Cresterea nivelului de zgomot [Perturbarea activitatii Pierdere de
traficului auto speciilor habitate
“ . - . . Disparitia unor
Desfasurarea ' . - . Coliziunea faunei salbatice cu  [Reducerea efectivelor P t..
0.1 , . Traficul auto pe autostrada Biodiversitate , . populatii de plante /
traficului auto traficul auto populationale .
animale
Desfasurarea . . Conditii Reducerea emisiilor de gaze cu |Reducerea contributiilor la
0.1 . . Traficul auto pe autostrada o . e
traficului auto climatice efect de sera schimbarile climatice
0.1 |Desfasurarea Traficul auto pe autostrada Populatie Stabiliri noi de domiciliu in Modificari in structura
traficului auto zona proiectului populatiei umane
0.1 |Desfasurarea Traficul auto pe autostrada Bunuri Dezvoltarea economica a Castiguri financiare
traficului auto materiale zonelor riverane autostrazii
0.1 |Desfasurarea Traficul auto pe autostrada Sanatate umana [Emisii de poluanti atmosferici |Cresterea incidentei bolilor
traficului auto
Desfasurarea ' . . “ . . Disconfort generat de Cresterea incidentei
0.1 . ? . Traficul auto pe autostrada Sanatate umana Cresterea nivelului de zgomot 8 S !
traficului auto zgomot bolilor
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Tip de interventie Cauze (Activitati) Factori de Efecte / Riscuri Impacturi directe Impacturi
mediu secundare
. . . S Pierderea
Desfasurarea . . Mostenire - . . . |Afectarea patrimoniului . o
0.1 . . Traficul auto pe autostrada . Emisii de poluanti atmosferici patrimoniului
traficului auto culturala cultural
cultural
. . . S Pierderea
Desfasurarea . . Mostenire . . Afectarea patrimoniului . -
0.1 . . Traficul auto pe autostrada . Vibratii patrimoniului
traficului auto culturala cultural
cultural
0.1 |Desfasurarea Traficul auto pe autostrada Mostenire Cresterea numarului de turisti [Valorificarea patrimoniului |Castiguri financiare
traficului auto culturald cultural
0.1 |Desfasurarea Traficul auto pe autostrada Peisaj Cresterea numarului de turisti [Valorificarea patrimoniului |Castiguri financiare
traficului auto natural
0.1 |Desfasurarea Traficul auto pe autostrada Peisaj Cresterea traficului rutier Reducerea valorii estetice a |Pierderi financiare

traficului auto

(inclusiv pe timp de noapte)

peisajului

0.1 |Desfasurarea
traficului auto

Traficul auto pe autostrada

Calitatea aerului

Aparitia unor incendii

Modificarea calitatii aerului

0.1 |Desfasurarea
traficului auto

Traficul auto pe autostrada

Biodiversitate

Aparitia unor incendii

Alterarea habitatelor

0.1 |Desfasurarea
traficului auto

Traficul auto pe autostrada

Sanatate umana

Aparitia unor incendii

Pierderi de vieti omenesti

0.1 |Desfasurarea
traficului auto

Traficul auto pe autostrada

Bunuri
materiale

Aparitia unor incendii

Pierderi financiare

0.1 |Desfasurarea
traficului auto

Traficul auto pe autostrada

Sanatate umana

Prevenirea producerii
accidentelor rutiere

Evitarea pierderilor de vieti
omenesti

0.1 |Desfasurarea Traficul auto pe autostrada Bunuri Prevenirea producerii Evitarea pierderilor
traficului auto materiale accidentelor rutiere economice

0.1 |Desfasurarea Traficul auto pe autostrada Bunuri Reducerea timpilor de trafic Evitarea pierderilor
traficului auto materiale economice
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Tip de interventie Cauze (Activitati) Factori de Efecte / Riscuri Impacturi directe Impacturi
mediu secundare
0.1 |Desfasurarea Traficul auto pe autostrada Sanatate umana
traficului auto
0. Gestionarea Evacuarea apelor pluviale Apa de Patrundere poluantiin apele |Alterarea calitatii apei
' precipitatiilor preepurate in emisari suprafata de suprafata freatice
Gestionarea Evacuarea apelor pluviale . . Patrundere poluanti in apele .
0.2 L Ap .p . Biodiversitate ,p ! P Alterarea habitatelor
precipitatiilor preepurate in emisari de suprafata
. Activitati de deszapezire si . . ‘A nes .
Gestionarea .t N P o 3 . |Apd de Patrundere poluantiin apele |Alterarea calitatii apei
0.2 N prevenirea inghetului (inclusiv . . .
precipitatiilor . . < suprafata de suprafata freatice
depozitare zdpada)
. Activitati de deszapezire si . -
Gestionarea S . . L . Patrundere poluanti in apele .
0.2 N prevenirea inghetului (inclusiv |Biodiversitate . Alterarea habitatelor
precipitatiilor . . 9 de suprafata
depozitare zdpada)
. Activitati de deszapezire si
Gestionarea .t N P . ? . ) L a - . Alterarea
0.2 N prevenirea inghetului (inclusiv [Sol Patrundere poluanti in sol Alterarea calitatii solului :
precipitatiilor . . . habitatelor
depozitare zdpada)
. Activitati de deszdpezire si ) A - .
Gestionarea R s . . . |Patrundere poluantiin panza |Alterarea calitatii apei
0.2 L prevenirea inghetului (inclusiv |Apa subterana -
precipitatiilor . . u freatica subterane
depozitare zdpada)
Lucrari de Lucrari de reasfaltare/reparare
0.3 [intretinere si a carosabilului Calitatea aerului [Emisii de poluanti atmosferici [Modificarea calitatii aerului
mentenanta
Lucrari de Lucrari de reasfaltare/reparare
intretinere si a carosabilului . . _— . . — .
0.3 ! N Sanatate umanad [Emisii de poluanti atmosferici |Cresterea incidentei bolilor
mentenanta
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Tip de interventie Cauze (Activitati) Factori de Efecte / Riscuri Impacturi directe Impacturi
mediu secundare
0.4 |Activitatea spatiilor [Depozitare materiale / deseuri |Biodiversitate |Atragerea faunei salbaticein  |Perturbarea activitatii Reducerea
de servicii si a zonele de depozitare deseuri  [speciilor efectivelor
centrelor de menajere populationale
intretinere
D.1 |Dezafectarea Concasarea deseurilor din Calitatea aerului [Emisii de poluanti atmosferi Modificarea calitatii aerului
organizarilor de constructii
santier
D.1. |Dezafectarea Depozitare materiale / deseuri |Calitatea aerului Emisii de poluanti atmosferi Modificarea calitatii aerului
organizarilor de
santier
D.1. |Dezafectarea Demolarea amenajarilor Sol Compactare sol Alterarea capacitatii
organizarilor de temporare productive a solului
santier
D.1 |Dezafectarea Depozitare materiale / deseuri [Sol Patrundere poluanti in sol Alterarea calitatii solului Alterarea
organizarilor de habitatelor
santier
D.1 |Dezafectarea Deversari accidentale de Sol Patrundere poluanti in sol Alterarea calitatii solului Alterarea
organizarilor de poluanti pe sol habitatelor
santier
D.1 |Dezafectarea Deversari accidentale de Apa de Patrundere poluantiin apele |Alterarea calitatii apei de
organizarilor de poluanti pe sol suprafata de suprafata suprafata
santier
D.1 |Dezafectarea Deversari accidentale de Apa subterana [Patrundere poluantiin panza |Alterarea calitatii apei
organizarilor de poluanti pe sol freatica freatice
santier
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Tip de interventie Cauze (Activitati) Factori de Efecte / Riscuri Impacturi directe Impacturi
mediu secundare
D.1. |Dezafactarea Demolarea amenajarilor Biodiversitate  [Riscuri de instalare a vegetatiei |Alterarea habitatelor Pierdere de
organizarilor de temporare alohtone habitate
santier
D.2 |Lucraride Dezafectare amenajarilor Apa de Patrundere poluantiin apele |Modificarea calitatii apei de
dezafectare temporare suprafata de suprafata suprafata
D.2 |Lucraride Dezafectare amenajarilor Calitatea aerului [Emisii de poluanti atmosferi Modificarea calitatii aerului
dezafectare temporare
D.2 |Lucraride Dezafectare amenajarilor Sol Patrundere poluanti in sol Modificarea calitatii solului
dezafectare temporare
D.2 |Lucraride Dezafectare amenajarilor Biodiversitate  [Risc de instalare a vegetatiei  |Alterarea habitatelor
dezafectare temporare alohtone
D.2. |Lucraride Dezafectare amenajarilor Bunuri Vibratii Pierderi financiare
dezafectare temporare materiale
D.3  |Lucrari de refacere |Lucrdri de terasament Calitatea aerului [Emisii de poluanti atmosferi Modificarea calitatii aerului
D.3. |Lucrari de refacere |Lucrdri de terasament Sol Aport de sol fertil imbun3tatirea calitatii
solului
D.3. |Lucrari de refacere |Lucrdri de terasament Sol Manevrare sol contaminat Alterarea calitatii solului
D.3. |Lucrari de refacere |Lucrdri de redare in categoria |Biodiversitate |[Reintroducerea suprafetelor in [Extinderea suprafetelor
anterioara de folosinta circuitul natural naturale
D.3. |Lucrari de refacere |Lucrdri de redare in categoria |Biodiversitate [Patrunderea speciilor alohtone |Alterarea habitatelor Pierdere de
anterioara de folosinta habitate
D.3. |Lucrari de refacere |Lucrdri de redare in categoria |Biodiversitate |Disparitia unor bariere fizice  |Defragmentarea habitatelor
anterioara de folosinta pentru fauna salbatica
D.3  |Lucrari de refacere |Lucrdri de terasament Peisaj Refacerea topografiei terenului [mbunatatire a valorii
estetice a peisajului
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Tip de interventie Cauze (Activitati) Factori de Efecte / Riscuri Impacturi directe Impacturi
mediu secundare
D.3. |Lucrari de refacere |Lucrdri de redare in categoria  [Bunuri Reintroducerea suprafetelor in |Castiguri financiare
anterioara de folosinta materiale circuitul economic

Memoriu de Prezentare Elaborat conform Anexei 5E

Page 164 of 287




Proiect co-finantat de Uniunea Europeana prin Programul Operational Infrastructura Mare (POIM) 2014-2020

7.2. Extinderea spatiala a impactului potential
n cazul majoritatii formelor de impact identificate, efectele care se observd pot si apard pani la
distante de maxim 1 km). Distantele cele mai mari pana la care pot sa se resimta efectele proiectului
n etapa de executie sunt date de zgomot (cresterea nivelului echivalent de zgomot) si de calitatea
aerului (cresterea nivelului de particule in suspenie), fiind efecte restranse spatial si temporal. in
etapa de operare, impactul potential negativ al proiectului se va manifesta in principal prin zgomotul
si vibratiile produse de circulatia autovehiculelor. Proiectul are potentialul de fragmentare a
habitatelor speciilor de fauna salbatica, impact care se poate resimti la distante de kilometri fata de
axul proiectului.

Analiza potentialului impact al proiectului asupra componentei de biodiversitate legata de siturile
Natura 2000 a fost analizata in raport cu Obiectivele Specifice de Conservare stabilite pentru situri. in
vederea conformitatii cu cerintele privind analiza potentialelor impacturi cumulate si pentru a
asigura analiza intregului proiect al autostrazii, evaluarea potentialului impact asupra biodiversitatii a
fost realizata luand in considerare intregul proiect.

7.3. Magnitudinea si complexitatea impactului
Autostrada Bistrita — Vatra Dornei poate fi in masura sa genereze forme de impact potential asupra
mai multor compontente ale mediului. Principalele componente asupra carora proiectul poate
genera un impact sunt:

Impactul asupra populatiei si sanatatii umane

Traseul autostrazii se dezvolta pe partea stanga a drumului national DN17, la baza versantilor, din
punct de vedere administrativ, va fi construita pe teritoriul urmatoarelor unitati administrativ-
teritoriale (intravilan si extravilan): Livezile — Josenii Bargdului — Prundu Bargdului — Tiha Bargaului —
Lunca llvei — Poiana Stampei — Cosna — Dorna Candrenilor, Muicipiul Vatra Dornei.

Pentru realizarea proiectului este necesara demolarea unor constructii prezentate in sectiunea
3.1.12,, obiective existente pe culoarul de lucru al obiectivului.

Principalele surse de impact asupra asezarilor umane si a altor obiective de interes public Tn perioada
de realizare a lucrdrilor sunt:

e achizitia/expropierea constructiilor si terenurilor aflate pe culoarul autostrazii

e zgomotul si vibratiile produse ca urmare a lucrarilor executate;

e generarea de emisii si praf in timpul executiei lucrarilor si a circulatiei utilajelor si mijloacelor
de transport;

e activitatile specifice organizarilor de santier/bazelor de productie;

e depozitarea necontrolata a deseurilor si materialelor.

Poluantii emisi nu au caracter cumulativ, sunt din surse mobile, dispersia lor se face pe masura
deplasarii.

Impactul manifestat asupra populatiei in perioada de realizare a lucrarilor va fi direct, negativ, limitat
in timp strict pe perioada desfasurarii lucrarilor si de magnitudine redusa.
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Impactul asupra biodiversitatii, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice

Proiectul propus nu intersecteaza arii naturale protejate, distantele pana la cele mai apropriate arii
protejate sunt prezentate in tabelul urmator:

Cod AP Denumire AP Distanta (m)
ROSCI0051 Cusma 453
ROSAC0101 Larion 1201
RONPAO0732 Tinovul Poiana Stampei 1154
ROSAC0247 Tinovul Mare Poiana Stampei 1154
RORMS0007 Tinovul Poiana Stampei 1154
RONPA0239 Crovul de la Larion 2086
ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti 2379
RONPA0228 Piatra Fantanele 3541
ROSAC0010 Bistrita Aurie 3959
ROSCI0232 Somesul Mare Superior 7072
RONPAQ241 Stancile Tatarului 7107
ROSCI0400 Sieu - Budac 7293
RONPA0235 Cheile Bistritei Ardelene 7372
RONPA0009 Parcul National Calimani 8375
ROSCI0019 Calimani - Gurghiu 8375
ROSPA0133 Muntii Calimani 8375

n urma analizei hartilor satelitare si hartilor Corine Land Cover validate ulterior in timpul vizitelor in
teren, au fost identificate si cartate zonele de conectivitate pentru fauna. Zonele avute in vedere au
fost, in principal, terenuri acoperite cu vegetatie arbustiva pe malurile canalelor de irigatie, cursurilor
de apa, drumurilor agricole, drumuri forestiere, paduri sau alte zone acoperite cu vegetatie
forestiera. Locatiile stabilite au fost incluse in lista statiilor/transectelor de monitorizare si vor fi
investigate / validate Tn cadrul campaniilor de monitorizare derulate in vederea documentarii
conditiilor initiale ale biodiversitatii pe amplasamentul proiectului.

Conform informatiilor despre coridoarele ecologice si zonele critice de conectivitate cartate in cadrul
proiectului INTERREG Green Connectivity CG habitat (arcgis.com) in apropierea variantei de traseu se
afla un coridor critic pentru deplasarea faunei in regiune.

Impactul manifestat asupra biodiversitatii poate fi estimat ca avand:

o Potential impact semnificativ ca urmare a afectarii conectivitatii ecologice din zona

e Potential impact semnificativ ca urmare a cresterii nivelului de zgomot. Acest impact se
poate manifesta in special asupra speciilor de pasari aflate la cuibarit;

e Potential impact semnificativ ca urmare a scoaterii definitive din fond forestier a
suprafetelor necesare constructiei autostrazii.

Impactul asupra terenurilor si solului

Principalul impact negativ direct asupra solului in etapa de executie se datoreaza lucrarilor de
manevrare a maselor de pamant (decopertari, excavari, depozitari) pe suprafetele ce vor fi ocupate
de elementele temporare aferente organizarilor de santieri, dar mai ales de elementele care vor
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ocupa permanent suprafata solului, reprezentate de componentele de infrastructura aferente
traseului.

Impactul cel mai important asupra solului este dat de ocuparea definitivd a unor suprafete necesare
executiei autostrazii.

La finalizarea lucrarilor se vor realiza lucrari de ecologizare a suprafetelor ocupate temporar si
aducerea acestora la folosintele intiale.

n perioada exploatrii autostrazii, principala forma de impact este produsa de traficul de pe aceasta.

Surse de poluare a solului mai pot fi constituite din depozitari necontrolate de deseuri, evacuari de
ape impurificate in imediata vecinatate a caii de rulare.

Indirect, o serie de poluanti pot ajunge pe solul din proximitatea autostrazii, generand procese
specifice de asimilatie in organismele vegetale.

Se aprecieaza ca in perioada de operare vor rezulta concentratii de substante poluante in aer, care

ajung sa se depuna pe sol, ce nu vor depasi limitele admisibile. Apreciem astfel ca nu se va exercita
un impact negativ semnificativ asupra solului, ca urmare a traficului desfasurat, date fiind conditiile
de trafic fluent, fara variatii semnificative ale vitezei.

Impactul asupra calitatii aerului

Emisii de poluanti atmosferici vor fi generate prin lucrari necesare desfasurarii intregului proces de
constructie, incepand cu sapaturi si excavatii si continuand cu lucrarile de umplutura, realizarea
sistemului rutier, realizarea lucrarilor de arta.

Zona fronturilor de lucru va constitui cea mai importanta sursa de emisii intrucat cumuleaza
activitatea mai multor factori poluanti.

Lucrarile de constructii includ deopotriva si numeroase surse mobile reprezentate de utilajele
necesare desfasurarii lucrarilor de amenajare a terenului si de construire a obiectivelor, de vehiculele
care vor asigura transportul materialelor de constructii, precum si de aprovizionarea cu materiale
necesare lucrarilor de constructie, dar si de vehiculele necesare evacuarii deseurilor de pe
amplasament.

Functionarea acestora va fi intermitenta, in functie de programul de lucru si de graficul lucrarilor.
Lucrarile aferente proiectului vor fi realizate cu utilaje moderne (excavator, buldozer, incarcator,
instalatie de foraj etc.).

n cea mai mare parte, sursele de emisie a poluantilor atmosferici sunt surse la sol (exceptand
lucrarile de arta amplasate la inaltimi ridicate fata de nivelul solului), libere, deschise si mobile sau
stationare difuze/ dirijate.

n etapa de operare nu sunt previzute instalatii pentru retinerea si dispersia poluantilor atmosferici.
Panourile fonoabsorbante vor influenta dispersia in atmosfera a poluantilor emisi de vehiculele
rutiere ce vor circula pe drumul expres, prin favorizarea dispersiei pe verticald. De asemenea,
amenajarile peisagistice vor avea un rol pozitiv in retinerea poluantilor armosferici.

Se apreciaza ca impactul asupra factorului de mediu aer este unul moderat negativ.
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Impactul asupra calitatii apei

n perioada de executie principalele surse de poluanti sau presiuni asupra apelor vor fi reprezentate
de:

e alterari hidro-morfologice ale apelor de suprafata, in special in zona de recalibrare a albiilor si
a structurilor hidrotehnice precum poduri, podete, pasaje.

e realizarea lucrarilor de arta care pot genera modificari ale parametrilor hidromorfologici si
calitativi ai cursurilor de apa in care se realizeaza lucrarile;

e |ucrarile de manevrare a solului, generatoare de particule de pamant ce pot ajunge in apele
de suprafata.

e traficul din santier spre si dinspre fronturile de lucru sau zonele din care sunt aduse materialele
de constructie (cariere, balastiere);

e scurgeri accidentale de substante chimice, carburanti si uleiuri provenite de la functionarea
utilajelor implicate in lucrarile de constructie sau datorate manevrarii defectuoase a
autovehiculelor de transport;

e manipularea si punerea in opera sau depozitarea necorespunzatoare a materialelor utilizate
n executia lucrarilor (beton, pdmant, agregate etc.), care pot ajunge in apele de suprafata prin
antrenarea de catre apele pluviale;

n etapa de operare:

in perioada de operare principala sursd de poluanti pentru ape este reprezentatd de spalarea si
antrenarea de catre precipitatii a particulelor solide si a altor compusi solubili depusi pe terasament
(metale grele, hidrocarburi etc.) si preluati de apele pluviale in sistemul de drenaj al drumului expres.

O alta sursa de poluare pentru ape este reprezentata de spalarea si antrenarea de catre precipitatii a
substantele de deszapezire (sare (NaCl) si clorura de calciu (CaCl)).

Din punct de vedere al parametrilor luati in considerare pentru evaluarea formelor de impact, analiza
efectelor interventiilor proiectului asupra componentei apa de suprafata pune in evidenta urmatoarele
aspecte:

Forma de impact asupra apei de suprafata este negativa, atat in faza de constructie cat si in faza de
operare, pentru toate interventiile asociate proiectului.

7.4.  Probabilitatea impactului
Toate formele de impact mentionate anterior au o probabilitate mare de aparitie. Incertitudinile sunt
legate strict de magnitudinea impactului. Doar in cazul unor deversari de substante poluante pe sol
sau in cursurile de apa, probabilitatea de aparitie a impactului este mica, aceste evenimente putand
sa apara accidental.

Pentru evitarea aparitiei unor forme de impact semnificativ este necesara adoptarea unui plan
adaptabil de masuri si monitorizare a eficientei masurilor:

e Proiectarea si implementarea unor masuri adecvate de evitare/reducere a impactului;
e Evaluarea eficientei masurilor implementate (monitorizare, evaluare impactului la finalizarea
constructiei si Tn primii ani de operare);
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e Implementarea unor masuri suplimentare in cazul Tn care eficienta masurilor deja
implementate nu permite evitarea impactului semnificativ.

7.5. Durata, frecventa si reversibilitatea impactului

Formele de impact aferente perioadei de executie au debutul corespunzator fiecarei activitati
generatoare. Durata de manifestare a impacturilor specifice etapei de executie nu vor depasi durata
de 48 de luni necesara finalizarii etapei, cu exceptia impactului asupra populatiei care necesita a fi
relocata, a solului si a eventualelor pierderi de habitat, impact cu caracter permanent. Frecventa
manifestarii impactului asupra asezarilor umane si a ecosistemelor terestre este legata de activitatile
fronturilor de lucru, fiind impacturi cauzate in mare parte de cresterea nivelului de zgomot si prezenta
echipelor de lucru.

Pentru impactul potential asupra calitatii apelor, evenimentele generatoare de impact se vor limita la
suprafetele din albie supuse lucrarilor specifice.

n cazul impactului potential asupra calititii aerului, manifestarea acestuia se poate resimti departe de
sursad, in functie de conditiile meteorologice care dicteaza directia vantului si capacitatea de dispersie
a poluantilor.

in perioada de operare, impactul potential asupra asezirilor umane si al componentelor de
biodiversitate este permanent, dependent de volumul de trafic.

n cazul impactului potential asupra calitatii apelor, acesta are un caracter putin probabil, in perspectiva
folosirii celor mai bune metode si practici in ceea ce priveste intretinerea podurilor si pasajelor, dar si
a instalatiilor de preepurare prevazute in punctele de descarcare a apelor pluviale inh emisarii naturali.

Toate formele de impact pot fi reversibile (la diferite scari de timp) cu exceptia pierderilor de habitate
ca urmare a ocuparii cu constructii definitive.

7.6.  Madasurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ

asupra mediului
Masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului au fost
detaliate pentru fiecare factor de mediu in parte in cadrul capitolului 6.

Necesitatea unor masuri suplimentare de reducere si evitare a impactului va fi analizata in cadrul
Studiului evaluare adecvata (EA) si RIM (ex: panouri fonoabsorbante, subtraversari fauna etc.).

7.7.  Natura transfrontalierd a impactului
Proiectul se incadreaza in anexa nr. | la Conventia privind evaluarea impactului asupra mediului n
context transfrontiera, adoptata la Espoo la 25 februarie 1991, ratificata prin Legea nr. 22/2001, cu
completdrile ulterioare, la punctul 7 ” (a) Constructia de autostrazi....”.

Avand in vedere natura proiectului, localizarea acestuia si caracteristicile sale, precum si Avizul de
Mediu nr. 33 din 11.12.2015 pentru Master Planul General de Transport al Romanei pe termen scurt,
mediul si lung pentru perioada 2014-2030 promovat de Ministerul Transporturilor, pentru proiectele
de constructie ce implica realizarea unor coridoare noi de transport rutier (drumuri expres, autostrazi)
care vor permite Tmbunatatirea considerabila a conditiilor si sigurantei transportului, facilitdnd
legaturile active dintre comunitatile localizate de o parte si de alta a granitei, contribuind in mod direct
la modernizarea/extinderea retelei transeuropene (TEN-T) si a coridoarelor pan-europene precum si a
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conexiunii dintre Romania si statele vecine, si Avizul de Mediu nr. 116 din 22.11.2022 pentru
"Programul Transport “2021 —2027)” conform carora nu este identificat un impact negativ semnificativ
in context transfrontiera, consideram ca nu exista potentialul de generare a unor impacturi directe sau
indirecte de natura transfrontiera.
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8. Prevederi pentru monitorizarea mediului
Monitorizarea impactului pe care proiectul il va avea asupra componentelor de mediu are rolul de a
confirma sau infirma cuantificarile impactului rezidual realizate Thaintea implementarii proiectului, de
a cuantifica eficienta masurilor de evitare si reducere propuse si de a identifica noi zone in care este

necesara implementarea unor masuri de reducere a impactului.

Activitatile de monitorizare se vor concentra asupra componentelor de mediu asupra carora se
preconizeaza generarea unor forme de impact: aer, ap3, sol, biodiversitate si comunitatile locale, in
toate etapele proiectului: constructie, operare si dezafectare. Punctele in care se vor realiza
monitorizari vor fi stabilite in cadrul Studiului de Evaluare Adecvata si in cadrul Raportului privind
Impactul asupra Mediului.

Independent de programul de monitorizare, titularul/antreprenorul proiectului are obligatia de a
raporta, conform cerintelor legale in vigoare, orice ucidere accidentala a oricarei specii de interes
conservativ (atat in etapa de constructie, cat si in etapa de operare).

n vederea monitorizirii impactului pe care constructia si operarea autostrizii il va avea asupra
componentelor de mediu se propune un plan de monitorizare care include o componenta pentru
etapa de constructiesi una pentru etapa de operare (prezentate in tabelele de mai jos). Acestea pot
suferi modificdri in urma finalizarii studiului EA si RIM. Tn etapa de dezafectare a proiectului, planul
de monitorizare va fi similar cu cel stabilit Tn etapa de constructie.

Responsibilitatea monitorizarii biodiversitatii si a factorilor de mediu in perioada de constructie
revine Antreprenorului, iar in perioada de operare revine beneficiarului, respectiv CNAIR S.A.

Planul de monitorizare prezentat mai jos poate suferi modificari in urma finalizarii Studiului EA si

RIM.

Tabel nr. 34 - Planul de monitorizare a componentelor de mediu in etapa de constructie

Componenta

Indicator

Frecventa

Biodiversitate

Suprafete de habitat pierdute

Lunara/ raportare
trimestriala

Suprafete de habitat alterate

Lunara/ raportare
trimestriala

Suprafete de habitat reabilitate

Lunara/ raportare

n vecinatatea celor mai apropiate locuinte

trimestriala
Identificarea situatiilor de fragmentare a habitatelor Lunara/ raportare
trimestriala
Mortalitate Tn zona fronturilor de lucru si lista specii Lunara/ raportare
identificate. trimestriala
Calitatea aerului Masuratori in vecindtatea celor mai apropiate locuinte. Cel | trimestrial
putin indicatorii: PM10, PM2,5 NOx
Apa Analize fizico-chimice in corpurile de apa de suprafata. Cel | trimestrial
putin indicatorii: TPH, pH, oxigen dizolvat, turbiditate
Sol Analize fizico-chimice in zona fronturilor de lucru. Cel putin | trimestrial
indicatorii: TPH, Pb, Cu, Zn
Zgomot Nivel echivalent de zgomot, masuratori de minim 2 h/punct | trimestrial
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Locatiile propuse pentru desfasurarea campaniilor de monitorizare in etapa de constructie

Componenta Indicator Locatie
Biodiversitate Suprafete de habitat pierdute in fronturile de
lucru si cel putin
300 m fata de
limitele
coridorului de
expropiere,
precum si in alte
zone potential
afectate de
proiect;
Suprafete de habitat alterate in fronturile de
lucru si cel putin
300 m fata de
limitele
coridorului de
expropiere,
precum siin alte
zone potential
afectate de
proiect;
Suprafete de habitat reabilitate in fronturile de
lucru si cel putin
300 m fata de
limitele
coridorului de
expropiere,
precum si in alte
zone potential
afectate de
proiect;
Identificarea situatiilor de fragmentare a habitatelor in fronturile de
lucru si cel putin
300 m fata de
limitele
coridorului de
expropiere,
precum si in alte
zone potential
afectate de

proiect;
Mortalitate Tn zona fronturilor de lucru si lista specii in fronturile de
identificate. lucru si cel putin
300 m fata de
limitele
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Componenta

Indicator

Locatie

coridorului de
expropiere,
precum si in alte
zone potential
afectate de

proiect;
Calitatea aerului | Masuratori in vecinatatea celor mai apropiate locuinte. Cel | la nivelul
putin indicatorii: PM10, PM2,5 NOx receptorilor
sensibili
invecinati
Apa Analize fizico-chimice in corpurile de ap3 de suprafata. Cel | in zona de
putin indicatorii: TPH, pH, oxigen dizolvat, turbiditate constructie a
structurilor peste
ape
Sol Analize fizico-chimice n zona fronturilor de lucru. Cel putin | Tn organizarea de
indicatorii: TPH, Pb, Cu, Zn santier sifn
zonele de
depozitare
Zgomot Nivel echivalent de zgomot, masuratori de minim 2 h/punct | la nivelul
in vecinatatea celor mai apropiate locuinte receptorilor
sensibili
invecinati

Tabel nr. 35Planul de monitorizare a componentelor de mediu in etapa de operare

Frecventa

Componenta Subcomponenta Indicator U.M.
Lista de specii invazive, locatiile de | .
Habitate / plante | prezenta si tendintele in distributia lista, suprafete,
o ) abundente
Biodiversitate acestora
Faund/pasari Mortalitate pe autostraziir nr.
indivizi/suprafata
Fauna/pasari Specii identificate Nr. indivizi
Masuratori in vecindtatea celor
mai apropiate locuinte. Cel putin 3
A
er indicatorii: PM10, PM2,5 NO2, hg/m
S02, CO, cov,
o Materii in suspensie, Produse
Factori abiotici Ap3 petroliere, Turbiditate, TDS me/|
Nivel echivalent de zgomot,
Zgomot masuratori medie orara/punct. dB(A)
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Componenta

Subcomponenta

Indicator

U.M.

Frecventa

Sol

ph, TPH, Pb, Cu, Zn

mg/kg SU

Locatiile propuse pentru monitorizarea componentelor de mediu in etapa de operare

Componenta

Subcomponenta

Locatia

Biodiversitate

Habitate / plante

cel putin 100 m fata de limitele coridorului de expropriere,
precum si in alte zone potential afectate de proiect;
in zona nodurilor rutier (zonele revegetate)

Fauna/pasari o o . .
- monitorizarea speciilor invazive de plante si controlul acestora.

Aer la nivelul receptorilor sensibili din vecinatate, in zona nodurilor

. rutiere.
Factori abiotici - X T - N -

Zgomot la nivelul receptorilor sensibili din vecinatate, in zona nodurilor
rutiere

Apa n zona de evacuare a apelor in receptori naturali (dup3
separatoarele de hidrocarburi)

Sol n zona zona nodurilor rutiere, a centrelor de intretinere si

interventii si a spatiilor de servicii.si
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9. Legatura cu alte acte normative si/sau planuri/ programe/

strategii/ documente de planificare

Proiectul este cuprins in portofoliul POIM 2014-2020, portofoliu elaborat pentru a raspunde nevoilor
de dezvoltare ale Romaniei identificate in Acordul de Parteneriat 2014-2020 si in accord cu CSC si
Documentul de Pozitie al serviciilor Comisiei Europene. Strategia POIM este orientata spre
obiectivele Strategiei Europene 2020, concentrandu-se asupra cresterii durabile prin promovarea
unei economii bazate pe consum redus de carbon prin masuri de eficienta energetica si promovare a
energiei verzi, precum si prin promovarea unor moduri de transport prietenoase cu mediul si o
utilizare mai eficienta a resurselor.

Sectorul de drum care face obiectul contractului de servicii nr.92/19393/10.03.2021 cuprins intre
Bistrita si Vatra Dornei reprezinta lotul 2 din cadrul obiectivului de in vestitii generale Drum de mare
viteza Baia Mare — Suceava.

Obiectivul de in vestitie Drum de mare viteza Baia Mare — Suceava, a fost estimat si cuantificat in
Master Planul General de Transport al Romaniei, publicat in Monitorul Oficial partea |, nr. 748
bis/4.X.2016 la paginile 160 si la pagina 756, cu o lungime de 178 km, fiind estimat la valoarea de
124.9 milioane euro.

Autoritatea Contractanta CNAIR SA si-a propus promovarea acestui obiectiv de Tn vestitie, denumit in
MPGT: Drum Transregio Bucovina- TR52.

Drumul de mare viteza Baia Mare- Suceava este alcatuit din urmatoarele loturi:

e Lot 1: Baia Mare-Dej si Dej-Bistrita, aflat in stadiu de achizitie publica de proiectare
e Lot 2: Bistrita- Vatra Dornei- pe rol contract de proiectare SF
e Lot 3: Vatra-Dornei- Suceava - pe rol contract de proiectare SF

Extras din M.P.G.T. publicat in Monitorul Oficial PARTEA I, Nr. 778 bis/4.X.2016., pagina 160:
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Lotul 2 cuprins intre Bistrita si Vatra Dornei are o lungime estimata de 71 km in MPGT, si un cost de
59.4 milioane de euro.

Obiectivele de infrastructura identificate in MPGT pentru partea de Nod Vest si Nord Est a tarii sunt:
Drum expres OAR-Baia Mare si Drum de mare viteza Baia Mare — Suceava. Aceste 2 obiective de
infrastructura rutiera au fost asimilate unui obiectiv general de in vestitie, prioritar la nivel national,
denumit AUTOSTRADA NORDULUI.

Autostrada Nordului sau Autostrada Vama Oar - Satu Mare - Baia Mare - Dej - Bistrita - Vatra Dornei -
Suceava este un obiectiv de investitii care a fost aprobat de Parlamentul Romaniei prin LEGEA nr. 264
din 20 noiembrie 2020, care a intrat in vigoare la data de 01.01.2021.
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Presedintele Klaus lohannis a promulgat legea pentru construirea Autostrazii Nordului prin DECRET
nr.889 din 20 noiembrie 2020.

Aceste 2 obiective de infrastructura ce compun Autostrada Nordului vor realiza legatura dintre
Coridorul 3: Bucuresti - Regiunea NE (Moldova) (OR3) -care tranziteaza axa urbana cu o densitate
mare de populatie Ploiesti - Buzau - Focsani - Bacadu - Suceava si viitorul punct de trecere al frontierei
din zona Oar si mai departe cu reteaua de Drumuri Expres si Autostrazi Europeana.
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10.

Lucrari necesare organizarii de santier

10.1. Descrierea lucrarilor necesare organizarii de santier
Lucrarile necesare organizarilor de santier vor cuprinde:

Constructii si instalatii ale Antreprenorului, echipate cu mijloace la alegerea lui, care sa-i
permitd sa satisfaca obligatiile de executie si calitate, in relatie cu Beneficiarul, precum si cele
privind controlul executiei;

Toate materialele, instalatiile si dispozitivele, sistemele de control necesare executiei, in
conformitate cu prevederile din proiect, caietul de sarcini, normativele in vigoare si
protejarea mediului.

Pentru amenajarea organizarilor de santier vor fi necesare urmatoarele lucrari:

Delimitarea si imprejmuirea incintei organizarii de santier;

Pregatirea suprafetei de teren in vederea amplasarii dotarilor necesare;

Trasarea pe teren a amplasamentului constructiilor, drumurilor de acces, birouri, magazii,
depozite, parcari pentru mijloace de transport si utilaje necesare realizarii proiectului;
Organizarea depozitelor de materiale, materii prime si deseuri cu amenajarea
corespunzatoare a spatiilor de depozitare prin realizarea de platforme betonate, santuri
perimetrale pentru colectarea eventualelor pierderi accidentale. Vor fi amenajate zone
prevazute cu platforma betonata, imprejmuire si mijloace de avertizare pentru stocarea sau
depozitarea temporara a materiilor prime, materialelor si deseurilor;

Amplasarea containerelor cu destinatie de birouri, magazii, laboratoare de materiale de
constructie, ateliere specifice intretinerii utilajelor;

Amplasarea statiilor pentru fabricarea mixturilor asfaltice, statiile de betoane, statii pentru
fabricarea balastului stabilizat si concasoarele si verificarea sistemelor de captare si retinere
a emisiilor de poluanti Tn atmosfera;

Montarea de separatoare de hidrocarburi in zonele in care vor fi amenajate parcarile si
zonele de gestionare a carburantilor si uleiurilor;

Asigurarea utilitatilor - alimentarea cu energie electrica, apa, asigurarea colectarii si epurarii
apelor uzate menajere si tehnologice;

Procurarea si amplasarea pichetelor PSI si semnalizarea conform prevederilor legale in
vigoare;

Asigurarea iluminarii obiectivelor.

10.2. Localizarea organizarilor de santier
n cadrul proiectului au fost previzute trei locatii pentru amplasarea organizarilor de santier.
Organizarile de santier vor fi amplasate pe locatia viitoarelor centre de intretinere si interventie,
pentru a permite desfasurarea facila a lucrarilor de executie. Amplasarea organizarilor de santier a
fost efectuata prin identificarea zonelor optime pentru aceste componente ale proiectului si prin
analiza distantelor pana la zonele sensibile — arii naturale protejate, localitati si corpuri de apa.
Suprafata totala a organizarilor de santier este estimata la cca. 4,29 ha.
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Tabel nr. 36 - Localizarea organizdrilor de santier propuse

Nr. Denumire Pozitie km | Pozitei km | Distanta fata de Distanta fata Distanta fata
Crt. inceput final cea mai apropiata | de cea mai de cel mai
interval interval arie naturala apropiata casa | apropiat corp
protejata (m) (m) de apa (m)
1 Organizare
defantler nr. 14664 14864 1475 (ROSCIO051 140 111
1 (in zona Cusma)
nodului N1)
2 Organizare
defant‘ler nr. 334970 344170 2890 (ROANP/AAOZZ8 220 520
2 (in zona - Piatra Fantanele)
nodului N4)
3 Organizare
desantiernr. | cg 015 | s5gegry | 2300 (ROSAC0010 110 50
3 (in zona — Bistrita Aurie)

nodului N6)

Plansa nr. 22 Localizarea organizdrilor de santier
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Plansa nr. 23 Localizarea organizdrii de santier 1 in raport cu ariile protejate
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Plansa nr. 24 Localizarea organizdrii de santier 1 in raport cu zone locuite

Plansa nr. 25 Localizarea organizdrii de santier 1 in raport cu apele de suprafatd
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Plansa nr. 26 Localizarea organizdrii de santier 2 in raport cu ariile protejate
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Plansa nr. 27 Localizarea organizdrii de santier 2 in raport cu zone locuite

Plansa nr. 28 Localizarea organizdrii de santier 2 in raport cu apele de suprafatd
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Plansa nr. 29 Localizarea organizdrii de santier 3 in raport cu ariile protejate

Plansa nr. 30 Localizarea organizdrii de santier 3 in raport cu zone locuite
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Plansa nr. 31 Localizarea organizdrii de santier 3 in raport cu apele de suprafatd

10.3. Descrierea impactului asupra mediului a lucrarilor organizarii de santier
Impactul potential datorat realizarii organizarilor de santier se poate manifesta prin:

e Ocuparea temporara a unor suprafete de teren. Impactul este direct si temporar (in perioada
de executie a lucrarii). Suprafetele ocupate temporar vor fi reduse la minimum necesar;

e Impactul asupra factorilor de mediu apa, aer, sol se poate estima ca fiind direct/indirect, in
functie de natura poluantului si manifestarea locala. Magnitudinea impactului este redusa;

e Poluarea fonicd se manifesta direct, in functie de amplasamentul locuintelor fata de
organizarea de santier si local;

e Afectarea florei si faunei din vecindtatea organizarii de santier se poate produce ca urmare a
lucrarilor de curatare a vegetatiei, a poluarii fonice, a emisiilor generate in atmosfera si a
eventualelor depozitdri necorespunzatoare de deseuri si materiale. Impactul poate fi estimat
ca fiind redus, manifestat direct, pe termen scurt, temporar si local, datorita locatiei propuse;

e Utilizarea fortei de munca din zona va determina un impact pozitiv, direct si local.

10.4. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia
poluantilor in mediu in timpul organizdrii de santier
Sursele de emisii in atmosfera aferente organizarilor de santier constau in surse de emisie fixe si
surse de emisie mobile.

Sursele de emisii fixe sunt reprezentate de instalatia de preparare mixturi astfaltice si instalatia de
preparare a betoanelor acestea fiind amplasate la nivelul organizarilor de santier.

De asemenea in cadrul organizarilor de santier vor fi prevazute facilitati de alimentare cu carburanti a
vehiculelor si utilajelor utilizate pentru realizarea lucrarilor, ce genereaza in atmosfera compusi
organici volatili (COV).

n timpul executérii lucrdrilor santierul este caracterizat prin traficul greu care determina emisii de
poluanti Tn atmosfera rezultate fie din arderea carburantilor (CO, CO,, NOx, SO,, particule in
suspensie), fie din antrenarea prafului de pe drumuri si a uzurii pneurilor care genereaza pulberi
sedimentabile.

Surse de emisii de poluanti in apa pot fi evacuarile de ape uzate insuficient epurate din cadrul
organizarilor de santier. Organizarile de santier vor fi dotate cu sisteme adecvate de colectare si
preepurare/epurare a apelor uzate menajere si tehnologice, in functie de caracteristicile
amplasamentelor pe care se vor realiza organizarile de santier, ce pot permite conectarea la retele
corespunzatoare adecvate sau pot necesita realizarea unor sisteme complete de
colectare/preepurare/epurare a apelor uzate.
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Sursele potentiale de poluanti ai solului si panzei freatice pot fi depozitarea necorespunzatoare a
deseurilor, a materiilor prime si a materialelor, precum si scurgerile accidentale de produse petroliere
de la mijloacele de transport si utilaje sau scurgeri de ape uzate ca urmare a unor neetanseitati.

10.5. Dotdri si mdasuri prevdzute pentru controlul emisiilor de poluantiin mediu
Pentru controlul emisiilor Tn mediu, in functie de instalatiile ce vor fi amplasate Tn organizarile de
santier si localizarea si caracteristicile amplasamentelor alese, se vor asigura:

e Instalatii adecvate pentru retinerea poluantilor atmosferici la statiile de preparare a
betoanelor si a mixturilor asfaltice;

e Instalatii adecvate pentru colectarea, preepurarea si/sau epurarea apelor uzate menajere si
tehnologice;

e Instalatii adecvate pentru colectarea si preepurarea apelor pluviale potential impurificate;

e Instalatii adecvate pentru retinerea scurgerilor accidentale la statiile de alimentare cu
carburanti si depozitele/rezervoarele de carburanti;

e Platforme betonate pentru stocarea materialelor, materiilor prime si a deseurilor ce pot
conduce la aparitia de poluanti pentru sol si apele subterane
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11. Lucrari de refacere a amplasamentului la finalizarea
investitiei, in caz de accidente si/sau la incetarea activitatii, in
masura in care aceste informatii sunt disponibile

11.1. Lucrdri propuse pentru refacerea amplasamentului la finalizarea investitiei,

in caz de accidente si/sau la incetarea activitdatii
La finalizarea lucrarilor de constructie, Antreprenorul va asigura refacerea cadrului natural al zonelor
ocupate temporar si a celor incluse in limita de constructie, dar care nu sunt ocupate de interventiile
aferente autostrazii, inclusiv in zonele aferente relocarilor de utilitati (ex. reabilitarea la suprafata a
terenurilor in cazul retelelor subterane). Zonele afectate de lucrarile de constructie vor fi aduse la o
stare care sa reprezinte cat mai fidel starea naturala a zonelor afectate si sa asigure integrarea
peisagistica a elementelor supuse lucrarilor de refacere. Aceste lucrari se vor realiza prin igienizarea
zonei (indepartarea in totalitate a deseurilor rezultate in urma activitatilor specifice fronturilor de
lucru, inclusiv deseuri menajere), completarea cu pamant vegetal si asigurarea stabilitatii acestuia,
plantarea de specii din vegetatia specificd zonei. Lucrarile de refacere au atat scopul de a asigura
refacerea peisagistica a zonelor afectate, cat si acela de reducere a riscului de patrundere si instalare
a speciilor vegetale alohtone invazive pe suprafatele afectate, ceea ce ar periclita zonele naturale din
proximitatea proiectului propus, conducand la cresterea suprafetelor de habitate alterate. Lucrarile
de refacere pot avea diferite grade de complementaritate cu alte masuri de reducere a impactului
asupra mediului, cum ar fi de reducere a impactului asupra calitatii aerului sau a masurilor de
refacere a conectivitatii ecologice a zonelor afectate. Lucrarile de refacere a amplasamentului se pot
clasifica Tn urmatoarele categorii principale:

e Lucrari pentru refacerea zonelor ocupate de organizarile de santier — in urma dezafectarii
acestora, a evacudrii materialelor si utilajelor, amplasamentul va fi amenajat ca si centre de
intretinere si interventii;

e Lucrari pentru refacerea gropilor de imprumut si zonelor adiacente afectate de lucrarile de
executie — lucrarile presupun taluzarea si reprofilarea pantei pentru reducerea riscului de
eroziune, nivelarea si inierbarea sau plantarea de arbori si arbusti, utilizand specii de plante
specifice vegetatiei din zon3;

e Lucrari pentru refacerea zonelor incluse in limita de constructie, dar care nu sunt ocupate de
interventiile aferente autostrazii (ex. taluzele rambleelor), inclusiv in zonele aferente
relocarilor de utilitati;

e Lucrari pentru amenajarea centrelor de intretinere si interventii,, spatiilor de servicii,
parcarilor, nodurilor rutiere — acestea se vor amenaja peisagistic, prin plantarea de arbori,
arbusti si specii ierboase.

Pentru orice lucrare de refacere si amenajare cu vegetatie a zonelor afectate de proiect se vor folosi
doar speciile din compozitia fitocenotica locala (corespunzatoare zonelor asupra carora s-a intervenit
sau aflate in apropierea zonelor afectate). Se va interzice utilizarea oricaror specii de plante straine
(non-native).
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11.2. Aspecte referitoare la prevenirea si modul de rdspuns pentru cazuri de

poludri accidentale
Tn cazul aparitiei unei poludri accidentale se va actiona conform procedurilor stabilite in Planul de
prevenire si combatere a poluarilor accidentale aferent santierului. Planul de prevenire si combatere
a poluarilor accidentale din cadrul santierului se va intocmi de catre Antreprenor conform Ordinului
nr. 278/1997 si va inventaria si preciza activitatile, locurile si instalatiile de la care pot proveni poluari
accidentale. Planul va stabili un set de masuri si proceduri clare de interventie in caz de poluari
accidentale precum si atributii ale persoanelor responsabile nominalizate in echipa de interventie.

Caincidente asupra mediului in timpul executiei lucrarilor pot fi mentionate urmatoarele:

e Scurgeri sau pierderi de carburanti, uleiuri sau alte substante periculoase de la utilaje sau din
facilitatile de depozitare prevazute in cadrul santierului;

e Deversarea accidentald de ape uzate neepurate din grupurile sanitare din cadrul organizarilor
de santier;

e Depozitarea neconforma a deseurilor cu continut de substante periculoase;

e Accidente rutiere in care sunt implicate substante chimice sau preparate periculoase.

Tn cazul producerii unui astfel de incident ih mediu vor fi identificate natura si nivelul incidentului in
scopul actiondrii in mod corespunzitor si a limitarii efectelor asupra mediului. In situatii de
producere a unui astfel de incident in mediu lucrarile vor fi oprite si vor fi aplicate masuri de
interventie corespunzatoare in vederea minimizarii impactului. Daca se va considera necesar, echipa
de interventie va fi mobilizata, se vor utiliza echipamentele din dotare, fiind totodata instiintate
autoritatile competente, respectiv reprezentantii Administratiei Nationale Apele Romane si
Inspectoratului pentru Situatii de Urgenta.

11.3. Aspecte referitoare la inchiderea/dezafectarea/demolarea proiectului
n conformitate cu Anexa HG nr. 2139/2004, modificats prin HG nr. 1496/2008 (Catalogul privind
clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe, cap lll, punctul 4, ,Mentinerea in
functiune a mijloacelor fixe care pot afecta protectia vietii, a sanatatii si a mediului - mijloace de
transport rutier, feroviar, aerian si naval, masini de constructii si de gospodarie comunalad, masini de
ridicat etc.), dupa expirarea duratei normale de functionare, mentinerea in functiune a autostrazii se
va putea face numai ,,pe baza unui raport tehnic intocmit de organisme de certificare sau organisme
de inspectie tehnica abilitate in domeniul de activitate al mijlocului fix”.

Activitatile specifice de inchidere a proiectului propus vor include urmatoarele etape:

e Lucrari de demolare/demontare si sortare in vederea refolosirii elementelor de
suprastructura si infrastructura (asfalt si componentele terasamentului, podurilor, podetelor
si elementele de gestionare a apelor pluviale);

e Degajarea terenului (ce implica colectarea, sortarea, clasarea si gestionarea materialelor
neutilizabile, clasate ca deseuri);

e Lucrari de refacere a mediului prin reabilitarea terenurilor ocupate de proiect (redare in
circuit agricol/natural) — in cazul in care nu se gasesc solutii alternative de utilizare.
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Deseurile estimate a fi produse prin dezafectarea proiectului sunt Tn principal: beton, pamant si
pietre, fier si otel, asfalturi si deseuri menajere. In functie de durata de viat3 a proiectului, exista
sanse ca o parte din acestea sa apartina categoriei de deseuri contaminate.

n eventualitatea in care se stabileste necesitatea dezafectarii autostrazii, va fi necesard obtinerea
unui Acord de Mediu. Raportul privind Impactul asupra Mediului (RIM) sau alte studii ce vor fi
solicitate de legislatia aflata in vigoare la data dezafectarii proiectului vor stabili impactul asupra
mediului generat de activitatile de dezafectare, masurile necesare evitarii impactului si a celor
menite sa refaca integritatea ecologica din zona proiectului.

11.4. Modalitdti de refacere a stdrii initiale/reabilitare in vederea utilizdrii

ulterioare a terenului
Odata finalizate lucrarile de constructie, antreprenorul are obligatia de a realiza reconstructia
ecologica in vederea reabilitarii tuturor terenurilor care au fost ocupate temporar de diferite
obiective din cadrul santierului (organizari de santier, platforme tehnologice, drumuri temporare de
acces etc.). Aceste zone afectate de constructia autostrazii vor fi reabilitate prin ecologizare,
stabilizarea solului, asternerea de pamant vegetal si dupa caz instalarea vegetatiei intiale, fiind
evitata astfel patrunderea si instalarea in zonele afectate de proiect a unor specii alohtone invazive
care ar putea modifica structura initiala a habitatelor.

Principalele lucrari care se vor realiza in vederea aducerii terenului la starea initiala sunt:

o Dezafectarea drumurilor de acces prin indepartarea balastului prin incarcarea in mijloace de
transport si valorificarea materialului la alte obiective;

e Organizarile de santier si instalatiile de mixturi astfaltice si de betoane, dupa caz, vor fi
inchise, constructiile si instalatiile existente vor fi demontate si evacuate, iar amplasamentul
va fi amenajat in vederea utilizarii ca si centre de intretinere si interventii.

n zonele spatiilor de parcare, centrelor de intretinere si interventii, a spatiilor de servicii si a
nodurilor rutiere se vor reface suprafetele prin salubrizarea zonei, amenajarea terenurilor adiacente,
realizarea amenajarii peisagistice prin plantare de arbori si arbusti si inierbarea taluzelor.
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12. Anexe- piese desenate
Coordonatele proiectului in format shp. file sunt prezentate in Anexa A.

Planurile de incadrare a obiectivului, sunt prezentate in Anexa B.

Analiza impactului asupra obiectivelor specifice de conservare este prezentat in Anexa C.

13. Elemente de evaluare adecvata

13.1. Descrierea succintd a proiectului si distanta fatd de ariile naturale protejate

de interes comunitar
Proiectul de construire a autostrazii Baia Mare — Suceava, Lot 2 Bistrita-Vatra Dornei, implica
realizarea unei infrastructuri menite sa ofere conditii bune traficului de tranzit national si
international, de marfuri si persoane. De asemenea vor fi imbunatatite conditiile de circulatie la nivel
de retea rutiera nationala de transport inclusiv sub aspect de siguranta rutiera, se vor reduce emisiile
poluante, se vor reduce costurile de operare, raspunzand astfel cerintelor de dezvoltare economica,
concretizata prin adaptarea retelei rutiere nationale la cererea reala de transport.

Lucrarile prevazute in cadrul proiectului sunt urmatoarele:

e |ucrdri de infrastructura si suprastructura, terasamente (lucrari de sapatura, umplutura, etc.);

e |ucrari de consolidare a terasamentelor (lucrarile de consolidare a taluzurilor de rambleu, a
terenurilor slabe de fundare si drenarea apelor subterane);

e |ucrari hidrotehnice;

e |ucrari de arta (constructia podurilor si pasajelor, a tunelurilor, podetelor etc.);

e |ucrari de constructie a nodurilor rutiere Tn zonele intersectate sau ramificare cu alte cai de
comunicatie;

e |ucrari de siguranta circulatiei;

e |ucrari de colectare si evacuare a apelor;

e |ucrari de mediu (ex.: panouri fonoabsorbante, imprejmuire, subtraversari pentru fauna etc.);

e |ucrari de realizare a dotarilor specifice infrastructurii rutiere — parcari, spatii de servicii,
centru de intretinere si interventii (CIC);

e |ucrari de mutari si protejare a instalatiilor.

Proiectul va fi implementat in conformitate cu parametrii tehnici ceruti de standardele si legislatia
europeana n vigoare.

Caracteristicile autostrazii vor respecta prevederile Normativului privind proiectarea autostrazilor si
normele tehnice privind proiectarea, construirea si modernizarea drumurilor aprobate prin Ordinul
1296/2017.

Traseul autostrazii are lungimea de circa 62,137 km si se dezvolta pe partea stanga a drumului
national DN17, la baza versantilor. Din punct de vedere administrativ, va fi construita pe teritoriul
urmatoarelor unitati administrativ-teritoriale (intravilan si extravilan): Livezile — Josenii Bargaului —
Prundu Bargaului — Tiha Bargaului — Lunca llvei — Poiana Stampei — Cosna — Dorna Candrenilor,
Muicipiul Vatra Dornei.

Viteza de proiectare propusa pentru autostrada Bistrita- Vatra Dornei este:
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de 120 km/h de la km 0+000 pana la km 21+833, si de la km 41+200 la km 62+137.
de 100 km/h de la km 21+833 la km 41+200.

Proiectul propus nu intersecteaza arii naturale protejate, distantele pana la cele mai apropriate arii
protejate sunt prezentate n tabelul urmator:

Cod AP Denumire AP Distanta (m)
ROSCI0051 Cusma 453
ROSAC0101 Larion 1201
RONPA0732 Tinovul Poiana Stampei 1154
ROSAC0247 Tinovul Mare Poiana Stampei 1154
RORMS0007 Tinovul Poiana Stampei 1154
RONPA0239 Crovul de la Larion 2086
ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti 2379
RONPA0228 Piatra Fantanele 3541
ROSAC0010 Bistrita Aurie 3959
ROSCI0232 Somesul Mare Superior 7072
RONPA0241 Stancile Tatarului 7107
ROSCI0400 Sieu - Budac 7293
RONPA0235 Cheile Bistritei Ardelene 7372
RONPA0009 Parcul National Calimani 8375
ROSCI0019 Calimani - Gurghiu 8375
ROSPA0133 Muntii Calimani 8375
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Plansa nr. 32 Amplasarea autostrdzii Bistrita — Vatra Dornei in raport cu ariile naturale
protejate
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Amplasarea nodurilor rutiere in raport cu ariile protejate este prezentata in plansele de mai jos.

Plansa nr. 33 Amplasarea nod rutier 1 in raport cu ariile protejate

Plansa nr. 34 Amplasarea nod rutier 2 in raport cu ariile protejate
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Plansa nr. 35 Amplasarea nod rutier 3 in raport cu ariile protejate

Plansa nr. 36 Amplasarea nod rutier 4 in raport cu ariile protejate

Memoriu de Prezentare Elaborat conform Anexei 5E Page 194 of 287



Proiect co-finantat de Uniunea Europeana prin Programul Operational Infrastructura Mare (POIM) 2014-2020

Plansa nr. 37 Amplasarea nod rutier 5 in raport cu ariile protejate

Plansa nr. 38 Amplasarea nod rutier 6 in raport cu ariile protejate
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13.2. Numele si codul ariilor naturale protejate de interes comunitar
Ariile protejate din proximitatea proiectului sunt prezentate in tabelul de mai sus.

Scurta descriere a ariilor protejate situate in proximitatea proiectului
ROSCI0051 Cusma

Situl Natura 2000 Cusma este situat Tn sectorul central - nordic al Carpatilor Orientali si include atat
bioregiunea Alpina, reprezentata prin Muntii Calimani si Muntii Bargdului, cat si bioregiunea
Continentala prin Piemontul Calimanilor, Depresiunea Budacului si Depresiunea Livezile - Bargau.
Aria sitului este formata din trei unitati geologice: zona rocilor vulcanice si piroclastice (arealul
masivului Calimani, dominat de conuri vulcanice), zona vulcano-sedimentarad formata din roci
piroclastice, microconglomerate si tufuri (Piemontul Calimanilor) si depozitele sedimentare (argile,
nisipuri, pietrisuri) de varsta miocena, dispuse fragmentar, care formeaza prelungirea Podisului
Transilvaniei. Complexitatea geomorfologica este data de prezenta celor doua straturi genetice,
vulcanic superior si vulcanogen-sedimentar inferior. Aglomeratele vulcanice formeaza o masa
compacta, intrerupta numai de intercalatii si intruziuni de andezite. Andezitele se prezinta sub forma
de curgeri de lave. Aglomeratele vulcanice formeaza chei si stancarii spectaculoase, de exemplu
Bistrita Ardeleana, Stancile Tatarului, Piatra Corbului, Piatra Cusmei. Rocile sedimentare apar sub
forma unor versanti abrupti stancosi, care limiteaza eruptivul. Vaile care strabat acest sector au albii
adanci si pereti verticali de 350 - 450 m (Bistrita Ardeleana, Repedea, Soimul de Jos, Soimul de Sus,
Neagra). Depozitele sedimentare contin gresii calcaroase cu intercalatii de marne. Cursul de apa cel
mai important este Bistrita Ardeleand, care reprezinta limita dintre Calimani si Muntii Bargaului si se
formeaza prin aportul raurilor Izvorul Lung si Colbu care, impreuna cu afluentii, vin de sub varfurile
Bistriciorul (1990 m), Zurzugaul, Dalbidanul, Straciorul, Tomnatec si Buba (1670 m). Limita de nord a
sitului este Bargaul, care se varsa in Bistrita Ardeleanad la Prundu Bargaului. Alti afluenti ai Bistritei
Ardelene sunt Cusma (formeaza o parte din limita de vest) si Tanase. Budacul izvoraste de sub Varful
Poiana Ciresilor (1573 m). Budacelul provine din Dealul Vulturu si formeaza o parte din limita sudica
a sitului. Dintre putinele lacuri si mlastini ale sitului amintim Taul Zanelor si Lacul de acumulare
Colibita, situat pe Bistrita Ardeleana, avand o suprafata de 270 ha si 13 km lungime.

Vegetatia sitului se Tncadreaza in etajul montan si se caracterizeaza printr-o mare omogenitate,
datoritd naturii reliefului si uniformitatii climatului. in sit domind padurile (72%), in special cele de
amestec de fag si brad. Au fost identificate 34 de asociatii vegetale si 11 habitate de interes
comunitar. Doua specii de flora sunt periclitate (bradul si scara Domnului), trei sunt vulnerabile
(angelica, arnica si smirdarul) iar 23 de specii sunt endemice pentru Carpati. Specii rare sunt
jneapanul, zada, tisa, roua cerului, bulbucii de munte, laleaua pestrita, vulturica. Un relict glaciar este
endemic, fiind semnalat doar la Piatra Cusmii. Doua specii de licheni si muschi au valoare
conservativa. ,Molidul candelabru" din Valea Cusma reprezinta un punct de atractie pentru turisti,
avand o Tnaltime de 20 m. O nota aparte pe valea Cusma o reprezinta aparitia plantatiilor de stejar,
mar si par (numite , rariste" sau ,breite"), care permit utilizarea terenurilor slab fertile drept pasuni,
atragand fauna salbatica si scazand presiunea asupra culturilor agricole. Complexitatea genetica,
climatul si geomorfologia zonei sustin o diversitate faunistica deosebita, situl adapostind noua specii
de vertebrate de interes comunitar (trei specii de carnivore mari, trei specii de amfibieni si trei specii
de pesti), precum si cinci specii de nevertebrate de interes comunitar (insecte). Dintre insecte, cei
mai frecventi sunt fluturii (427 de specii), de interes protectiv fiind fluturele tigru de Jersey, fluturele
vargat, fluturele rosu de mlasting etc. Tn sit se gisesc trei specii de pesti de interes comunitar, doud in
cursurile de apa cu substrat pietros (zglavoc si petroc) si una pe cursurile cu fund nisipos si malos
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(mreana vanata). Amfibienii sunt reprezentati de trei specii de interes comunitar: tritonul cu creasta,
tritonul carpatic si izvorasul cu burta galbena, la care se adauga broasca raioasa bruna, broasca rosie
de munte, broticelul. Reptilele sunt reprezentate de guster, soparla de cAmp, soparla de munte. In
etajul montan intalnim sarpele lui Esculap si vipera, in zona stancariilor din Chei. Carnivorele mari din
sit (urs, lup, ras) au populatii stabile pe termen lung. Capriorul si cerbul, jderul, nevastuica si bursucul
intregesc tabloul mamiferelor prezente. Liliecii sunt bine reprezentati prin liliacul mic cu potcoava,
liliacul comun si liliacul comun mic, care formeaza o colonie Tn podul Bisericii ortodoxe din Prundu
Bargaului. Tn zona Colibita intalnim liliacul cu aripi lungi, liliacul de apa si liliacul bicolor. Dintre cele 85
de specii de pasari semnalate in sit, 18 sunt de interes comunitar. Speciile de pasari cele mai
interesante sunt acvila tipatoare mica, acvila de munte, viesparul, ierunca, caprimulgul, ciocanitoarea
cu trei degete, ciocanitoarea cu spate alb, silvia porumbaca.

ROSAC0101 Larion

Situl este localizat in Depresiunea Dornelor in apropierea Garii Gradinita si include subparcelele
silvice 84A, B, 85A, B, C, D, 86A, B, C, D, E, 87A, B, C, D, E din unitatea de productie | Tesna (Ocolul
silvic Tesna editia 2000). Tinoavele sunt incojurate de paduri de molid cu structuri complexe,
neregulate cu exces de umiditate in sol. Sunt prezente rare exemplare de cires, brad si fag. Pe vaile
umede apar aninul alb, mesteacanul si plopul tremurator. Situl este despartit in doua datorita
drumului judetean 172D care il traverseaza. Intrucat pentru acest drum s-au intocmit planuri de
reabilitare (in prezent fiind inpracticabil) s-a exclus din sit o fasie cu o latime de 30 m care include
ampriza lui.

Tinoavele se remarca prin diversitatea structurala si floristica deosebita. Situl se afla intr-o stare de
conservare relativ buna, are o suprafata cu strat de turba mare ceea ce fi asigura stabilitatea in cazul
fragmentarii. Prezinta o importanta populatie de Drosersa rotundifolia apoximativ 500 de exemplare
cantonate intr-o suprafata de aproximativ 1 ha. Speciile principale de arbori in sunt pinul silvestru,
molidul si mesteacanul pufos (exista portiuni cu compozitie pura de pin silvestru cat si portiuni unde
acesta se amesteca cu molidul si mesteacanul pufos). Stratul de turba are grosimi considerabile (in
jur de 3m). Trebuie mentionata capacitatea de regenerare a speciilor arborescente edificatoare
pentru habitat subliniata de prezenta puietilor de molid si pin de diverse varste si dimensiuni. In
prezent suprafetele de padure sunt incluse in fond forestier si sunt incadrate in Grupa | functionala
(functia speciala de protectie) fiind supuse regimului de conservare deosebita.

ROSAC0247 Tinovul Mare Poiana Stampei

Situl se caracterizeaza printr-un sol foarte acid, sarac in nutrienti si minerale.Datorita muschilor ce
vegeteaza abundent solul si apa au devenit puternic acide ajungand la un pH cu valori cuprinse intre
4-5,2. Stratul de turba are o grosime medie de 3m. Asociatia vegetala este dominata de speciile
Sphagnum si Eriophorum vaginatum. Specia forestiera dominanta este Pinus silvestris forma turfosa,
care datorita aciditatii vegeteaza greu atingand diametre de 10-22cm la varste intre 80-110 ani.

Situl este reprezentativ pentru Bazinul Dornelor si adaposteste majoritatea speciilor oligotrofe de
tinoy, iar in zona de tampon din partea nord-estica a tinovului se afla si o populatie compacta de
Sphagnum wulfianum, foarte rara in Romania. Urmatoarele specii trecute la rubrica D (Other
reasons) sunt specii higrofile de terenuri slab inmlastinite si de margini de mlastini impadurite, care
pe masura ce va creste depozitul de turba vor evolua spre mlastini impadurite: Crepis paludosa,
Doronicum austriacum, Filipendula ulmaria, Geum rivale, Salix aurita, Spiraea chamaedryfolia.
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ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti

Situl este localizat in Depresiunea Dornelor in raza localitatii Romanesti si include parcela silvica 127
si parte din parcela 136 din unitatea de productie Il Cucureasa (Ocolul silvic Cosna) cat si portiuni din
afara fondului forestier. Insulele de tinov cu pin silvestru sunt inconjurate de paduri acidofile de molid
cu muschi. De asemenea situl include turbarii active.

Tinoavele de pin se remarca prin diversitatea structurala si floristica deosebita. Stratul de turba are
grosimi considerabile (in jur de 3m). Trebuie mentionata capacitatea de regenerare deosebita a
speciilor arborescente edificatoare pentru habitat subliniata de prezenta si vitalitatea deosebita a
puietilor de molid si pin. In prezent suprafetele aflate in fond forestier sunt incadrate in Grupa |
functionala (functia speciala de protectie) fiind supuse regimului de conservare deosebita.Prezinta o
importanta populatie de Drosersa rotundifolia apoximativ, 5000 de exemplare cantonate intr-o
suprafata de aproximativ 0,15 ha. Prezenta unei populatii foarte restranse de Ligularia sibirica
mareste importanta sitului.

ROSAC0010 Bistrita Aurie

Situl este localizat in lungul raului Bistrita Aurie si este reprezentat de un habitat caracteristic apelor
din zona montand inferioard, respectiv paduri aluviale cu arin. Tn partea inferioara a versantilor, in
amestec cu fagul se intalnesc si alte specii de foioase (carpen, jugastru, paltin etc.) iar in lungul apei
se gasesc esente moi (mai ales arin, plop, salcie). De asemenea, se Intalneste vegetatie ierboasa
mezofila formand pajisti de diferite dimensiuni.

Habitatele sunt foarte bine reprezentate de tipul prioritar 91E0 Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si
Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae), in proportie de semnificativa. Foarte
important este echilibrul intre om si natura din aceasta zona cu foarte multa traditie; in sit este
inclusa o parte din localitatea Ciocanesti, cu o deosebita valoare culturala.

RONPAO0732 Tinovul Poiana Stampei

Tinovul Poiana Stampei este o arie protejata de interes national ce corespunde categoriei a IV IUCN
(rezervatie naturala de tip botanic), situata in judetul Suceava, pe teritoriul administarativ al comunei
Poiana Stampei.

Rezervatia naturala a fost declarata arie protejata prin Legea nr.5 din 6 martie 2000 (privind
aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a lll-a - zone protejate) si este
inclusa in situl de importanta comunitara Tinovul Mare Poiana Stampei, sit care incepand cu data de
25 octombrie 2011 a fost desemnat ca zona umeda de importanta internationala. Aceasta reprezinta
0 zona naturala (mlastini oligotrofe impadurite) ce adaposteste o gama diversa de vegetatie higrofila
(specifica tinoavelor) protejata la nivel european si conserva cateva specii faunistice aflate pe lista
rosie a IUCN.

RORMSO0007 Tinovul Poiana Stampei

Rezervatie Stiintifica, NATURA 2000. Considerat cea mai mare turbarie oligotrofa din Romania, situl
este impadurit cu pin Pinus silvestris f.turfosa si inconjurat de padure de molid, care actioneaza ca
zona tampon. Include mai multe tipuri de habitat enumerate in Directiva UE privind habitatele si
ofera un adapost pentru specii de fauna si flora rare la nivel international, cum ar fi Ligularia sibirica.
Pot fi gasite multe nevertebrate precum rotifere, cladocere, copepode si insecte, iar turbaria
gazduieste si specii de alge endemice precum Batrachospermum dornense. Unele dintre speciile de
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plante, cum ar fi muschiul Sphagnum wulfianum si feriga Dryopteris cristata, sunt relicte in Romania.
Componentele forestiere ale sitului sunt importante pentru prevenirea inundatiilor, mai ales in
perioadele de primavara si ploioase. Situl joaca un rol in purificarea apei si stocheaza cantitati
considerabile de dioxid de carbon pe masura ce turba creste. Este folosit Tn principal pentru cercetare
stiintifica si in scopuri educationale. Vanturile puternice au dus la pagube serioase ale copacilor, care
se asteapta sa duca la o crestere a populatiilor de insecte cu scoarta.

RONPAO0239 Crovul de la Larion

Crovul de la Larion este o arie protejata de interes national ce corespunde categoriei a IV-a IUCN
(rezervatie naturala de tip botanic), situata in judetul Bistrita-Nasaud, pe teritoriul administrativ al
comunei Lunca llvei.

Rezervatia naturala a fost declarata arie protejata prin Legea Nr. 5 din 6 martie 2000 publicata in
Monitorul Oficial al Romaniei Nr. 152 din 12 aprilie 2000 (privind aprobarea planului de amenajare a
teritoriului national - Sectiunea a lll-a - arii protejate) si se intinde pe o suprafata de 250 de hectare.

Aria naturala suprapusa sitului Natura 2000 - Larion, reprezinta o turbarie, pe a carei arie este
intalnita o vegetatie alcatuita din specii forestiere si plante (oligotrofe) specifice turbariilor, adaptate
la soluri sarace Tn nutrienti, dintre care si specia de planta carnivora, relicta glaciara, cunoscuta sub
denumirea de roua cerului (Drosera rotundifolia).

13.3. Prezenta si efectivele/suprafetele acoperite de specii si habitate de interes
comunitar in zona proiectului

Analiza privind efectivele populationale ale speciilor de interes comunitar si a suprafetelor
habitatelor de interes comunitar din zona de interes a proiectului este realizata pe baza datelor
provenite din evaluarile precizate in Formularele Standard Natura 2000 actualizate si a Planurilor de
Management.

n tabelul urmator sunt prezentate speciile si habitatele pentru care au fost desemnate ariile naturale
protejate:

Tabel nr. 37 - Speciile si habitatele pentru care au fost desemnate ariile naturale protejate.
Situri NATURA 2000 Specii si habitate

9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum

9130 Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum

91D0 Turbarii cu vegetatie forestiera

91EO Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si

Fraxinus xcelsior

91VO0 Paduri dacice de fag - Symphyto-Fagion

ROSCI0051 Cusma 91YO0 Paduri dacice de stejar si carpen

9410 Paduri acidofile de Picea abies din

regiunea Montana - Vaccino-Piceetea

4060 Tufisuri alpine si boreale
1352 Canis lupus

1354 Ursus arctos

1361 Lynx lynx
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Situri NATURA 2000 Specii si habitate
1193 Bombina variegata

1166 Triturus cristatus

2001 Triturus montandoni

1138 Barbus meridionalis

1163 Cottus gobio

1122 Gobio uranoscopus

1078 Callimorpha quadripunctaria
1052 Euphydryas maturna

4036 Leptidea morsei

1060 Lycaena dispar.

4054 Pholidoptera transsylvanica
Proiectul se afla la o distanta de 453 m fata de aria protejata, astfel ca nu intersecteaza habitate
favorabile ale speciilor pentru care a fost declarat situl.

n zona proiectului au fost identificate speciile de mamifere mari pentru care a fost declarat
situl, respectiv Canis lupus, Ursus arctos, Lynx lynx,si o specie de amfibieni Bombina variegata

91D0 Turbarii cu vegetatie forestiera
1386 Buxbaumia viridis

ROSACO0101 Larion 1352 Canis lupus

1361 Lynx lynx

1354 Ursus arctos

Proiectul se afla la o distanta de 1200 m fata de aria protejata, astfel ca nu intersecteaza
habitate sau habitate favorabile ale speciilor pentru care a fost declarat situl.

Tn zona proiectului au fost identificate speciile de mamifere mari pentru care a fost declarat
situl, respectiv Canis lupus, Ursus arctos, Lynx lynx

91DO0* Turbarii cu vegetatie forestiera

7110* Tinoave bombate active

7120 Tinoave bombate degradate, capabile inca
de regenerare naturala

1193 Bombina variegata

4046 Cordulegaster heros

1381 Dicranum viride

1393 Drepanocladus vernicosus

1042 Leucorrhinia pectoralis

1758 Ligularia sibirica

1355 Lutra lutra

2001 Triturus montandoni

1354 Ursus arctos

Proiectul se afla la o distanta de 1150 m fata de aria protejata, astfel ca nu intersecteaza
habitate pentru care a fost declarat situl.

ROSAC0247 Tinovul Mare Poiana Stampei

Memoriu de Prezentare Elaborat conform Anexei 5E Page 200 of 287



Proiect co-finantat de Uniunea Europeana prin Programul Operational Infrastructura Mare (POIM) 2014-2020

Situri NATURA 2000 Specii si habitate
Tn zona proiectului a fost identificatd una din specia de mamifere mari pentru care a fost
declarat situl, Ursus arctos.

91D0* Turbarii cu vegetatie forestiera

9410 Paduri acidofile de molid —Picea abies- din
etajul montan pana in cel alpin -
VaccinioPiceetea-

ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti

7110* Tinoave bombate active

1758 Ligularia sibirica

Proiectul se afla la o distanta de 2380 m fata de aria protejata, astfel ca nu intersecteaza
habitate pentru care a fost declarat situl.

91EO0* Paduri aluviale de Alnus glutinosa si
Fraxinus excelsior -Alno-Padion, Alnion
incanae, Salicion albae;

3240 Vegetatie lemnoasa cu Salix eleagnos

5266 Barbus petenyi

ROSACO0010 Bistrita Aurie
1193 Bombina variegata

1386 Buxbaumia viridis
6965 Cottus gobio all others
1105 Hucho hucho

1355 Lutra lutra

Proiectul se afla la o distanta de 3960 m fata de aria protejata, astfel ca nu intersecteaza
habitate sau habitate favorabile ale speciilor pentru care a fost declarat situl.

n zona proiectului a fost identificatd una din speciile pentru care a fost declarat situl, respectiv
Bombina variegata, dar avénd in vedere distanta fata de sit, este putin probabil ca aceasta sd
provind din aria naturald protejatd.

91VO0 Paduri dacice de fag - Symphyto-Fagion
6965 Cottus gobio all others

4123 Eudontomyzon danfordi
1355 Lutra lutra

ROSCI0232 Somesul Mare Superior

6145 Romanogobio uranoscopus

5197 Sabanejewia balcanica

Proiectul se afla la o distanta de 7000 m fata de aria protejata, astfel ca nu intersecteaza
habitate sau habitate favorabile ale speciilor pentru care a fost declarant situl.

n zona proiectului nu au fost identificate speciile pentru care a fost declarat situl
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Situri NATURA 2000 Specii si habitate

1130 Aspius aspius
5264 Barbus carpathicus

1193 Bombina variegata
1355 Lutra lutra
ROSCI0400 Sieu - Budac 5339 Rhodeus amarus

6143 Romanogobio kesslerii

6145 Romanogobio uranoscopus

5329 Romanogobio viadykovi

5197 Sabanejewia balcanica

Proiectul se afla la o distanta de 7290 m fata de aria protejata, astfel ca nu intersecteaza
habitate sau habitate favorabile ale speciilor pentru care a fost declarat situl.

Tn zona proiectului a fost identificatd una din speciile pentru care a fost declarat situl, respectiv
Bombina variegata, dar avénd in vedere distanta fata de sit, este putin probabil ca aceasta sd
provind din aria naturald protejatd.

3220 Rauri alpine si vegetatia herbacee de pe
malurile lor

3260 Cursuri de apa din zonele de campie, pana
in cele montane, cu vegetatie din Ranunculion
fluitantis si Callitricho - Batrachion

4060 Tufarisuri alpine si boreale

4070 Tufarisuri cu Pinus mugo si Rhododendron
hirsutum

6150 Pajisti boreale si alpine pe substrat silicios

6170 Pajisti calcifile alpine si subalpine

ROSCI0019 Calimani - Gurghiu . - -
6230 Pajisti bogate in specii de Nardus, pe

substraturile silicioase ale zonelor muntoase

6240 Pajisti stepice subpanonice

6410 Pajisti cu Molinia pe soluri calcaroase,
turboase sau argilos-namoloase

6430 Comunitati de liziera cu ierburi inalte
higrofile de la campie si din etajul montan pana
in cel alpin

6440 Pajisti aluviale din Cnidion dubii
6520 Fanete montane .
7110 Turbarii active
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Situri NATURA 2000 Specii si habitate

7240 Formatiuni pioniere alpine din Caricion
bicoloris-atrofusca

8220 Versanti stancosi cu vegetatie
chasmofitica pe roci silicioase

8310 Pesteri in care accesul publicului este
interzis (Pesteri inchise accesului public

9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum

9130 Paduri de fag de tipul Asperulo-Fagetum

9170 Paduri de stejar cu carpen de tip Galio-
Carpinetum

9180 Paduri de Tilio-Acerion pe versanti,
grohotisuri si ravene

91EO Paduri aluviale de Alnus glutinosa si
Fraxinus excelsior (AlnoPadion, Alnion incanae,
Salicion albae)

91VO0 Paduri dacice de fag

91Y0 Paduri de stejar si carpen dacice

9410 Paduri acidofile cu Picea din etajele alpine

9420 Paduri montane de Larix decidua si/sau
Pinus cembra

1617 Angelica palustris

1308 Barbastella barbastellus

5266 Barbus petenyi

1193 Bombina variegata

4070 Campanula serrata
1352 Canis lupus
4012 Carabus hampei

4014 Carabus variolosus
1088 Cerambyx cerdo
6965 Cottus gobio all others

1086 Cucujus cinnaberinus

1902 Cypripedium calceolus

1381 Dicranum viride

4123 Eudontomyzon danfordi

6169 Euphydryas maturna

6199 Euplagia quadripunctaria

6216 Hamatocaulis vernicosus

Memoriu de Prezentare Elaborat conform Anexei 5E Page 203 of 287



Proiect co-finantat de Uniunea Europeana prin Programul Operational Infrastructura Mare (POIM) 2014-2020

Situri NATURA 2000 Specii si habitate
1105 Hucho hucho

4097 Iris aphylla subsp. hungarica

4036 Leptidea morsei

1758 Ligularia sibirica

1083 Lucanus cervus

1355 Lutra lutra

1060 Lycaena dispar

1361 Lynx lynx

1389 Meesia longiseta

1310 Miniopterus schreibersii

1323 Myotis bechsteinii
1307 Myotis blythii

1321 Myotis emarginatus

1324 Myotis myotis

6966 Osmoderma eremita Complex

4054 Pholidoptera transsylvanica

1304 Rhinolophus ferrumequinum

1303 Rhinolophus hipposideros

6145 Romanogobio uranoscopus

1087 Rosalia alpina

5197 Sabanejewia balcanica

4116 Tozzia carpathica

1166 Triturus cristatus

2001 Triturus montandoni

4008 Triturus vulgaris ampelensis

1354 Ursus arctos

Proiectul se afla la o distanta de 8375 m fata de aria protejata, astfel ca nu intersecteaza
habitate sau habitate favorabile ale speciilor pentru care a fost declarat situl.

Tn zona proiectului au fost identificate o parte din speciile pentru care a fost declarat situl,
respectiv Ursus arctos, Lynx lynx, Canis lupus, Bombina variegata dar avdand in vedere distanta
fatd de sit, este putin probabil ca aceasta sd provind din aria naturald protejatd.

A085 Accipiter gentilis

A086 Accipiter nisus
ROSPA0133 Muntii Calimani A324 Aegithalos caudatus

A223 Aegolius funereus
A247 Alauda arvensis
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Situri NATURA 2000 Specii si habitate
A259 Anthus spinoletta

A256 Anthus trivialis
A226 Apus apus

A091 Aquila chrysaetos

A089 Aquila pomarina
A221 Asio otus

A263 Bombycilla garrulus

A104 Bonasa bonasia
A215 Bubo bubo
A087 Buteo buteo
A087 Buteo buteo
A087 Buteo buteo

A088 Buteo lagopus

A366 Carduelis cannabina
A364 Carduelis carduelis
A363 Carduelis chloris

A365 Carduelis spinus
A334 Certhia familiaris

A264 Cinclus cinclus

A373 Coccothraustes coccothraustes

A373 Coccothraustes coccothraustes

A207 Columba oenas

A207 Columba oenas

A208 Columba palumbus

A350 Corvus corax

A348 Corvus frugilegus

A347 Corvus monedula

A122 Crex crex

A212 Cuculus canorus

A253 Delichon urbica

A239 Dendrocopos leucotos

A237 Dendrocopos major

A236 Dryocopus martius

A376 Emberiza citrinella

A269 Erithacus rubecula
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Situri NATURA 2000 Specii si habitate
A103 Falco peregrinus

A099 Falco subbuteo

A096 Falco tinnunculus

A321 Ficedula albicollis

A322 Ficedula hypoleuca

A320 Ficedula parva
A359 Fringilla coelebs

A360 Fringilla montifringilla

A342 Garrulus glandarius

A217 Glaucidium passerinum

A251 Hirundo rustica

A233 Jynx torquilla

A338 Lanius collurio

A340 Lanius excubitor

A369 Loxia curvirostra

A246 Lullula arborea

A280 Monticola saxatilis

A261 Motacilla cinerea

A260 Motacilla flava

A319 Muscicapa striata

A344 Nucifraga caryocatactes
A328 Parus ater

A329 Parus caeruleus

A327 Parus cristatus

A330 Parus major

A326 Parus montanus

A325 Parus palustris

A354 Passer domesticus

A356 Passer montanus

A112 Perdix perdix

AQ72 Pernis apivorus

A273 Phoenicurus ochruros

A274 Phoenicurus phoenicurus

A315 Phylloscopus collybita

A314 Phylloscopus sibilatrix
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Situri NATURA 2000 Specii si habitate
A316 Phylloscopus trochilus

A343 Pica pica
A241 Picoides tridactylus
A234 Picus canus

A267 Prunella collaris

A266 Prunella modularis

A266 Prunella modularis

A372 Pyrrhula pyrrhula

A318 Regulus ignicapillus

A318 Regulus ignicapillus

A317 Regulus regulus

A317 Regulus regulus

A275 Saxicola rubetra

A155 Scolopax rusticola

A332 Sitta europaea
A219 Strix aluco
A220 Strix uralensis

A311 Sylvia atricapilla

A309 Sylvia communis

A308 Sylvia curruca

A108 Tetrao urogallus

A265 Troglodytes troglodytes
A283 Turdus merula

A285 Turdus philomelos
A282 Turdus torquatus

A287 Turdus viscivorus

A287 Turdus viscivorus

A232 Upupa epops

Proiectul se afla la o distanta de 8375 m fata de aria protejata, astfel ca nu intersecteaza speciile
de habitate pentru care a fost declarant situl.

Tn zona proiectului au fost identificate mai multe specii de pasari pentru care a fost declarat
situl, respectiv Aquila pomarina, Pica pica, Pernis apivorus, Lanius collurio, Buteo buteo, Turdus
merula, o lista completd va fi furnizatd dupd finalizarea monitorizdrii necesare realizdrii
studiului de evaluare adecvata.
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Tabel nr. 38

Informatii privind ANPIC potential afectate de PP

proiectului

proximiatea proiectului ca habitat
de hranire, pasaj sau odihna

prin zona proiectului intre zonele
cu habiate favorabile din situurlile
Natura 2000 situate de ambele
parti ale culoarului autostrazii

. . . Obiective de Plan de ANPIC inclus Tn Zona de ANPIC gazduieste specii de fauna | ANPIC conectata din punct de
Codulul si numele Intersectata | Distanta fata . R . . . L . . - .
. conservare management Influenta a PP (Da/ care se pot deplasa in zona vedere ecologic cu zona Masuri restrictive din PM/ act normativ /act administrativ
ANPIC (Da/ Nu) | de Proiect (m) o . . oo . . e
(Da/ Nu) ( Da/ Nu) Nu(justificare) Proiectului (Da/ Nu( justificare) | Proiectului (Da/ Nu (justificare)
Ordinul nr. 1026/2016 privind aprobarea Planului de
management al sitului de importanta comunitara ROSCI0051
Cusma si al celor 9 arii naturale protejate de interes national
incluse n sit
4.2.1.1. Obiective specifice si activitati - Conservarea si
managementul carnivorelor mari si vidra
Obiectiv Specific 3: Conservarea habitatelor favorabile
DA, este posibil ca speciile de existentei carnivorelor mari si vidra.
pesti identificate in formularul Masura 7: Mentinerea permeabilitatii habitatelor;
standard si planul de Masura 8: Evitarea fragmentarii habitatelor
management sa utilizeze Masura 10: Mentinerea zonelor speciale de protectie din
. N . |corpurile de apa traversate de zona barloagelor
DA, este posibil ca speciile de pesti ) . L o L . . ,
, . . proiect pentru amigra in amonte |Obiectiv Specific 6: Prevenirea impactului antropic negativ
DA este amplasat la mai din corpurile de apa traversate de . . .
. ) ) sau aval, sau cele de mamifere  [asupra carnivorelor mari si vidra
ROSCIO051 Cusma NU 453 DA DA putin de 1km fata de zona  |proiect sau cele de mamifere sa o . i . o L. . .
. . . . . . |care utilizeaza situl ca habitat de |Masura 17: Monitorizarea presiunilor si amenintarilor
proiectului utilizeze zona proiectului ca habitat . . . . i A .
] ) ) hranire, pasaj sau odihna sa Masura 18: Respectarea cu strictete a legislatiei Tn domeniul
de hranire, pasaj sau odihna . . . . . . .
migreze prin zona proiectului constructilor - Legea nr. 50/1991 privind autorizarea
intre zonele cu habiate favorabile |executarii lucrarilor de constructii, cu modificarile si
din situurlile Natura 2000 situate [completarile ulterioare
de ambele parti ale culoarului 4.2.1.3. Obiective specifice si activitati - Conservarea si
autostrazii managementul speciilor de pesti de interes conservativ
Obiectiv Specific 15: Mentinerea si imbunatatirea calitatii
habitatelor acvatice utilizate de pesti.
Madsura 51: Se va interzice crearea obstacolelor in calea
deplasarii speciilor de pesti.
Masura 56: Verificarea respectarii reglementarilor existente
asupra activitatilor ce pot duce la poluarea habitatelor
acvatice sau a zonelor limitrofe.
. N Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor nr. 797/2016
DA, este posibil ca speciile de . . .
. . . . privind aprobarea Planului de management si a
mamifere identificate in S . N
. Regulamentului sitului de importanta comunitara ROSCI0101
formularul standard si planul de . ) .. . . .
Larion si al ariei naturale protejate de interes national 2.222
- . management, sau cele care .
DA, este posibil ca speciile de o ] . Crovul de la Larion
DA este amplasat la . .\ . utilizeaza situl ca habitat de
. L mamifere a utilizeze zonele din ) ) .
ROSAC0101 Larion NU 1201 DA DA aproximativ 1km fata de zona hranire sau odihna sa migreze

Masuri de management pentru speciile de carnivore mari —
Ursus arctos, Lynx lynx, Canis lupus a) Extinderea
intravilanului localitatilor doar in afara limitelor Sitului
Larion, dupa realizarea studiilor de impact de mediu care sa
demonstreze faptul ca nu sunt afectate culoarele de trecere
pentru carnivore mari.
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. . . Obiective de Plan de ANPIC inclus Tn Zona de ANPIC gazduieste specii de fauna | ANPIC conectata din punct de
Codulul si numele Intersectata | Distanta fata . R . . . L . . - .
. conservare management Influenta a PP (Da/ care se pot deplasa in zona vedere ecologic cu zona Masuri restrictive din PM/ act normativ /act administrativ
ANPIC (Da/ Nu) | de Proiect (m) o . . oo . . e
(Da/ Nu) ( Da/ Nu) Nu(justificare) Proiectului (Da/ Nu( justificare) | Proiectului (Da/ Nu (justificare)
DA, este posibil ca speciile de
mamifere identificate in
formularul standard si planul de
DA, este posibil ca speciile de management, sau cele care
DA este inclus in| DA este amplasat la mamifere a utilizeze zonele din utilizeaza situl ca habitat de
RONPAQ732 Tinovul o P . . . . . .
Poiana Stampei NU 1154 - PM al aproximativ 1km fata de zona|proximiatea proiectului din ANPIC |hranire sau odihna sa migreze -
P ROSCI0247  |proiectului ca habitat de hranire, pasaj sau prin zona proiectului intre zonele
odihna cu habiate favorabile din situurlile
Natura 2000 situate de ambele
parti ale culoarului autostrazii
DA, este posibil ca speciile de
mamifere identificate in
formularul standard si planul de |Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor nr.
DA, este posibil ca speciile de management, sau cele care 1042/2016 privind aprobarea Planului de management al
ROSAC0247 Tinovul DA este amplasat la mamifere a utilizeze zonele din utilizeaza situl ca habitat de sitului de importanta comunitara ROSCI0247 Tinovul Mare
Mare Poiana NU 1154 DA DA aproximativ 1km fata de zonal|proximiatea proiectului din ANPIC |hranire sau odihna sa migreze Poiana Stampei
Stampei proiectului ca habitat de hranire, pasaj sau prin zona proiectului intre zonele |Evaluarea impactului pentru proiectele, planurile si
odihna cu habiate favorabile din situurlile|programele care se realizeaza pe teritoriul si vecinatatea
Natura 2000 situate de ambele [sitului si acordarea de avize — negative/pozitive/cu restrictii.
parti ale culoarului autostrazii
DA, este posibil ca speciile de
mamifere identificate in
formularul standard si planul de
DA, este posibil ca speciile de management, sau cele care
DA este amplasat la mamifere a utilizeze zonele din utilizeaza situl ca habitat de
RORMSO0007 Tinovul o P . . . . . .
Poiana Stampei NU 1154 - - aproximativ 1km fata de zonal|proximiatea proiectului din ANPIC |hranire sau odihna sa migreze -
P proiectului ca habitat de hranire, pasaj sau prin zona proiectului intre zonele
odihna cu habiate favorabile din situurlile
Natura 2000 situate de ambele
parti ale culoarului autostrazii
DA, este posibil ca speciile de DA, este posibil ca speciile de
mamifere a utilizeze zonele din mamifere identificate in
. . L. . o . Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor nr. 797/2016
DA este inclus in proximiatea proiectului din ANPIC [formularul standard si planul de . ) .
DA este amplasat la . . ) privind aprobarea Planului de management si a
RONPA0239 Crovul PM al L ca habitat de hranire, pasaj sau management, sau cele care o i .
. NU 2086 - aproximativ 1km fata de zona| . . ] . Regulamentului sitului de importanta comunitara ROSCI0101
de la Larion ROSCIO101 ) . odihna utilizeaza situl ca habitat de i , . . . )
. proiectului . . . Larion si al ariei naturale protejate de interes national 2.222
Larion hranire sau odihna sa migreze

prin zona proiectului intre zonele
cu habiate favorabile din situurlile

Crovul de la Larion
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Mare Superior

impact asupra habitatelor din
sit

DA, este posibil ca speciile de
mamifere a utilizeze zonele din

proximiatea proiectului din ANPIC

management, sau cele care
utilizeaza situl ca habitat de

hranire sau odihna sa migreze

. . . Obiective de Plan de ANPIC inclus Tn Zona de ANPIC gazduieste specii de fauna | ANPIC conectata din punct de
Codulul si numele Intersectata | Distanta fata . R . . . L . . - .
) conservare management Influenta a PP (Da/ care se pot deplasa in zona vedere ecologic cu zona Masuri restrictive din PM/ act normativ /act administrativ
ANPIC (Da/ Nu) | de Proiect (m) o . . oo . . e
(Da/ Nu) ( Da/ Nu) Nu(justificare) Proiectului (Da/ Nu( justificare) | Proiectului (Da/ Nu (justificare)
Natura 2000 situate de ambele
parti ale culoarului autostrazii
DA, este posibil ca speciile de
mamifere identificate in
formularul standard si planul de |Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor nr. 961
NU- proiectul este amplasat |DA, este posibil ca speciile de management, sau cele care /2016 privind aprobarea Planului de management al situ
ROSAC0245 Tinovul la peste 2 km de limita mamifere a utilizeze zonele din utilizeaza situl ca habitat de lui ROSCI0245 Tinovul de la Romanesti
de la Romanesti NU 2379 DA DA situului, este impobabil un  |proximiatea proiectului din ANPIC |hranire sau odihna sa migreze
’ impact asupra habitatelor din|ca habitat de hranire, pasaj sau prin zona proiectului intre zonele |Evaluarea impactului pentru proiectele, planurile si
sit odihna cu habiate favorabile din situurlile|programele care se realizeaza pe teritoriul si vecinatatea
Natura 2000 situate de ambele [sitului si acordarea de avize — negative/pozitive/cu restrictii.
parti ale culoarului autostrazii
DA, este posibil ca speciile de DA, este posibil ca speciile de
mamifere a utilizeze zonele din mamifere identificate in
proximiatea proiectului din ANPIC [formularul standard si planul de
NU- proiectul este amplasat |ca habitat de hranire, pasaj sau management, sau cele care
RONPAO228 Piatra Ia.u pestt‘e 3 km‘de Iimita' odihna utiliz‘eaza situl 'ca habitat' de
Fantanele NU 3541 - - situului, este impobabil un hranire sau odihna sa migreze -
impact asupra habitatelor din prin zona proiectului intre zonele
sit cu habiate favorabile din situurlile
Natura 2000 situate de ambele
parti ale culoarului autostrazii
DA, este posibil ca speciile de
mamifere identificate in
DA, este posibil ca speciile de formularul standard si planul de
NU- proiectul este amplasat |mamifere a utilizeze zonele din management, sau cele care Ordinul nr. 1118/2016 privind aprobarea Planului de
ROSACO010 Bistrita la peste 3.9 km de limita proximiatea proiectului din ANPIC |utilizeaza situl ca habitat de management si a Regulamentului sitului ROSCI0010
Aurie ’ NU 3959 DA DA situului, este impobabil un  |ca habitat de hranire, pasaj sau hranire sau odihna sa migreze Bistrita Aurie.
impact asupra habitatelor dinjodihna prin zona proiectului intre zonele |Interzicerea poluarii apelor si zonelor umede.
sit cu habiate favorabile din situurlile|Interzicerea poluarii apei raului Bistrita.
Natura 2000 situate de ambele
parti ale culoarului autostrazii
. DA, este posibil ca speciile de
NU- proiectul este amplasat . . . .
la peste 7km de limita mamifere identificate in
ROSCI0232 Somesul . . . i formularul standard si planul de
NU 7072 DA - situului, este impobabil un -
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Bistritei Ardelene

situului, este impobabil un

proximiatea proiectului din ANPIC

formularul standard si planul de

management, sau cele care

. . . Obiective de Plan de ANPIC inclus Tn Zona de ANPIC gazduieste specii de fauna | ANPIC conectata din punct de
Codulul si numele Intersectata | Distanta fata . R . . . L . . - .
. conservare management Influenta a PP (Da/ care se pot deplasa in zona vedere ecologic cu zona Masuri restrictive din PM/ act normativ /act administrativ
ANPIC (Da/ Nu) | de Proiect (m) o . . oo . . e
(Da/ Nu) ( Da/ Nu) Nu(justificare) Proiectului (Da/ Nu( justificare) | Proiectului (Da/ Nu (justificare)
ca habitat de hranire, pasaj sau prin zona proiectului intre zonele
odihna cu habiate favorabile din situurlile
Natura 2000 situate de ambele
parti ale culoarului autostrazii
DA, este posibil ca speciile de
mamifere identificate in
formularul standard si planul de
NU- proiectul este amplasat |DA, este posibil ca speciile de management, sau cele care
. la peste 7km de limita mamifere a utilizeze zonele din utilizeaza situl ca habitat de
RONPAQ241 Stancile . . . . . . - . . .
tarului NU 7107 - - situului, este impobabil un  [proximiatea proiectului din ANPIC |hranire sau odihna sa migreze -
impact asupra habitatelor din|ca habitat de hranire, pasaj sau prin zona proiectului intre zonele
sit odihna cu habiate favorabile din situurlile
Natura 2000 situate de ambele
parti ale culoarului autostrazii
DA, este posibil ca speciile de
mamifere identificate in
formularul standard si planul de
NU- proiectul este amplasat |DA, este posibil ca speciile de management, sau cele care
ROSCIO400 Siew la peste 7km de limita mamifere a utilizeze zonele din utilizeaza situl ca habitat de
Budac ’ NU 7293 DA NU situului, este impobabil un  |proximiatea proiectului din ANPIC |hranire sau odihna sa migreze -
impact asupra habitatelor din|ca habitat de hranire, pasaj sau prin zona proiectului intre zonele
sit odihna cu habiate favorabile din situurlile
Natura 2000 situate de ambele
parti ale culoarului autostrazii
DA, este posibil ca speciile de DA, este posibil ca speciile de
mamifere identificate in formularul [mamifere cu mobiltate mare care
standard si planul de management, |utilizeaza situul ca habitat de
NU- proiectul este amplasat |sau cele care utilizeaza situl ca hranire, pasaj sau odihna sa o n .
P . P ) . ) . pasa) . Hotdrarea nr. 1035/2011 pentru aprobarea Planului de
la peste 7km de limita habitat de hranire sau odihnasa  |migreze/traverserze prin zona . ) o o
RONPA0O009 Parcul . . . i . . ) .. ) . management al Parcului National Calimani. In vigoare de la
. o . NU 7372 - DA situului, este impobabil un  |migreze prin zona proiectului intre |proiectului ) . o . .
National Calimani . ) . ) . 08 noiembrie 2011 pana la 27 septembrie 2018, fiind
impact asupra habitatelor dinzonele cu habiate favorabile din . A
. . . . abrogat prin Hotarare 634/2018.
sit situurlile Natura 2000 situate de
ambele parti ale culoarului
autostrazii
. -~ N DA, este posibil ca speciile de
. NU- proiectul este amplasat |DA, este posibil ca speciile de . . . )
RONPAO0235 Cheile . . . . mamifere identificate in
NU 8375 - - la peste 8km de limita mamifere a utilizeze zonele din -
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. . . Obiective de Plan de ANPIC inclus Tn Zona de ANPIC gazduieste specii de fauna | ANPIC conectata din punct de
Codulul si numele Intersectata | Distanta fata . R . . . L . . - .
. conservare management Influenta a PP (Da/ care se pot deplasa in zona vedere ecologic cu zona Masuri restrictive din PM/ act normativ /act administrativ
ANPIC (Da/ Nu) | de Proiect (m) o . . oo . . e
(Da/ Nu) ( Da/ Nu) Nu(justificare) Proiectului (Da/ Nu( justificare) | Proiectului (Da/ Nu (justificare)
impact asupra habitatelor din|ca habitat de hranire, pasaj sau utilizeaza situl ca habitat de
sit odihna hranire sau odihna sa migreze
prin zona proiectului intre zonele
cu habiate favorabile din situurlile
Natura 2000 situate de ambele
parti ale culoarului autostrazii
DA, este posibil ca speciile de Obiective specifice si activitati - Conservarea si
mamifere identificate in managementul carnivorelor mari
formularul standard si planul de [Conservarea habitatelor favorabile existentei carnivorelor
. DA, este posibil ca speciile de management, sau cele care mari
NU- proiectul este amplasat . . . . . . . sy .
2 peste 8km de limita pasari si mamifere cu mobilitate |utilizeaza situl ca habitat de Mentinerea permeabilitatii habitatelor;
ROSCI0019 Calimani ] P . . ) mare sa utilizeze zonele din hranire sau odihna sa migreze Evitarea fragmentarii habitatelor
) NU 8375 DA NU situului, este impobabil un L . . . . . . , .
- Gurghiu . . ._|proximiatea proiectului din ANPIC |prin zona proiectului intre zonele [Mentinerea zonelor speciale de protectie din zona
impact asupra habitatelor din . . . ) . A
" ca habitate de hranire, pasaj sau |cu habiate favorabile din situurlile|barloagelor
Si
odihna Natura 2000 situate de ambele  [Prevenirea impactului antropic negativ asupra carnivorelor
parti ale culoarului autostrazii mari i vidra
Monitorizarea presiunilor si amenintarilor
DA, este posibil ca speciile de
pasari cu mobiltate mare
identificate in formularul
DA, este posibil ca speciile de - . standard si planul de
. ) DA, este posibil ca speciile de
pasari cu mobiltate mare . , . management, sau cele care
" .. . pasari cu mobiltate mare utilizeze . ] )
ROSPA0133 Muntii care utilizeaza situul ca . . . . |utilizeaza situl ca habitat de
NU 8375 DA NU zonele din proximiatea proiectului -

Calimani

habitat de hranire, pasaj sau
odihna sa migreze/traverseze
prin zona proiectului

din ANPIC ca habitate de hranire,
pasaj sau odihna

hranire sau odihna sa migreze
prin zona proiectului intre zonele
cu habiate favorabile din situurlile
Natura 2000 situate de ambele
parti ale culoarului autostrazii
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Efectivele/ suprafetele acoperite de specii si habitate de interes comunitar in zona Proiectului

proiectului este mai mare de 1 km

Codul si numele Denumire stiintifica Suprafata Locatia fata de PP (intersectat Directia geografica si Starea de conservare Obiective de conservare (imbunatatirea/
ANPIC specie/ habitat / populatia* Da/ Nu - Distanta fata de PP) diferenta altitudinala mentinerea starii de conservare)
Turbarii cu vegetatie Nu — Distanta fata de limitele . - . ‘s
. g, ’ 30,02 ha ) . " incerta Favorabila Mentinerea starii de conservare
forestiera proiectului este mai mare de 1 km
L Nu — Distanta fata de limitele incerta T N A S -
Buxbaumia viridis - . Lo Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 1 km ’
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta ge . A e .
ROSAC0101 Larion Canis lupus 2 . L Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 1 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta gy . A s -
Lynx lynx 3 . . . Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 1 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta T . A S -
Ursus arctos 2 . Lo Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 1 km ’
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta G < A vy o
Tinoave bombate active 2,17 ha . Lo Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 2 km
Turbarii cu vegetatie Nu — Distanta fata de limitele incerta gy . A s o
. . g, ’ 15,26 ha ) L " Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
ROSAC0245 Tinovul forestiera proiectului este mai mare de 2 km
de la Romanesti P&duri acidofile de molid incerta
din etajul montan panain Nu — Distanta fata de limitele - A s -
. . 3 ha . . . Nefavorabila - rea Imbunatatirea starii de conservare
cel alpin Vaccinio - proiectului este mai mare de 2 km
Piceetea
Comunitati de liziera cu incerta
ierburi inalte higrofile de la Nu — Distanta fata de limitele . . N oms -
. A Ay 1.25 ha . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
nivelul campiilor, pana la proiectului este mai mare de 1 km
cel montan si alpin
N Nu — Distanta fata de limitele incerta . . . e _
Fanete montane 0,75 ha . . P Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 1 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta G < A vy o
Tinoave bombate acvatice 0,88 ha . L Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 1 km
Turbarii cu vegetatie Nu — Distanta fata de limitele incerta . . ‘s
. g, ’ 500-550 ha . A Favorabila Mentinerea starii de conservare
forestiera proiectului este mai mare de 1 km
ROSAC0247 Tinovul Pa?utl‘.l aluwa.li cu .Alnus incerta
. . utinosa si Fraxinus . . .
Mare Poiana Stampei & ] ’ . Nu — Distanta fata de limitele . . n vy vy o .
excelsior (Alno-Padion, 4 ha . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
o . proiectului este mai mare de 1 km
Alnion incanae, Salcion
albae)
Paduri acidofile de Picea incerta
abies din regiunea Nu — Distanta fata de limitele . . _
y & - 4 ha ) L Buna (B) Mentinerea starii de conservare
montana (Vaccinio- proiectului este mai mare de 1 km
Piceetea)
Ligularia sibirica (Curechi Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N " -
225 . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
de munte) proiectului este mai mare de 1 km
- . Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N oms -
Leucorrhinia pectoralis 10 Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
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ierburi inalte higrofile de la

proiectului este mai mare de 8 km

Codul si numele Denumire stiintifica Suprafata Locatia fata de PP (intersectat Directia geografica si Starea de conservare Obiective de conservare (imbunatatirea/
ANPIC specie/ habitat / populatia* Da/ Nu - Distanta fata de PP) diferenta altitudinala mentinerea starii de conservare)
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta - . _—
Triturus montadoni 1000-1500 . L Favorabila Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 1 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta . . _
Bombina variegata - . A Buna (B) Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 1 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta y . _— .
Lutra lutra 2-10 . A Buna (B) Mentinerea starii/gradului de conservare
proiectului este mai mare de 1 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta o . -
Ursus arctos 1-3 . . P Buna (B) Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 1 km
Vegetatie lemnoasa cu . “ oo incerta
. getal Nu — Distanta fata de limitele V. . A s -
Salix elaeagnos de-a lungul 1,49 ha . . . . Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
. . proiectului este de aproximativ 4 km
cursurilor de apa montane
Paduri aluviale cu Alnus . . . incerta
. . . Nu — Distanta fata de limitele gy . A s -
glutinosa si Fraxinus 29,6 ha . . L Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
. proiectului este de aproximativ 4 km
excelsior
istri - . Nu — Distanta fata de limitele incerta . . s
ROSCIOOI(_) Bistrita Barbus meridionalis 8-4320 . . T S Favorabila Mentinerea starii de conservare
Aurie proiectului este de aproximativ 4 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta T N A S .-
Hucho hucho 0-10 . . T . . Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este de aproximativ 4 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta < . A ey o
Bombina variegata 100-150 . . S . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunadtatirea starii de conservare
proiectului este de aproximativ 4 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta . . s
Lutra lutra 40-60 . . RN S Favorabila Mentinerea starii de conservare
proiectului este de aproximativ 4 km
Vegetatie herbacee de pe Nu — Distanta fata de limitele incerta . - A “
getas A P 0,116 ha . S Nefavorabild - rea Imbunatatirea starii de conservare
malurile raurilor montane proiectului este mai mare de 8 km
Pajisti panonice de . “ I incerta
J; ‘3 e Nu — Distanta fata de limitele V. N A S .-
stancarii (Stipo- 0,03 ha . . . Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
. . proiectului este mai mare de 8 km
Festucetalia pallentis)
Pajisti xerofile incerta
seminaturale si facies cu
tufisuri pe substrate . “ .
Purtp Nu — Distanta fata de limitele V. N A S .-
calcaroase (Festuco- 3,5ha . . . Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
N (Heinr i proiectului este mai mare de 8 km
. . Brometalia) (*situri
ROSCI0019 Calimani- .
Gurehi importante pentru
urgniu orhidee)
Pajisti de Nardus bogate in incerta
specii, pe substraturi . < I
e . Nu — Distanta fata de limitele V. N A S -
silicatice din zone montane 2.955,34 ha . L Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
. N proiectului este mai mare de 8 km
(si submontane, in Europa
continentald)
I . . Nu — Distanta fata de limitele incerta gy . A s -
Pajisti stepice subpanonice 37,75 ha . A Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Comunitati de liziera cu Nu — Distanta fata de limitele incerta gy . A s -
’ 376,8 ha ’ ’ Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
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proiectului este mai mare de 8 km

Codul si numele Denumire stiintifica Suprafata Locatia fata de PP (intersectat Directia geografica si Starea de conservare Obiective de conservare (imbunatatirea/
ANPIC specie/ habitat / populatia* Da/ Nu - Distanta fata de PP) diferenta altitudinala mentinerea starii de conservare)
campie si din etajul
montan pana in cel alpin
Pajisti aluviale ale vailor Nu — Distanta fata de limitele incerta gy . A s -
A 15 . - N 397,26 ha . S Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
raurilor din Cnidion dubii proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta gy . A s -
Fanete montane 2.304,07 ha . A Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Versanti stancosi cu . < I incerta
. . Nu — Distanta fata de limitele gy . A s -
vegetatie chasmofitica pe 6,98 ha ) . . Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
o proiectului este mai mare de 8 km
roci silicioase
Pesteri in care accesul Nu — Distanta fata de limitele incerta . . _—
. . . . 19 ha . . . Buna Mentinerea starii de conservare
publicului este interzis proiectului este mai mare de 8 km
Paduri de fag de tip Luzulo- Nu — Distanta fata de limitele incerta gy . A s -
& P 24011 ha . A Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
Fagetum proiectului este mai mare de 8 km
Paduri de fag de ti Nu — Distanta fata de limitele incerta gy . A s -
8 P 1134 ha . S Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
Asperulo-Fagetum proiectului este mai mare de 8 km
Paduri de stejar cu carpen Nu — Distanta fata de limitele incerta -~ A . _—
. . y . P 104,39 ha . L Nefavorabila - rea Imbunatatirea starii de conservare
de tip Galio-Carpinetum proiectului este mai mare de 8 km
Paduri din Tilio-Acerion pe . . . incerta
. . P Nu — Distanta fata de limitele - A Casas .-
versanti abrupti, 120 ha ) . . Nefavorabila - rea Imbunatatirea starii de conservare
L proiectului este mai mare de 8 km
grohotisuri si ravene
Paduri aluviale de Alnus . . . incerta
. . . Nu — Distanta fata de limitele - A s -
glutinosa si Fraxinus 240 ha . . . Nefavorabila - rea Imbunatatirea starii de conservare
. proiectului este mai mare de 8 km
excelsior
Paduri dacice de fa Nu — Distanta fata de limitele incerta gy . A s -
) & 51572 ha ) o " Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
(Symphyto-Fagion) proiectului este mai mare de 8 km
Paduri dacice de stejar si Nu — Distanta fata de limitele incerta - . _—
Jars 134,79 ha . L Favorabila Mentinerea starii de conservare
carpen proiectului este mai mare de 8 km
Paduri acidofile de molid incerta
Picea) din etajul montan Nu — Distanta fata de limitele T N A s -
(A o ) .J . 16734,03 ha . L Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
pana in cel alpin (Vaccinio- proiectului este mai mare de 8 km
Piceetea)
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta . . -
Angelica palustris 57 . A Favorabila Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta . . ‘s
Campanula serrata 560 . A Favorabila Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta - . o
Iris aphylla ssp. hungarica 830 . L Favorabila Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta . . . -
Lucanus cervus 1600 - 1920 . . P Buna (Corespunzatoare) Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
I . Nu — Distanta fata de limitele incerta < o . -
Cucujus cinnaberinus 2288 -3432 . . P Buna (Corespunzatoare) Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta gy . A s -
Rosalia alpina 6891 o Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
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Codul si numele Denumire stiintifica Suprafata Locatia fata de PP (intersectat Directia geografica si Starea de conservare Obiective de conservare (imbunatatirea/
ANPIC specie/ habitat / populatia* Da/ Nu - Distanta fata de PP) diferenta altitudinala mentinerea starii de conservare)
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N e _—
Osmoderma eremita - . L Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km ’ ’
Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N v _—
Cerambyx cerdo - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N v _
Carabus hampei - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N s _—
Carabus variolosus - . L P Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N e _
Lycaena dispar 5389 -9756 . . P Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Callimorpha Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N s -
. P . 3000 - 4100 . . P Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
quadripunctaria proiectului este mai mare de 8 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N v s
Leptidea morsei - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Pholidoptera Nu — Distanta fata de limitele incerta - . o
P . 1000 - 5000 . L Favorabila Mentinerea starii de conservare
transsylvanica proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . A Casas .
Eudontomyzon danfordi - . . . Necorespunzatoare Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . A Ciys -
Barbus petenyi 345.353 . . P Necorespunzatoare Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta < A o _—
Cottus gobio 23.138 . . P Necorespunzatoare Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta . A Casas .
Hucho hucho - . . . Necorespunzatoare Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta y . i
Romanogobio uranoscopus 35.557 . . 2 Corespunzatoare Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
_— . Nu — Distanta fata de limitele incerta y . ‘s
Sabanejewia balcanica 60.409 . . P Corespunzatoare Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta - . _—
Bombina variegata 18000 . L Favorabila Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. , Nu — Distanta fata de limitele incerta - A Casas .-
Triturus cristatus - . . . Nefavorabila - rea Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta gy . A s -
Triturus montadoni 1800 . A Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Triturus vulgaris Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N v s
. - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
ampelensis proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta g < A vy o
Barbastella barbastellus 400 - 800 . L Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. . . Nu — Distanta fata de limitele incerta < . A ey o
Minopterus schreibersi 5-30 . Lo Necunoscuta Mentinerea sau imbunadtatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta

Myotis bechsteinii

proiectului este mai mare de 8 km

Medie sau redusa (C)

Tmbunétatirea starii de conservare
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(Symphyto-Fagion)

5657,5 ha (FS)

proiectului este mai mare de 400 m

Codul si numele Denumire stiintifica Suprafata Locatia fata de PP (intersectat Directia geografica si Starea de conservare Obiective de conservare (imbunatatirea/
ANPIC specie/ habitat / populatia* Da/ Nu - Distanta fata de PP) diferenta altitudinala mentinerea starii de conservare)
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta T . A s -
Myotis blythii 200 -500 . L Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta . . _
Myotis emarginatus 40-60 . . . Buna (B) Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta gy . A s -
Myotis myotis 300 - 700 . A Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Rhinolophus Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N " -
. 1-20 . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
ferrumequinum proiectului este mai mare de 8 km ’ ’
. . . Nu — Distanta fata de limitele incerta . N A Casas .
Rhinolophus hipposideros 1-100 . L Medie sau redusa (C) Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta . . i
Lutra lutra 30 . . . Corespunzatoare Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . i
Canis lupus - ) . . Corespunzatoare Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta . . -
Lynx lynx 24 -36 . . P Corespunzatoare Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta o . -
Ursus arctos 198 . . P Corespunzatoare Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. . 53,4 ha (PM) Nu — Distanta fata de limitele incerta gy . A s -
Pajisti alpine si boreale . . ; Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
133,5 ha (FS) proiectului este mai mare de 400 m
Tufarisuri cu Pinus mugo si incerta
Rhododendron hirustum 80,01 ha (PM) Nu — Distanta fata de limitele gy . A s -
. . ; Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
(Mugo-Rhododendrum 80,5 ha (FS) proiectului este mai mare de 400 m
hirusti)
R 10,5 ha (PM) Nu — Distanta fata de limitele incerta - . ‘s
Fanete montane . . ; Favorabila Mentinerea stdrii de conservare
10,5 ha (FS) proiectului este mai mare de 400 m
Milastini turboase de . . . incerta
A - 1 ha (PM) Nu — Distanta fata de limitele - A wma .
tranzitie si turbarii . . ; Nefavorabila - rea Imbunatatirea starii de conservare
. 1,5 ha (FS) proiectului este mai mare de 400 m
miscatoare
L . 0,9-1 ha (PM) Nu — Distanta fata de limitele incerta gy . A s -
Mlastini alcaline . . ; Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
1 ha (FS) proiectului este mai mare de 400 m
ROSCI0051 Cusma — - — — -
Paduri de fag Luzulo- 6704,9 ha (PM) Nu — Distanta fata de limitele incerta . . s
. . ; Favorabila Mentinerea starii de conservare
Fagetum 6704,5 ha (FS) proiectului este mai mare de 400 m
Paduri de fag Asperulo- 582,9 ha (PM) Nu — Distanta fata de limitele incerta - . _—
. . ; Favorabila Mentinerea starii de conservare
Fagetum 582,5 ha (FS) proiectului este mai mare de 400 m ’
VR Nu — Distanta fata de limitele incerta - A s -
Mlastini impadurite 8,95-22,1ha . . T Nefavorabila - rea Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 400 m
Paduri aluvionare cu Alnus incerta
lutinosa si Fraxinus . . .
& . ’ . 48 ha (PM) Nu — Distanta fata de limitele . . s
excelsior (Alno-Padion, . . ; Favorabila Mentinerea starii de conservare
. ) 48 ha (FS) proiectului este mai mare de 400 m
Alnion incanae, Salcion
albae)
Paduri de fag dacice 5657,2 ha (PM) Nu — Distanta fata de limitele incerta . . ‘s
Favorabila Mentinerea starii de conservare
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Codul si numele Denumire stiintifica Suprafata Locatia fata de PP (intersectat Directia geografica si Starea de conservare Obiective de conservare (imbunatatirea/
ANPIC specie/ habitat / populatia* Da/ Nu - Distanta fata de PP) diferenta altitudinala mentinerea starii de conservare)
Paduri de stejar si carpen 635,9 ha (PM) Nu — Distanta fata de limitele incerta T . A s -
. . . ; Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
dacice 635,9 ha (FS) proiectului este mai mare de 400 m ’
Paduri acidofile de Picea de . . . incerta
. . 11252 ha (PM) Nu — Distanta fata de limitele . . s
la nivel montan la nivel . . ; Favorabila Mentinerea starii de conservare
. S 11252 ha (FS) proiectului este mai mare de 400 m
alpin (Vaccinio-Piceetea)
. Nu — Distanta fata de limitele incerta gy . A s -
Barbus carpathicus - . . T Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 400 m
, Nu — Distanta fata de limitele incerta T N A S -
Cottus gobio - . . Co Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 400 m
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . A Casas .
Gobio uranoscopus - . . i : Necunoscuta Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 400 m
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . A Cryes -
Eudontomyzon danfordi 100 - 200 . . o Necunoscuta Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 400 m
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta gy . A s -
Bombina variegata 1000 . . T Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 400 m
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta - A e .-
Triturus cristatus 18 . . T Nefavorabila - rea Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 400 m
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta g < A vy o
Triturus montadoni 70 . s Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 400 m
Triturus vulgaris Nu — Distanta fata de limitele incerta gy . A s -
g. 24-50 . . o Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
ampelensis proiectului este mai mare de 400 m
Callimorpha Nu — Distanta fata de limitele incerta . . _—
. P . 100.000 - 500.000 . . o Favorabila Mentinerea starii de conservare
quadripunctaria proiectului este mai mare de 400 m
Nu — Distanta fata de limitele incerta . A Casa: .-
Hypodryas maturna - . . i ; Necunoscuta Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 400 m
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta gy . A s -
Leptidea morsei - . . ; Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 400 m
. Nu — Distanta fata de limitele incerta gy . A s -
Lycaena dispar - . . ; Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 400 m
Pholidoptera Nu — Distanta fata de limitele incerta T N A S -
. - . . ; Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
transsylvanica proiectului este mai mare de 400 m ’
. Nu — Distanta fata de limitele incerta - . _—
Canis lupus 10-30 . . T Favorabila Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 400 m
Nu — Distanta fata de limitele incerta x . -
Lynx lynx 11-14 . . o Favorabila Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 400 m
Nu — Distanta fata de limitele incerta . . _—
Ursus arctos 70-89 . . ’ : Favorabila Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 400 m
Nu — Distanta fata de limitele incerta V. < A s o
Campanula serrata 10000 - 11000 . s Nefavorabila - inadecvata Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 400 m
, . Nu — Distanta fata de limitele incerta - A s .-
Tozzia carpathica 1000 - 1100 . . T Nefavorabila - rea Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 400 m
ROSCI0232 Somesul Paduri de fag dacice Nu — Distanta fata de limitele incerta . A Crys -
. . 3 ha . . . Necunoscuta Imbunatatirea starii de conservare
Mare Superior (Symphyto-Fagion) proiectului este mai mare de 7 km
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proiectului este mai mare de 8 km

Codul si numele Denumire stiintifica Suprafata Locatia fata de PP (intersectat Directia geografica si Starea de conservare Obiective de conservare (imbunatatirea/
ANPIC specie/ habitat / populatia* Da/ Nu - Distanta fata de PP) diferenta altitudinala mentinerea starii de conservare)
Nu — Distanta fata de limitele incerta Necunoscuta A Casas .
Lutra lutra - . L Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 7 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta Necunoscuta A Ciyes .
Cottus gobio - . . . Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 7 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta Necunoscuta A Cives .
Eudontomyzon danfordi - . . . Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 7 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta Necunoscuta A Casas -
Romanogobio uranoscopus - . . . Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 7 km
L . Nu — Distanta fata de limitele incerta Necunoscuta A Casas -
Sabanejewia balcanica - . . . Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 7 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta Necunoscuta . N v _—
Lutra lutra - . . ) Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 7 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta Necunoscuta . N v _
Aspius aspius - . . . Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 7 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta Necunoscuta . N Csas -
Romanogobio vladykovi - . . . Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 7 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta Necunoscuta . N s -
Romanogobio kesslerii - . . . Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 7 km
ROSCI0400 Sieu- . Nu — Distanta fata de limitele incerta Necunoscuta . N v _—
Romanogobio uranoscopus - . . . Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
Budac proiectului este mai mare de 7 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta Necunoscuta . N Csas -
Rhodeus amarus - . . . Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 7 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta Necunoscuta . N Csas -
Sabanejewia balcanica - . . . Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 7 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta - A Civs -
Barbus carpathicus - . . . Nefavorabila - rea Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 7 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta Clarificarea starii de . N v -
Bombina variegata - . . . N .| Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 7 km conservare in termen de 3 ani
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . _
Aegolius funereus 85-100 . L Buna (B) Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . A e -
Aquila chrysaetos 0-1 . L Medie sau redusa Imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta . . _
Aquila pomarina 3-5 . A Buna (B) Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
ROSPAO0133 Muntii . Nu — Distanta fata de limitele incerta . . -
o . Bonasa bonasia 70-110 ) RS Buna (B) Mentinerea starii de conservare
Calimani proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta “ . N s _—
Bubo bubo 1-3 . L Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta o . -
Crex crex 20-35 . . P Buna (B) Mentinerea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N s s
Dendrocopos leucotos 8-10 ’ ’ Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare

Memoriu de Prezentare Elaborat conform Anexei 5E

Page 219 of 287




Proiect co-finantat de Uniunea Europeana prin Programul Operational Infrastructura Mare (POIM) 2014-2020

proiectului este mai mare de 8 km

Codul si numele Denumire stiintifica Suprafata Locatia fata de PP (intersectat Directia geografica si Starea de conservare Obiective de conservare (imbunatatirea/
ANPIC specie/ habitat / populatia* Da/ Nu - Distanta fata de PP) diferenta altitudinala mentinerea starii de conservare)
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N oxs _—
Dryocopus martius 50- 60 proiectului est'e ma;i mare de 8 km Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N v _—
Falco peregrinus 3-5 proiectului este mai mare de 8 km Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
. L Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N s _
Ficedula albicollis 650 - 1050 proectului est'e ma;i mare de 8 km Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
, Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N oxs _—
Ficedula parva 70-100 proiectului est'e ma;i mare de 8 km Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
- - Nu — Distanta fata de limitele incerta o . -
Glaucidium passerinium 60 - 100 proiectului est'e ma;i mare de 8 km Buna (B) Mentinerea starii de conservare
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N s -
Lanius collurio 10-30 proiectului est'e ma;i mare de 8 km Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
Nu — Distanta fata de limitele incerta . . s
Lullula arborea 180 - 300 proectului est'e ma;i mare de 8 km Buna (B) Mentinerea starii de conservare
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N oxs _
Pernis apivorus 15-18 proiectului est'e ma;i mare de 8 km Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
L . Nu — Distanta fata de limitele incerta o . -
Picioides tridactylus 30-40 proiectului est'e ma;i mare de 8 km Buna (B) Mentinerea starii de conservare
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N s -
Picus canus 25-40 proiectului est'e ma;i mare de 8 km Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N s _
Strix uralensis 5-9 proiectului este mai mare de 8 km Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
Nu — Distanta fata de limitele incerta o . -
Tetrao urogallus 100-130 proiectului est'e ma;i mare de 8 km Buna (B) Mentinerea starii de conservare
Specii asociate cu habitate de padure
- . Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N v -
Accipiter gentilis - proiectului este mai mare de 8 km Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
- .. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N " _—
Accipiter nisius - proiectului este mai mare de 8 km Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N s _
Aegithalos caudatus - proiectului este mai mare de 8 km Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N v s
Asio otus - proiectului este mai mare de 8 km Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N v -
Bombycilla garrulus - proiectului este mai mare de 8 km Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N " _—
Buteo buteo - proiectului este mai mare de 8 km Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N v -
Buteo lagopus - proiectului este mai mare de 8 km Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N v s
Carduelis chloris - proiectului este mai mare de 8 km Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
L Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N " _—
Carduelis spinus - Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
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Codul si numele
ANPIC

Denumire stiintifica
specie/ habitat

Suprafata
/ populatia*

Locatia fata de PP (intersectat
Da/ Nu - Distanta fata de PP)

Directia geografica si
diferenta altitudinala

Starea de conservare

Obiective de conservare (imbunatatirea/
mentinerea starii de conservare)

proiectului este mai mare de 8 km

. I Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N e _—
Certhia familiaris - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Coccothraustes Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N oms _—
- . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
coccothraustes proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N oms _
Columba oenas - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta “ . N s _—
Corvus corax - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta “ . N e _
Columba palumbus - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N oms -
Cuculus canorus - . . ) Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N Coms s
Dendrocopos major - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N e _
Erithacus rubecula - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N s _—
Ficedula hypoleuca - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N oms -
Fringilla coelebs - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
- e Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N e _
Fringilla montifringilla - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N s _—
Garrulus glandarius - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N oms -
Loxia curvirostra - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N Coms s
Muscicapa striata - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
, Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N e _
Nucifraga caryocatactes - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N s _—
Phoenicurus phoenicurus - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N oms -
Phylloscopus collybita - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
- Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N Coms s
Phylloscopus trochilius - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N s _—
Prunella modularis - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta “ . N e _—
Pyrrhula pyrrhula - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
L Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N Coms s
Regulus ignicapilla - Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
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Codul si numele
ANPIC

Denumire stiintifica
specie/ habitat

Suprafata
/ populatia*

Locatia fata de PP (intersectat
Da/ Nu - Distanta fata de PP)

Directia geografica si
diferenta altitudinala

Starea de conservare

Obiective de conservare (imbunatatirea/
mentinerea starii de conservare)

proiectului este mai mare de 8 km

Nu — Distanta fata de limitele incerta “ . N e _—
Regulus regulus - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N oms _—
Scolopax rusticola - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N oms _
Sitta europaea - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N s _—
Strix aluco - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. — Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N e _
Sylvia atricapilla - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N oms -
Sylvia curruca - . . ) Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N Coms s
Troglodytes troglodytes - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta “ . N e _
Turdus merula - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
) Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N s _—
Turdus philomelos - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N oms -
Turdus torquatus - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Specii associate cu habitate terestre deschise si liziere
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N s _—
Alauda arvensis - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
- Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N oms -
Anthus trivialis - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N oms -
Carduelis cannabina - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
, . Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N s _—
Carduelis carduelis - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N e _
Corvus frugilegus - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
o Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N Coms s
Emberiza citrinella - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N oms -
Falco subbuteo - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
, Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N s _—
Falco tinnunculus - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N oms -
Jynx torquilla - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta o , . “oxe -
Lanius excubitor - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N s _—
Motacilla flava - Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
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Codul si numele
ANPIC

Denumire stiintifica
specie/ habitat

Suprafata
/ populatia*

Locatia fata de PP (intersectat
Da/ Nu - Distanta fata de PP)

Directia geografica si
diferenta altitudinala

Starea de conservare

Obiective de conservare (imbunatatirea/
mentinerea starii de conservare)

proiectului este mai mare de 8 km

Nu — Distanta fata de limitele incerta “ . N e _—
Passer montanus - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N v _—
Perdix perdix - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N v _
Pica pica - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N s _—
Saxicola rubetra - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
L Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N e _
Turdus viscivorus - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N v -
Upupa epops - . . ) Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Specii associate cu habitate de stancarie si constructii
, Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N e _—
Anthus spinoletta - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N v -
Apus apus - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N v s
Corvus monedula - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N e _
Delichon urbica - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. - Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N s _—
Monticola saxatilis - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N v -
Phoenicurus ochruros - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
. Nu — Distanta fata de limitele incerta . ) N v -
Prunella collaris - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
Specii associate cu cursuri de apa
. . Nu — Distanta fata de limitele incerta . . N e _
Cinculus cinculus - . . . Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare
proiectului este mai mare de 8 km
I Nu — Distanta fata de limitele incerta “ . . “oxes -
Motacilla cinerea - Necunoscuta Mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare

*Nota : informatia privind populatia/ suprafata habitatelor au ca sursa informatiile din formularele standard, planurile de management, studii si lucrari stiintifice, informatii furinzate de administratorii fondurilor de vanatoare

si observatii din teren.
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13.4. Justificarea legaturii directe a proiectului cu necesitatea acestuia pentru

managementul conservdrii ariei naturale protejate de interes comunitar
Proiectul propus nu are legatura directa si nu este necesar pentru managementul ariilor naturale
protejate din proximitate.

13.5.

Identificarea incertitudinilor

Incertitudinile identificate in procesul de analiza a PP, a efectelor si impacturilor sunt prezentate prin
completarea tabelului urmator (Tabelul de mai jos).

Incertitudini identificate

Incertitudini identificate

Componenta |[Incertitudini identificate

Descrierea Nu au fost identificate incertitudini. Este cunoscuta localizarea exacta (date spatiale in

Proiectului format vectorial) a tuturor componentelor/interventiilor si activitatilor proiectelor
Nu au fost identificate incertitudini . Sunt cuantificate relative exact cantitatile de
materiale si volumele de lucrari care sa permita cuantificarea efectelor generate in
toate etapele ciclului de viata al Proiectului (modificarea nivelului de zgomot pe
suprafata ANPIC, modificarea calitatii aerului in interiorul ANPIC, modificarea
parametrilor biologici ai corpurilor de ap3, si altele).

Alte Planuri Nu au fost identificate incertitudini . Este cunoscuta localizarea spatiald a altor Planuri

sau Proiecte

sau Proiecte ce genereaza impact asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar
din ANPIC potential afectate de Proiectul analizat.

Nu au fost identificate incertitudini. Sunt disponbile informatii cantitative privind
efectele si impacturile generate de alte Planuri sau Proiecte cu care proiectul analizat
poate genera impact cumulat.

Presiuni si
amenintari
identificate
pentru ANPIC

Este cunoscuta localizarea spatiala a presiunilor si amenintarilor identificate n
Formularul Standard si Planul de Management, Lucrarile incluse in Amenajamentul
Silvic, localizarea fondurilor de vanatoare, etc. In cadrul studiului de evaluare adecvata
vor fi furnizate informatii detaliate privind distributia speciilor si habitatelor de interes
comunitar din proximitatea amprizei proiectului.

Localizarea
habitatului/
speciei fata de
Proiect

Exista un grad mare de confidenta privind distributia (date spatiale in format vectorial)
habitatelor Natura 2000 si a habitatelor speciilor de interes comunitar, pe intreaga
suprafata a sitului Natura 2000.

Informatii
privind
valoarea
actuald a
parametrilor
obiectivelor de

Exista un grad mare de confidenta privind distributia si suprafata habitatelor, marimea
populatiilor, si altele. Valoarile actuale ale parametrilor obiectivelor de conservare sunt
intr-o oarecare masura incerte, trebuie/trebuiau definte in 2 ani

conservare
Starea de La momentul elaborarii Planului de Management ( 012-2015) a fost evaluata starea de
conservare conservare pentru habitatele si/sau speciile din ANPIC potential afectate, cu un grad

mare de confidenta, in cadrul studiului de Evaluare Adecvata va fi caracterizata starea
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Componenta |[Incertitudini identificate

actuala de conservare a habitatelor si speciilor din ANPIC situate in proximitatea
amprizei proiectului

Valoare tinta  |Au fost stabilite valori {inta pentru majoritatea parametrilor obiectivelor de conservare
parametru , pentru anumiti parametrii valorite trebuiau definite sau urmeaza sa fie.

Posibilitatea ca [Pe baza datelor disponibile, se poate stabili cu un grad mare de confidenta posibilitatea
parametrul s |ca un parametru al obiectivului de conservare sa fie afectat sau nu de implementarea
fie afectat de |Proiectului.

Proiect

Cuantificarea |Pe baza datelor disponibile, se pot cuantifica cu un grad mare de confidenta zonele in
impacturilor |care se poate manifesta un impact potential ( alterari de habitat si perturbari ale
activitatii speciilor)

Pe baza datelor disponibile, se poate cuantifica cu un grad mare de confidenta
impactul potential si proiectul nu intersecteaza ANPIC insa traverseaza prin
proximitatea unor situuri Natura 2000, nu vor fi afectate in mod diredct suprafetele de
habitat la nivelul ANPIC, iar probabilitatea unui impact indirect asupra habitatelor din
zona de influenta este extrem de redusa

Pe baza datelor disponibile, nu se poate stabili cu un grad mare de confidenta numarul
de victime accidentale, in etapele de executie si exploatare a autostrazii

Pe baza datelor disponibile, se poate stabili cu un grad mare de confidenta gradul de
fragmentare/reducere a permeabilitatii pentru fauna. Este improbabil ca proiectul sa
genereze un efect de bariera/fragmentare a conectivitatii faunei.Pentru asigurarea
conectivitatii sunt propuse 20( 10 pasaje si 10 subtraversari) de ecoducte/ traversari
pentru fauna.

Pe baza datelor disponibile, nu se poate stabili cu un grad mare de confidenta gradul
de perturbare a speciilor si/sau probabilitatea de indepartare a unor indivizi din
habitatele actuale.

13.6. Concluziile referitoare la descrierea si cuantificarea impacturilor precum si
motivele pentru care este sau nu necesard continuarea procedurii cu

trecerea la etapa studiului de evaluare adecvatd
Motivele pentru care este necesara continuarea procedurii cu trecerea la etapa studiului de
evaluare adecvata se detaliaza pentru fiecare din cele 9 puncte de mai jos:
1. Pierdere directa prin reducerea suprafetei acoperite de habitat ca urmare a distrugerii sale fizice:
Este cunoscuta localizarea exacta (date spatiale in format vectorial) a tuturor componentelor/
interventiilor si activitatilor proiectului. Pe baza datelor disponibile, se poate cuantifica cu un grad
mare de confidenta pierderea de habitat si suprafetele de habitat alterate.
2. Pierderea habitatului de reproducere, hranire, odihna ale speciilor:
Exista un grad mare de confidenta privind distributia (date spatiale in format vectorial) habitatelor
Natura 2000 si a habitatelor speciilor de interes comunitar, pe intreaga suprafata a sitului Natura
2000. Pe baza datelor disponibile, se poate afirma cu un grad mare de confidenta ca proiectul nu are
potential de a genera un impact semnficativ asociat cu pierderea suprafetelor de habitat ultilizate
pentru hranire.
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3. Alterare/degradare prin deteriorarea calitatii habitatului, care conduce la o abundenta redusa a
speciilor caracteristice sau la modificarea structurii biocenozei (componenta speciilor):

Exista un grad mare de confidenta privind distributia (date spatiale in format vectorial) habitatelor
Natura 2000 si a habitatelor speciilor de interes comunitar, pe intreaga suprafata in care proiectul se
invecineaza cu ANPIC. Cu toate aceste pe baza datelor disponibile, nu se poate afirma cu certitudine
ca proiectul nu are potential de a genera un impact semnificativ care sa determine o reducere a
efectivelor populationale sau o modificare a structurii biocenozelor.

5. Perturbare prin schimbarea conditiilor de mediu existente: stramutari ale exemplarelor speciilor,
modificari comportamentale ale speciilor:

Exista un grad mare de confidenta privind distributia (date spatiale in format vectorial) habitatelor
Natura 2000 si a habitatelor speciilor de interes comunitar. Pe baza datelor disponibile la ora actuala
nu se poate afirma cu certitudine ca proiectul nu are potential de a genera un impact semnificativ
care sa determine stramutari ale exemplarelor speciilor, sau modificari comportamentale ale
speciilor

6. Fragmentare prin crearea de bariere fizice sau comportamentale in habitatele conectate din punct
de vedere fizic sau functional sau prin impartirea acestora in fragmente mai mici si mai izolate:

Pe baza datelor disponibile, se poate stabili cu un grad mare de confidenta potentialul de
fragmentare/reducere a permeabilitatii pentru fauna. Proiectul are potential relative redus de a
genera un efect de bariera/fragmentare a conectivitatii faunei.

7. Reducerea efectivelor populationale ca urmare a mortalitatii directe generata de Proiect sau ca
urmare a celorlalte forme de impac

Pe baza datelor disponibile, se poate stabili cu un grad mare de confidenta gradul de perturbare a
speciilor si/sau probabilitatea de indepartare a unor indivizi din habitatele actuale. Avand in vedere
complexitatea activitatilor si interventiilor asociate proiectului, in etapa de executie nu se poate
afirma cu certitudine ca proiectul nu are un potential de a produce victime accidentale.

8. Alte impacturi indirecte prin modificarea indirecta a calitatii mediului:

Este cunoscuta localizarea spatiala a presiunilor si amenintarilor identificate in Formularul Standard si
Planul de Management, Lucrarile incluse in Amenajamentul Silvic, localizarea fondurilor de
vanatoare, etc.

Sunt cunoscute localizarile exacta (date spatiale in format vectorial) a tuturor componentelor/
interventiilor si activitatilor proiectelor.

Sunt cuantificate relative exact cantitatile de materiale si volumele de lucrari care sa permita
cuantificarea efectelor generate in toate etapele ciclului de viata al Proiectului (modificarea nivelului
de zgomot pe suprafata ANPIC, modificarea calitatii aerului in interiorul ANPIC, modificarea
parametrilor biologici ai corpurilor de ap3, si altele).

Este cunoscuta localizarea spatiala a altor Planuri sau Proiecte ce genereaza impact asupra
habitatelor si speciilor de interes comunitar din ANPIC potential afectate de Proiectul analizat.

Sunt disponbile informatii cantitative privind efectele si impacturile generate de alte Planuri sau
Proiecte cu care proiectul analizat poate genera impact cumulat.
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14. Estimarea impactului potential potential al Proiectului asupra speciilor si

habitatelor pentru care ANPIC a fost desemnatd

14.1. Identificarea si estimarea impactului
Estimarea si motivarea impactului potential al proiectului asupra speciilor si habitatelor din ANPIC s-a
realizat prin completarea coloanelor 1-19 ale tabelului din Anexa nr. 3C (Tabelul de evaluare a
impactului), avandu-se in vedere urmatoarele aspecte:

toate interventiile propuse de proiect si activitatile ce decurg din implementarea acestuia;
toate efectele generate de interventiile proiectului;

presiunile si amenintarile identificate pentru fiecare din ANPIC potential afectate, precum si
alte planuri sau proiecte ce pot genera impact asupra ANPIC potential afectate;

toate impacturile (directe, indirecte, secundare, cumulative) asociate efectelor generate de
proiect. Formele de impact analizate includ: PH-pierderi din suprafata habitatelor de interes
comunitar si/sau a habitatelor speciilor de interes comunitar, AH-alterarea habitatelor, FH-
fragmentare, REP-reducerea efectivelor populationale ale speciilor, PES-perturbarea
activitatii speciilor;

obiectivele de conservare ale ANPIC;

parametrii si tintele stabilite de catre autoritatea responsabila cu managementul/
administrarea ariilor naturale protejate de interes comunitar/administrator pentru
obiectivele de conservare;

identificarea incertitudinilor si indicarea lor clara in tabelul de evaluare a impactului.

Sursa datelor si a informatiilor utilizate, inclusiv a celor spatiale: formular standard, planuri
de management, obiective de conservare, studii existente de monitorizare, amenajamente
silvice, rapoarte privind starea mediului, evaluari ale impactului pentru planuri sau proiecte
similare, situate in zona de influenta a proiectului.
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Tabel nr. 40 Identificarea tuturor interventiilor Proiectului, ale efectelor generate de acestea si a formelor de impact generate asupra ANPIC potential afectate, prin completarea tabelului urmator
Durata
. . . s, Factori de . — Impact . ipe Semnificatie
Tip de interventie Cauze (Activitati) . Efecte Impact direct Impact indirect B . manifestare Mod de cuantificare
mediu Cumulativ Impact
Impact
. Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Realizarea e . .
e B Alterarea capacitatii . modelarea nivelului de zgomot Moderat
C.2 organizarilor de Amenajari temporare Sol Compactare sol . ) Alterarea habitatelor Redus Scurt o . .
Antier productive a solului Monitorizare suprafete de habitat afectate Negativ
? Poluari accidentale
. . Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Realizarea Reducerea gradului . . P P !
. - " . . . . . modelarea nivelului de zgomot Moderat
C.2 organizarilor de Amenajari temporare Biodiversitate de acoperire cu Alterarea habitatelor Pierdere de habitate Redus Scurt o . .
. . Monitorizare suprafete de habitat afectate Negativ
santier vegetatie o
Poluari accidentale
. Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Realizarea . . .
e A .. Crearea unor Reducerea valorii modelarea nivelului de zgomot Moderat
C.2 organizarilor de Amenajari temporare Peisaj . . s - Redus Scurt o . .
Antier structuri temporare estetice a peisajului Monitorizare suprafete de habitat afectate Negativ
? Poluari accidentale
. . Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Realizarea Schimbarea . e . . P P !
e Pierderea capacitatii . . modelarea nivelului de zgomot Moderat
C.2 organizarilor de Creare platforme Sol tempoarara a . . Pierdere de habitate Redus Scurt o . .
. e . productive a solului Monitorizare suprafete de habitat afectate Negativ
santier folosintei terenurilor .
Poluari accidentale
. Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Realizarea Indepartarea modelarea nivelului de zgomot Moderat
C.2 organizarilor de Creare platforme Biodiversitate P . Pierdere de habitate - Redus Scurt o & . .
. vegetatiei Monitorizare suprafete de habitat afectate Negativ
santier o
Poluari accidentale
. Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Realizarea . . y . - . .
. Depozitare materiale y . Patrundere poluanti Alterarea calitatii modelarea nivelului de zgomot Moderat
C.2 organizarilor de . Apa subterana . A . . . Redus Scurt o . .
antier / deseuri in panza freatica apei freactice Monitorizare suprafete de habitat afectate Negativ
? Poluari accidentale
. Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Realizarea . . - . o N . .
. Depozitare materiale . . Emisii de poluanti Modificarea calitatii modelarea nivelului de zgomot Moderat
C.2 organizarilor de . Calitatea aerului . . Redus Scurt o . .
antier / deseuri atmosferici aerului Monitorizare suprafete de habitat afectate Negativ
? Poluari accidentale
. Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Realizarea . . ) . - . .
s Depozitare materiale Patrundere poluanti Alterarea calitatii . modelarea nivelului de zgomot Moderat
C.2 organizarilor de . Sol R . Alterarea habitatelor Redus Scurt o . .
antier / deseuri in sol solului Monitorizare suprafete de habitat afectate Negativ
? Poluari accidentale
. . - Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Realizarea . . Acoperirea vegetatiei . .
e Depozitare materiale . . . A . . . modelarea nivelului de zgomot Moderat
C.2 organizarilor de . Biodiversitate Cu pamant si alte Alterarea habitatelor Pierdere de habitate Redus Scurt o . .
. / deseuri ) Monitorizare suprafete de habitat afectate Negativ
santier materiale L
Poluari accidentale
Realizarea « i “ “ . oy e . Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
. Deversdri accidentale Apa de Patrundere poluanti Alterarea calitatii Alterarea calitatii apei o ) Moderat
C.2 organizarilor de . “ N y . . Redus Scurt Monitorizare suprafete de habitat afectate .
. de poluanti pe sol suprafata in apele de suprafata freacticului subterane . Negativ
santier Poluari accidentale
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Durata
. . . s, Factori de . . Impact . g Semnificatie
Tip de interventie Cauze (Activitati) . Efecte Impact direct Impact indirect P . manifestare Mod de cuantificare
mediu Cumulativ Impact
Impact
Realizarea . ) . - Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
e Deversdri accidentale y . Patrundere poluanti Alterarea calitatii o P p ! Moderat
C.2 organizarilor de . Apa subterana A . . . Redus Scurt Monitorizare suprafete de habitat afectate .
. de poluanti pe sol in panza freatica apei freatice . Negativ
santier Poluari accidentale
Realizarea .. . o . v Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
. Deversdri accidentale Patrundere poluanti Alterarea calitatii . o P p ! Moderat
C.2 organizarilor de . Sol R . Alterarea habitatelor Redus Scurt Monitorizare suprafete de habitat afectate )
. de poluanti pe sol in sol solului . Negativ
santier Poluari accidentale
Realizarea . o . v . Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
. Evacuarea apelor Apa de Patrundere poluanti Alterarea calitatii Alterarea habitatelor o P p ! Moderat
C.2 organizarilor de . . “ N y . Redus Scurt Monitorizare suprafete de habitat afectate .
. pluviale din OS suprafata in apele de suprafata | apelor de suprafata L Negativ
santier Poluari accidentale
. o . . Deteriorarea starii . Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Drumuri temporare Lucrari de Apa de Alterarea substratului . . Alterarea habitatelor . P p ! Moderat
C.3 “ . . . ecologice a cursului Redus Scurt Monitorizare suprafete de habitat afectate )
de acces terasament suprafata si malurilor albiei . L Negativ
de apd Poluari accidentale
. . . . - vy . Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Drumuri temporare Lucrari de . . Emisii de poluanti Modificarea calitatii Alterarea habitatelor . P p ! Moderat
C.3 Calitatea aerului . . Redus Scurt Monitorizare suprafete de habitat afectate .
de acces terasament atmosferici aerului . Negativ
Poluari accidentale
. .. e Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Drumuri temporare Lucrari de Alterarea capacitatii . L . Moderat
C.3 Sol Compactare sol . ) Alterarea habitatelor Redus Scurt Monitorizare suprafete de habitat afectate .
de acces terasament productive a solului . Negativ
Poluari accidentale
. .. A . . Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Drumuri temporare Lucrari de - . Indepartarea . . Pierdere temporara de o ) Moderat
C.3 Biodiversitate . Pierdere de habitate . Redus Scurt Monitorizare suprafete de habitat afectate .
de acces terasament vegetatiei habitate . Negativ
Poluari accidentale
. . intreruperea Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
Drumuri temporare Lucrari de - . R Fragmentarea . o ) ’ Moderat
C.3 P Biodiversitate conectivitatii & . Alterarea habitatelor Redus Scurt Monitorizare suprafete de habitat afectate .
de acces terasament L habitatelor . Negativ
longitudinale Poluari accidentale
. Acoperirea vegetatiei Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Drumuri temporare . . sy . A . . . o . Moderat
C3 de acces Depozitare sol fertil Biodiversitate cu pamant si alte Alterarea habitatelor Pierdere de habitate Redus Scurt Monitorizare suprafete de habitat afectate Negatiy
materiale Poluari accidentale g
. o . . . v Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Drumuri temporare | Deversari accidentale . . Patrundere poluanti Alterarea calitatii . o P p ! Moderat
C.3 . Apa subterana A - . Alterarea habitatelor Redus Scurt Monitorizare suprafete de habitat afectate )
de acces de poluanti pe sol in panza freatica apei subterane . Negativ
Poluari accidentale
. . y . - Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Drumuri temporare | Deversadri accidentale Patrundere poluanti Alterarea calitatii . o P p ! Moderat
C.3 . Sol R . Alterarea habitatelor Redus Scurt Monitorizare suprafete de habitat afectate )
de acces de poluanti pe sol in sol solului . Negativ
Poluari accidentale
. - . e e Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Drumuri temporare . . . . Emisii de poluanti Modificarea calitatii . o ) Moderat
C.3 Trafic de santier Calitatea aerului . . Alterarea habitatelor Redus Scurt Monitorizare suprafete de habitat afectate .
de acces atmosferici aerului . Negativ
Poluari accidentale
Drumuri temporare ' . - . Cresterea nivelului de | Perturbarea activitatii | Alterarea habitatelor si Calcule+ modelarea nivelului de zgomot Moderat
C3 Trafic de santier Biodiversitate " . .. Redus Scurt . . .
de acces zgomot speciilor indepartarea speciilor Monitorizare suprafete de habitat afectate Negativ
Disconfort generat in
. . . - s roximitatea Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
. Lucrari de . . Emisii de poluanti Modificarea calitatii ‘p . o P p ! Moderat
C4 Relocare drumuri Calitatea aerului . . proiectului Alterarea Moderat Lung Monitorizare suprafete de habitat afectate .
terasament atmosferici aerului . . o Negativ
habitatelor si Poluari accidentale
indepartarea speciilor
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Durata
. . . s, Factori de . . Impact . g Semnificatie
Tip de interventie Cauze (Activitati) . Efecte Impact direct Impact indirect P . manifestare Mod de cuantificare
mediu Cumulativ Impact
Impact
Disconfort generat in
. . s roximitatea Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
. Lucrari de Pierderea capacitatii ‘p . o P p ! Moderat
C4 Relocare drumuri Sol Compactare sol . . proiectului Alterarea Moderat Lung Monitorizare suprafete de habitat afectate .
terasament productive a solului . . . Negativ
habitatelor si Poluari accidentale
indepartarea speciilor
Disconfort generat in
.. N . roximitatea Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
. Lucrari de - . Indepartarea . . 'p . o P p ! Moderat
C4 Relocare drumuri Biodiversitate . Pierdere de habitate proiectului Alterarea Moderat Lung Monitorizare suprafete de habitat afectate ,
terasament vegetatiei . . o Negativ
habitatelor si Poluari accidentale
indepartarea speciilor
Acoperirea vegetatiei . . Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
. . . . . P . A g ! . Alterarea habitatelor si o P p ! Moderat
C4 Relocare drumuri Depozitare sol fertil Biodiversitate cu pamant si alte Alterarea habitatelor | . .. Moderat Lung Monitorizare suprafete de habitat afectate .
. indepartarea speciilor . Negativ
materiale Poluari accidentale
.. . o . e . . Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
. Deversdri accidentale . . Patrundere poluanti Alterarea calitatii Alterarea habitatelor si o P p ! Moderat
C4 Relocare drumuri . Apa subterana . A . . . .. Moderat Lung Monitorizare suprafete de habitat afectate .
de poluanti pe sol in panza freatica apei subterane indepartarea speciilor . Negativ
Poluari accidentale
. ) . - . . Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
. Deversdri accidentale Patrundere poluanti Alterarea calitatii Alterarea habitatelor si o ) Moderat
C4 Relocare drumuri . Sol n A . . . .. Moderat Lung Monitorizare suprafete de habitat afectate .
de poluanti pe sol in panza freatica apei subterane indepartarea speciilor . Negativ
Poluari accidentale
. . - . e e . . Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
. Turnarea de mixturi . . Emisii de poluanti Modificarea calitatii | Alterarea habitatelor si . ) Moderat
C4 Relocare drumuri . Calitatea aerului . . . .. Moderat Lung Monitorizare suprafete de habitat afectate .
asfaltice atmosferici aerului indepartarea speciilor . Negativ
Poluari accidentale
. . . - . e e . . Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
. Devierea traficului . . Emisii de poluanti Modificarea calitatii | Alterarea habitatelor si . ) Moderat
C4 Relocare drumuri Calitatea aerului . . . .. Moderat Lung Monitorizare suprafete de habitat afectate .
auto atmosferici aerului indepartarea speciilor . Negativ
Poluari accidentale
“ Pierderea/ Alterarea o .
Lucrari de . . C . Reducerea zonelor de . . . / . Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.5 Exproprieri terenuri Biodiversitate . . Pierdere de habitate habitatelor si Moderat Lung .
terasamente hranire . . Negativ
indepartarea speciilor
.. Reducerea zonelor de . . " Monitorizare suprafete de habitate favorabile
Lucrari de I . C . . . Reducerea efectivelor Disparitia unor . Moderat
C.5 Exproprieri terenuri Biodiversitate hranire si a zonelor . . . Major Lung afectate .
terasamente . populationale populatii de animale Negativ
de tranzit
. . . . Pierderea/ Alterarea o .
Lucrari de . Apa de Deteriorarea cursului Modificari . / . . Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.5 Deviere curs de apa . . habitatelor si Major Lung .
terasamente suprafata de apa hidromorfologice . .. Negativ
indepartarea speciilor
. Patrundere poluanti - - Pierderea/ Alterarea o .
Lucrari de . Apa de R . P ! Modificarea calitatii . / . Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.5 Deviere curs de apa in cursurile de apa de . habitatelor si Moderat Scurt .
terasamente suprafata “ apei de suprafata . .. Negativ
suprafata indepartarea speciilor
. Eroziunea solului (in - Alterarea habitatelor o .
Lucrari de S Ak Apa de . ( Alterarea calitatii L Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.5 Manevrare pamant zona fronturilor de . | acvatice siindepartarea Moderat Lung .
terasamente suprafata apelor de suprafata .. Negativ
lucru) speciilor
. . N Alterarea habitatelor o .
Lucrari de S Ak Apa de . . Alterarea calitatii Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.5 Manevrare pamant . Migrarea poluantilor . . dependente de apa Moderat Scurt .
terasamente suprafata apei freatice subterana Negativ
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Durata
. . . s, Factori de . . Impact . g Semnificatie
Tip de interventie Cauze (Activitati) . Efecte Impact direct Impact indirect P . manifestare Mod de cuantificare
mediu Cumulativ Impact
Impact
o - . . e Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Lucrari de S A u . . Emisii de poluanti Modificarea calitatii . o P p ! Moderat
C.5 Manevrare pamant Calitatea aerului . . Alterarea habitatelor Moderat Scurt Monitorizare suprafete de habitat afectate ,
terasamente atmosferici aerului Negativ
o . . o Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Lucrdri de - - , Pierderi cantitative . L P P ! Moderat
C.5 Manevrare pamant Sol Indepartare sol Alterarea habitatelor Moderat Lung Monitorizare suprafete de habitat afectate )
terasamente sol Negativ
Modificarea . - .
. . . - Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Lucrari de S A u topografiei terenului Alterarea calitatii . o ) Moderat
C.5 Manevrare pamant Sol ) . . Alterarea habitatelor Moderat Lung Monitorizare suprafete de habitat afectate )
terasamente prin depozitare solului Negativ
pamant
Manevrare sol . - .
. . - Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Lucrdri de - contaminat Alterarea calitatii . L . Moderat
C.5 Manevrare pamant Sol . e o . Alterarea habitatelor Moderat Lung Monitorizare suprafete de habitat afectate )
terasamente (identificare situri solului Negativ
contaminate)
Lucrari de « A Producerea unor Pierderea capacitatii . . . Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.5 Manevrare pamant* Sol . . P t. Pierdere de habitate Major Lung P .
terasamente alunecari de teren productive a solului Negativ
.. Modificari structurale . - N .
Lucrari de N . - Pierderi din . . Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.5 Manevrare pamant Geologie datorate executiei . Pierdere de habitate Moderat Lung .
terasamente substratul geologic Negativ
debleelor
Lucrari de . A — . Producerea unor . . . . Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.5 Manevrare pamant* Biodiversitate . . Alterarea habitatelor Pierdere de habitate Major Lung P .
terasamente alunecdri de teren Negativ
Lucrari de . A - . indepartarea . . . . . Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.5 Manevrare pamant* Biodiversitate P . Pierdere de habitate Pierdere de habitate Major Lung P .
terasamente vegetatiei Negativ
. Pierderea/ Alterarea o . Moderat
Lucrdri de A o Reducerea zonelorde | _. . . / . , Monitorizare suprafete de habitat afectate .
C.5 Manevrare pamant Biodiversitate . Pierdere de habitate habitatelor si Major Lung Negativ
terasamente hranire . ..
indepartarea speciilor
Lucrari de S A u L . Coliziunea faunei cu | Reducerea efectivelor Disparitia unor e . Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C5 Manevrare pamant Biodiversitate . . . .. . Semnificativ Lung .
terasamente traficul de santier populationale populatii de animale Negativ
Lucrari de R . . Cresterea nivelului de | Perturbarea activitatii | Alterarea habitatelor si . Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.5 Manevrare pamant Biodiversitate " . . Major Lung .
terasamente zgomot speciilor indepartarea speciilor Negativ
Lucrari de . A . . Patrunderea speciilor . . . . Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.5 Manevrare pamant* Biodiversitate P Alterarea habitatelor Pierdere de habitate Major Lung P .
terasamente alohtone Negativ
“ Aparitia unor bariere o . Moderat
Lucrari de R . . p . ! Fragmentarea . . . Monitorizare suprafete de habitat afectate .
C.5 Manevrare pamant Biodiversitate fizice pentru fauna . Pierdere de habitate Major Lung Negativ
terasamente . . habitatelor
salbatica
.. T . Patrundere poluanti N Alterarea habitatelor L . Moderat
Lucrari de Deversari accidentale Apa de R . P ; Alterarea calitatii . Monitorizare suprafete de habitat afectate .
C.5 . . in cursurile de apa de . y dependente de corpul Major Lung Negativ
terasamente de poluanti pe sol suprafata N apei de suprafata
suprafata de apa de suprafata
.. . y . e Alterarea habitatelor L . Moderat
Lucrari de Deversari accidentale . . Patrundere poluanti Alterarea calitatii . Monitorizare suprafete de habitat afectate .
C.5 . Apa subterana A . . . dependente de apa Major Lung Negativ
terasamente de poluanti pe sol in panza freatica apei freatice
subterana
Lucrari de Deversari accidentale Patrundere poluanti Alterarea calitatii . Monitorizare suprafete zone afectate Moderat
C.5 . Sol R P ! . ! Alterarea habitatelor Moderat Lung P .
terasamente de poluanti pe sol in sol solului Negativ
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Durata
. . . s, Factori de . . Impact . g Semnificatie
Tip de interventie Cauze (Activitati) . Efecte Impact direct Impact indirect P . manifestare Mod de cuantificare
mediu Cumulativ Impact
Impact
Construire poduri, . A . Deteriorarea starii Alterarea habitatelor o . Moderat
. . . o Apa de Indepartarea . . . Monitorizare suprafete de habitat afectate .
C.6 Lucrari de arta pasaje, noduri rutiere . S ecologice a cursului dependente de corpul Major Lung Negativ
o suprafata vegetatiei ripariene <
si viaduct de apa de apa de suprafata
. . Modificari hidro- . s . Moderat
Construire poduri, . . Deteriorarea starii Alterarea habitatelor o . .
. . . . Apa de morfologice datorate . . . Monitorizare suprafete de habitat afectate Negativ
C.6 Lucrari de arta pasaje, noduri rutiere . . L. ecologice a cursului dependente de corpul Major Lung
o suprafata constructiei de pile in .
si viaduct o de apa de apa de suprafata
albia minora
Construire poduri, s o . Moderat
. . . p , Alterarea capacitatii . . Monitorizare suprafete de habitat afectate .
C.6 Lucrari de arta pasaje, noduri rutiere Sol Compactare sol . . Alterarea habitatelor Major Lung Negativ
o productive a solului
si viaduct
Construire poduri, . N Pierderea/ Alterarea o .
. . . p . A y Pierderea capacitatii . / . Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.6 Lucrari de arta pasaje, noduri rutiere Sol Indepartare sol . . habitatelor si Moderat Lung .
o productive a solului . .. Negativ
si viaduct indepartarea speciilor
Construire poduri Modificari structurale . Pierderea/ Alterarea o .
. . . p ! . . Alterarea substratului . / . Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.6 Lucrari de arta pasaje, noduri rutiere Geologie datorate executiei . habitatelor si Moderat Lung .
.. ) geologic . . Negativ
si viaduct fundatiilor indepartarea speciilor
Construire poduri A . Pierderea/ Alterarea o .
. . . p ! - . Indepartarea . . . / . Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.6 Lucrari de arta pasaje, noduri rutiere | Biodiversitate . Pierdere de habitate habitatelor si Moderat Lung .
o vegetatiei . . Negativ
si viaduct indepartarea speciilor
. . Aparitia unor bariere
Construire poduri, . . . o .
. . . . - . fizice pentru fauna Fragmentarea Alterarea habitatelor si Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.6 Lucrari de arta pasaje, noduri rutiere | Biodiversitate . - N . . . Moderat Lung .
i viaduct salbatica (doar in habitatelor indepartarea speciilor Negativ
3 timpul constructiei)
. - . Deteriorarea starii Alterarea habitatelor o . Moderat
‘. . Realizarea zidurilor de . .| Alterarea malurilor . . . Monitorizare suprafete de habitat afectate .
C.7 | Lucrari de consolidare soriiin Apa de suprafata albiei ecologice a cursului dependente de corpul Major Lung Negativ
prY de apa de apa de suprafata
. A A . Deteriorarea starii Alterarea habitatelor o . Moderat
‘. . Realizarea zidurilor de y . Indepartarea . . . Monitorizare suprafete de habitat afectate .
C.7 | Lucrari de consolidare Apa de suprafata C ecologice a cursului dependente de corpul Major Lung Negativ
sprijin vegetatiei ripariene .
de apa de apa de suprafata
‘. . Realizarea zidurilor de A . Pierderea capacitatii | Alterarea habitatelor si o Moderat
C.7 | Lucrari de consolidare Sol Indepartare sol . P t. . .. Moderat Lung Monitorizare suprafete afectate .
sprijin productive a solului indepartarea speciilor Negativ
‘. . Realizarea zidurilor de . Modificari structurale | Alterarea substratului | Alterarea habitatelor si o Moderat
C.7 | Lucrari de consolidare Geologie . . . .. Moderat Lung Monitorizare suprafete afectate .
sprijin ale substratului geologic indepartarea speciilor Negativ
. N Aparitia unor bariere o .
‘. . Realizarea zidurilor de - . p . ! Fragmentarea . . . Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.7 | Lucrari de consolidare Biodiversitate fizice pentru fauna . Pierdere de habitate Major Lung .
sprijin < . habitatelor Negativ
salbatica
e . Crearea unor structuri si Moderat
Modificare hidro- o . .
N . . . . . . e iy . . ocuparea unor . Monitorizare suprafete de habitat afectate Negativ
C.8 Lucrari hidrotehnice Deviere curs de apa | Apa de suprafata | Creare albie artificiala | morfologica a cursului suprafete in Major Lung
de apa e P . .
proximitatea proiectului
T . . . A . Pierderea capacitatii | Crearea unor structuri si . Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.8 Lucrari hidrotehnice Deviere curs de apa Sol Indepartare sol . P t. Major Lung P .
productive a solului ocuparea unor Negativ
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. . . s, Factori de . — Impact . ipe Semnificatie
Tip de interventie Cauze (Activitati) . Efecte Impact direct Impact indirect B . manifestare Mod de cuantificare
mediu Cumulativ Impact
Impact
suprafete in
proximitatea proiectului
Alterarea habitatelor Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.8 | Lucrari hidrotehnice Deviere curs de apa Biodiversitate | Creare albie artificiala | Pierdere de habitate | dependente de corpul Major Lung P Negativ
de apa de suprafata
Creare albie artificiala - . Moderat
. Modificare curs de Alterarea habitatelor o . .
. . . . y .| pecursurideapacu (v v - . Monitorizare suprafete de habitat afectate Negativ
C.8 | Lucrari hidrotehnice Regularizare albie Apa de suprafata . u ) apa (fara impact pe dependente de corpul Major Lung
secare fara precizarea . «
) cursurile de apa) de apa de suprafata
frecventei
Creare albie artificiala . Moderat
e cursuri de apa cu Alterarea habitatelor Monitorizare suprafete de habitat afectate Negativ
C.8 | Lucrari hidrotehnice Regularizare albie Biodiversitate P . p Pierdere de habitate | dependente de corpul Major Lung P &
secare fara precizarea
. de apa de suprafata
frecventei
Deteriorarea . Moderat
. . . . Alterarea habitatelor o . .
. . . . Apad de Alterarea substratului temporara a starii . Monitorizare suprafete de habitat afectate Negativ
C.8 | Lucrari hidrotehnice Recalibrare albie . . . . . . dependente de corpul Major Lung
suprafata si malurilor albiei ecologice a cursului
. de apa de suprafata
de apa
Alterarea substratului Alterarea habitatelor Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.8 | Lucrari hidrotehnice Recalibrare albie Biodiversitate i malurilor albiei Pierdere de habitate | dependente de corpul Major Lung P Negativ
? de apa de suprafata
Deteriorarea . Moderat
. . . . . . Alterarea habitatelor o . )
N . Protectie albie cu Apa de Alterarea malurilor temporara a starii . Monitorizare suprafete de habitat afectate Negativ
C.8 | Lucrari hidrotehnice . . “ . . . dependente de corpul Major Lung
saltea din gabioane suprafata albiei ecologice a cursului
. de apa de suprafata
de apa
. . . Alterarea habitatelor o . Moderat
N . Protectie albie cu - . Alterarea malurilor . . . Monitorizare suprafete de habitat afectate .
C.8 | Lucrari hidrotehnice . . Biodiversitate . Pierdere de habitate | dependente de corpul Major Lung Negativ
saltea din gabioane albiei
de apa de suprafata
Deteriorarea . Moderat
. o . . . . Alterarea habitatelor o . ;
N . Amenajare cu ziduri Apa de Alterarea substratului temporara a starii . Monitorizare suprafete de habitat afectate Negativ
C.8 | Lucrari hidrotehnice . . , “ . . L . . dependente de corpul Major Lung
si saltea din gabioane suprafata si malurilor albiei ecologice a cursului
. de apa de suprafata
de apa
. . . Alterarea habitatelor o . Moderat
. . Amenajare saltea din - . Alterarea malurilor . . . Monitorizare suprafete de habitat afectate .
C.8 | Lucrari hidrotehnice . Biodiversitate . Pierdere de habitate | dependente de corpul Major Lung Negativ
gabioane albiei
de apa de suprafata
Realizarea intreruperea . I Alterarea habitatelor o . Moderat
‘. .. y y . . . . . Alterari cantitative . Monitorizare suprafete de habitat afectate .
C.9 | Lucrari pe autostrada suprastructurii Apad subterana | alimentarii freaticului dependente de corpul Major Lung Negativ
.. ) ale apelor subterane
autostrazii CuU ape meteorice de apa subterana
Realizarea L . - e Pierderea/ Alterarea Calcule+ modelarea dispersiei polunatilor,
‘. .. . . Emisii de poluanti Modificarea calitatii ) / ) o P p Moderat
C.9 | Lucrari pe autostrada suprastructurii Calitatea aerului . . habitatelor si Moderat Lung Monitorizare suprafete de habitat afectate .
.. atmosferici aerului . .. Negativ
autostrazii indepartarea speciilor
Realizarea Pierderea/ Alterarea
‘. subtraversarilor/supr A y Pierderea capacitatii . . Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.9 | Lucrari pe autostrada . . Sol Indepartare sol . . habitatelor si Moderat Lung .
atraversarilor pentru productive a solului . .. Negativ
faung indepartarea speciilor
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. . . s, Factori de . — Impact . ipe Semnificatie
Tip de interventie Cauze (Activitati) . Efecte Impact direct Impact indirect B . manifestare Mod de cuantificare
mediu Cumulativ Impact
Impact
Realizarea e .
. Modificari structurale . Pierderea/ Alterarea o .
. subtraversarilor/supr . . Alterarea substratului ) . Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.9 | Lucrari pe autostrada . Geologie datorate executiei ) habitatelor si Moderat Lung .
atraversarilor pentru . geologic . . Negativ
. fundatiilor indepartarea speciilor
fauna
Realizarea Pierderea/ Alterarea
‘. subtraversarilor/supr - . Indepartarea . . ) ) Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.9 | Lucrari pe autostrada . /sup Biodiversitate P . Pierdere de habitate habitatelor si Moderat Lung P .
atraversarilor pentru vegetatiei . . Negativ
. indepartarea speciilor
fauna
Realizarea N . .
- Refacerea conectvitatii Refacerea habitatelor si o .
. subtraversarilor/suprat . . . Defragmentarea . L Monitorizare suprafete de habitat afectate i,
C.9 | Lucrari pe autostrada . Biodiversitate |ecologice pentru fauna . ) realizarea conectivitatii Moderat Lung Moderat Pozitiv
raversarilor pentru b u . barierelor existente ..
. salbatica terestra speciilor
fauna
oy . Patrunderea de specii Pierderea/ Alterarea o .
. Lucrari de Tnierbare si e . . P . . / . Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
C.10 | Lucrari de refacere ._ Biodiversitate |alohtone si cu caracter | Alterarea habitatelor habitatelor si Moderat Lung .
refacere a vegetatiei . . . .. Negativ
invaziv indepartarea speciilor
Refacerea peisagistica a
. Lucrari de Tnierbare si . Mentinerea valorii . Monitorizare suprafete de habitat afectate -
C.10 | Lucrari de refacere . S Peisaj suprafetelor afectate t S Refacerea habitatelor Moderat Lung P Moderat Pozitiv
refacere a vegetatiei estetice a peisajului
temporar
y . . . - . e N . . . Calcule+ modelarea dispersiei polunatilor
Desfasurarea traficului Traficul auto pe . . Emisii de poluanti Modificarea calitatii |Disconfort in poximitatea . P p ’ Moderat
0.1 Calitatea aerului . . . . Moderat Lung Monitorizare suprafete de habitat afectate .
auto autostrada atmosferici aerului proiectului Negativ
) . . . - . Reducerea debitelor . Calcule+ modelarea dispersiei polunatilor
Desfasurarea traficului Traficul auto pe . . Emisii de poluanti . . Protejarea/Refacerea . P p ’ .
0.1 Calitatea aerului . masice de poluanti . Moderat Lung Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat Pozitiv
auto autostrada atmosferici S habitatelor
atmosferici emisi
. . . ) , _ Pierderea/ Alterarea o .
Desfasurarea traficului Traficul auto pe Depunerea poluanilor Alterarea calitatii . . Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
0.1 Sol . . habitatelor si Moderat Lung .
auto autostrada atmosferici pe sol solului . .. Negativ
indepartarea speciilor
y . . . Facilitarea raspandirii Pierderea/ Alterarea o .
Desfasurarea traficului Traficul auto pe L . . P . . ) / . Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat
0.1 Biodiversitate | speciilor alohtone sia | Alterarea habitatelor habitatelor si Moderat Lung .
auto autostrada . . . . Negativ
celor invazive indepartarea speciilor
. ) . ) L . Pierderea/ Alterarea Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Desfasurarea traficului Traficul auto pe . . Emisii de poluanti . . / . o P p Moderat
0.1 Biodiversitate . Alterarea habitatelor habitatelor si Moderat Lung Monitorizare suprafete de habitat afectate )
auto autostrada atmosferici . .. Negativ
indepartarea speciilor
o ) . ) . . e Pierderea/ Alterarea Calcule+ modelarea nivelului de zgomot,
Desfasurarea traficului Traficul auto pe . . Cresterea nivelului de | Perturbarea activitatii ) / ) o . & Moderat
0.1 Biodiversitate . habitatelor si Moderat Lung Monitorizare suprafete de habitat afectate .
auto autostrada zgomot speciilor . . Negativ
indepartarea speciilor
o ) . . Coliziunea faunei . . -, . Monitorizare suprafete de habitat/ zone
Desfasurarea traficului Traficul auto pe . . ) ) . Reducerea efectivelor | Disparitia unor populatii . . .
0.1 Biodiversitate salbatice cu traficul . . Major Lung afectate Major Negativ
auto autostrada auto populationale de plante / animale
. ) . ) - Reducerea Protejarea/Refacerea Calcule+ modelarea dispersiei polunatilor,
Desfasurarea traficului Traficul auto pe T . Reducerea emisiilor de I . . . . . .
0.1 Conditii climatice . contributiilor la habitatelor si a sanatatii Moderat Lung Monitorizare suprafete de habitat afectate Moderat Pozitiv
auto autostrada gaze cu efect de serd e .
schimbarile climatice populatiei
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Impact
y ) . ) . sy . . Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
Desfasurarea traficului Traficul auto pe . . . . .. | Modificarea calitatii | Alterarea habitatelor si o Moderat
0.1 Calitatea aerului | Aparitia unor incendii . . .. Moderat Lung Monitorizare zonelor afectate .
auto autostrada aerului indepartarea speciilor Negativ
Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor,
Desfasurarea traficului Traficul auto pe - . i, . . . Alterarea habitatelor si modelarea nivelului de zgomot Monitorizare Moderat
0.1 ? P Biodiversitate | Aparitia unor incendii | Alterarea habitatelor | . .. Moderat Lung & .
auto autostrada indepartarea speciilor zonelor afectate Negativ
Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
. Evacuarea apelor . . u . . . . . o
Gestionarea . R . . | Patrundere poluantiin | Alterarea calitatii apei | Alterarea habitatelor si modelarea nivelului de zgomot Monitorizare Moderat
0.2 o pluviale preepurate in | Apa de suprafata N . . .. Moderat Lung .
precipitatiilor emisari apele de suprafata freatice indepartarea speciilor zonelor afectate Negativ
Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
. Evacuarea apelor . . . . . . o
Gestionarea . R . . Patrundere poluantiin . Alterarea habitatelor si modelarea nivelului de zgomot Monitorizare Moderat
0.2 o pluviale preepurate in | Biodiversitate . Alterarea habitatelor | . .. Moderat Lung .
precipitatiilor emisari apele de suprafata indepartarea speciilor zonelor afectate Negativ
Activitati de . - .
N t. . Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
. deszapezire si . i el . . . . . L
Gestionarea R . . . | Patrundere poluantiin | Alterarea calitatii apei | Alterarea habitatelor si modelarea nivelului de zgomot Monitorizare Moderat
0.2 o prevenirea inghetului | Apa de suprafata N . . .. Moderat Lung .
precipitatiilor . . . apele de suprafata freatice indepartarea speciilor zonelor afectate Negativ
(inclusiv depozitare
zapada)
Activitati de
. deszapezire si . . . . Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
Gestionarea . P N ? . s . Patrundere poluantiin . Alterarea habitatelor si o P P Moderat
0.2 o prevenirea inghetului Biodiversitate . Alterarea habitatelor | . .. Moderat Lung Monitorizare zonelor afectate .
precipitatiilor . . . apele de suprafata indepartarea speciilor Negativ
(inclusiv depozitare
zapada)
Activitati de
. deszapezire si . . I . . Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
Gestionarea . P N ? . Patrundere poluantiin Alterarea calitatii Alterarea habitatelor si o P P Moderat
0.2 o prevenirea inghetului Sol . . .. Moderat Lung Monitorizare zonelor afectate .
precipitatiilor . . . sol solului indepartarea speciilor Negativ
(inclusiv depozitare
zapada)
Activitati de
. deszapezire si . Cn N . . . Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
Gestionarea . P N ? . y . | Patrundere poluantiin | Alterarea calitatii apei | Alterarea habitatelor si o P P Moderat
0.2 o prevenirea inghetului | Apa subterana R L . .. Moderat Lung Monitorizare zonelor afectate .
precipitatiilor . . . panza freatica subterane indepartarea speciilor Negativ
(inclusiv depozitare
zapada)
.. Cresterea incidentei . _ .
S A . . Lucrari de - . e e . . " Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
Lucrari de intretinere si . . Emisii de poluanti Modificarea calitatii bolilor respiratorii, . Moderat
03 N reasfaltare/reparare a | Calitatea aerului . . . . Moderat Lung Monitorizare zonelor afectate .
mentenanta I atmosferici aerului Alterarea habitatelor si Negativ
carosabilului . .
indepartarea speciilor
. . Atragerea faunei . . .
Activitatea spatiilor de . . “ ‘g N R . Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
. Depozitare materiale L . salbatice in zonele de | Perturbarea activitatii | Reducerea efectivelor . . . .
0.4 [servicii si a centrelor de . Biodiversitate . . " . Major Lung Monitorizare zonelor afectate Major Negativ
N . /deseuri depozitare deseuri speciilor populationale
intretinere menajere
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Tip de interventie Cauze (Activitati) . Efecte Impact direct Impact indirect P . manifestare Mod de cuantificare
mediu Cumulativ Impact
Impact
Cresterea incidentei . . .
. - . e N . . .. Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
Dezafectarea Concasarea deseurilor . . Emisii de poluanti Modificarea calitatii bolilor respiratorii, " Moderat
D.1 . . . .. Calitatea aerului . . . . Moderat Scurt Monitorizare zonelor afectate .
organizarilor de santier din constructii atmosferi aerului Alterarea habitatelor si Negativ
indepartarea speciilor
Cresterea incidentei Scurt . - .
. - . . N . . .. Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
Dezafectarea Depozitare . . Emisii de poluanti Modificarea calitatii bolilor respiratorii, o Moderat
D.1. . . . . Calitatea aerului . . . . Moderat Monitorizare zonelor afectate .
organizarilor de santier| materiale/deseuri atmosferi aerului Alterarea habitatelor si Negativ
indepartarea speciilor
Demolarea N . . Scurt Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
Dezafectarea . Alterarea capacitatii | Alterarea habitatelor si o P P Moderat
D.1. . . amenajarilor Sol Compactare sol . . . .. Moderat Monitorizare zonelor afectate .
organizarilor de santier productive a solului indepartarea speciilor Negativ
temporare
. . . Ca - . . Scurt Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
Dezafectarea Depozitare materiale / Patrundere poluantiin Alterarea calitatii Alterarea habitatelor si . P P Moderat
D.1 . . . Sol . . .. Moderat Monitorizare zonelor afectate .
organizarilor de santier deseuri sol solului indepartarea speciilor Negativ
.. “ a oy . . Scurt Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
Dezafectarea Deversari accidentale Patrundere poluantiin Alterarea calitatii Alterarea habitatelor si o P P Moderat
D.1 . . . Sol . . .. Moderat Monitorizare zonelor afectate .
organizarilor de santier| de poluanti pe sol sol solului indepartarea speciilor Negativ
.. “ . o . . . Scurt Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
Dezafectarea Deversari accidentale Patrundere poluantiin | Alterarea calitatii apei | Alterarea habitatelor si . b P Moderat
D.1 o . . Apa de suprafata . o . .. Moderat Monitorizare zonelor afectate .
organizarilor de santier| de poluanti pe sol apele de suprafata de suprafata indepartarea speciilor Negativ
.. “ . I . . . Scurt Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
Dezafectarea Deversari accidentale Patrundere poluantiin | Alterarea calitatii apei | Alterarea habitatelor si . b P Moderat
D.1 e . . Apa subterana R . . . .. Moderat Monitorizare zonelor afectate .
organizarilor de santier| de poluanti pe sol panza freatica freatice indepartarea speciilor Negativ
Demolarea . Lo . . Scurt Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
Dezafactarea . R . Riscuri de instalare a . Alterarea habitatelor si . b P Moderat
D.1. e . amenajarilor Biodiversitate . Alterarea habitatelor | . .. Moderat Monitorizare zonelor afectate .
organizarilor de santier vegetatiei alohtone indepartarea speciilor Negativ
temporare
Dezafectare . . o - . . Scurt Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
. . L . | Patrundere poluantiin | Modificarea calitatii | Alterarea habitatelor si o P P Moderat
D.2 |Lucrari de dezafectare amenajarilor Apa de suprafata N . " . .. Moderat Monitorizare zonelor afectate .
apele de suprafata apei de suprafata indepartarea speciilor Negativ
temporare
Dezafectare - . . N . . Scurt Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
- L . . Emisii de poluanti Modificarea calitatii | Alterarea habitatelor si o P P Moderat
D.2 |Lucrari de dezafectare amenajarilor Calitatea aerului . . . .. Moderat Monitorizare zonelor afectate .
atmosferi aerului indepartarea speciilor Negativ
temporare
Dezafectare . . e - . . Scurt Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
. . Patrundere poluantiin | Modificarea calitatii | Alterarea habitatelor si o P P Moderat
D.2 |Lucrari de dezafectare amenajarilor Sol . . .. Moderat Monitorizare zonelor afectate .
sol solului indepartarea speciilor Negativ
temporare
Dezafectare . . . . Scurt Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
. . . . . Risc de instalare a . Alterarea habitatelor si o P P Moderat
D.2 |Lucrari de dezafectare amenajarilor Biodiversitate - Alterarea habitatelor | . .. Moderat Monitorizare zonelor afectate .
vegetatiei alohtone indepartarea speciilor Negativ
temporare
Dezafectare . . Scurt Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
.. . . . . . . e . Alterarea habitatelor si o Moderat
D.2. | Lucrari de dezafectare amenajarilor Bunuri materiale Vibratii Pierderi financiare . .. Moderat Monitorizare zonelor afectate .
indepartarea speciilor Negativ
temporare
- .. . . Emisii de poluanti Modificarea calitatii | Alterarea habitatelor si Scurt Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor Moderat
D.3 Lucrari de refacere | Lucrari de terasament | Calitatea aerului ] . . .. Moderat . .
atmosferi aerului indepartarea speciilor Monitorizare zonelor afectate Negativ
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Durata
. . . A Factori de . — Impact . ipe Semnificatie
Tip de interventie Cauze (Activitati) . Efecte Impact direct Impact indirect B . manifestare Mod de cuantificare
mediu Cumulativ Impact
Impact
A " . . Scurt Calcule+ model di iei poluantil
. ‘. . Imbunatatirea calitatii | Alterarea habitatelor si cur a Cl{ © .mo elarea dispersiel potuantiior Moderat
D.3. | Lucraride refacere |Lucrdride terasament Sol Aport de sol fertil . . .. Moderat Monitorizare zonelor afectate .
solului indepartarea speciilor Negativ
s . . Scurt Calcule+ model di iei poluantil
. .. Manevrare sol Alterarea calitatii Alterarea habitatelor si cur a Cl{ © .mo elarea dispersiel potuantiior Moderat
D.3. | Lucrari de refacere |Lucrari de terasament Sol . . . . Moderat Monitorizare zonelor afectate .
contaminat solului indepartarea speciilor Negativ
Lucrari de redare in Reintroducerea . . . Lung Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor
. . .. . . N Extinderea Refacerea habitatelor si . .
D.3. Lucrari de refacere |categoria anterioara de| Biodiversitate |suprafetelor in circuitul e . Moderat Monitorizare zonelor afectate Moderat Pozitiv
o suprafetelor naturale distributia speciilor
folosinta natural
Lucrari de redare in Patrunderea speciilor . . Lung Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor Moderat Pozitiv
. . L - . . Refacerea habitatelor si .
D.3. Lucrari de refacere |categoria anterioara de| Biodiversitate alohtone Alterarea habitatelor . . Moderat Monitorizare zonelor afectate
L distributia speciilor
folosinta
Lucrari de redare in Disparitia unor bariere . . Lung Calcule+ modelarea dispersiei poluantilor Moderat Pozitiv
. . . L . . Defragmentarea Refacerea habitatelor si .
D.3. Lucrari de refacere |categoria anterioara de| Biodiversitate fizice pentru fauna ; e . Moderat Monitorizare zonelor afectate
- L e habitatelor distributia speciilor
folosinta salbatica
Tabel nr. 41 Tip de interventie Noduri rutiere
Nr. Pozitie km | Pozitie . . Distanta fata de ANPIC . Vélfm prag avute in Yedere pentru . e . .
N . Tip Interventie . Efecte identificarea impactului (acolo unde este Impacturi Cuantificare impacturi
nod inceput km final potential afectate (km) el
1 1+000 2+550 | Conexiune cu DN 17 1,4 (ROSCI0051 Cusma) PM2,5 valoare limita si este 25 pg/m3, nu Negativ Nesemnificativ
i 20 m3; PM10 (24h) VL=50 mc i ificati
5 64000 74550 Conexiune cu DJ 1,9 (ROSCI0051 Cusma) i ) N pg/ms3; (24h) ug/ Negativ Nesemnificativ
172C Indepdrtarea vegetatiei
3 14+850 16+650 | Conexiune cu DN 17 0,2 (ROSCIO051 Cusma) Aparitia unor bariere fizice Valori ale nivelului de zgomot la limita AP si . . Incert
115 (RONPA0228 p" t temporare pentru fauna salbatica |la fatada cladirilor mai mari de 56 dB pentru AH — alterarea habitatului, Negativ N ificati
. , iatra t v egativ Nesemnificativ
L - . .. | PAS — turb tivitat
4 33+200 34+750 | Conexiune cu DN 17 Fantanele) (doar in timpul constructiei)  |Lzsn si 50 dB pentru Lnoapte (conform Legii persuzc?ir”eoarac vitat!
] 0,1 (ROSAC0247 Tinovul Cresterea nivelului de zgomot |nr. 121/2019 privind evaluarea si P Incert
5 44+200 45+900 | Conexiune cu DN 17 Mare Poiana Stampei Emisii de poluanti atmosferici |gestionarea zgomotului ambiant si
L Vibratii Ordinului nr. 2328/2021 privind aprobarea Negativ Nesemnificativ
6 59+100 604550 | Conexiune cu DN 17 3,9 (ROSACOPIO Bistrita valorilor-limita pentru indicatorii Lzsn,
Aurie) . .
Lnoapte, Lzi si Lseara)
PH — pierderea habitatului; AH — alterarea habitatului; FH — fragmentarea habitatului; PAS — perturbarea activitatii speciei; REP — reducerea efectivelor populationale ale speciei
Tabel nr. 42  Tip de Interventie Structurile proiectate pe autostrada Bistrita — Vatra Dornei - poduri
Nr. Tip Pozitie Pozitie | Lungime | Distanta fatd de | Cod arie protejata Denumire ANPIC Efecte Valori prag avute in vedere Impacturi Cuantificare impacturi
Interventie km km final (m) ANPIC potential afectate pentru identificarea impactului
inceput potential (acolo unde este cazul)
afectate (m)
1 POD 0+150 0+217 67 1702 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
2 POD 0+150 0+217 67 1677 ROSCI0051 Cusma Negativ Nesemnificativ
3 POD 0+543 0+626 83 1515 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
4 POD 0+543 0+626 83 1487 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
5 POD 1+371 1+617 246 1413 ROSCI0051 Cusma Negativ Nesemnificativ
6 POD 1+371 1+617 246 1384 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
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Nr. Tip Pozitie Pozitie | Lungime | Distanta fatd de | Cod arie protejata Denumire ANPIC Efecte Valori prag avute in vedere Impacturi Cuantificare impacturi
Interventie km km final (m) ANPIC potential afectate pentru identificarea impactului
inceput potential (acolo unde este cazul)
afectate (m)
7 POD 3+080 3+211 131 1551 ROSCIO051 Cusma PM2,5 valoare limita si este 25 Negativ Nesemnificativ
8 POD 3+080 3+211 131 1522 ROSCI0051 Cusma A ug/m3, nu 20 ug/m3; PM10 Negativ Nesemnificativ
9 POD 7+938 | 8+021 | 83 2189 ROSCI0051 Cusma Indepdrtarea (24h) VL =50 pg/mc Negativ Nesemnificativ
10 POD 7+938 | 8+021 | 83 2160 ROSCI0051 Cusma vegetatiei AH —alterarea Negativ Nesemnificativ
11 POD | 104605 | 10+747 | 142 1404 ROSCI0051 Cusma Aparitia unor valori ale nivelului de zgomot a habitatului, PAS = "o oativ Nesemnificativ
12 POD | 104606 | 10+748 | 142 1432 ROSCI0051 Cusma bariere fizice limita AP si la fatada cladirilor | perturbarea activitatil |y o2 Necer vif oy
temporare pentru mai mari de 56 dB pentru Lzsn si speciiilor - ——
13 POD 10+827 | 10+910 | 83 1348 ROSCIO051 Cusma fauna silbatics 50 dB pentru Lnoapte (conform Negativ Nesemnificativ
14 POD 10+833 | 10+916 | 83 1376 ROSCI0051 Cusma (doar in timpul Legii nr. 121/2019 privind Negativ Nesemnificativ
15 POD 12+448 | 124531 | 83 1384 ROSCI0051 Cusma constructiei) evaluarea si gestionarea Negativ Nesemnificativ
16 POD 12+456 124539 83 1413 ROSCIO051 Cusma Cresterea nivelului zgomotului ambiant si Ordinului Negativ Nesemnificativ
17 POD 12+636 | 12+719 | 83 1363 ROSCIO051 Cusma de zgomot nr. 2328/2021 privind aprobarea Negativ Nesemnificativ
18 POD 12+641 | 124724 | 83 1393 ROSCI0051 Cusma Emisii de poluanti valorilor-limita pentru indicatorii Negativ Nesemnificativ
19 POD 14+669 | 14+752 | 83 1155 ROSCI0051 Cusma atmosferici Lzsn, Lnoapte, Lzi si Lseara) Negativ Nesemnificativ
20 POD 144675 | 144758 | 83 1179 ROSCI0051 Cusma Vibratii Negativ Nesemnificativ
21 POD 17+000 | 17+057 |57 516 ROSCI0051 Cusma Incert
22 POD 17+010 | 17+067 | 57 546 ROSCI0051 Cusma Incert
23 POD 19+418 | 19+501 | 83 1974 ROSCI0051 Cusma Negativ Nesemnificativ
24 POD 19+420 | 19+503 | 83 1991 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
25 POD 44+042 | 44+125 | 83 1299 ROSAC0247 Tinovul Mare Poiana Stampei | indepértarea PM2,5 valoare limita si este 25 Negativ Nesemnificativ
vegetatiei pg/m3, nu 20 pg/m3; PM10
26 POD 44+045 | 44+129 | 84 1327 RONPA0732 Tinovul Poiana Stampei Aparitia unor (24h) VL =50 pg/mc Negativ Nesemnificativ
27 POD 45+194 | 45+277 | 83 1333 RONPAO0732 Tinovul Poiana Stampei bariere fizice Negativ Nesemnificativ
28 POD 45+201 | 45+285 | 84 1364 RORMS0007 Tinovul Poiana Stampei temporare pentru | Valori ale nivelului de zgomot la AH —alterarea Negativ Nesemnificativ
29 POD 49+065 | 49+148 | 83 3265 RONPAQ732 Tinovul Poiana Stampei faunaAséIF)aﬁcé Iimita AF? si la fatada cladirilor _ habitatului, PAS ~ | Negativ Nesemnificativ
30 POD | 49+069 | 49+153 | 84 3295 ROSAC0247 Tinovul Mare Poiana Stampel | (do@r in timpul mai mari de 56 dB pentru Lzsnsi | perturbarea activitatii "\ o026 Nesemnificativ
constructiei) 50 dB pentru Lnoapte (conform speciiilor
31 POD 53+743 | 53+867 | 124 2849 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti Cresterea nivelului Legii nr. 121/2019 privind Negativ Nesemnificativ
32 POD 53+746 | 53+871 | 125 2833 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti de zgomot evaluarea si gestionarea Negativ Nesemnificativ
33 POD 59+848 | 59+931 | 83 4371 Bistrita Aurie ROSAC0010 Emisii de poluanti zgomotului ambiant si Ordinului Negativ Nesemnificativ
34 POD 59+852 | 59+935 | 83 4371 Bistrita Aurie ROSAC0010 atmosferici nr. 2328/2021 privind aprobarea Negativ Nesemnificativ
Vibratii valorilor-limita pentru indicatorii
Lzsn, Lnoapte, Lzi si Lseard)
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Tabel nr. 43  Tip de Interventie Structurile proiectate pe autostrada Bistrita — Vatra Dornei - pasaje
Distanta fata Valori prag avute in vedere
. . Pozitie km Pozitie Lungime de ANPIC Cod Arie Denumire ANPIC pentru identificarea . - . .
Nr. Tip Interventie . . . - . Efecte . . Impacturi Cuantificare impacturi
inceput km final (m) potential protejata potential afectate impactului (acolo unde este
afectate ( (m) cazul)
1 PASA) 0+351 0+418 67 1572 ROSCI0051 Cusma Tndepértarea PM2,5 valoare limita si este 25 Negativ Nesemnificativ
2 PASA)J 0+353 0+420 67 1599 ROSCIO051 Cusma vegetatiei pg/m3, nu 20 pg/m3; PM10 AH — alterarea Negativ Nesemnificativ
3 PASAJ 1+126 1+209 83 1320 ROSCI0051 Cusma Aparitia unor (24h) VL =50 pg/mc habitatului, PAS— | Negativ Nesemnificativ
4 PASAJ 1+126 1+209 83 1320 ROSCI0051 Cusma bariere fizice perturbarea activitatii | Negativ Nesemnificativ
5 PASAJ 1+668 1+859 191 1427 ROSCI0051 Cusma temporare pentru | Valori ale nivelului de zgomot speciiilor Negativ Nesemnificativ
6 PASAJ 1+669 1+860 191 1455 ROSCI0051 Cusma fauna salbatica la limita AP si la fatada Negativ Nesemnificativ
7 PASAJ 2+119 2+691 572 1529 ROSCI0051 Cusma (doar in timpul cladirilor mai mari de 56 dB Negativ Nesemnificativ
8 PASAJ 2+134 2+706 572 1500 ROSCI0051 Cusma constructiei) pentru Lzsn si 50 dB pentru Negativ Nesemnificativ
9 PASAJ 6+692 6+865 173 2125 ROSCI0051 Cusma Cresterea nivelului | Lnoapte (conform Legii nr. Negativ Nesemnificativ
10 PASAJ 6+695 6+868 173 2152 ROSCI0051 Cusma de zgomot | 121/2019 privind evaluarea si Negativ Nesemnificativ
11 PASAJ 74650 74704 54 2164 ROSCI0051 Cusma Emisii de poluanti | gestionarea zgomotului Negativ Nesemnificativ
12 PASAJ 7+654 7+708 54 2194 ROSCI0051 Cusma atmosferici ambiant si Ordinului nr. Negativ Nesemnificativ
13 PASAJ 8+030 8+091 61 2143 ROSCI0051 Cusma Vibratii 2328/2021 privind aprobarea Negativ Nesemnificativ
14 PASA 8+027 8+088 61 2143 ROSCI0051 Cusma valorilor-limitd pentru Negativ Nesemnificativ
indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si ; P
15 PASA) 15+627 15+829 202 676 ROSCIO051 Cusma Lsear3) Negativ Nesemnificativ
16 PASAJ 15+632 15+834 202 702 ROSCIO051 Cusma Incert
17 PASAJ 16+210 16+293 83 508 ROSCI0051 Cusma Incert
18 PASAJ 16+215 16+298 83 508 ROSCI0051 Cusma Incert
19 PASAJ 16+948 16+999 51 466 ROSCI0051 Cusma Incert
20 PASAJ 16+958 17+009 51 467 ROSCI0051 Cusma Incert
21 PASAJ 17+828 17+889 61 677 ROSCI0051 Cusma Incert
22 PASAJ 17+831 17+892 61 677 ROSCI0051 Cusma Incert
23 PASAJ 42+509 42+592 83 1203 ROSAC0101 Larion Negativ Nesemnificativ
24 PASAJ 42+514 42+597 83 1203 ROSAC0101 Larion Negativ Nesemnificativ
25 PASAJ 44+991 45+144 153 1249 ROSAC0247 Tinovul Mare Poiana Negativ Nesemnificativ
Stampei
26 PASA)J 44+994 45+148 154 1249 ROSAC0247 Tinovul Mare Poiana Indepértarea PM2,5 valoare limita si este 25 Negativ Nesemnificativ
Stampei vegetatiei pg/m3, nu 20 pg/m3; PM10 AH — alterarea
27 PASAJ 46+630 46+691 61 2138 RONPA0732 Tinovul Poiana Stampei Aparitia unor (24h) VL =50 pg/mc habitatului, PAS — Negativ Nesemnificativ
28 PASAJ 46+630 46+691 61 2138 RONPA0732 Tinovul Poiana Stampei | bariere fizice perturbarea activitatii | Negativ Nesemnificativ
29 PASAJ 46+890 46+945 55 2379 RONPAQ732 Tinovul Poiana Stampei | temporare pentru | Valori ale nivelului de zgomot speciiilor Negativ Nesemnificativ
30 PASAJ 46+891 46+945 54 2354 RONPAQ732 Tinovul Poiana Stampei | fauna sdlbatica la limita AP si |a fatada Negativ Nesemnificativ
31 PASAJ 47+680 47+741 61 2772 ROSAC0247 Tinovul Mare Poiana (doar in timpul cladirilor mai mari de 56 dB Negativ Nesemnificativ
Stampei constructiei) pentru Lzsn si 50 dB pentru
32 PASAJ 47+683 | 47+744 61 2772 ROSAC0247 Tinovul Mare Poiana | Cresterea nivelului | Lnoapte (conform Legii nr. Negativ Nesemnificativ
Stampei de zgomot 121/2019 privind evaluarea si
33 PASAJ 49+626 49+687 61 3313 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti | Emisii de poluanti | gestionarea zgomotului Negativ Nesemnificativ
34 PASAJ 49+628 49+689 61 3313 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti | atmosferici ambiant si Ordinului nr. Negativ Nesemnificativ
35 PASA) 52+201 52+269 68 2472 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti Vibratii 2328/2021 privind aprobarea Negativ Nesemnificativ
36 PASA) 52+202 52+269 67 2501 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti }/aI(.)riIor-.I.imita pentru o Negativ Nesemnificativ
37 PASA 524684 | 53+255 571 2428 ROSAC0245 | Tinovul de la Romanest indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si Negativ Nesemnificativ
38 PASA) 52+705 53+277 572 2400 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti Lseard) Negativ Nesemnificativ
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Distanta fata Valori prag avute in vedere
NF s e szitie km Pozi‘tie Lungime de ANP.IC Cod Ariev Denumire ANPIC Efecte ‘ pentrLf identificarea TsEE e e
inceput km final (m) potential protejata potential afectate impactului (acolo unde este
afectate ( (m) cazul)
39 PASAJ 58+222 58+285 63 5604 ROSAC0010 Bistrita Aurie Negativ Nesemnificativ
40 PASAJ 58+214 58+275 61 5604 ROSAC0010 Bistrita Aurie Negativ Nesemnificativ
41 PASAJ 59+272 594548 276 4615 ROSAC0010 Bistrita Aurie Negativ Nesemnificativ
42 PASAJ 59+277 594553 276 4594 ROSAC0010 Bistrita Aurie Negativ Nesemnificativ
Tabel nr. 44  Structurile proiectate pe autostrada Bistrita — Vatra Dornei — pasaje intersectii drumuri
Nr. Tip Interventie Pozitie km Lungime Distanta fata Cod Arie Denumire ANPIC Efecte Valori prag avute in vedere pentru Impacturi Cuantificare impacturi
inceput (m) de ANPIC protejata potential afectate identificarea impactului (acolo unde
potential este cazul)
afectate (m)

1 PASAJ DL 3+889 119 1644 ROSCI0051 Cusma Indepértarea PM2,5 valoare limita si este 25 Negativ Nesemnificativ
2 PASAJ DL 4+477 119 1644 ROSCI0051 Cusma vegetatiei ug/m3, nu 20 pug/m3; PM10 (24h) AH — alterarea habitatului, PAS | Negativ Nesemnificativ
3 PASAJ DL 9+031 119 1694 ROSCI0051 Cusma Aparitia unor bariere | VL =50 ug/mc — perturbarea activitatii Negativ Nesemnificativ
4 PASAJ DL 94585 119 1874 ROSCI0051 Cusma fizice temporare S speciiilor Negativ Nesemnificativ
5 PASAJ DL 10+067 119 1708 ROSCI0051 Cusma pentrufauna Valori ale nivelului de zgomot la Negativ Nesemnificativ
6 PASAJ DL 104276 119 1580 ROSCI0051 Cusma salbaticd (doarin | limita AP si la fatada cladirilor mai Negativ Nesemnificativ

timpul constructiei) mari de 56 dB pentru Lzsn si 50 dB - —
7 PASAJ DL 10+740 119 1549 ROSCIO051 Cusma Cresterea nivelului de | pentru Lnoapte (conform Legii nr. Negativ Nesemnificativ
8 PASAJ DL 11+090 119 1375 ROSCIO051 Cusma zgomot 121/2019 privind evaluarea si Negativ Nesemnificativ
9 PASAJ DL 11+488 119 1297 ROSCI0051 Cusma Emisii de poluanti gestionarea zgomotului ambiant si Negativ Nesemnificativ
10 PASAJ DL 114543 119 1284 ROSCIO051 Cusma atmosferici Ordinului nr. 2328/2021 privind Negativ Nesemnificativ
11 PASAJ DL 12+227 119 1278 ROSCI0051 Cusma Vibratii aprobarea valorilor-limita pentru Negativ Nesemnificativ
12 PASAJ DL 13+065 119 1360 ROSCI0051 Cusma indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si Lseard) Negativ Nesemnificativ
13 PASAJ DL 15+094 119 1360 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
14 PASAJ DL 18+381 119 930 ROSCIO051 Cusma Incert
15 PASAJ DL 19+558 119 983 ROSCI0051 Cusma Incert
16 PASAJ DL 20+424 119 2063 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
17 PASAJ DL 21+020 119 2926 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
18 PASAJ DL 21+510 119 3440 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
19 PASAJ DL 21+683 119 3821 ROSCI0051 Cusma Indepértarea PM2,5 valoare limita si este 25 Negativ Nesemnificativ
20 PASAJ DL 26+055 119 3978 ROSCI0051 Cusma vegetatiei ug/m3, nu 20 pug/m3; PM10 (24h) AH — alterarea habitatului, PAS | Negativ Nesemnificativ
21 PASAJ DL 28+980 119 4882 ROSCI0051 Cusma Aparitia unor bariere | VL =50 pg/mc — perturbarea activitatii Negativ Nesemnificativ
22 PASAJ DL 57+130 119 4432 ROSAC0245 Tinovul de la fizice temporare speciiilor Negativ Nesemnificativ

Romanesti pentru fauna Valori ale nivelului de zgomot la

23 PASAJ DL 61+925 119 6013 ROSAC0010 Bistrita Aurie salbaticd (doarin | limita AP sila fatada cladirilor mai Negativ Nesemnificativ

timpul constructiei) mari de 56 dB pentru Lzsn si 50 dB

Cresterea nivelului de | pentru Lnoapte (conform Legii nr.

zgomot 121/2019 privind evaluarea si

Emisii de poluanti gestionarea zgomotului ambiant si

atmosferici Ordinului nr. 2328/2021 privind

Vibratii aprobarea valorilor-limita pentru

indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si Lseara)
Tabel nr. 45  Structurile proiectate pe autostrada Bistrita — Vatra Dornei — viaduct
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Nr. Tip Interventie Pozitie Pozitie Lungime | Distanta fata de Cod arie Denumire ANPIC Efecte Valori prag avute in vedere Impacturi Cuantificare impacturi
km km final (m) ANPIC potential protejata potential afecatate pentru identificarea
inceput afecatate (m) impactului (acolo unde este
cazul)

1 VIADUCT 8+494 8+780 286 2032 ROSCIO051 Cusma indepértarea vegetatiei | PM2,5 valoare limit3 si este Negativ Nesemnificativ
2 VIADUCT 8+498 8+784 286 2001 ROSCIO051 Cusma Aparitia unor bariere 25 pg/m3, nu 20 pug/ms3; AH — alterarea Negativ Nesemnificativ
3 VIADUCT 9+408 9+539 131 1725 ROSCI0051 Cusma fizice temporare pentru | PM10 (24h) VL =50 pg/mc habitatului, PAS — Negativ Nesemnificativ
4 VIADUCT 9+423 9+554 131 1751 ROSCI0051 Cusma fauna salbatica (doar in perturbarea activitatii | Negativ Nesemnificativ
5 VIADUCT 9+692 9+963 271 1617 ROSCI0051 Cusma timpul constructiei) Valori ale nivelului de zgomot speciiilor Negativ Nesemnificativ
6 VIADUCT 9+705 9+969 264 1645 ROSCI0051 Cusma Cresterea niveluluide | lalimita AP si la fatada Negativ Nesemnificativ
7 VIADUCT 114229 | 11+430 201 1288 ROSCI0051 Cusma zgomot cladirilor mai mari de 56 dB Negativ Nesemnificativ
8 VIADUCT 114238 | 11+439 201 1317 ROSCI0051 Cusma Emisii de poluanti pentru Lzsn si 50 dB pentru Negativ Nesemnificativ
9 VIADUCT 114978 | 12+172 194 1328 ROSCI0051 Cusma atmosferici Lnoapte (conform Legii nr. Negativ Nesemnificativ
10 VIADUCT 11+985 | 12+179 194 1357 ROSCI0051 Cusma Vibratii 121/2019 privind evaluarea si Negativ Nesemnificativ
11 VIADUCT 12+878 | 13+042 164 1370 ROSCI0051 Cusma gestionarea zgomotului Negativ Nesemnificativ
12 VIADUCT 12+882 | 13+046 | 164 1399 ROSCI0051 Cusma ambiant si Ordinului nr. Negativ Nesemnificativ
13 VIADUCT 13+412 | 13+845 433 1083 ROSCI0051 Cusma 2328/2021 privind aprobarea Negativ Nesemnificativ
14 VIADUCT 131420 | 13+853 | 433 1112 ROSCI0051 Cusma :’:(';I’;'to;r::rfz'z pfn”;;‘;te . Negativ Nesemnificativ
15 VIADUCT 15+098 15+320 222 1155 ROSCIO051 Cusma si Lsears) ’ ’ Negativ Nesemnificativ
16 VIADUCT 15+104 | 15+2980 194 943 ROSCI0051 Cusma ’ Incert

17 VIADUCT 16+515 | 16+715 200 488 ROSCI0051 Cusma Incert

18 VIADUCT 16+520 | 16+721 201 516 ROSCI0051 Cusma Incert

19 VIADUCT 17+255 | 17+813 558 651 ROSCI0051 Cusma Incert

20 VIADUCT 17+261 | 17+819 558 680 ROSCI0051 Cusma Incert

21 VIADUCT 18+420 | 18+760 340 1053 ROSCI0051 Cusma Incert

22 VIADUCT 18+422 18+772 350 1078 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
23 VIADUCT 19+800 204106 306 2353 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
24 VIADUCT 19+811 204110 299 2361 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
25 VIADUCT 20+502 20+990 488 3033 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
26 VIADUCT 20+505 20+993 488 3043 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
27 VIADUCT 21+105 21+474 369 3554 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
28 VIADUCT 21+115 21+484 369 3576 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
29 VIADUCT 21+533 214675 142 3893 ROSCI0051 Cusma Negativ Nesemnificativ
30 VIADUCT 21+567 21+650 83 3932 ROSCI0051 Cusma Negativ Nesemnificativ
31 VIADUCT 21+677 22+104 427 4013 ROSCI0051 Cusma Negativ Nesemnificativ
32 VIADUCT 21+690 22+069 379 4031 ROSCIO051 Cusma indepértarea vegetatiei | PM2,5 valoare limit3 si este Negativ Nesemnificativ
33 VIADUCT 22+210 22+852 642 4440 ROSCIO051 Cusma Aparitia unor bariere 25 pg/m3, nu 20 pg/m3; AH — alterarea Negativ Nesemnificativ
34 VIADUCT 22+259 22+803 544 4509 ROSCI0051 Cusma fizice temporare pentru | PM10 (24h) VL =50 pg/mc habitatului, PAS — Negativ Nesemnificativ
35 VIADUCT 25+374 | 254557 183 5084 ROSCI0051 Cusma fauna salbatica (doar in perturbarea activitatii | Negativ Nesemnificativ
36 VIADUCT 25+398 | 25+581 183 5121 ROSCI0051 Cusma timpul constructiei) Valori ale nivelului de zgomot speciiilor Negativ Nesemnificativ
37 VIADUCT 25+712 | 25+958 246 4958 ROSCI0051 Cusma Cresterea niveluluide | lalimita AP si la fatada Negativ Nesemnificativ
38 VIADUCT 25+745 | 25+991 246 4936 ROSCI0051 Cusma zgomot cladirilor mai mari de 56 dB Negativ Nesemnificativ
39 VIADUCT 26+129 | 26+409 280 4777 ROSCI0051 Cusma Emisii de poluanti pentru Lzsn si 50 dB pentru Negativ Nesemnificativ
40 VIADUCT 26+158 | 26+438 280 4798 ROSCI0051 Cusma atmosferici Lnoapte (conform Legii nr. Negativ Nesemnificativ
41 VIADUCT 264562 | 264784 | 222 4638 ROSCI0051 Cusma Vibratii 121/2019 privind evaluarea si Negativ Nesemnificativ
42 VIADUCT 26+564 | 26+814 250 4677 ROSCI0051 Cusma gestionarea zgomotului Negativ Nesemnificativ
43 VIADUCT 274223 | 27+428 | 205 4486 ROSCI0051 Cusma ambiant si Ordinului nr. Negativ Nesemnificativ
44 VIADUCT 274247 | 27+493 246 4519 ROSCI0051 Cusma 2328/2021 privind aprobarea Negativ Nesemnificativ
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Nr. Tip Interventie Pozitie Pozitie Lungime | Distanta fata de Cod arie Denumire ANPIC Efecte Valori prag avute in vedere Impacturi Cuantificare impacturi
km km final (m) ANPIC potential protejata potential afecatate pentru identificarea
inceput afecatate (m) impactului (acolo unde este
cazul)
45 VIADUCT 27+615 28+802 1187 4457 ROSCIO051 Cusma valorilor-limita pentru Negativ Nesemnificativ
46 VIADUCT 27+649 28+795 1146 4428 ROSCIO051 Cusma indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi Negativ Nesemnificativ
47 VIADUCT 29+162 29+930 768 4123 ROSCI0051 Cusma si Lseard) Negativ Nesemnificativ
48 VIADUCT 29+174 294982 808 4148 ROSCI0051 Cusma Negativ Nesemnificativ
49 VIADUCT 31+152 314532 380 3817 ROSCI0051 Cusma Negativ Nesemnificativ
50 VIADUCT 31+200 314521 321 3866 ROSCI0051 Cusma Negativ Nesemnificativ
51 VIADUCT 33+398 34+003 605 3607 RONPA0228 Piatra Fantanele Negativ Nesemnificativ
52 VIADUCT 33+440 34+004 564 3660 RONPA0228 Piatra Fantanele Negativ Nesemnificativ
53 VIADUCT 34+418 34+641 223 4232 RONPA0228 Piatra Fantanele Negativ Nesemnificativ
54 VIADUCT 34+435 34+650 215 4210 RONPA0228 Piatra Fantanele Negativ Nesemnificativ
55 VIADUCT 34+718 35+038 320 4478 RONPA0228 Piatra Fantanele Negativ Nesemnificativ
56 VIADUCT 34+741 35+039 298 4482 RONPA0228 Piatra Fantanele Negativ Nesemnificativ
57 VIADUCT 35+583 36+396 813 3613 ROSAC0101 Larion Negativ Nesemnificativ
58 VIADUCT 35+592 36+434 842 3632 ROSAC0101 Larion Negativ Nesemnificativ
59 VIADUCT 36+593 36+757 164 3442 ROSAC0101 Larion Negativ Nesemnificativ
60 VIADUCT 37+970 38+541 571 1930 ROSAC0101 Larion Negativ Nesemnificativ
61 VIADUCT 38+167 38+250 83 2118 ROSAC0101 Larion Negativ Nesemnificativ
62 VIADUCT 38+336 38+622 286 1834 ROSAC0101 Larion Negativ Nesemnificativ
63 VIADUCT 38+899 39+700 801 1723 ROSAC0101 Larion Negativ Nesemnificativ
64 VIADUCT 38+907 39+381 474 1689 ROSAC0101 Larion Negativ Nesemnificativ
65 VIADUCT 41+065 41+189 124 1791 ROSAC0101 Larion Negativ Nesemnificativ
66 VIADUCT 41+067 41+1910 124 1768 ROSAC0101 Larion Negativ Nesemnificativ
67 VIADUCT 55+374 55+660 286 4433 ROSAC0245 | Tinovul de la Romanesti Negativ Nesemnificativ
68 VIADUCT 55+380 55+666 286 4433 ROSAC0245 | Tinovul de la Romanesti Negativ Nesemnificativ
69 VIADUCT 56+432 56+882 450 5381 ROSAC0245 | Tinovul de la Romanesti Negativ Nesemnificativ
70 VIADUCT 56+437 56+887 450 5382 ROSAC0245 | Tinovul de la Romanesti Negativ Nesemnificativ
71 VIADUCT 60+438 60+685 247 4020 ROSAC0010 Bistrita Aurie Negativ Nesemnificativ
72 VIADUCT 60+476 60+559 83 4096 ROSAC0010 Bistrita Aurie Negativ Nesemnificativ
73 VIADUCT 61+428 614592 164 4048 ROSAC0010 Bistrita Aurie Negativ Nesemnificativ
74 VIADUCT 61+436 61+601 165 4012 ROSAC0010 Bistrita Aurie Negativ Nesemnificativ
Tabel nr. 46 Structurile proiectate pe nodurile rutiere care asigurd legdtura cu autostrada Bistrita — Vatra Dornei sunt prezentate in tabelul de mai jos.
Structurile proiectate pe nodurile rutiere
Valori prag avute in vedere pentru
Tip de Interventie — Noduri Rutiere- Bretele Efecte identificarea impactului (acolo unde Impacturi Cuantificare impacturi
este cazul)
Nod 1 \
Pozitie km Pozitie Lungime Distanta fata (.1e Cod arie Denumire arie ANPIC
inceput km final (m) ANPIC potential protejata potential afectat
afectat (m)
Bretea-1.1
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Valori prag avute in vedere pentru
Tip de Interventie — Noduri Rutiere- Bretele Efecte identificarea impactului (acolo unde Impacturi Cuantificare impacturi
este cazul)

indepértarea PM2,5 valoare limita si este 25
vegetatiei pg/m3, nu 20 pg/m3; PM10 (24h) AH — alterarea
Aparitia unor VL =50 pg/mc habitatului, PAS —
bariere fizice perturbarea activitatii
temporare pentru | Valori ale nivelului de zgomot la speciiilor
fauna salbatica limita AP si la fatada cladirilor mai

1[s1-B1.1 0+455 04637 | 182 1832 ROSCIO051 | Cusma (doarin timpul | mari de 56 dB pentru Lzsn 5i 50 dB Negativ Nesemnificativ
constructiei) pentru Lnoapte (conform Legii nr.
Cresterea 121/2019 privind evaluarea si
nivelului de gestionarea zgomotului ambiant si
zgomot Ordinului nr. 2328/2021 privind
Emisii de poluanti | aprobarea valorilor-limita pentru
atmosferici indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si
Vibratii Lseara)

Bretea-1.2
indepértarea PM2,5 valoare limita si este 25
vegetatiei pg/m3, nu 20 pug/m3; PM10 (24h) AH — alterarea
Aparitia unor VL =50 pg/mc habitatului, PAS —
bariere fizice perturbarea activitatii
temporare pentru | Valori ale nivelului de zgomot la speciiilor
fauna salbatica limita AP si la fatada cladirilor mai

2 | s1-81.2 04225 0+393 | 168 1602 ROSCIO051 | Cusma (doarin timpul | mari de 56 dB pentru Lzsn 5i 50 dB Negativ Nesemnificativ
constructiei) pentru Lnoapte (conform Legii nr.
Cresterea 121/2019 privind evaluarea si
nivelului de gestionarea zgomotului ambiant si
zgomot Ordinului nr. 2328/2021 privind
Emisii de poluanti | aprobarea valorilor-limita pentru
atmosferici indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si
Vibratii Lseara)

Nod 3

Pozitie km Pozitie Lungime
inceput km final (m)

G1-N3.V1
indepértarea PM2,5 valoare limita si este 25
vegetatiei pg/m3, nu 20 pug/m3; PM10 (24h) AH — alterarea
Aparitia unor VL =50 pg/mc habitatului, PAS —
bariere fizice perturbarea activitatii
temporare pentru | Valori ale nivelului de zgomot la speciiilor
fauna salbatica limita AP si la fatada cladirilor mai

3 | S1-G1.N3 0+012 0+050 38 202 ROSCIO051 | Cusma (doar in timpul mari de 56 dB pentru Lzsn si 50 dB Negativ Nesemnificativ
constructiei) pentru Lnoapte (conform Legii nr.
Cresterea 121/2019 privind evaluarea si
nivelului de gestionarea zgomotului ambiant si
zgomot Ordinului nr. 2328/2021 privind
Emisii de poluanti | aprobarea valorilor-limita pentru
atmosferici
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Valori prag avute in vedere pentru
Tip de Interventie — Noduri Rutiere- Bretele Efecte identificarea impactului (acolo unde Impacturi Cuantificare impacturi
este cazul)
Vibratii indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si
Lseara)
4 | S2-G1.N3 0+122 0+150 28 312 ROSCI0051 | Cusma
DL1-N3.V1
5 | S1-DL1.N3 0+260 0+482 222 450 ROSCIO051 | Cusma indepértarea PM2,5 valoare limita si este 25 Negativ Nesemnificativ
6 | S2-DL1.N3 0+548 0+609 61 738 ROSCI0051 | Cusma vegetatiei pg/m3, nu 20 pg/m3; PM10 (24h) AH — alterarea Negativ Nesemnificativ
Aparitia unor VL =50 pg/mc habitatului, PAS —
bariere fizice perturbarea activitatii
temporare pentru | Valori ale nivelului de zgomot la speciiilor
fauna salbatica limita AP si la fatada cladirilor mai
(doar in timpul mari de 56 dB pentru Lzsn si 50 dB
7 | S3-DLLN3 | 0+724 0+866 | 142 914 ROSCI0051 | Cusma constructiei) pentru Lnoapte (conform Legii nr. Negativ Nesemnificativ
Cresterea 121/2019 privind evaluarea si
nivelului de gestionarea zgomotului ambiant si
zgomot Ordinului nr. 2328/2021 privind
Emisii de poluanti | aprobarea valorilor-limita pentru
atmosferici indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si
Vibratii Lseara)
Nod 4
Pozitie km Pozitie Lungime
inceput km final (m)
G1-N4V1
indepértarea PM2,5 valoare limita si este 25
vegetatiei pg/m3, nu 20 pug/m3; PM10 (24h) AH — alterarea
Aparitia unor VL =50 pg/mc habitatului, PAS —
bariere fizice perturbarea activitatii
temporare pentru | Valori ale nivelului de zgomot la speciiilor
fauna salbatica limita AP si la fatada cladirilor mai
8 |S1-G1.N4 | 0+150 0+176 | 26 1774 RONPA0228 | Piatra Fantanele (doarfn timpul | mari de 56 dB pentru Lzsn 5i 50 dB Negativ Nesemnificativ
constructiei) pentru Lnoapte (conform Legii nr.
Cresterea 121/2019 privind evaluarea si
nivelului de gestionarea zgomotului ambiant si
zgomot Ordinului nr. 2328/2021 privind
Emisii de poluanti | aprobarea valorilor-limita pentru
atmosferici indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si
Vibratii Lseara)
Bretea-4.1
indepértarea PM2,5 valoare limita si este 25
vegetatiei pg/m3, nu 20 pug/m3; PM10 (24h) AH — alterarea
Aparitia unor VL =50 pg/mc habitatului, PAS —
bariere fizice perturbarea activitatii
9 | S1-B4.1 1+077 1+624 547 1701 RONPAQ228 | Piatra Fantanele temporare pentru | Valori ale nivelului de zgomot la speciiilor Negativ Nesemnificativ
fauna salbatica limita AP si la fatada cladirilor mai
(doar in timpul mari de 56 dB pentru Lzsn si 50 dB
constructiei) pentru Lnoapte (conform Legii nr.
121/2019 privind evaluarea si
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Valori prag avute in vedere pentru
Tip de Interventie — Noduri Rutiere- Bretele Efecte identificarea impactului (acolo unde Impacturi Cuantificare impacturi
este cazul)

Cresterea gestionarea zgomotului ambiant si
nivelului de Ordinului nr. 2328/2021 privind
zgomot aprobarea valorilor-limita pentru
Emisii de poluanti | indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si
atmosferici Lseara)
Vibratii

Bretea-4.2
indepértarea PM2,5 valoare limita si este 25
vegetatiei pg/m3, nu 20 pug/m3; PM10 (24h) AH — alterarea
Aparitia unor VL =50 pg/mc habitatului, PAS —
bariere fizice perturbarea activitatii
temporare pentru | Valori ale nivelului de zgomot la speciiilor
fauna salbatica limita AP si la fatada cladirilor mai

10 | 51-B4.2 0+040 0+499 | 459 1664 RONPA0228 | Piatra Fantanele (doarin timpul | mari de 56 dB pentru Lzsn 5i 50 dB Negativ Nesemnificativ
constructiei) pentru Lnoapte (conform Legii nr.
Cresterea 121/2019 privind evaluarea si
nivelului de gestionarea zgomotului ambiant si
zgomot Ordinului nr. 2328/2021 privind
Emisii de poluanti | aprobarea valorilor-limita pentru
atmosferici indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si
Vibratii Lseara)

Bretea-4.3
indepértarea PM2,5 valoare limita si este 25
vegetatiei pg/m3, nu 20 pg/m3; PM10 (24h) AH — alterarea
Aparitia unor VL =50 pg/mc habitatului, PAS —
bariere fizice perturbarea activitatii
temporare pentru | Valori ale nivelului de zgomot la speciiilor
fauna salbatica limita AP si la fatada cladirilor mai

11| S1-B4.3 0+340 0+460 | 120 1964 RONPA0228 | Piatra Fantanele (doarfn timpul | mari de 56 dB pentru Lzsn 5i 50 dB Negativ Nesemnificativ
constructiei) pentru Lnoapte (conform Legii nr.
Cresterea 121/2019 privind evaluarea si
nivelului de gestionarea zgomotului ambiant si
zgomot Ordinului nr. 2328/2021 privind
Emisii de poluanti | aprobarea valorilor-limita pentru
atmosferici indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si
Vibratii Lseara)

Nod 6

Pozitie km Pozitie Lungime
inceput km final (m)

Bretea 6.1
indepértarea PM2,5 valoare limita si este 25
vegetatiei pg/m3, nu 20 pug/m3; PM10 (24h) AH — alterarea

12 | s1-B6.1 0+036 04618 | 582 3975 ROSACO0010 | Bistrita aurie Aparitia unor VL =50 pg/me habitatului, PAS = |\ tiv Nesemnificativ
bariere fizice perturbarea activitatii
temporare pentru | Valori ale nivelului de zgomot la speciiilor
fauna salbatica limita AP si la fatada cladirilor mai
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Valori prag avute in vedere pentru
Tip de Interventie — Noduri Rutiere- Bretele Efecte identificarea impactului (acolo unde Impacturi Cuantificare impacturi
este cazul)
(doar in timpul mari de 56 dB pentru Lzsn si 50 dB
constructiei) pentru Lnoapte (conform Legii nr.
Cresterea 121/2019 privind evaluarea si
nivelului de gestionarea zgomotului ambiant si
zgomot Ordinului nr. 2328/2021 privind
Emisii de poluanti | aprobarea valorilor-limita pentru
atmosferici indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si
Vibratii Lseara)
Bretea 6.2
indepértarea PM2,5 valoare limita si este 25
vegetatiei pg/m3, nu 20 pug/m3; PM10 (24h) AH — alterarea
Aparitia unor VL =50 pg/mc habitatului, PAS —
bariere fizice perturbarea activitatii
temporare pentru | Valori ale nivelului de zgomot la speciiilor
fauna salbatica limita AP si la fatada cladirilor mai
13 | 51-B6.2 0+228 0+428 | 200 4167 ROSACO0010 | Bistrita aurie (doarin timpul | mari de 56 dB pentru Lzsn 5i 50 dB Negativ Nesemnificativ
constructiei) pentru Lnoapte (conform Legii nr.
Cresterea 121/2019 privind evaluarea si
nivelului de gestionarea zgomotului ambiant si
zgomot Ordinului nr. 2328/2021 privind
Emisii de poluanti | aprobarea valorilor-limita pentru
atmosferici indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si
Vibratii Lseara)
Bretea 6.3
indepértarea PM2,5 valoare limita si este 25
vegetatiei pg/m3, nu 20 pg/m3; PM10 (24h) AH — alterarea
Aparitia unor VL =50 pg/mc habitatului, PAS —
bariere fizice perturbarea activitatii
temporare pentru | Valori ale nivelului de zgomot la speciiilor
fauna salbatica limita AP si la fatada cladirilor mai
14 | 51-B6.3 0+531 04795 | 264 4470 ROSACO0010 | Bistrita aurie (doarin timpul | mari de 56 dB pentru Lzsn 5i 50 dB Negativ Nesemnificativ
constructiei) pentru Lnoapte (conform Legii nr.
Cresterea 121/2019 privind evaluarea si
nivelului de gestionarea zgomotului ambiant si
zgomot Ordinului nr. 2328/2021 privind
Emisii de poluanti | aprobarea valorilor-limita pentru
atmosferici indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si
Vibratii Lseara)
Tabel nr. 47 Tuneluri proiectate pe autostradd Avdnd in vedere traseul de munte al autostrazii Bistrita — Vatra Dornei, proiectul presupune realizarea unui numadr de 15 tuneluri, dupd cum urmeaza:
Nr. Tip Pozitie Pozitie km | Lungime | Distanta fata de Cod Arie ANPIC potential afectat Efecte Valori prag avute in vedere pentru Impacturi Cuantificare impacturi
Interventie km final (m) ANPIC potential protejata identificarea impactului (acolo unde este
inceput afectat (m) cazul)
1 TUNEL 14+040 14+536 496 1122 ROSCIO051 | Cusma Indepértarea vegetatiei PM2,5 valoare limita si este 25 pg/m3, nu Negativ Nesemnificativ
2 | TUNEL 18+821 | 19+221 | 400 1383 ROSCI0051 | Cusma 20 ug/m3; PM10 (24h) VL =50 ug/mc Negativ Nesemnificativ

Memoriu de Prezentare Elaborat conform Anexei 5E

Page 246 of 287




Proiect co-finantat de Uniunea Europeana prin Programul Operational Infrastructura Mare (POIM) 2014-2020

Nr. Tip Pozitie Pozitie km | Lungime | Distanta fata de Cod Arie ANPIC potential afectat Efecte Valori prag avute in vedere pentru Impacturi Cuantificare impacturi
Interventie km final (m) ANPIC potential protejata identificarea impactului (acolo unde este
inceput afectat (m) cazul)
3 TUNEL 22+890 25+365 2475 4753 ROSCIO051 | Cusma Aparitia unor bariere fizice AH — alterarea Negativ Nesemnificativ
4 TUNEL 22+900 25+378 2478 4804 ROSCIO051 | Cusma temporare pentru fauna Valori ale nivelului de zgomot la limita AP | habitatului, PAS— | |ncert
5 TUNEL 26+880 274227 347 4517 ROSCI0051 | Cusma sdlbaticd (doar in timpul si la fatada cladirilor mai mari de 56 dB perturbarea Incert
6 |TUNEL | 26+890 |27+240 | 350 4566 ROSCI0051 | Cusma constructiei) pentru Lzsn si 50 dB pentru Lnoapte activitatii Incert
7 |TUNEL | 29+954 |31+110 | 1156 | 3825 ROSCI0051 | Cusma Cre5tertea nivelului de (Corl‘form Legii " 121/2019 p”‘f“ld_ AHSF’ETL”'O'“ Negativ Nesemnificativ
zgomo evaluarea si gestionarea zgomotului — alterarea ; P
8 | TUNEL 29+967 | 31+121 | 1154 | 3876 ROSCI00S1 | Cusma E%nisii de poluanti ambiant si'Ogrdinqui . 23gzs/2021 habitatului, PAS — |- Negativ Nesemnificativ
9 TUNEL 31+608 33+401 1793 3605 RONPAQ228 | Piatra Fantanele atmosferici privind aprobarea valorilor-limit3 pentru perturbarea Negativ Nesemnificativ
Vibratii indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si Lseara) activitatii
10 | TUNEL 31+620 33+436 1816 3661 RONPAQ228 | Piatra Fantanele speciiilor Negativ Nesemnificativ
11 | TUNEL 36+768 37+934 1166 2381 ROSAC0101 | Larion Negativ Nesemnificativ
12 | TUNEL 364772 37+885 1113 2458 ROSAC0101 | Larion Negativ Nesemnificativ
13 | TUNEL 55+716 56+106 390 4650 ROSAC0245 | Tinovul de la Roméanesti Negativ Nesemnificativ
14 | TUNEL 60+714 61+402 688 4005 ROSAC0010 | Bistrita Aurie Negativ Nesemnificativ
15 | TUNEL 60+749 61+415 666 3960 ROSACO0010 | Bistrita Aurie Negativ Nesemnificativ
Structurile proiectate pe autostrada Bistrita — Vatra Dornei — ecoducte
Nr. Tip Pozitie km Pozitie | Lungime Distanta ANPIC Cod Arie protejata Denumire ANPIC Efecte Valori prag avute in vedere pentru Impacturi Cuantificare impacturi
Interventie inceput km final (m) potential afectat potential afectat identificarea impactului (acolo unde
(m) este cazul)
1 ECODUCT 0+755 0+825 70 1378 ROSCI0051 Cusma Indepértarea vegetatiei | PM2,5 valoare limit3 si este 25 pg/m3, Negativ Nesemnificativ
2 ECODUCT 0+755 0+825 70 1378 ROSCI0051 Cusma Aparitia unor bariere nu 20 pg/m3; PM10 (24h) VL=50 AH — alterarea Negativ Nesemnificativ
3 ECODUCT 3+707 3+777 70 1611 ROSCI0051 Cusma fizice temporare pentru | pg/mc habitatului, PAS — | Negativ Nesemnificativ
4 ECODUCT 3+710 3+780 70 1611 ROSCI0051 Cusma fauna salbatica (doar in perturbarea Negativ Nesemnificativ
5 ECODUCT 5+057 5+127 70 1834 ROSCI0051 Cusma timpul constructiei) Valori ale nivelului de zgomot la limita | activitatii speciiilor | Negativ Nesemnificativ
6 ECODUCT 5+060 5+130 70 1834 ROSCI0051 Cusma Cresterea niveluluide | AP sila fatada cladirilor mai mari de 56 Negativ Nesemnificativ
7 ECODUCT 6+027 6+097 70 1940 ROSCI0051 Cusma zgomot dB pentru Lzsn si 50 dB pentru Negativ Nesemnificativ
8 | ECODUCT 6+030 6+100 70 1940 ROSCI0051 Cusma Emisii de poluanti Lnoapte (conform Legii nr. 121/2019 Negativ Nesemnificativ
9 | ECODUCT | 35+164 | 35+234 70 4438 ROSAC0101 Larion atmosferici privind evaluarea si gestionarea Negativ Nesemnificativ
10 | ECODUCT | 35+174 | 35+244 | 70 4438 ROSAC0101 Larion Vibratii _ zgomotului ambiant si Ordinului nr. Negativ Nesemnificativ
11 | ECODUCT | 40+164 | 40+247 | 83 1945 ROSAC0101 Larion Disparitia unor bariere | 2328/2021 privind aprobarea valorilor- Negativ Nesemnificativ
12 | ECODUCT | 40+167 | 40+250 | 83 1945 ROSAC0101 Larion fizice pentru fauna limita pentru indicatorii Lzsn, Lnoapte, Negativ Nesemnificativ
13 | ECODUCT | 404525 | 40+608 83 1971 ROSAC0101 Larion salbatica Lzi si Lseard) Negativ Nesemnificativ
14 ECODUCT 40+529 40+612 83 1971 ROSACO0101 Larion Negativ Nesemnificativ
15 | ECODUCT 41+626 41+709 83 1365 ROSAC0101 Larion Tndepé&rtarea vegetatiei | PM2,5 valoare limitd si este 25 pg/m3, Negativ Nesemnificativ
16 ECODUCT 41+629 41+712 83 1365 ROSAC0101 Larion Aparitia unor bariere nu 20 pg/m3; PM10 (24h) VL =50 AH — alterarea Negativ Nesemnificativ
17 | ECODUCT 44+466 44+537 71 1123 ROSAC0247 Tinovul Mare fizice temporare pentru | pg/mc habitatului, PAS— | Negativ Nesemnificativ
Poiana Stampei | fauna salbaticd (doar in perturbarea
18 | ECODUCT 44+469 44+540 71 1123 ROSAC0247 Tinovul Mare timpul constructiei) Valori ale nivelului de zgomot la limita | activitdtii speciiilor | Negativ Nesemnificativ
Poiana Stampei Cresterea nivelului de AP si la fatada cladirilor mai mari de 56
19 | ECODUCT 45+516 45+587 71 1433 ROSAC0247 Tinovul Mare zgomot dB pentru Lzsn si 50 dB pentru Negativ Nesemnificativ
Poiana Stampei Emisii de poluanti Lnoapte (conform Legii nr. 121/2019
20 | ECODUCT 45+516 45+587 71 1433 ROSAC0247 Tinovul Mare atmosferici privind evaluarea si gestionarea Negativ Nesemnificativ
Poiana Stampei Vibratii zgomotului ambiant si Ordinului nr.
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Nr. Tip Pozitie km Pozitie | Lungime Distanta ANPIC Cod Arie protejata Denumire ANPIC Efecte Valori prag avute in vedere pentru Impacturi Cuantificare impacturi
Interventie inceput km final (m) potential afectat potential afectat identificarea impactului (acolo unde
(m) este cazul)
Disparitia unor bariere | 2328/2021 privind aprobarea valorilor-
fizice pentru fauna limita pentru indicatorii Lzsn, Lnoapte,
salbatica Lzi si Lseara)
Tabel nr. 48 Spatii de Servicii
Nr. | Denumire/ Tip Interventie Pozitie Km Pozitie km Distanta fata ANPIC Efecte Valori prag avute in Impacturi Cuantificare impacturi
Crt. inceput interval | final interval potential afectat (km) vedere pentru
identificarea impactului
(acolo unde este cazul)
1 Centru de intretinere si 1+500 1+800 1,4 Indepértarea vegetatiei PM2,5 valoare limita si Negativ Nesemnificativ
interventii nr. 1 (in zona Aparitia unor bariere este 25 pug/m3, nu 20 AH — alterarea
nodului N1) fizice temporare pentru ug/m3; PM10 (24h) VL habitatului, PAS —
2 Centru de intretinere si 33+700 334950 2,8 fauna salbatica (doar in =50 pg/mc perturbarea activitatii Negativ Nesemnificativ
interventii nr. 2 (in zona timpul constructiei) speciiilor
nodului N4) Cresterea nivelului de Valori ale nivelului de
3 Centru de intretinere si 59+650 59+850 zgomot zgomot la limita AP si la Negativ Nesemnificativ
interventii nr. 3 (in zona 4,3 Emisii de poluanti fatada cladirilor mai mari
nodului N6) atmosferici de 56 dB pentru Lzsn si
4 Parcare de scurtd duratd 17+000 18+400 0.7 Vibratii 50 dB pentru Lnoapte Negativ Nesemnificativ
stanga + dreapta ’ (conform Legii nr.
5 Parcare de scurtd duratd 49+200 49+400 )9 121/2019 privind Negativ Nesemnificativ
stanga ’ evaluarea si gestionarea
6 Parcare de scurta durata 47+950 48+150 3c Zg9m0t9|Ui ambiant si Negativ Nesemnificativ
dreapta ’ Ordinului nr. 2328/2021
5 Spatiu de servicii nr. 1 4+700 5+100 1,2 privind aprobarea Negativ Nesemnificativ
6 Spatiu de servicii nr. 2 (in 34+700 334950 valorilor-limita pentru Negativ Nesemnificativ
zona nodului N4) 2,2 indicatorii Lzsn, Lnoapte,
5 Spatiu de servicii nr. 3 (in 59+500 60+100 40 Lzi si Lseara) Negativ Nesemnificativ
zona nodului N6) !
Tabel nr. 49  Lucrdri de relocare/ protejare a retelelor de utilitéti — Judetul Bistrita — Ndsdud
Utilitate/ Tip Pozitie aproximativa Observatii Distanta ANPIC | Cod arie Denumire ANPIC Efecte Valori prag avute in Impacturi Cuantificare impacturi
Interventie potential afectat | protejata potential afectat vedere pentru
(m) identificarea impactului
(acolo unde este cazul)
inceput sfarsit
Orange Romania | km 1+000 | km 2+500 Nod 1 1265 ROSCI0051 Cusma Tndepértarea PM2,5 valoare limita si Negativ Nesemnificativ
km 6+000 | km 7+500 | Nod 2 2004 ROSCI0051 Cusma vegetatiei este 25 pug/m3, nu 20 AH — alterarea Negativ Nesemnificativ
Aquabis_Cn km 1+700 | km 2+230 | canaliare 1402 ROSCIO051 | Cusma Aparitia unor bariere | pg/m3; PM10 (24h) VL= habitatului, PAS— | Negativ Nesemnificativ
km km 13+600 | existenta 1122 ROSCIO051 | Cusma fizice temporare 50 ug/mc perturbarea activitdtii | Negativ Nesemnificativ
13+500 pentru fauna salbatica speciiilor
Aquabis_CnP km 6+700 | km 6+850 canalizare 1124 ROSCIO051 Cusma (doar in timpul Valori ale nivelului de Negativ Nesemnificativ
proiectata constructiei) zgomot la limita AP si la
Aquabis_AD km 1+700 | km 2+250 retea 2075 ROSCIO051 Cusma Cresterea niveluluide | fatada cladirilor mai mari Negativ Nesemnificativ
adancime zgomot de 56 dB pentru Lzsn si 50
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Utilitate/ Tip Pozitie aproximativa Observatii Distanta ANPIC | Cod arie Denumire ANPIC Efecte Valori prag avute in Impacturi Cuantificare impacturi
Interventie potential afectat | protejata potential afectat vedere pentru
(m) identificarea impactului
(acolo unde este cazul)
inceput sfarsit
apa Emisii de poluanti dB pentru Lnoapte
existenta atmosferici (conform Legii nr.
Aquabis AP km 6+700 | km 6+850 retea apa 2074 ROSCI0051 Cusma Vibratii 121/2019 privind Negativ Nesemnificativ
proiectata evaluarea si gestionarea
Aquabis km km 13+600 | retea apa 1456 ROSCIO051 Cusma zgomotului ambiant si Negativ Nesemnificativ
13+500 existenta Ordinului nr. 2328/2021
RCS-RDS km 2+800 | km 2+900 1429 ROSCIO051 Cusma privind aprobarea Negativ Nesemnificativ
km km 13+600 1111 ROSCI0051 | Cusma valorilor-limita pentru Negativ Nesemnificativ
13+500 indicatorii Lzsn, Lnoapte, AH —alterarea
km km 17+450 679 ROSCIO051 | Cusma Lzi si Lseara) habitatului, PAS— | Negativ Nesemnificativ
17+400 perturbarea activitatii
km km 20+660 3123 ROSCIO051 | Cusma speciiilor Negativ Nesemnificativ
20+640
46+350 47+800 2058 ROSAC0247 Tinovul Mare Poiana Negativ Nesemnificativ
Stampei
Vodafone 13+500 13+550 1140 ROSCI0051 Cusma Negativ Nesemnificativ
16+950 17+000 520 ROSCI0051 Cusma Negativ Nesemnificativ
17+400 17+450 705 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
NextGen 6+600 22+600 653 ROSCI0051 Cusma Negativ Nesemnificativ
DEER Bistrita 0+000 41+120 Studiu de 200 ROSCI0051 Cusma Negativ Nesemnificativ
Coexistenta
Orange 0+375 0+425 1590 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
Communications
2+200 2+250 1587 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
6+750 6+800 2200 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
15+950 16+250 200 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
33+700 33+750 4200 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
Tabel nr. 50 Lucrdri de relocare/ protejare a retelelor de utilitdti — Judetul Suceava
Utilitate/ Tip Pozitie Observatii | Distanta fata de ANPIC Cod arie Denumire arie protejat Efecte Valori prag avute in Impacturi Cuantificare impacturi
Interventie aproximativa potential afectat (m) protejata ANPIC potential afectat vedere pentru
identificarea impactului
(acolo unde este cazul)
inceput sfarsit
Orange Romania | km km Nod 7 4405 ROSAC0010 Bistrita Aurie Indepértarea PM2,5 valoare limita si Negativ Nesemnificativ
59+000 | 62+137 vegetatiei este 25 pg/m3, nu 20 AH — alterarea
RCS-RDS 56+000 | 56+600 5110 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti Aparitia unor bariere ug/m3; PM10 (24h) VL= habitatului, PAS — Negativ Nesemnificativ
fizice temporare 50 pg/mc perturbarea activitatii
pentru fauna silbatics speciiilor Negativ Nesemnificativ
- - (doar in timpul Valori ale nivelului de - —
59+300 | 60+450 2330 ROSAC0247 Tmovul'Mare Poiana constructiei) zgomot la limita AP si la Negativ Nesemnificativ
Stampei fatada cladirilor mai mari
2330 RONPAO732 Tinovul Poiana Stampei Negativ Nesemnificativ
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Utilitate/ Tip Pozitie Observatii | Distanta fata de ANPIC Cod arie Denumire arie protejat Efecte Valori prag avute in Impacturi Cuantificare impacturi
Interventie aproximativa potential afectat (m) protejata ANPIC potential afectat vedere pentru
identificarea impactului
(acolo unde este cazul)
inceput | sfarsit
2330 RORMS0007 Tinovul Poiana Stampei Cresterea nivelului de | de 56 dB pentru Lzsn si 50 Negativ Nesemnificativ
Delgaz Grid SA 56+000 | 56+600 | LEA 20KV 5110 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti zgomot dB pentru Lnoapte Negativ Nesemnificativ
(7buc.) Emisii de poluanti (conform Legii nr.
59+300 | 60+450 | LEA 0.4KV 2371 ROSAC0247 Tinovul Mare Poiana atmosferici 121/2019 privind Negativ Nesemnificativ
(bornele: Stampei Vibratii evaluarea si gestionarea
2.2.73-74, 2371 RONPA0732 Tinovul Poiana Stampei zgomotului ambiant si
2.2.68,2.2.f.n., | 2371 RORMS0007 Tinovul Poiana Stampei Ordinului nr. 2328/2021 Negativ Nesemnificativ
2.2.f.n, Tesna, privind aprobarea
7.2.7-7.2.8, valorilor-limita pentru
7.2.f.n, Poiana indicatorii Lzsn, Lnoapte,
Stampei) Lzi si Lseara)
Vodafone km km 2379 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti Negativ Nesemnificativ
52+831 | 52+858
km km 4712 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti Negativ Nesemnificativ
554785 | 55+795
km km 4805 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti Negativ Nesemnificativ
55+880 | 55+890
km km 4865 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti Negativ Nesemnificativ
55+890 | 55+950
km km 5473 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti Negativ Nesemnificativ
56+292 | 56+305
km km 5739 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti Negativ Nesemnificativ
56+553 | 56+556
km km 6078 ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti Negativ Nesemnificativ
56+851 | 56+858
km km 4646 ROSAC0010 Bistrita Aurie Negativ Nesemnificativ
59+372 | 59+418
Orange 59+300 | 60+150 4300 ROSAC0010 Bistrita Aurie Negativ Nesemnificativ
Communications
Tabel nr. 51 Amplasarea intersectiior drumurilor cu autostrada - Relocarea si restabilirea legdturilor rutiere
Drum Pozitie km Pozitie Pozitie Mod traversare Structura Distanta fata Cod arie Denumire Efecte Valori prag avute in Impacturi Cuantificare impacturi
intersectat/ intersectie cu km km final de ANPIC protejata ANPIC vedere pentru
Tip Autostrada inceput | interval potential potential identificarea
Interventie Interval afectat (m) Afectat impactului (acolo
unde este cazul)
DJ172G 0+386 0+336 0+436 subtraversare Structura S2 1572 ROSCI0051 Cusma Tndepértarea | PM2,5 valoare Negativ Nesemnificativ
DL 1+158 1+108 1+208 subtraversare structura 1400 ROSCI0051 Cusma vegetatiei limita si este 25 AH — Negativ Nesemnificativ
DL 1+410 1+360 1+460 subtraversare Structura S4 1413 ROSCI0051 | Cusma Aparitia ug/m3, nu 20 alterarea Negativ Nesemnificativ
DN17 2+214 2+164 2+264 subtraversare Structura S6 1529 ROSCIO051 | Cusma unor bariere | pug/m3; PM10 habitatului, | Negativ Nesemnificativ
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Drum Pozitie km Pozitie Pozitie Mod traversare Structura Distanta fata Cod arie Denumire Efecte Valori prag avute in Impacturi Cuantificare impacturi
intersectat/ intersectie cu km km final de ANPIC protejata ANPIC vedere pentru
Tip Autostrada inceput | interval potential potential identificarea
Interventie Interval afectat (m) Afectat impactului (acolo
unde este cazul)
CF 2+413 2+363 2+463 subtraversare Cale ferata structura | 1529 ROSCIO051 Cusma fizice (24h) VL=50 PAS - Negativ Nesemnificativ
S6 temporare pg/mc perturbarea
DL 2+587 24537 2+637 subtraversare Structura S6 1500 ROSCIO051 Cusma pentru activitatii Negativ Nesemnificativ
DL 3+889 3+839 3+939 supratraversare Structura SRO1 1644 ROSCIO051 | Cusma fauna Valori ale nivelului speciiilor | Negativ Nesemnificativ
DC6C 4+477 4+427 4+527 supratraversare Structura SR02 1644 ROSCIO051 | Cusma salbatica de zgomot la limita Negativ Nesemnificativ
DL 5+023 4+973 5+073 supratraversare Ecoduct SE3 1834 ROSCI0051 | Cusma (doarin AP si la fatada Negativ Nesemnificativ
DL 6+056 6+006 6+106 supratraversare Ecoduct SE4 1940 ROSCIO051 | Cusma timpul cladirilor mai mari Negativ Nesemnificativ
DJ172C 6+779 6+729 6+829 subtraversare Structura S8 2125 ROSCIO051 | Cusma constructiei) | de 56 dB pentru Negativ Nesemnificativ
DL 7+679 7+629 7+729 subtraversare Structura S9 2194 ROSCIO051 | Cusma Cresterea Lzsn 5i 50 dB Negativ Nesemnificativ
DL 8+058 8+008 8+108 subtraversare structura 2170 ROSCI0051 | Cusma niveluluide | pentru Lnoapte Negativ Nesemnificativ
DL 8+532 8+482 8+582 subtraversare Structura S11 2032 ROSCIO051 Cusma zgomot (conform Legii nr. Negativ Nesemnificativ
DL 9+031 8+981 9+081 supratraversare SR0O3 1694 ROSCIO051 Cusma Emisii dfa 121/2019 p‘rivind Negativ Nesemnificativ
DL 9+585 94535 9+635 supratraversare SR04 1874 ROSCIO051 Cusma poluanti o eval%larea ! Negativ Nesemnificativ
DL 9+793 9+743 9+843 subtraversare Structura S13 1617 ROSCIO051 Cusma 3?[::2:?”0 fgj?noontz:i? Negativ Nesemnificativ
DL 10+276 10+226 10+326 | supratraversare structura 1580 ROSCIO051 Cusma Reveéetare ambiant si Negativ Nesemnificativ
DL 10+679 10+629 10+729 | subtraversare SR0O6 1404 ROSCIO051 Cusma si plantare Ordinului' nr Negativ Nesemnificativ
DL 10+740 10+690 10+790 | supratraversare SRO7 1549 ROSCIO051 Cusma . - Negativ Nesemnificativ
structuride | 2328/2021 privind - —
DL 11+090 11+040 11+140 | supratraversare SRO8 1375 ROSCIO051 Cusma traversare aprobarea Negativ Nesemnificativ
DL 11+296 11+246 114346 | subtraversare Structura S16 1288 ROSCI0051 Cusma valorilor-limits Negativ Nesemnificativ
DL 11+488 11+438 11+538 | supratraversare SR0O9 1297 ROSCIO051 Cusma pentru indicatorii Negativ Nesemnificativ
DL 11+543 11+493 11+593 | supratraversare SR10 1284 ROSCIO051 Cusma Lzsn, Lnoapte, Lzi si Negativ Nesemnificativ
DL 12+077 12+027 12+127 | subtraversare Structura S17 1328 ROSCIO051 Cusma Lsears) Negativ Nesemnificativ
DL 12+227 12+177 12+277 | supratraversare SR11 1278 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
DL 12+656 12+606 12+706 | subtraversare Structura S19 1363 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
DL 12+913 12+863 124963 | subtraversare Structura S20 1399 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
DL 13+065 13+015 13+115 | supratraversare SR12 1360 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
DL 13+532 13+482 134582 | Subtraversare Structura S21 1112 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
DL 14+354 14+304 14+404 | supratraversare Tunel 1122 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
DL 15+094 15+044 15+144 | supratraversare SR13 1360 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
DL 15+220 15+170 154270 | subtraversare Structura S23 1155 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
DL 15+533 15+483 154583 | subtraversare Structura S23 943 ROSCIO051 Cusma Incert
DL 16+169 16+119 16+219 | subtraversare structura km16+260 | 1360 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
SR 13
DL 16+642 16+592 16+692 | subtraversare Structura S25 516 ROSCIO051 Cusma Incert
DL 16+987 16+937 17+037 | subtraversare structura 496 ROSCIO051 Cusma Incert
DL 17+425 17+375 17+475 | subtraversare Structura S27 651 ROSCIO051 Cusma Incert
DL 17+859 17+809 17+909 | subtraversare structura 650 ROSCIO051 Cusma Incert
DL 18+381 18+331 18+431 | supratraversare SR14 930 ROSCIO051 Cusma Incert
DL 18+620 18+570 18+670 | subtraversare Structura S28 1053 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
DL 19+150 19+100 19+200 | supratraversare Tunel 1383 ROSCI0051 Cusma indepértarea | PM2,5 valoare Negativ Nesemnificativ
DL 19+458 19+408 19+508 | subtraversare Structura S29 1974 ROSCI0051 Cusma vegetatiei limita si este 25 AH -
DL 19+558 19+508 19+608 | supratraversare SR15 983 ROSCI0051 | Cusma Aparitia ug/m3, nu 20 alterarea Negativ Nesemnificativ
DL 19+932 19+882 19+982 | subtraversare Structura S30 2361 ROSCIO051 | Cusma unor bariere | pug/m3; PM10 habitatului, | Negativ Nesemnificativ
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Drum Pozitie km Pozitie Pozitie Mod traversare Structura Distanta fata Cod arie Denumire Efecte Valori prag avute in Impacturi Cuantificare impacturi
intersectat/ intersectie cu km km final de ANPIC protejata ANPIC vedere pentru
Tip Autostrada inceput | interval potential potential identificarea
Interventie Interval afectat (m) Afectat impactului (acolo
unde este cazul)
DL 20+424 20+374 20+474 | supratraversare SR16 2063 ROSCI0051 Cusma fizice (24h) VL=50 PAS - Negativ Nesemnificativ
DL 20+656 20+606 20+706 subtraversare Structura S31 3043 ROSCI0051 Cusma temporare pg/mc perturbarea | Negativ Nesemnificativ
DL 21+020 20+970 21+070 | supratraversare SR17 2926 ROSCI0051 Cusma pentru activitatii Negativ Nesemnificativ
DL 21+336 214286 | 21+386 | subtraversare Structura S32 3554 ROSCIOO51 | Cusma fauna Valori ale nivelului speciiilor | Negativ Nesemnificativ
DL 21+510 21+460 | 21+560 | supratraversare SR18 3440 ROSCI0051 | Cusma salbatica de zgomot la limita Negativ Nesemnificativ
DL 21+683 21+633 214733 | supratraversare SR19 3821 ROSCI0051 Cusma (doar in AP si la fatada Negativ Nesemnificativ
DL 21+860 21+810 21+910 | subtraversare Structura S34 4013 ROSCI0051 Cusma timpul cladirilor mai mari Negativ Nesemnificativ
DL 22+723 22+673 22+773 | subtraversare Structura S35 4440 ROSCIO051 | Cusma constructiei) | de 56 dB pentru Negativ Nesemnificativ
DL 23+296 23+246 | 23+346 | supratraversare tunel 4753 ROSCI0051 | Cusma Cresterea Lzsn 5i 50 dB Negativ Nesemnificativ
DL 244054 24+004 244104 | supratraversare tunel 4804 ROSCIO051 Cusma nivelului de pentru Lnoapte Negativ Nesemnificativ
DL 25+130 25+080 25+180 | supratraversare tunel 4804 ROSCIO051 Cusma zgo‘n"'l‘ot {conform Le%“,““ Negativ Nesemnificativ
DL 26+055 26+005 26+105 | supratraversare structura 5315 ROSCIO051 Cusma Emisil d? 121/2019 p‘rlvmd Negativ Nesemnificativ
DL 26+239 26+189 26+289 subtraversare Structura S38 4798 ROSCI0051 Cusma poluanti . evaIEJarea ! Negativ Nesemnificativ
DL 26+655 26+605 26+705 | subtraversare Structura S39 4638 ROSCIO051 Cusma 3?32:?”0 fg;tr-lnoontzrlizia Negativ Nesemnificativ
DL 26+770 26+720 264820 relocare 5270 ROSCIO051 Cusma Reveéetare ambiant si Negativ Nesemnificativ
DL 27+321 27+271 27+371 | subtraversare Structura S40 4486 ROSCIO051 Cusma si plantare Ordinului' nr. Negativ Nesemnificativ
DL 284204 28+154 28+254 | subtraversare Structura S41 4457 ROSCIO051 Cusma structuride | 2328/2021 privind Negativ Nesemnificativ
DL 28+501 28+451 28+551 | subtraversare Structura S41 4428 ROSCIO051 Cusma traversare aprobarea Negativ Nesemnificativ
DL 28+980 28+930 29+030 | supratraversare SR21 4882 ROSCIO051 Cusma valorilor-limits Negativ Nesemnificativ
DL 30+349 30+299 30+399 | supratraversare tunel 3825 ROSCIO051 Cusma pentru indicatorii Negativ Nesemnificativ
DL 30+707 30+657 30+757 | supratraversare tunel/cu lucrare 4096 ROSCIO051 Cusma Lzsn, Lnoapte, Lzi si Negativ Nesemnificativ
DL 31+318 31+268 31+368 | subtraversare Structura 543 3817 ROSCI0051 Cusma Lsear3) Negativ Nesemnificativ
DL 324075 32+025 32+125 | supratraversare tunel 3605 RONPAO228 | Piatra Negativ Nesemnificativ
Fantanele
DC5 32+506 32+456 32+556 | supratraversare tunel 3661 RONPAO228 | Piatra Negativ Nesemnificativ
Fantanele

DC5 334675 33+625 33+725 | subtraversare Structura S44 3866 ROSCIO051 Cusma Negativ Nesemnificativ
DL 35+184 35+134 35+234 | supratraversare Structura SE5 4438 ROSAC0101 | Larion Negativ Nesemnificativ
DL 36+164 36+114 36+214 | subtraversare Structura S47 3613 ROSAC0101 | Larion Negativ Nesemnificativ
DL 36+362 36+312 36+412 | subtraversare Structura S47 3632 ROSAC0101 | Larion Negativ Nesemnificativ
DL 37+375 374325 37+425 | supratraversare tunel 2381 ROSAC0101 | Larion Negativ Nesemnificativ
DL 37+604 37+554 37+654 | supratraversare tunel 2458 ROSAC0101 | Larion Negativ Nesemnificativ
DL 394202 39+152 39+252 | subtraversare Structura S50 1723 ROSAC0101 | Larion Negativ Nesemnificativ
DL 40+200 40+150 40+250 | subtraversare Structura SE6 1945 ROSAC0101 | Larion Negativ Nesemnificativ
DL 41+178 41+128 41+228 | subtraversare Structura S51 1791 ROSAC0101 | Larion Negativ Nesemnificativ
DL 41+715 41+665 41+765 subtraversare/relocare Structura SE8/se 1365 ROSAC0101 Larion Negativ Nesemnificativ

reloca de la

km41+425 pana la

km42+125
DL 42+568 42+518 42+618 | subtraversare/relocare structura/ se reloca | 1384 ROSAC0101 | Larion Indepértarea | PM2,5 valoare Negativ Nesemnificativ

de la km42+500 vegetatiei limita si este 25 AH -

pana la km42+800 pg/m3, nu 20 alterarea
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Drum Pozitie km Pozitie Pozitie Mod traversare Structura Distanta fata Cod arie Denumire Efecte Valori prag avute in Impacturi Cuantificare impacturi
intersectat/ intersectie cu km km final de ANPIC protejata ANPIC vedere pentru
Tip Autostrada inceput | interval potential potential identificarea
Interventie Interval afectat (m) Afectat impactului (acolo
unde este cazul)
DL 44+883 44+833 44+933 | supratraversare/relocare | Structura SE9 1123 ROSAC0247 | Tinovul Mare Aparitia pug/m3; PM10 habitatului, | Negativ Nesemnificativ
Poiana Stampei | unor bariere | (24h) VL=50 PAS —
DL 45+703 45+653 45+753 supratraversare Structura SE10 1433 ROSAC0247 | Tinovul Mare fizice pg/mc perturbarea | Negativ Nesemnificativ
Poiana Stampei | temporare activitatii
DL 46+611 46+561 46+661 | subtraversare/relocare | structura 2012 ROSAC0247 | Tinovul Mare pentru Valori ale nivelului speciiilor | Negativ Nesemnificativ
Poiana Stampei | fauna de zgomot la limita
DC85 46+918 46+868 | 46+968 | subtraversare Structura S54 2379 RONPA0732 | Tinovul Poiana | salbatica AP sila fatada Negativ Nesemnificativ
Stampei (doarin cladirilor mai mari
DL 47+662 47+612 47+712 | subtraversare/relocare | structura 2547 ROSAC0247 | Tinovul Mare timpul de 56 dB pentru Negativ Nesemnificativ
Poiana Stampei | constructiei) | Lzsn si 50 dB
DL 49+299 49+249 49+349 | subtraversare/relocare Structura S55 3265 RONPA0732 | Tinovul Poiana | Cresterea pentru Lnoapte Negativ Nesemnificativ
Stampei niveluluide | (conform Legii nr.
DL 51+627 51+577 51+677 | subtraversare structura/traversare | 3067 ROSAC0245 | Tinovul de la zgomot 121/2019 privind Negativ Nesemnificativ
vale relocata Romanesti Emisii de evaluarea si
DL 52+236 52+186 52+286 | subtraversare Structura S56 2472 ROSAC0245 | Tinovul de la poluanti gestionarea Negativ Nesemnificativ
Romanesti atmosferici zgomotului
DL 52+400 524350 | 52+450 | relocare 2432 ROSAC0245 | Tinovul de la Vibratii ambiant si Negativ Nesemnificativ
Romanesti Ordinului nr.
CF 52+732 52+682 52+782 | subtraversare Cale 2428 ROSAC0245 | Tinovul de la 2328/2021 privind Negativ Nesemnificativ
Ferata/Structura Romanesti aprobarea
S57 valorilor-limita
DN17 52+849 52+799 52+899 | subtraversare Structura S57 2400 ROSAC0245 | Tinovul de la pentru |nd|cator|! . Negativ Nesemnificativ
Romanesti Lzsn, Lnoapte, Lzi si
DL 53+700 53+650 53+750 | relocare Drum paralel cu 2766 ROSAC0245 | Tinovul de la Lseara) Negativ Nesemnificativ
autostrada pana la Romanesti
km 54+300
DL 554214 55+164 554264 relocare/subtraversare Structura S64 4433 ROSAC0245 | Tinovul de la Negativ Nesemnificativ
Romanesti
DL 554651 55+601 554701 relocare/subtraversare Structura S64 4433 ROSAC0245 | Tinovul de la Negativ Nesemnificativ
Romanesti
DL 55+765 55+715 55+815 | supratraversare tunel 4650 ROSAC0245 | Tinovul de la Negativ Nesemnificativ
Romanesti
DL 56+027 55+977 56+077 | supratraversare tunel 4788 ROSAC0245 | Tinovul de la Negativ Nesemnificativ
Romanesti
DL 56+213 56+163 56+263 | supratraversare structura 4798 ROSAC0245 | Tinovul de la Negativ Nesemnificativ
Romanesti
DL 56+374 56+324 56+424 | supratraversare structura 4808 ROSAC0245 | Tinovul de la Negativ Nesemnificativ
Romanesti
DL 56+481 56+431 56+531 | subtraversare Structura S59 5381 ROSAC0245 | Tinovul de la Negativ Nesemnificativ
Romanesti
DJ174D 56+843 56+793 56+893 | subtraversare Structura S59 5382 ROSAC0245 | Tinovul de la Negativ Nesemnificativ
Romanesti
DL 57+130 57+080 57+180 | subtraversare SR22 4432 ROSAC0245 | Tinovul de la AH - Negativ Nesemnificativ
Romanesti alterarea
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Drum Pozitie km Pozitie Pozitie Mod traversare Structura Distanta fata Cod arie Denumire Efecte Valori prag avute in Impacturi Cuantificare impacturi
intersectat/ intersectie cu km km final de ANPIC protejata ANPIC vedere pentru
Tip Autostrada inceput | interval potential potential identificarea
Interventie Interval afectat (m) Afectat impactului (acolo
unde este cazul)

DL 58+239 58+189 58+289 | subtraversare structura 5890 ROSAC0010 | Bistrita Aurie habitatului, | Negativ Nesemnificativ

DL 59+393 59+343 59+443 | subtraversare Structura S60 4615 ROSAC0010 | Bistrita Aurie PAS — Negativ Nesemnificativ

DL 594508 59+458 59+558 | subtraversare Structura S60 4594 ROSAC0010 | Bistrita Aurie perturbarea | Negativ Nesemnificativ

DL 61+339 614289 61+389 | supratraversare tunel 4005 ROSAC0010 | Bistrita Aurie activitatii | Negativ Nesemnificativ

DL 61+523 61+473 | 61+573 | subtraversare Structura S61 4048 ROSAC0010 | Bistrita Aurie speciiilor | Negativ Nesemnificativ

DL 614925 61+875 614975 | supratraversare SR23 6013 ROSAC0010 | Bistrita Aurie Negativ Nesemnificativ

Tabel nr. 52 Tip Interventie- Demolare/ Relocare Constructii afectate pe traseul autostrdzii si a drumurilor de legdturd
Nr.Crt. UAT Localitate Suprfata Destinatie Distanta (m) | ANPIC Potential Efecte Valori prag avute in vedere pentru Impacturi Cuantificare impacturi
construita Constructie afectate identificarea impactului (acolo unde este
(mp) cazul)

1 Livezile extravilan 230 Hala 1592 ROSCI0051 Aparitia unor PM2,5 valoare limita si este 25 pg/m3, nu 20 Negativ Nesemnificativ

2 Livezile extravilan 17 1528 ROSCI0051 bariere fizice pug/m3; PM10 (24h) VL =50 pg/mc AH —alterarea | Negativ Nesemnificativ

3 Livezile extravilan 17 Anexa 1524 ROSCI0051 temporare pentru habitatului, PAS | Negativ Nesemnificativ

4 Livezile extravilan 175 Constructie de 1518 ROSCI0051 fauna salbatica Valori ale nivelului de zgomot Ia limita AP si — perturbarea | Negativ Nesemnificativ
locuinte (doar in timpul la fatada cladirilor mai mari de 56 dB pentru activitatii

5 Josenii Bargaului extravilan 56 Anexa 2052 ROSCI0051 constructiei) Lzsn si 50 dB pentru Lnoapte (conform Legii speciiilor Negativ Nesemnificativ

6 Josenii Bargaului extravilan 20 Anexa 2160 ROSCI0051 Cresterea nivelului | nr. 121/2019 privind evaluarea si gestionarea Negativ Nesemnificativ

7 Josenii Bargaului extravilan 25 Anexa 1872 ROSCI0051 de zgomot zgomotului ambiant si Ordinului nr. Negativ Nesemnificativ

8 Josenii Bargaului extravilan 90 Constructie de 1866 ROSCI0051 Emisii de poluanti 2328/2021 privind aprobarea valorilor-limit3 Negativ Nesemnificativ
locuinte atmosferici pentru indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si Lseara)

9 Josenii Bargaului extravilan 20 Anexa 1733 ROSCIO051 Vibratii Negativ Nesemnificativ

10 Josenii Bargaului extravilan 9 Anexa 1710 ROSCIO051 Negativ Nesemnificativ

11 Pundu Bragaului Susenii Bargaului 109 Constructie de 1552 ROSCI0051 Negativ Nesemnificativ
locuinte

12 Pundu Bragaului extravilan 81 Anexa 1435 ROSCI0051 Negativ Nesemnificativ

13 Pundu Bragaului extravilan 9 Anexa 1425 ROSCI0051 Negativ Nesemnificativ

14 Pundu Bragaului Susenii Bargaului 202 Constructie de 1305 ROSCI0051 Negativ Nesemnificativ
locuinte

15 Pundu Bragaului Susenii Bargaului 159 Constructie de 1323 ROSCI0051 Negativ Nesemnificativ
locuinte

16 Pundu Bragaului extravilan 26 Anexa 1393 ROSCI0051 Negativ Nesemnificativ

17 Pundu Bragaului extravilan 71 Anexa 1401 ROSCI0051 Negativ Nesemnificativ

18 Pundu Bragaului extravilan 31 Anexa 1358 ROSCI0051 Negativ Nesemnificativ

19 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 84 Constructie de 1327 ROSCI0051 Negativ Nesemnificativ
locuinte

20 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 126 Anexa 1134 ROSCI0051 Negativ Nesemnificativ

21 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 125 Constructie de 1131 ROSCI0051 Negativ Nesemnificativ
locuinte

22 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 125 Constructie de 1128 ROSCI0051 Negativ Nesemnificativ
locuinte

23 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 59 Anexa 1130 ROSCI0051 Negativ Nesemnificativ

24 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 93 Constructie de 1141 ROSCI0051 Aparitia unor PM2,5 valoare limita si este 25 pg/m3, nu 20 Negativ Nesemnificativ
locuinte bariere fizice pug/m3; PM10 (24h) VL =50 pg/mc
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Nr.Crt. UAT Localitate Suprfata Destinatie Distanta (m) | ANPIC Potential Efecte Valori prag avute in vedere pentru Impacturi Cuantificare impacturi
construita Constructie afectate identificarea impactului (acolo unde este
(mp) cazul)
25 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 39 Anexa 1136 ROSCI0051 temporare pentru AH — alterarea | Negativ Nesemnificativ
26 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 128 Constructie de 1155 ROSCIO051 fauna salbatica Valori ale nivelului de zgomot la limita AP si habitatului, PAS | Negativ Nesemnificativ
locuinte (doar in timpul la fatada cladirilor mai mari de 56 dB pentru — perturbarea
27 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 77 Anexa 1150 ROSCI0051 constructiei) Lzsn si 50 dB pentru Lnoapte (conform Legii activitatii Negativ Nesemnificativ
28 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 111 Constructie de 1108 ROSCI0051 Cresterea nivelului | nr. 121/2019 privind evaluarea si gestionarea speciiilor Negativ Nesemnificativ
locuinte de zgomot zgomotului ambiant si Ordinului nr.
29 Pundu Bragaului Pundu Bragaului 138 Constructie de 1093 ROSCI0051 Emisii de poluanti 2328/2021 privind aprobarea valorilor-limitd Negativ Nesemnificativ
locuinte atmosferici pentru indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si Lseara)
30 Tiha Bargaului extravilan 84 Constructie de 924 ROSCI0051 Vibratii Incert
locuinte
31 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 67 Anexa 764 ROSCI0051 Incert
32 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 53 Constructie de 745 ROSCI0051 Incert
locuinte
33 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 69 Constructie de 568 ROSCI0051 Incert
locuinte
34 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 30 Constructie de 559 ROSCI0051 Incert
locuinte
35 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 61 Constructie de 653 ROSCI0051 Incert
locuinte
36 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 89 Constructie de 735 ROSCI0051 Incert
locuinte
37 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 238 Constructie de 667 ROSCI0051 Incert
locuinte
38 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 87 633 ROSCI0051 Incert
39 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 93 Constructie de 602 ROSCI0051 Incert
locuinte
40 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 69 Anexa 595 ROSCI0051 Incert
41 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 132 Constructie de 470 ROSCI0051 Incert
locuinte
42 Tiha Bargaului Tureac 109 Constructie de 1165 ROSCI0051 Negativ Nesemnificativ
locuinte
43 Tiha Bargaului Tureac 69 Constructie de 1181 ROSCI0051 Negativ Nesemnificativ
locuinte
44 Tiha Bargaului Tureac 36 Anexa 1200 ROSCIO051 Negativ Nesemnificativ
45 Tiha Bargaului Tureac 174 Constructie de 1945 ROSCI0051 Negativ Nesemnificativ
locuinte
46 Tiha Bargaului Tureac 65 Anexa 3226 ROSCIO051 Negativ Nesemnificativ
47 Tiha Bargaului Tureac 29 Anexa 3263 ROSCIO051 Negativ Nesemnificativ
48 Tiha Bargaului Tureac 171 Constructie de 3265 ROSCI0051 Negativ Nesemnificativ
locuinte
49 Tiha Bargaului Tureac 48 Anexa 4531 ROSCIO051 Negativ Nesemnificativ
50 Tiha Bargaului Tureac 74 Constructie de 4536 ROSCI0051 Negativ Nesemnificativ
locuinte
51 Tiha Bargaului extravilan 86 Constructie de 5077 ROSCI0051 Negativ Nesemnificativ
locuinte
53 Tiha Bargaului extravilan 78 Anexa 3982 ROSCI0051 Negativ Nesemnificativ
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Nr.Crt. UAT Localitate Suprfata Destinatie Distanta (m) | ANPIC Potential Efecte Valori prag avute in vedere pentru Impacturi Cuantificare impacturi
construita Constructie afectate identificarea impactului (acolo unde este
(mp) cazul)
54 Tiha Bargaului extravilan 150 Anexa 3993 ROSCI0051 Aparitia unor PM2,5 valoare limita si este 25 pg/m3, nu 20 AH — alterarea | Negativ Nesemnificativ
55 Tiha Bargaului Piatra Fantanele 64 Constructie de 3897 ROSCI0051 bariere fizice pug/m3; PM10 (24h) VL =50 pg/mc habitatului, PAS | Negativ Nesemnificativ
locuinte temporare pentru — perturbarea
56 Lunca llvei extravilan 44 Anexa 2859 ROSAC0101 fauna salbatica Valori ale nivelului de zgomot |a limita AP si activitatii Negativ Nesemnificativ
57 Lunca llvei extravilan 48 Anexa 2825 ROSAC0101 (doar in timpul la fatada cladirilor mai mari de 56 dB pentru speciiilor Negativ Nesemnificativ
58 Lunca llvei extravilan 113 Constructie de 2825 ROSAC0101 constructiei) Lzsn si 50 dB pentru Lnoapte (conform Legii Negativ Nesemnificativ
locuinte Cresterea nivelului nr. 121/2019 privind evaluarea si gestionarea
59 Poiana Stampei Casoi 78 Constructie de 234 ROSAC0247 de zgomot zgomotului ambiant si Ordinului nr. Incert
locuinte Emisii de poluanti 2328/2021 privind aprobarea valorilor-limita
60 Poiana Stampei Casoi 66 Anexa 217 ROSAC0247 atmosferici pentru indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si Lseara) Incert
61 Poiana Stampei Casoi 76 Anexa 215 ROSAC0247 Vibratii Incert
62 Poiana Stampei Casoi 63 Anexa 200 ROSAC0247 Incert
63 Poiana Stampei Casoi 16 Anexa 209 ROSAC0247 Incert
64 Poiana Stampei Casoi 15 Anexa 200 ROSAC0247 Incert
65 Poiana Stampei Casoi 96 Constructie de 165 ROSAC0247 Incert
locuinte
66 Poiana Stampei Casoi 13 Anexa 164 ROSAC0247 Incert
67 Poiana Stampei Casoi 65 Constructie de 165 ROSAC0247 Incert
locuinte
68 Poiana Stampei Casoi 22 Anexa 159 ROSAC0247 Incert
69 Poiana Stampei Casoi 78 Constructie de 148 ROSAC0247 Incert
locuinte
70 Poiana Stampei Casoi 26 Anexa 169 ROSAC0247 Incert
71 Poiana Stampei Casoi 53 Anexa 177 ROSAC0247 Incert
72 Poiana Stampei Casoi 78 Constructie de 152 ROSAC0247 Incert
locuinte
73 Poaiana Stampei Tesna 37 Anexa 2117 ROSAC0247 Incert
74 Poaiana Stampei Tesna 141 Constructie de 2135 ROSAC0247 Incert
locuinte
75 Poaiana Stampei Tesna 32 Anexa 2127 ROSAC0247 Negativ Nesemnificativ
76 Poaiana Stampei Tesna 72 Anexa 2130 ROSAC0247 Negativ Nesemnificativ
77 Poaiana Stampei Tesna 34 Anexa 2113 ROSAC0247 Negativ Nesemnificativ
78 Poaiana Stampei Tesna 32 Anexa 2830 ROSAC0247 Negativ Nesemnificativ
79 Poaiana Stampei Tesna 100 Anexa 2836 ROSAC0247 Negativ Nesemnificativ
80 Poaiana Stampei Podu Cosnei 38 Anexa 2500 ROSACO0245 Negativ Nesemnificativ
81 Dorna extravilan 24 Anexa 3912 ROSAC0245 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor
82 Dorna extravilan 26 Anexa 4300 ROSAC0245 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor
83 Dorna extravilan 27 Anexa 4492 ROSAC0245 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor
84 Dorna extravilan 24 Anexa 4756 ROSAC0245 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor
85 Dorna extravilan 74 Anexa 4881 ROSAC0245 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor
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Nr.Crt. UAT Localitate Suprfata Destinatie Distanta (m) | ANPIC Potential Efecte Valori prag avute in vedere pentru Impacturi Cuantificare impacturi
construita Constructie afectate identificarea impactului (acolo unde este
(mp) cazul)

86 Dorna extravilan 134 Constructie de 4908 ROSAC0245 Aparitia unor PM2,5 valoare limita si este 25 pg/m3, nu 20 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor locuinte bariere fizice pug/m3; PM10 (24h) VL =50 pg/mc AH — alterarea

87 Dorna extravilan 9 Anexa 4896 ROSAC0245 temporare pentru habitatului, PAS | Negativ Nesemnificativ
Candrenilor fauna salbatica Valori ale nivelului de zgomot la limita AP si — perturbarea

38 Dorna extravilan 23 Anexa 5200 ROSAC0245 (doar in timpul la fatada cladirilor mai mari de 56 dB pentru activitatii Negativ Nesemnificativ
Candrenilor constructiei) Lzsn si 50 dB pentru Lnoapte (conform Legii speciiilor

89 Dorna extravilan 18 Anexa 5763 ROSAC0245 Cresterea nivelului | nr. 121/2019 privind evaluarea si gestionarea Negativ Nesemnificativ
Candrenilor de zgomot zgomotului ambiant si Ordinului nr.

90 Dorna extravilan 109 Constructie de 5767 ROSAC0245 Emisii de poluanti 2328/2021 privind aprobarea valorilor-limitd Negativ Nesemnificativ
Candrenilor locuinte atmosferici pentru indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si Lseara)

91 Dorna extravilan 11 Anexa 5650 ROSAC0010 Vibratii Negativ Nesemnificativ
Candrenilor

92 Dorna extravilan 22 Anexa 4936 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor

93 Dorna Dorna 107 Constructie de 4697 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor locuinte

94 Dorna Dorna 67 Anexa 4692 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor

95 Dorna Dorna 102 Constructie de 4570 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor locuinte

96 Dorna Dorna 54 Anexa 4555 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor

97 Dorna Dorna 82 Anexa 4546 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor

98 Dorna Dorna 80 Anexa 4524 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor

99 Dorna Dorna 34 Anexa 4503 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor

100 Dorna Dorna 24 Anexa 4508 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor

101 Dorna Dorna 114 Anexa 4470 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor

102 Dorna Dorna 107 Anexa 4479 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor

103 Dorna Dorna 109 Constructie de 4490 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor locuinte

104 Dorna Dorna 69 Anexa 4475 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor

105 Dorna Dorna 44 Anexa 4490 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor

106 Dorna Dorna 26 Anexa 4322 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor

107 Dorna Dorna 89 Constructie de 4627 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor locuinte

108 Dorna Dorna 37 Anexa 4631 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor
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Nr.Crt. UAT Localitate Suprfata Destinatie Distanta (m) | ANPIC Potential Efecte Valori prag avute in vedere pentru Impacturi Cuantificare impacturi
construita Constructie afectate identificarea impactului (acolo unde este
(mp) cazul)
109 Dorna Dorna 19 Anexa 4275 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor
110 Dorna Dorna 37 Anexa 4288 ROSAC0010 Aparitia unor PM2,5 valoare limita si este 25 pg/m3, nu 20 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor bariere fizice pug/m3; PM10 (24h) VL =50 pg/mc AH — alterarea
111 Dorna Dorna 113 Anexa 4302 ROSAC0010 temporare pentru habitatului, PAS | Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor fauna salbatica Valori ale nivelului de zgomot la limita AP si — perturbarea
112 Dorna Dorna 122 Constructie de 4266 ROSAC0010 (doar Tn timpul la fatada cladirilor mai mari de 56 dB pentru activitatii Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor locuinte constructiei) Lzsn si 50 dB pentru Lnoapte (conform Legii speciiilor
113 Dorna Dorna 109 Constructie de 4244 ROSAC0010 Cresterea nivelului | nr. 121/2019 privind evaluarea si gestionarea Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor locuinte de zgomot zgomotului ambiant si Ordinului nr.
114 Dorna Dorna 38 Anexa 4248 ROSAC0010 Emisii de poluanti 2328/2021 privind aprobarea valorilor-limita Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor atmosferici pentru indicatorii Lzsn, Lnoapte, Lzi si Lseara)
115 Dorna Dorna 43 Anexa 4237 ROSAC0010 Vibratii Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor
116 Dorna Dorna 32 Anexa 4137 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor
117 Dorna Dorna 58 Anexa 4123 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor
118 Dorna Dorna 94 Constructie de 4112 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
Candrenilor Candrenilor locuinte
119 Vatra Dornei extravilan 68 Anexa 4226 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
120 Vatra Dornei extravilan 26 Anexa 4235 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
121 Vatra Dornei extravilan 196 Constructie de 4289 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
locuinte
122 Vatra Dornei extravilan 47 Anexa 4286 ROSAC0010 Negativ Nesemnificativ
123 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 74 Anexa 416 ROSAC0010 Incert
124 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 64 Constructie de 400 ROSAC0010 Incert
locuinte
125 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 130 Constructie de 405 ROSAC0010 Incert
locuinte
126 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 118 Constructie de 397 ROSAC0010 Incert
locuinte
127 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 107 Constructie de 383 ROSAC0010 Incert
locuinte
128 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 169 Constructie de 345 ROSAC0010 Incert
locuinte
129 Tiha Bargaului Tiha Bargaului 148 Constructie de 339 ROSAC0010 Incert
locuinte
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Tabel nr. 53

Estimarea impactului potential al PP-ului asupra speciilor si habitatelor pentru care ANPIC a fost desemnatd

Denumire ANPIC Specie/ habitat Parametru afectat Tinta parametru Starea de conservare [Forma de impact [Semnificatia impactului
Trendul populational (o scadere
se poate admite doar acolo unde
se demonstreaza ca densitatea
este foarte mare si sunt conflicte | Stabila sau crescatoare Favorabila AH —alterarea Negativ Nesemnificativ
Canis lupus repetate Intre om si carnivore habitatului, PAS -
mari, fara a afecta starea de pertL.Jr‘b'i\r?a
conservare favorabila) activitatii
speciiilor
Tendinta distributiei speciei Stabila sau crescatoare Favorabila Negativ Nesemnificativ
Trendul populational (o scadere
se poate admite doar acolo unde
se demonstreaza ca densitatea AI_,' B aIte.rarea
este foarte mare si sunt conflicte | Stabila sau crescatoare Favorabila habitatului, PAS - Negativ Nesemnificativ
ROSCI0051 Cusma Lynx lynx repetate intre om si carnivore pertL.Jr.b?rfa
mari, fara a afecta starea de achv!jf‘atn
conservare favorabild) speciiilor
Tendinta distributiei speciei Stabila sau crescatoare Favorabila Negativ Nesemnificativ
Trendul populational (o scadere
se poate admite doar acolo unde
se demonstreaza ca densitatea AI_,' B aIte.rarea
este foarte mare si sunt conflicte | Stabila sau crescatoare Favorabila habitatului, PAS - Negativ Nesemnificativ
Ursus arctos repetate Intre om si carnivore pertl.Jr‘b::\r.(?a
mari, fara a afecta starea de actlv.|.t.at||
conservare favorabila) speciiilor
Tendinta distributiei speciei Stabila sau crescatoare  |Favorabila Negativ Nesemnificativ
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Impactul potential pe care proiectul il poate genera asupra componentelor de biodiversitate se poate
manifesta diferit in functie de etapa proiectului. Analiza impactului s-a realizat in baza Obiectivelor
Specifice de Conservare stabilite pentru situri, cu respectarea cerintelor Circularei emise de
Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor nr. 4654/02.07.2020 si cu Decizia etapei de evaluare initiala
nr. 131/30.09.2022 emisa de Agentia Nationala pentru Protectia Mediului. Detalii privind potentialele
impacturi identificate sunt prezentate in Anexa 3 — Tabele evaluare OSC atasata prezentului

Memoriu.

Etapa de executie a proiectului

n aceastd etapa se estimeaza a se produce urmétoarele tipuri de impacturi: AH — alterarea
habitatului, PAS — perturbarea activitatii speciiilor

ca urmare a coliziunii indivizilor cu traficul de santier. Proiectul nu este Tn masura sa conduca la
pierderi sau alterari semnficative pe suprafata extinsa ale habitatelor, din interioriorul situurilor,
avand in vedere ca nu interecteaza niciun sit Natura 2000 si ca este situat la o distanta suficient de
mare ( 100 m in zona bretelelor nodurilor rutiere si peste 400 m in cazul amprizei autostrazii, pentru
a putea fi consideratd improbabila raspandirea speciilor de plante invazive din zona autostrazii pana
in zona siturilor.

Perturbarea activitatii speciilor

Aceasta poate apdrea ca urmare a cresterii nivelului de zgomot in zonele sensibile din vecinatatea
traseului autostrazii (habitate favorabile pentru speciile de fauna), precum si din cauza iluminatului
artificial sau managementului inadecvat al deseurilor (in principal menajere). Este recomandat ca
analiza detaliata a potentialului de perturbare a speciilor ca urmare a cresterii nivelului de zgomot sa
se realizeze Tn cadrul unui Studiu de Evaluare Adecvatd, in urma finalizarii unei modelari a nivelului
estimat de zgomot.

Procesele de pregatire a frontului de lucru (curatarea vegetatiei, decopertarea solului, pregatire
maluri etc.) pot genera un impact temporar asupra habitatelor si speciilor care depind de acestea. In
timpul executiei lucrarilor, activitatile si utilajele din frontul de lucru pot crea disconfort speciilor din
proximitate prin cresterea nivelului de zgomot si a prezentei umane in zona, ce va avea un impact
comportamental asupra acestora, rezultand in evitarea zonelor din aria de influenta a lucrarilor.

Pentru reducerea sau evitarea impactului este necesar ca activitatile propuse in proximitatea
siturilor Natura 2000 la distante mai mici de 200-300 m de limita situului, sa fie precedate de o
investigatie la care sa participe o echipa mixta de specialisti pentru identificarea potentialelor cuiburi,
addposturi de animale sau exemplare cu mobilitate redusd. In eventualitatea identificirii acestora,
indivizii vor fi relocati conform normelor legislative in vigoare si celor mai bune practici recomandate.

Reducerea efectivelor populationale ale speciilor de fauna

Aceasta forma de impact poate aparea ca urmare a desfasurarii traficului de santier si a aparitiei
victimelor accidentale. Poate afecta un spectru larg de specii ce includ: animale cu mobilitate ridicata
(ex: mamifere mari) sau specii zburitoare (ex: nevertebrate, pdsari, lilieci). In cazul acestei autostrizi,

Memoriu de Prezentare Elaborat conform Anexei 5E Page 260 of 287



Proiect co-finantat de Uniunea Europeana prin Programul Operational Infrastructura Mare (POIM) 2014-2020

riscurile mai mari sunt legate de speciile de mamifere, ce au o mobilitate mai mare si pot ajunge din
zona siturilor Natura 2000 pana in zona autostrazii.

Etapa de operare a proiectului

Tn aceastd etapd pot aparea urméitoarele tipuri de impacturi: perturbarea activitatii speciilor, AH —
alterarea habitatului, PAS — perturbarea activitatii speciiilor
reducerea efectivelor populationale ale speciilor si fragmentarea habitatelor.

Perturbarea activitatii speciilor

n perioada de operare, nivelul de zgomot si vibratii reprezintd o sursa de disconfort pentru unele
specii de animale din proximitatea autostrazii. Natura predictibild si cadentata a disconfortului poate
duce la adaptarea unor specii cu aceasta, diminuand in timp efectul negativ. Nivelul estimat al
impactului pentru aceasta forma de impact este considerat a fi nesemnificativ la acest moment.

Ca urmare a desfasurarii traficului rutier este posibila cresterea ratei de mortalitate, (creste riscul de
coliziune datorita vitezei de deplasare), la nivelul unui spectru larg de specii ce includ: animale cu
mobilitate ridicata (ex: mamifere mari) sau specii zburatoare (ex: nevertebrate, pasari, lilieci). Acest
risc nu este constant n timp si spatiu, fiind variabil in functie de conditiile meteorologice (de
exemplu ceata Impiedica vizibilitatea si propagarea sunetului, ducand la lipsa raspunsului animalului
de evitare a unei coliziuni).

Un nivel incert al potentialului impact generat de coliziunea indivizilor cu traficul auto este estimat si
n cazul speciilor de pasari.

Este recomandat ca aceste incertitudini sa fie adresate in evaluarile realizate Tn cadrul unui Studiu de
Evaluare Adecvata.

Fragmentarea habitatelor

Barierele fizice si comportamentale limiteaza sau Tmpiedica dispersia sau deplasarea libera a speciilor
in cadrul arealelor lor potentiale de distributie. Proiectul se afla in apropierea unui coridor ecologic
pentru mamifere mari si este Tn masura sa contribuie la fragmentarea acestuia. Acest coridor este
legat de situri Natura 2000, astfel considerat ca este in masura sa afecteze integritatea acestora. Este
important de mentionat ca in situatia actualad acest coridoar este fragmentat de drumurile din zona.
Aceasta fragmentare deja existenta creste riscul de aparitie a unui potential impact cumulat
semnificativ, potential impact necesar a fi analizat in detaliu in Studiul de Evaluare Adecvata.
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Evaluarea impactului cumulat in faza de constructie si de operare asupra speciilor si habitatelor protejate fara a lua in considerare masurile de reducere a

impactului

Parametru de evaluare

Variabilele parametrilor

Descrierea caracteristicilor variabilelor

Evaluarea impactului

Natura impact

Pozitiv

Modificarile contribuie la
imbunatatirea starii/ atingerea starii
favorabile de conservare a
habitatului/ speciei

Negativ

Modificarile contribuie la inrautatirea
starii/ neatingerea starii favorabile de
conservare a habitatului/ speciei

n etapa de construire

Impact semnificativ temporar reversibil din cauza
lucrarilor prevazute in proiect.

n etapa de constructie. Considerdm c3 pentru niciuna
dintre speciile prezente nu exista un risc de producere
a unui impact semnificativ asupra efectivelor
populationale in perioada de constructie. Cu toate
acestea, prezenta speciilor de interes comunitar in
zona traseului precum si prezenta unor indivizi
apartinand speciilor de nevertebrate, amfibieni, reptile
si mamifere mari indica necesitatea adoptarii unor
masuri In principal pentru evitarea si reducerea
impactului asupra conditiilor specifice de alterarea
habitatelor din proximitate in etapa de constructie si
perturbarea activitatii speciilor

n etapa de operare

impact negativ moderat reversibil

- Riscul de mortalitate este reprezentat in principal de
coliziunea indivizilor cu traficul auto. Acest risc expune
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Parametru de evaluare

Variabilele parametrilor

Descrierea caracteristicilor variabilelor

Evaluarea impactului

urmatoarele grupe de specii: nevertebrate, amfibieni,
reptile, pasari, mamifere (inclusiv chiroptere).

Tip impact

Direct

Forma de impact principald produsa
de aparitia unui efect

Efectele sunt semnificative si se manifesta pe termen
mediu si/sau lung prin:

- - alterarea habitatelor caracteristice speciilor tinta;
- Efectele sunt moderate si se manifesta pe termen
scurt prin:

- perturbarea activitatii speciilor tinta din cauza
aparitiei unor bariere fizice pentru speciile de fauna
care impiedica/ ingreuneaza dispersia si deplasarea
libera a acestora in cadrul arealelor lor potentiale de
distributie.

Efectele sunt nesemnificative si se manifesta pe
termen lung sau permanent prin:

- reducerea efectivelor populationale (mortalitatea
cauzata de constructia autostrazii precum si de
functionarea acesteia).

Secundar

Forma de impact generata de un
impact direct

Lucrarile de terasamente, drumuri de acces,
indepartarea vegetatiei ripariene ca urmare a
constructiei podurilor si viaductelor, constructia
zidurilor de sprijin/ aparare, precum si realizarea
lucrarilor hidrotehnice pot genera un impact moderat.

Indirect

Forma de impact care apare nu
datorita unui efect generat de proiect,
ci a unor activitati ce se produc ca o
consecinta a proiectului

Impactul generat este moderat, se manifesta
temporar si pe suprafete restranse numai in faza de
constructie.

Emisia de zgomot si vibratii

- termen scurt - negativ moderat, reversibil:
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Parametru de evaluare Variabilele parametrilor

Descrierea caracteristicilor variabilelor

Evaluarea impactului

Perturbarea temporara a speciilor de amfibieni, reptile
si mamifere (inclusiv lilieci) cauzata de zgomotele si
vibratiile produse de mijloacele de transport si utilajele
folosite.

- termen mediu si lung - nesemnificativ

Impactul are potentialul de a genera,
fmpreuna cu alte efecte/impacturi din

Impactul cumulat se poate manifesta asupra
componentei de biodiversitate numai in situatia in care
toate lucrarile din interiorul ariei naturale protejate se
realizeaza in aceeasi perioada si nu aplicd masurile

Da acelasi proiect sau din proiecte . . e
. e i . adecvate de reducere a impactului. Consideram ca
diferite, modificari mai mari la nivelul | . .
. . . . impactul cumulat este nesemnificativ. Impactul
Potential cumulativ sitului N2000 . . . . .
cumulat generat de alte proiecte din zona se estimeaza
a fi nesemnificativ.
Nu exista riscul ca acest impact sa . . ..
. el . i . Daca se respectd masurile adecvate de reducere a
produca, alaturi de alte impacturi, . . .
Nu e o . . o impactului, impactul cumulat va fi nul sau
modificari mai mari la nivelul sitului e
nesemnificativ.
N2000
Suprafete mici in interiorul sau in ] ]
Local impact negativ moderat

afara siturilor N2000

Local (in afara N2000)

Suprafete mici in afara siturilor N2000

impact negativ

Extindere spatiald Local (interior N2000)

alterarea temporara a habitatelor pe
suprafete mici in interiorul siturilor
N2000

impact negativ moderat
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Parametru de evaluare Variabilele parametrilor

Descrierea caracteristicilor variabilelor

Evaluarea impactului

Coridor ecologic

Toata zona/ regiunea

Nu intersecteaza direct coridoare ecologice carnivore
mari - urs, lup, ras, insa in proximitatea traseului
autostrazii sunt cartate zone ciritice de conectivitate

Termen scurt

Impactul se manifesta doar in
perioada constructiei

Impactul pe termen scurt este moderat si este
reprezentat de reducerea efectivelor populationale
cauzata de mortalitatea accidentala a unor specii,
precum si perturbarea activitatii unora cauzata de
emisiile de zgomot produse.

Durata Termen mediu

Impactul se manifesta pe durata
lucrarilor de constructie si pentru o
perioada scurta a operarii

Efectele sunt semnificative si se manifesta prin:
alterarea temporara in etapa de executie a habitatelor
caracteristice speciilor tinta;

fragmentarea temporara in etapa de executie, in
proximitatea frontruilor de lucru habitatelor
caracteristice speciilor tinta.

Termen lung

Impactul se manifesta pe toata durata
constructiei si operarii

Impact negativ nesemnificativ - mortalitatea unor
indivizi ale speciilor protejate in timpul constructiei
precum si in faza de operare din cauza traficului auto
precum si emisia de zgomote si vibratii care pot afecta
majoritatea speciilor.

Frecventa Accidental

Impactul se manifesta doar ca urmare
a unui accident

impact negativ moderat, reversibil

Da, este reprezentat de pertutbarea actiitatii speciilor
si alterarea temporara a habitatelor favorabile de Ia
limita situurilor sau din exteriorul situurilor, in timpul
constructiei sau Tn timpul operarii, vitime de coliziune
geerate de coliziunea cu utilaje (afecteaza toate
grupele de specii), fie de unele poluari potentiale ale
mediului din cauza scurgerilor accidentale de
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Parametru de evaluare

Variabilele parametrilor

Descrierea caracteristicilor variabilelor

Evaluarea impactului

substante nocive (afecteaza in special speciile
dependente de apa - nevertebrate acvatice, pesti si
amfibieni).

Temporar

Impactul se manifesta o sporadic
pentru o durata scurta

impact negativ moderat, reversibil

Da, este reprezentat de perturbarea activitatii speciilor
sau alterarea temporarea a habiatelor in timpul
constructiei sau Tn timpul operarii, cauzata fie de
coliziunea utilaje (afecteaza toate grupele de specii),
fie de unele poluari ale mediului din cauza scurgerilor
de substante nocive (afecteaza in special speciile
dependente de apa - nevertebrate acvatice, pesti si
amfibieni).

Intermitent

Impactul se manifesta in forma
repetata cu frecventad necunoscuta

impact negativ moderat, reversibil

Da, este reprezentat de reducerea efectivelor
populationale in timpul constructiei si in timpul
operarii, cauzata fie de coliziunea cu utilaje (afecteaza
toate grupele de specii), fie de unele poluari ale
mediului din cauza scurgerilor accidentale de
substante nocive (afecteaza in special speciile
dependente de apa - nevertebrate acvatice, pesti si
amfibieni). De asemenea, calitatea unor habitate
propice ale speciilor tinta poate fi alterata.

Periodic

Impactul se manifesta repetat cu o
frecventa care poate fi
prognozata/modelata

Impact negativ moderat generat de:

- alterarea habitatelor caracteristice speciilor tinta;
- perturbarea activitatii speciilor (ex: speciile de
chiroptere afectate de iluminat si zgomote).
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Parametru de evaluare Variabilele parametrilor

Descrierea caracteristicilor variabilelor

Evaluarea impactului

Victime de coliziune generate de traffic in timpul
constructiei precum si in faza de operare

Impactul se manifesta continuu dupa

Impact negativ nesemnificativ - emisii de zgomot si
vibratii generate de traffic in etapele de executie su
operare care pot afecta majoritatea speciilor.

Constant - s " "
momentul aparitiei perturbarea activitatii speciilor (ex: speciile de
chiroptere afectate de iluminat si zgomotul generat de
trafic).
Probabilitatea aparitiei impactului
Incert . -
este extrem de redusa
. Probabilitatea de aparitie a impactului
Improbabil . iy -
este scazutd
Impact negativ nesemnificativ - emisii de pulberi,
zgomot si vibratii generate de trafic in etapele de
executie sau operare care pot afecta speciile din
. . . | proximitatea amprizei proiectului perturbarea
- . Probabilitatea de aparitie a impactului i iy y )
Probabilitate Probabil activitatii speciilor (ex: speciile de chiroptere afectate

este ridicata

de iluminat si zgomotul generat de traffic, specii de
mamifere afectate de zgomot) pe o zona de pana la
100 m din axul autostrazii. Victime de coliziune in
etapa de executie si operare

Foarte probabil

Probabilitatea de aparitie a impactului
este extrem de ridicata

Impact negativ nesemnificativ - emisii de pulberi,
zgomot si vibratii generate de trafic in etapele de
executie sau operare care pot afecta habitatelle si
speciile de interes comunitar din proximitatea amprizei
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Parametru de evaluare Variabilele parametrilor

Descrierea caracteristicilor variabilelor

Evaluarea impactului

proiectului: alterarea temporara a habitatellor si
perturbarea activitatii speciilor (ex: speciile de
chiroptere afectate de iluminat si zgomotul generat de
traffic, specii de mamifere afectate de zgomot). pe o
zona de pana la 50 m din axul autostrazii. Victime de
coliziune in etapa de executie si operare.

Dupa disparitia impactului specia/

Toate tipurile de impact (cu exceptia suprafetelor de
teren ocupate permanent( forestier si agricol) prezise

Reversibil habitatul N2000 revine la starea o o U
initial sunt reversibile in contextul aplicarii unor masuri
initiald L
Reversibilitate ’ adecvate de protectie si conservare
Dupa disparitia impactului specia/
Ireversibil habitatul N2000 nu poate reveni la -
starea initiala
Impactul are potentialul de a genera
Da e u . Nu este cazul.
modificari transfrontaliere
Natura transfrontaliera . Impactul proiectului propus se limiteaza la zona
Impactul nu are potentialul de a i . .
Nu proiectului si zonele de influenta panala 1 km de

genera modificari transfrontaliere

ampriza
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Tabel nr. 54

Analiza impactului cumulativ

Presiuni/ amenintari, alte Planuri sau - . . e e . .
. ) . . . . Cuantificarea impactului e . Justificarea semnificatiei impactului
Nr. crt. Denumire ANPIC Specie/ habitat Parametru afectat de PP analizat proiecte care pot genera impact cumulat Semnificatia impactului cumulat cumulat
cumulat asupra parametrului afectat
Trendul populational (o scadere se poate admite doar AH — alterarea habitatului,
acolo unde se demonstreaza ca densitatea este PAS — perturbarea activitatii
foarte mare si sunt conflicte repetate intre om si speciiilor Negativ Nesemnificativ
carnivore mari, fara a afecta starea de conservare
favorabild) Calcule+ modelarea Reducerea gradului de acoperire cu
dispersiei poluantilor, vegetatie
1. ROSCIO0051 Cusma Canis lupus modelarea nivelului de Crearea unor structuri temporare
zgomot Schimbarea tempoarara a folosintei
. e terenurilorAparitia unor bariere
Tendinta distributiei speciei itori Negativ Nesemnificativ ’
t tiel sp Mor.ntorlzare suprafete de g fizice temporare pentru fauna
habitat afectate salbatica (doar in timpul
indepértarea vegetatie Poluar accidentale E?Q:E(erjeczlili)velului de zgomot
. ~ _ Aparitia unor bariere fizice temporare ' - Emisii de poluanti atmosferici
Trendul populational (o scadere se poate admite doar pentru fauna silbatica (doar in timpul AH — alterarea habitatului, ) - ’
acolo unde se demonstreaza ca densitatea este constructiei) PAS — perturbarea activitatii Vibratii
foarte mare si sunt conflicte repetate intre om si Cre$tere;; nivelului de zgomot speciiilor Negativ Nesemnificativ Intreru.p('ere‘i tem|:.)ora.ra a
carnivore mari, farafa afec;jftarea de conservare Emisii de poluanti atmosferici Coletlor model conectivitatii longitudinale
. N - . |Calcule+ modelarea i izi i
avorabild) VibratiiCresterea emisiilor de poluanti | o _ Riscul de coliziune cu a speciilor de
in aer dispersiei poluantilor, fauna cu traficul din santier sau de
2. ROSCI0051 Cusma Lynx lynx Cresterea nivelului de zgomot modelarea nivelului de pe autostrada in etapa de operare
Vibratii zgomot Reducerea zonelor de hranire si a
Tendinta distributiei speciei Cresterea nivelului de trafic pe Monitorizare suprafete de Negativ Nesemnificativ zonelor de transit
drumurile publice habitat afectate _ o
Cresterea traficului greu Impactul potential se manifesta
Reducerea zonelor de hrinire si a zonelor |POluari accidentale temporar pe suprafete restranse,
de tranzit efectele acestuia vor fi semnficativ
Trendul populational (o scddere se poate admite doar AH — alterarea habitatului, atenuate odata cu incetarea actiunii
acolo unde se demonstreaza ca densitatea este — ivit3tii . .
. . N . PAS — perturbarea activitatii . e factorilor perturbatori. Revegetarea
foarte mare si sunt conflicte repetate intre om si speciiilor Negativ Nesemnificativ . | izarilor d
carnivore mari, fara a afecta starea de conservare progresiva a zonelor organizariior de
favorabil) Calcule+ modelarea santier si a drumurilor temporare si
dispersiei poluantilor, plantarea cu specii alohtone
3. ROSCI0051 Cusma Ursus arctos modelarea nivelului de contribuie la diminuarea impactului
zgomot potential asupra speciilor din ANPIC
) o potential afectate
Tendinta distributiei speciei Monitorizare Suprafete de Negath Nesemnificativ
habitat afectate
Poluari accidentale
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15. Pentru proiectele care se realizeaza pe ape sau au legatura
cu apele, memoriul va fi completat cu urmatoarele informatii,
preluate din Planurile de management bazinale, actualizate

Localizarea proiectului:

Traseul autostrazii se dezvolta pe partea stanga a drumului national DN17, la baza versantilor, din
punct de vedere administrativ, va fi construita pe teritoriul urmatoarelor unitati administrativ-
teritoriale (intravilan si extravilan): Livezile — Josenii Bargdului — Prundu Bargdului — Tiha Bargaului —
Lunca llvei — Poiana Stampei — Cosna — Dorna Candrenilor, Muicipiul Vatra Dornei.

n tabelul urmator, este prezentata intersectia proiectului de autostrad3 cu corpurile de ap4 de
suprafata situate in Spatiul hidrografic Somes-Tisa si Bazinul hidrografic Siret.

Spatiul hidrografic Siret, este situat in partea de est, nord est a tarii, invecinandu-se la vest cu
bazinele Somes- Tisa, Mures si Olt, la sud cu bazinele lalomita — Buzau, iar la est cu bazinul Prut.

Din punct de vedere administrativ, spatiul hidrografic Siret cuprinde teritorii din 12 judete, respectiv:
Suceava, Neamt, Bacau, Vrancea, Botosani, lasi, Galati, Buzau, Covasna, Harghita, Bistrita Nasaud si
Maramures.

Spatiul hidrografic Somes-Tisa, este situat in partea de nord si nord-vest a tarii, fiind delimitat la nord
de granita naturala - raul Tisa cu Ucraina pe o lungime de 61 km, la vest de granita cu Republica
Ungara, iar pe teritoriul tarii se invecineaza cu bazinul Siretului la est, bazinul Muresului la sud si
bazinul Crisurilor la sudvest.

Din punct de vedere administrativ, spatiul hidrografic Somes-Tisa cuprinde teritoriul a 7 judete,
respectiv: Cluj, Salaj, Bistrita-Nasaud, Maramures, Satu Mare, Alba si Bihor. Ponderea ultimelor doua
este nesemnificativa.
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Plansa nr. 39 Amplasarea autostrdzii Bistrita — Vatra Dornei in raport cu corpurile de apd
de suprafata
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Tabel nr. 55 - Intersectia proiectului de autostradd cu corpurile de apd de suprafatd

Nr. Bazin Curs de apa | Denumire corp de apa | Codul corpuluide | Categoria Cod sub-bazin/
Crt. | Hidrografic apa spatiu hidrografic
(cod subunitate)
1 Somes-Tisa Tanase Bistrita —av. ev. RORW?2.1.24.4 B3 RW ROO1
derivatie Colibita — CHE
— cf. Tanase si afluenti
2 Bistrita Bistrita —av. ev. RORW?2.1.24.4_B3 RW ROO1
derivatie Colibita — CHE
— cf. Tanase si afluenti
3 Muncel Muncel si afluenti RORW2.1.24.4.8 B | RW RO17
1
4 Lesu Lesu si afluenti RORW2.1.10.7_B1 | RW ROO1
5 llva llva si afluenti fara Lesu | RORW2.1.10_B1 RW ROO1
6 Tesna Bistrita (izv — cf RORW12.1.53 B1 RW RO10
Neagra)
7 Dorna Bistrita (izv — cf RORW12.1.53_B1 RW RO10
Siret Neagra)
8 Negrisoara Bistrita (izv — cf RORW12.1.53_B1 RW RO10
Neagra)
9 Secul Bistrita (izv — cf RORW12.1.53_B1 RW RO10
Neagra)

De asemenea, proiectul se suprapune cu 2 corpuri de apa subterane, respectiv ROSO09 — Somesul

Mare, lunca si terasele si ROSIO2 — Depresiunea Dornelor.

Suprapunerea proiectului cu corpurile de apa subterana este prezentata in plansa de mai jos:
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Plansa nr. 40 Amplasamnetul proiectului in raport cu apele subterane

Caracteristicile corpurilor de apa subterana din zona proiectului de autostrada sunt prezentate in
tabelul de mai jos:
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Tabel nr. 56 - Caracteristicile corpurilor de apa subterand din zona proiectului de autostradda

C teri logica/ hid logica .
Nr. . Suprafat Slactérizane geologleslihi r Pl - . Surse de Grad de. Transfrontalie
Cod/denumire . . . Grosime strate Utilizarea apei protectie
Crt. a (km?) Tip | Sub presiune . poluare M r/ tara
acoperitoare (m) globala
1 ROS009 / Somesul P Nu 3.0-6.0 PO, IR, I, P, A LM, D | PG,PM Nu
Mare, lunca si Z
terase
2 ROSI02/ 150 P Nu 3.0-5.0 PO, | [, M PM,PU | NU
Depresiunea
Dornelor

Tip predominant: P-poros; K-karstic; F-fisural

Sub presiune: Da/Nu/Mixt

Utilizarea apei: PO - alimentari cu apa populatie; IR - irigatii; | - industrie; P - pisciculturad; Z — zootehnie; A-agriculturd; AL- alte utilizari
Surse de poluare: | - industriale; A - agricole; M - aglomerari umane; Z - zootehnice, D — deseuri

Gradul de protectie globala: PVG - foarte bund; PG - bund; PM - medie; PU - nesatisfacatoare; PVU - puternic nesatisfacatoare
Transfrontalier: Da/Nu
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2. Indicarea starii ecologice/potentialului ecologic si starea chimica a corpului de apa de suprafata; pentru corpul de apa subteran se vor indica starea

cantitativa si starea chimica a corpului de apa.

Starea ecologica/potentialul ecologic si starea chimica a corpurilor de apa de suprafata care se intersecteaza cu proiectul, sunt prezentate in tabelul 25 de

mai jos, iar starea cantitativa si starea chimica a corpurilor de apa subterane in tabelul 26.

Tabel nr. 57 - Indicarea stdrii ecologice/potentialului ecologic si starea chimicé a corpurilor de apd de suprafatd

Nr. Bazin Curs de apa Denumire corp de apa Codul corpului de apa Stare Stare/Pote | Starea
Crt. Hidrografic chimica ntial(S/P) | ecologicd/potentia
lul ecologic
Somes-Tisa Tanase Bistrita — av. ev. derivatie | RORW2.1.24.4 B3 Buna Stare Buna
1 Colibita — CHE —cf. ecologica
Tanase si afluenti
Bistrita Bistrita — av. ev. derivatie | RORW2.1.24.4 B3 Buna Stare Buna
2 Colibita — CHE —cf. ecologica
Tanase si afluenti
Muncel Muncel si afluenti RORW2.1.24.4.8 B1 Buna Stare Moderata
3 ecologica
4 Lesu Lesu si afluenti RORW?2.1.10.7_B1 Buna Stare Buna
ecologica
c llva llva si afluenti fara Lesu RORW2.1.10 B1 Buna Stare Moderata
ecologica
6 Tesna Bistrita (izv — cf Neagra) | RORW12.1.53 B1 Buna Stare Buna
ecologica
7 Dorna Bistrita (izv — cf Neagra) | RORW12.1.53 B1 Buna Stare Buna
Siret ecologica
3 Negrisoara Bistrita (izv — cf Neagra) | RORW12.1.53 B1 Buna Stare Buna
ecologica
9 Secul Bistrita (izv — cf Neagra) | RORW12.1.53 B1 Buna Stare Buna
ecologica

Memoriu de Prezentare Elaborat conform Anexei 5E

Page 275 of 287




Proiect co-finantat de Uniunea Europeana prin Programul Operational Infrastructura Mare (POIM) 2014-2020

Tabel nr. 58 - starea cantitativa si starea chimicd a corpurilor de apd subterand

Cod Denumire Stare cantitativa Stare chimica

ROSO009 SOMESUL MARE LUNCA SI buna buna
TERASELE

ROSI02 DEPRESIUNEA DORNELOR buna buna

3. Indicarea obiectivului/obiectivelor de mediu pentru fiecare corp de apa identificat, cu precizarea
exceptiilor aplicate si a termenelor aferente, dupa caz.

Directiva Cadru Apa stabileste obiectivele de mediu, incluzand urmatoarele elemente:

pentru corpurile de apa de suprafata: atingerea starii ecologice bune si a starii chimice bune,
respectiv a potentialului ecologic bun si a starii chimice bune pentru corpurile de apa
puternic modificate si artificiale;

pentru corpurile de apa subterane: atingerea starii chimice bune si a starii cantitative bune;
reducerea progresiva a poluadrii cu substante prioritare si incetarea sau eliminarea treptata a
emisiilor, evacuarilor si pierderilor de substante prioritare periculoase din apele de suprafata,
prin implementarea masurilor necesare;

,prevenirea sau limitarea” evacuarii de poluanti in apele subterane, prin implementarea de
masuri;

inversarea tendintelor de crestere semnificativa si durabild a concentratiilor de poluanti in
apele subterane;

nedeteriorarea starii apelor de suprafata si subterane;

pentru zonele protejate: atingerea obiectivelor prevazute de legislatia specifica.

Obiectivele de mediu stabilite prin Planul de Management actualizat al Spatiului Hidrografic Somes-
Tisa si prin Planului de Management al spatiului hidrografic Siret actualizat sunt prezentate in tabelul
27 de mai jos:
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Tabel nr. 59 — Obiectivele de mediu pentru corpurile de apa de suprafata

. Obiective de mediu EX(Eeptie
Bazin Codul corpului de Categoria Al
Nr. Crt. . . Curs de apa Denumire corp de apa v corpului Stare ecologica/
Hidrografic apa o . s
de apa Potential Stare chimica
ecologic
Tanase Bistrita -aval ev. derivatie RORW2.1.24.4 B3 RW stare  ecologica | stare chimica Nu
1 Colibita CHE - cf. Tanase si buna buna
afluent
Bistrita Bistrita -aval ev. derivatie RORW2.1.24.4 B3 RW stare ecologica stare chimica Nu
2 Colibita CHE - cf. Tanase si buna buna
afluent
Somes Tisa | Muncel, Valea Mare | Muncel si afluenti RORW2.1.24.4.8 B1 | RW stare ecologica stare chimica Nu
3 buna buna
4 Lesu Lesu si afluent RORW2.1.10.7_B1 RW stare ecologica stare chimica Nu
buna buna
llva Ilva si afluenti fara Lesu RORW2.1.10_B1 RW stare ecologica stare chimica Nu
> buna buna
6 Siret Tesna Bistrita (izv - cf Neagra) RORW12-1- 53 B1 RW Stare ecologica Stare chimica Nu
- Dorna buna buna
8 Negrisoara
9 Secul
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16. Criteriile privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice si private asupra mediului aplicate proiectului

16.1. Caracteristicile proiectului
a) Dimensiunea si conceptia intregului proiect

Traseul autostrazii are lungimea de circa 62,137 km si se dezvolta pe partea stanga a drumului
national DN17, la baza versantilor. Din punct de vedere administrativ, va fi construita pe teritoriul
urmatoarelor unitati administrativ-teritoriale (intravilan si extravilan): Livezile — Josenii Bargaului —
Prundu Bargaului — Tiha Bargaului — Lunca llvei — Poiana Stampei — Cosna — Dorna Candrenilor,
Muicipiul Vatra Dornei.

Latimea totala a platformei drumului Bistrita- Vatra Dornei propusa de proiectant este de 29,50m.

Profilul transversal propus al autostrazii Bistrita- Vatra Dornei are latimea platformei de 26,00 m, din
care:

e partea carosabila cu doua benzi de circulatie pe sens - 2 x 7,50 m = 15,00 m;

e banda mediana - 3,00 m;

e Banda de ghidare: 2 x 2 x 0.50=2,00m

e Banda de stationare de urgenta: 2 x 2.50m=5,00m

e Acostamente -2 x 0,50 m = 1,00 m, cu acelasi sistem rutier ca si cel de pe partea carosabila

Avand in vedere ca pe intreg traseul drumului este propus parapet marginal, acesta se va monta in
afara platformei de 26,0 m, latimea marindu-se cu 2x1.75m, in care este inclusa latimea parapetului
si [atimea de lucru a parapetului. Astfel, latimea totala a platformei drumului va fi 29,50m.

n zona nodurilor, I3timea platformei drumului este de 36,50 m, prin addugarea unui benzi de 3,50m
la latimea fiecarui sens de circulatie.

Se vor amplasa drumurile de acces pentru intretinere pe ambele parti ale autostrazii. Acestea se
amenajeaza pe o latime de 3 m.

Drumurile de intretinere vor asigura accesul facil pentru intretinere pe toata lungimea autostrazii,
inclusiv in zona pasajelor si a viaductelor, acolo unde topografia terenului va permite.

Legatura intre reteaua rutiera existenta si autostrada se realizeaza printr-un sistem de noduri rutiere.

e Nodul 1 va fi amplasat pe teritoriul UAT-ului Livezile, acesta fiind la km 1+764 de pe
autostrada. Asigura conexiunea intre inceput Lot 2 Bistrita — Vatra Dornei si urmatoarele:
comuna Livezile, satul Dumbrava, Dorolea, respectiv Valea Poienii. Acesta face legatura intre
drumul national DN17 si Lot 2 Bistrita — Vatra Dornei prin intermediul a doua sensuri
giratorii, a unui drum de legatura si a patru bretele. Viteza de proiectare pentru acest nod
este de 60km/h pe bretele si 50km/h pe drumul de legatura, platforma bretelelor fiind de
9.50m, iar platforma drumului de legatura fiind de 18.50m.Dintre cele doua sensuri giratorii
unul va fi de tip giratie la nivel (amplasat pe DN17 avand raza exterioara 33m), iar celalalt va
fi de tip giratie inferioara, raza exterioara fiind tot de 33m.

e Nodul 2 va fi amplasat pe teritoriul UAT-ului Josenii Bargaului, acesta fiind la km 6+780 de pe
autostrada. Asigura conexiunea intre Lot 2 Bistrita — Vatra Dornei si urmatoarele: comuna
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Josenii Bargaului, satul Mijlocenii Bargaului, Stramba, respectiv Rusu Bargaului. Solutia
propusa este un nod de tip giratie inferioara cu raza exterioara de 40m si care va avea 6
brate, acesta asigurand legatura intre drumul judetean DJ 172C si Lot 2 Bistrita — Vatra
Dornei. Viteza de proiectare pentru acest nod este de 60km/h, platforma bretelelor fiind de
9.50m.

e Nodul 3 va fi amplasat pe teritoriul UAT-ului Tiha Bargaului, acesta fiind la km 15+730 de pe
autostrada. Asigura conexiunea intre Lot 2 Bistrita — Vatra Dornei si urmatoarele: comuna
Tiha Bargaului, satul Tureac, Muresenii Bargaului, respectiv UAT Prundul Bargaului. Acesta
face legatura intre drumul national DN17 si Lot 2 Bistrita — Vatra Dornei prin intermediul a
doua sensuri giratorii, a unui drum de legatura si a patru bretele. Viteza de proiectare pentru
acest nod este de 60km/h pe bretele si 30km/h pe drumul de legaturd, platforma bretelelor
fiind de 9,50m, iar platforma drumului de legatura fiind de 18.50m. Dintre cele doua sensuri
giratorii unul va fi de tip giratie la nivel (amplasat pe DN17 avand raza exterioara 30m), iar
celalalt va fi de tip giratie inferioara, raza exterioara fiind de 36m.

e Nodul 4 va fi amplasat pe teritoriul UAT-ului Tiha Bargaului, acesta fiind la km 34+070 de pe
autostrada. Asigura conexiunea intre Lot 2 Bistrita — Vatra Dornei si Piatra Fantanele. Acesta
face legatura intre drumul national DN17 si Lot 2 Bistrita-Vatra Dornei prin intermediul a
doua sensuri giratorii, a unui drum de legatura si a patru bretele. Viteza de proiectare pentru
acest nod este de 40km/h pe bretele si 60km/h pe drumul de legatura, platforma bretelelor
fiind de 9,50m, iar platforma drumului de legatura fiind de 18.50m. Pentru realizarea
drumului de legatura este necesara haldarea celor 3 vai pe care acesta le traverseaza, acest
lucru fiind benefic pentru mediu astfel incat distantele de pe care o sa fie adus materialul de
umplutura este mai scurt, reducand noxele generate de autoutilitare.

e Nodul 5 va fi amplasat pe teritoriul UAT-ului Poiana Stampei, acesta fiind la km 45+070 de pe
autostrada. Asigura conexiunea intre Lot 2 Bistrita — Vatra Dornei si urmatoarele: comuna
Poiana Stampei, satul Casoi, Tesna, Pilugani, Praleni, Podu Cosnei, respectiv Tataru. Acesta
face legatura intre drumul national DN17 si Lot 2 Bistrita-Vatra Dornei prin intermediul a
doua sensuri giratorii, a unui drum de legatura si a patru bretele. Viteza de proiectare pentru
acest nod este de 60km/h pe bretele si 60km/h pe drumul de legaturd, platforma bretelelor
fiind de 9,50m, iar platforma drmului de legatura fiind de 18.50m. Dintre cele doua sensuri
giratorii unul va fi de tip giratie la nivel (amplasat pe DN17 avand raza exterioara 30m), iar
celdlalt va fi de tip giratie inferioara, raza exterioara fiind de 33m.

e Nodul 6 va fi amplasat pe teritoriul UAT-ului Dorna Candrenilor, acesta fiind la km 59+710 de
pe autostrada. Asigura conexiunea intre sfarsit Lot 2 Bistrita — Vatra Dornei si urmatoarele:
comuna Dorna Candrenilor, satul Poiana Negrii, respectiv UAT Vatra Dornei. Acesta face
legatura intre drumul national DN17 si Lot 2 Bistrita — Vatra Dornei prin intermediul unei
intersectii la nivel denivelata si cele 4 bretelele. Viteza de proiectare pentru acest nod este de
60km/h pe bretele ce urca pe autostrada si 40km/h pe bretelele ce coboara de pe
autostrada, platforma bretelelor fiind de 18,50m, iar raza giratiei fiind de 30m. Solutia pentru
acest nod este de tip trompeta, acesta va supratraversa autostrada, calea ferata si raul Dorna
prin intermediul unui viaduct.

Pe traseul autostrazii Bistrita — Vatra Dornei au fost proiectate o serie de poduri, podete, pasaje,
viaducte, ecoducte, tuneluri, prezentate in detaliu in cadrul capitolului 3.1.7.
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Astefl, proietul prevede realizarea a 34 poduri, 42 pasaje pe autostrada si 23 pasaje intersectie
drumuri, 74 viaducte, 15 tuneluri, 10 ecoducte si 70 podete.

Pentru autostrada Bistrita — Vatra Dornei au fost propuse urmatoarele dotari:

e Trei centre de intretinere si interventii

e Trei parcari de scurta durata;

e Spatii de servicii tip S3, care cuprind parcari pentru vehicule grele si autoturisme care vor fi
realizate odata cu proiectul precum si benzinarii si spatii comerciale ce vor fi concesionate
ulterior realizarii proiectului de executie.

Pentru asigurarea unei curgeri hidraulice optime a apei pe sub poduri, dar si pentru protejarea
rambleului autostrazii, atunci cand este in contact cu ape curgatoare sau ape statatoare, se impune
construirea unor lucrari hidrotehnice.

Lucrarile hidrotehnice proiectate asigura:

e Protejarea albiilor in zona podurilor si podetelor;

e Dirijarea si curgerea apei optim hidraulic prin deschiderea podurilor

e Apararea taluzului autostrazii in zonele pe care acesta este supus actiunii apelor
e Asigurarea stabilitatii talvegului in zona traversarilor de apa.

Tipurile de lucrari hidrotehnice sunt:

e Descdrcdtor in trepte

e Praguride fund

e Praguri de retinere aluviuni

e Recalibrare albie
o Recalibrare albia rdului Dorna- in zona km 53+900 de pe TR52
o Recalibrare albia rdului Dorna- in zona km 59+800 de pe TR52

Lucrarile de scurgere a apelor pluviale constau in urmatoarele solutii propuse:

e santuri din beton la baza taluzelor pe intreaga lungime a drumului;

e rigole de acostament si casiuri de descarcare pana la santul de la piciorul taluzului in cazul
rambleelor de peste 3 m Thaltime, pentru a impiedica scurgerea directa a apelor pluviale pe
taluz;

e rigole in cazul taluzurilor cu Tnaltimi mai mari de 6m unde se prevad berme;

e dispozitive de epurare a apelor colectate de santuri amplasate in zonele de deversare a
santurilor in emisari. Evacuarea apelor pluviale din santurile si rigolele drumului, s-au prevazut a
se face Tn emisarii existenti/vai existente si in bazine de retentie;

e Toate podetele vor fi prevazute ca podete casetate cu deschideri mai mari de 2m avand
deschideri adecvate care sa preia debitele de apa necesare;

e podete tubulare pentru asigurarea continuitatii santurilor la intersectiile cu drumurile laterale;

e bazinele de retentie cu suprafete cuprinse intre 50 si 200 m? in functie de debitul pe care il vor
prelua. Aceste suprafete includ coeficientul suplimentare de 10% pentru schimbari climatice.

Pentru realizarea proiectului este necesara totodata relocarea unor retele de utilitati (retele de
alimentare cu apa si canalizare, retele de gaz, retele electrice, retele de telefonie si telecomunicatii).
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Dispunerea (pozitiile kilometrice) relocarilor de utilitati ce vor fi realizate pe traseul autostrazii sunt
prezentate in capitolul 3.1.12.

Traseul autostrazii intersecteaza o serie de drumuri de nationale, judetene, comunale, agricole si de
exploatare, intrerupand continuitatea acestora. Prin proiect se va avea in vedere asigurarea
continuitatii tuturor drumurilor intersectate sau afectate de realizarea autostrazii, astfel ca acolo
unde situatia o impune, se va proiecta relocarea drumurilor intersectate de traseul autostrazii.

Pentru drumurile de legatura si relocarea drumurilor nationale si judetene s-au adoptat urmatoarele
caracteristici ale profilului transversal:

e drumuri nationale cu patru benzi de circulatie:
o latime platforma 17,00 m
o l3time parte carosabila 14,00 m
o acostamente 2 x1,50=3,00 m
e drumuri nationale cu doua benzi de circulatie si drumuri judetene:
o latime platforma 10,00 m
o latime parte carosabila 7,00 m
o acostamente 2 x1,50=3,00 m.
e drumurile comunale profilul transversal va avea urmatoarele caracteristici:
o latime platforma 8,00 m
o latime parte carosabila 6,00 m
o acostamente 2 x1,00=2,00 m.
e drumurile agricole si de exploatare profilul transversal va avea urmatoarele caracteristici:
o latime platforma 5,00-7,00 m
o |3time parte carosabila 4,00-5,50m
o acostamente 2 x0,75=1,50 m.

Amplasarea intersectiior drumurilor cu autostrada este prezentata in capitolul 3.1.12.

Pe traseul autostrazii Bistrita- Vatra Dornei si a drumurilor de legatura se afecteaza un numar de 95
de constructii care necesita demolare.

Prin proiect se propun si lucrari pentru protectia mediului.

Principalele tipuri de lucrari pentru protectia mediului care se vor realiza in cadrul proiectului sunt
reprezentate de:

e Panouri fonoabsorbante, atdt pentru protectia zonelor locuite, cat si pentru protectia zonelor
naturale;

e Panouri anti-coliziune pentru reducerea riscului de coliziune a speciilor de fauna zburatoare
cu traficul rutier;

e Subtraversari si supratraversari pentru speciile de fauna care sa asigure un grad adecvat de
permeabilitate pentru infrastructura;

e Garduri de protectie pentru impiedicarea patrunderii speciilor de fauna pe carosabil pe toata
lungimea autostrazii si pe ambele parti;
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e Instalatii de preepurare/epurare adecvate pentru apele pluviale colectate, precum si pentru
apele uzate menajare din cadrul spatiilor de servicii, parcarilor si ale centrelor de intretinere
si coordonare;

Proiectul se suprapune peste fond forestier proprietate publica a statului si proprietati private.

Lucrarile de executie a autostrazii si a drumurilor de legatura implica lucrari de defrisare pe o
suprafata de aproximativ 247.31 ha de padure in zona de intravilan si extravilan ale UAT-rilor din zona
proiectului (aproximativ 181 ha in judetul Bistrita-Nasdud si 66 ha in judetul Suceava).

Exploatarea padurilor de pe amplasamentul autostrazii va fi supusa unui proces tehnologic care va
cuprinde urmatoarele operatiuni:

e recoltarea materialului lemnos;

e colectarea de la locul recoltarii pana la o cale de transport cu caracter permanent;
e |ucrari pe platforma primara;

b) Cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate

Conform Master Planului General de Transport al Romaniei , in regiunea de Nord a tarii, se identifica
2 proiecte de infrastructura rutiera majora, Proiecte de Nivel 2, care vor asigura accesibilitatea partii
de Nord Est a Romaniei, de la Vama OAR Satu Mare pana la Suceava, raportat la necesitatea actuala
de trafic.

Astfel, sunt identificate:

1. Drum expres Somes Expres sau Turda-Halmeu, indicativ DX4, DX4A, din care fac parte
tronsoanele:
e Drum Expres de Conexiune Satu Mare (VO Satu Mare) - Oar (Granita Romana-Ungara -
Drum Expres M49 Ungaria);
e Drum expres Satu Mare - Baia Mare
e Drumul Expres Baia Mare - Bistrita;

2. Drum expres Pascani-Suceava- Siret, care face parte din Autostrada A7.

Avand in vedere strategia de dezvoltare a infrastructurii de transport, solutia tehnica de conectare a
celor doua proiecte de infrastructura majora de transport si legatura cu drumurile nationale
principale consta in realizarea obiectivului de investitii Drum nationale Bucovina, indicativ TR52,
identificat si cuantificat la nivel general in MPGT, la pagina 160, Cod proiect RTR020- RTR022.

Prezenta documentatie face parte din procedura de emitere a acordului de mediu pentru Drum de
mare viteza Bistrita- Vatra Dornei si a drumurilor de legatura aferente.

c) utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitatii

Principalele resurse naturale utilizate pentru constructia autostrazii sunt apa, solul si agregatele
minerale (piatra sparta, piatra bruta, balast, nisip). Agregatele minerale vor putea fi achizitionate de
la carierele/balastierele existente in zona amplasamentului proiectului.

Aprovizionarea cu materiale se va realiza treptat, pe etape de construire, astfel incat acestea sa fie
puse Tn opera si sa se evite stocarea materiilor prime pe termen lung.
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Din punct de vedere al biodiversitatii, proiectul nu intersecteaza arii naturale protejate de interes
comunitar si national.

d) cantitatea si tipurile de deseuri generate/gestionate

Deseurile estimate a fi generate atat in etapa de executie cat si in etapa de operare, precum si modul
de gestionare a acestora sunt prezentate in sectiunea 6.1.8.

e) poluarea si alte efecte negative

Majoritatea efectelor se vor manifesta in perioada realizarii lucrarilor de executie, dar vor fi
temporare si reversibile. In aceastd perioad3 vor fi emisii de noxe si zgomot de la utilaje si mijloace
de transport.

in perioada de operare a variantei de ocolire nivelul emisiilor de poluanti atmosferici va creste
datorita cresterii numarului de autovehicule care vor circula pe autostrada.

Nivelul zgomotului poate fi mentinut sub limitele maxim admisibile prin implementarea masurilor
propuse.

n perioada de operare se va reduce nivelul poludrii la nivelul localitatilor traversate de drumurile
nationale si judetene deoarece autostrada va prelua mare parte din traficul rutier de pe aceste
drumuri.

Executia si operarea variantei de ocolire nu va conduce la cresterea riscurilor asociate schimbarilor
climatice.

f) riscurile de accidente majore si/sau dezastre relevante pentru proiectul in cauza, inclusiv cele
cauzate de schimbarile climatice, conform informatiilor stiintifice

Atat in faza de constructie cat si in cea de operare nu a fost identificata posibilitatea producerii de
accidente majore si/sau dezastre, inclusiv cele cauzate de schimbari climatice.

Ca urmare a darii in exploatare a autostrazii Bistrita — Vatra Dornei se va reduce semnificativ numarul
accidentelor rutiere, in consecinta riscul producerii unor poluari accidentale este minor.

Nivelul emisiilor de poluanti atmosferici poate sa cresca in special in perioada de constructie a
autostrazii, putand conduce la afectarea calitatii aerului. in perioada de operare autostrada poate
contribui la reducerea nivelului general al poluarii aerului, prin fluidizarea traficului rutier, Tnsa acest
aspect va fi analizat in detaliu printr-o modelare a calitatii aerului, in cadrul Raportului privind
Impactul asurpa Mediului.

g) riscurile pentru sanatatea umana

Principalele surse de impact asupra asezarilor umane si a altor obiective de interes public Tn perioada
de realizare a lucrdrilor sunt:

zgomotul si vibratiile produse ca urmare a lucrarilor executate;

e generarea de emisii si praf in timpul executiei lucrarilor si a circulatiei utilajelor si mijloacelor
de transport;

e activitatile specifice organizarilor de santier/bazelor de productie;

e depozitarea necontrolata a deseurilor si materialelor.
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Poluantii emisi nu au caracter cumulativ, sunt din surse mobile, dispersia lor se face pe masura
deplasarii.

Pentru a cuantifica magnitudinea impactului generat de constructia si operarea autostrazii, vor fi
efectuate modelari ale nivelului de zgomot si a dispersiei poluantilor Tn aer in cadrul Raportului
privind Impactul asurpa Mediului.

16.2. Amplasarea proiectului
a) utilizarea actuala si aprobata a terenurilor

in conformitate cu C.U nr. 13 din 08.08.2022 emis de Consiliul Judetean Bistrita-Ndsdud,
amplasamentul investitiei este situat Tn intravilanul si extravilanul U.A.T. Livezile, Josenii Bargaului,
Prundu Bargaului, Tiha Bargaului si Luncallvei.
Folosinta actuald a imobilelor intersectate este: teren agricol, forestier, cdi de comunicatie rutiere
(drumuri nationale, drumuri judetene, drumuri comunale, drumuri de access, strazi), feroviare, cursuri
de apa, curti constructii, neproductiv.
in conformitate cu C.U nr. 109 din 22.07.2022 emis de Consiliul Judetean Suceava, amplasamentul
investitiei este situat Tn intravilanele si extravilanele teritoriului a patru unitati administrative ale
judetului Suceava, resectiv municipiul Vatra Dornei si comunele Poiana Stampei, Cosna si Dorna
Candrenilor.
Folosinta actuald a imobilelor intersectate este: curti-constructii, faneata, pasune, paduri, ape, cai
ferate, drumuri, retele tehnico-edilitare.
Conform P.U.G.-urilor aprobate — zone: locuinte, institutii si servicii, cai de comunicatii rutiere si
feroviare, ape, retele tehnico-edilitare, padure.

b) bogatia, disponibilitatea, calitatea si capacitatea de regenerare relative ale resurselor naturale,

inclusiv solul, terenurile, apa si biodiversitatea, din zona si din subteranul acesteia

Resursele necesare pentru implementarea proiectului vor fi preluate de la operatori economici
autorizati care detin acte de reglementare in care sunt stabilite conditii si masuri in ce priveste
exploatarea resurselor naturale. Solul excavat va fi folosit pentru umpluturi si pentru refacerea
suprafetelor afectate temporar de lucrari.

c) capacitatea de absorbtie a mediului natural, acordandu-se o atentie specialda urmatoarelor
zone:

1. zone umede, zone riverane, guri ale raurilor
Proiectul prevede realizarea unor structuri peste cursurile de apa traversate.

Pentru asigurarea unei curgeri hidraulice optime a apei pe sub poduri, dar si pentru protejarea
rambleului autostrazii, atunci cand este in contact cu ape curgatoare sau ape statatoare, se impune
construirea unor lucrari hidrotehnice.

Lucrarile hidrotehnice proiectate asigura:

e Protejarea albiilor in zona podurilor si podetelor;

e Dirijarea si curgerea apei optim hidraulic prin deschiderea podurilor

e Apararea taluzului autostrazii Tn zonele pe care acesta este supus actiunii apelor
e Asigurarea stabilitatii talvegului in zona traversarilor de apa.
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in proiect au fost previzute méasuri specifice astfel incat executia lucrdrilor, cat si exploatarea
autostrazii sa nu afecteze caracteristicile fizico-chimice ale corpurilor de apa.

2. zone costiere si mediul marin
Nu este cazul, proiectul nu se suprapune peste zone costiere sau mediu marin.
3. zonele montane si forestiere

Traseul autostrazii are lungimea de circa 62,137 km si se dezvolta pe partea stanga a drumului national
DN17, la baza versantilor.

Proiectul se suprapune peste fond forestier proprietate publica a statului si proprietati private.

Lucrarile de executie a autostrazii si a drumurilor de legatura implica lucrari de defrisare pe o suprafata
de aproximativ 247.31 ha de padure in zona de intravilan si extravilan ale UAT-rilor din zona proiectului.

Pentru realizarea proiectului este necesara scoaterea definitiva din fond forestier a unor suprafete de
padure.

4. arii naturale protejate de interes national, comunitar, international

Proiectul propus nu intersecteaza arii naturale protejate, distantele pana la cele mai apropriate arii
protejate sunt prezentate in tabelul urmator:

Cod AP Denumire AP Distanta (m)
ROSCI0051 Cusma 453
ROSAC0101 Larion 1201
RONPA0732 Tinovul Poiana Stampei 1154
ROSAC0247 Tinovul Mare Poiana Stampei 1154
RORMS0007 Tinovul Poiana Stampei 1154
RONPA0239 Crovul de la Larion 2086
ROSAC0245 Tinovul de la Romanesti 2379
RONPA0228 Piatra Fantanele 3541
ROSAC0010 Bistrita Aurie 3959
ROSCI0232 Somesul Mare Superior 7072
RONPA0241 Stancile Tatarului 7107
ROSCI0400 Sieu - Budac 7293
RONPA0235 Cheile Bistritei Ardelene 7372
RONPA0009 Parcul National Calimani 8375
ROSCI0019 Calimani - Gurghiu 8375
ROSPA0133 Muntii Calimani 8375

5. zone clasificate sau protejate conform legislatiei Tn vigoare

Din informatiile disponibile, proiectul nu se suprapune peste zone clasificate sau protejate. in fazele
premergatoare (analiza multi criteriald) au fost analizate oinformatiile disponibile referitoare la astfel
de zone si s-a evitat suprapunerea proiectului cu astfel de zone.

6. zonele 1n care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a mediului prevazute
de legislatia nationala si la nivelul Uniunii Europene si relevante pentru proiect sau in care se considera
ca exista astfel de cazuri
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Din informatiile disponibile, in zona proiectului nu au fost semnalate cazuri de nerespectare a
standardelor de calitate a mediului prevazute de legislatia nationala si la nivelul Uniunii Europene.

7. zonele cu o densitate mare a populatiei

Traseul autostrazii nu strabate zone cu densitate mare a populatiei. S-a urmarit ca traseul autostrazii
sa impacteze cat mai putin din intravilanul localitatilor traversate. Cu toate acestea, exista situatii in
care traseul autostrazii intersecteaza localitati, necesitand demolarea unor constructii.

8. peisaje si situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic

n ceea ce priveste amplasarea proiectului propus in raport cu patrimoniul cultural, cele cateva situri
sau situri potentiale se remarca mai ales prin caracterul acestora de descoperiri intamplatoare.

Astfel, in localitdtile unde vor fi realizate lucrarile, se vor prezenta succint aceste descoperiri.

e  Situri cartate in Repertoriul Arheologic National — nu sunt

Situri posibile

Posibil cimitir medieval/modern — a fost recuperate o cruce de piatra aflata la Muzeul Bistrita
Zona cu saratura — posibil situri

Suseni Bargaului — saratura.

Prundul Bargaului — Podirei descoperiri monetare si statuie celtica.

Prundu Bargaului — Tiha Bargaului — tezaur monetar dacic.

Muresenii Bargaului — Contumatz (loc de carantind) si Winter Wacht (punct de strajd)

0 O 0 O O O

austriece.
o Cosna — cimitir probabil medieval a fost recuperate o camasa de zale.

in eventualitatea in care fronturile de lucru sunt situate in vecinitatea obiectivelor cu valoare de
patrimoniu, se va avea in vederea ca executia lucrarilor sa nu produca perturbatii asupra acestora.

Amplasarea acestora in raport cu proiectul sunt prezentate in plansa din capitolul 5.2.

16.3. Tipurile si caracteristicile impactului potential
a) importanta si extinderea spatiald a impactului

Majoritatea efectelor din perioada de executie se vor manifesta local (Tn amplasamentul proiectului si
in zona din vecindtatea acestuia).

In perioada de operare a investitiei impactul va fi pozitiv:

e Asigura capacitatea de circulatie necesara si conditii corespuzatoare de circulatie cu efecte
negative minime asupra mediului si ale ocuparii de terenuri.

e Seimbunatatesc conditiile de circulatie la nivel de retea rutiera nationala de transport inclusiv
sub aspect de siguranta rutierd, se reduc emisiile poluante, se reduc costurile de operare,
raspunzand astfel cerintelor de dezvoltarea economica concretizatd prin adaptarea retelei
rutiere nationale la cererea reala de transport.

e Se vor genera efecte socio-economice pozitive si importante inclusiv prin ,micsorarea
distantelor" si dezvoltarea regionald prin marirea zonei de influentd economica
,gravitationald" a oraselor mari asupra localitatilor mai mici ,satelitare".

b) natura impactului
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in perioada de executie a ucrérilor, precum si in perioada de operare, se va manifesta atat un impact
directa supra factorilor de mediu (schimbarea unor categorii de folosinta de teren, emisii de poluanti
in atmosfera, cresterea nivelului de zgomot) cat si indirect.

c) natura transfrontaliera a impactului

Proiectul nu se incadreaza in anexa nr. | la Conventia privind evaluarea impactului asupra mediului in
context transfrontiera, adoptata la Espoo la 25 februarie 1991, ratificata prin Legea nr. 22/2001, cu
completarile ulterioare. Proiectul se afla la o distanta de 42,5 km fata de granita cu Ucraina.

d) intensitatea si complexitatea impactului

Intensitatea impactului poate fi semnificativa in cazul mai multor componente ale mediului (detaliate
in cadrul capitolului 6 si 7)

e) probabilitatea impactului

Toate formele de impact mentionate anterior au o probabilitate mare de aparitie. Incertitudinile sunt
legate strict de magnitudinea impactului. Doar in cazul unor deversari de substante poluante pe sol
sau in cursurile de apa, probabilitatea de aparitie a impactului este mica, aceste evenimente putand
sa apara accidental.
Pentru evitarea aparitiei unor forme de impact semnificativ este necesara adoptarea unui plan
adaptabil de masuri si monitorizare a eficientei masurilor.

f) debutul, durata, frecventa si reversibilitatea preconizate ale impactului

in perioada executiei lucrdrilor impactul va fi in general, temporar si reversibil, cu exceptia ocuparii
permanente a unor suprafete de teren.

in perioada de operare impactul va fi continuu.

Implementarea proiectului va contribui la imbunatatirea infrastructurii rutiere, va facilita tranzitarea
zonei analizate si va fi utild dezvoltarii economice si sociale a zonei.

g) cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente si/sau aprobate

Sectorul de drum care face obiectul prezentei documentatii Bistrita — Vatra Dornei face parte din
proiectul Autostrada Baia Mare- Suceava, lotul 2, fiind estimat de Autoritatea Contractanta la o
lungime de 83 km, avand un traseu preponderent in zona de munte. Ca urmre a parcurgerii etapelor
din Analiza Muticriteriala, alternativa clasata pe primul loc are o lungime de circa 63 km.
Impactul potential al proiectului este in masura sa se cumuleze cu impactul potential aferent celorlalte
sectiuni ale autostrazii.
De asemenea, proiectul este Th masura sa se cumuleze cu impactul asociat infrastructurii de transport
existente Tn zona.

h) posibilitatea de reducere efectiva a impactului

Tn cadrul memoriului de prezentare au fost propuse masuri adecvate pentru reducerea impactului
asupra fiecarui factor de mediu inclusiv o propunere de monitorizare pentru perioada de executie si
operare a proiectului.
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